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1.  Identifikácia organizácie 
 
 
Názov:    Slovenské národné múzeum 
Sídlo:    Vajanského náb. 2,  P.O. BOX 13 
    810 06 Bratislava 16 
Rezort:   Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 
Forma hospodárenie:  Príspevková organizácia  
 
 
Generálny riaditeľ:   PhDr. Peter Maráky  
 
Členovia vedenia:    
 

PhDr. Peter Maráky 
generálny riaditeľ SNM 
 
Mgr. Branislav Rezník 
prvý zástupca generálneho riaditeľa SNM a zástupca GR SNM pre 
úsek odborných činností   
 
Ing. Benjamín Baráth 
zástupca generálneho riaditeľa  SNM pre úsek prevádzky 
a technický rozvoj  
 
 
Ing. Emília Kaszová 
zástupca generálneho riaditeľa SNM pre úsek ekonomiky  
 
JUDr. Marcela Svetlánska  
vedúca sekretariátu generálneho riaditeľa SNM  
 
Eva Jurčovičová 
vedúca Osobného úradu SNM  
 
Ing. Daniela  Nehézová 
kontrolór SNM 
 
Univ. prof. PhDr. Pavol Mešťan, DrSc.  
zástupca generálneho riaditeľa SNM pre múzeá a dokumentačné 
centrá kultúry národnostných menšín 

 
                                             Mgr. Ján Jurkovič 
                                              vedúci oddelenia  centrálnej evidencie múzejných zbierok 
 
    Ing. Marián Majerčák 
    vedúci Centra informatiky 
     
 
Telefón:    02/ 529 66 867 
Fax:     02/529 24 344 
E-mail:    maraky@snm.sk 
WEB stránky:   www.snm.sk 
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Hlavné činnosti organizácie: 
 

1. Akvizičná činnosť – tvorba zbierkového fondu 
2. Odborná správa zbierkového fondu  

odborná evidencia zbierkového fondu 
odborná ochrana zbierkového fondu 
vedecko-výskumná činnosť zameraná na nadobúdanie zbierkových predmetov a ich 

odborné a vedecké zhodnocovanie 
3. Prezentačné činnosti 

expozičná činnosť 
tvorba výstav  
edičná činnosť 
ostatné prezentačné aktivity zamerané na výchovu, vzdelávanie, relax 

4. Odborno-metodická činnosť  
 

Organizačné zložky SNM:  
 

Riaditeľstvo SNM     
Vajanského nábr. č. 2, P. O. BOX 13      
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/52966-867, 59349-114, 135 
Fax: 02/52924-344 
E-mail: riaditel@snm.sk  

Úsek odborných činností v SNM  
Žižkova č. 18, P. O. BOX 13                                                               
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/592-072-16, 592-072-22  
E-mail: reznik@snm.sk   
Mgr. Branislav Rezník 
zástupca generálneho riaditeľa      

Úsek prevádzky a technického rozvoja SNM  
Vajanského nábr. č.2, P. O. BOX 13 
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/5292-4481 
Fax: 02/5296-6653 
E-mail: barath@snm.sk 
Ing. Benjamín Baráth 
zástupca generálneho riaditeľa  

Úsek ekonomiky SNM     
Vajanského nábr.2., P.O. BOX 13 
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/5296-6909,  59349-165  
Fax: 02/52924-344, 52966-653  
E-mail: kaszova@snm.sk 
Ing.  Emília Kaszová      
zástupca generálneho riaditeľa pre ekonomiku  
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Špecializované múzeá SNM:  

SNM-Prírodovedné múzeum 
Mgr. Milan Rybecký, CSc. riaditeľ     
Vajanského nábr. č. 2, P. O. BOX 13  
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/52966-623, 59349-122 
Fax: 02/52966-653 
E-mail: rybecky@snm.sk 

SNM-Historické múzeum 
Mgr. Branislav Pánis, riaditeľ     
Bratislavský hrad       
P. O. BOX 13 
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/54411-444, 5972-4201 
Fax: 02/54414-981 
E-mail: panis@snm.sk 
  

SNM-Hudobné múzeum  
PhDr. Edita Bugalová,  riaditeľka      
Bratislavský hrad 
P. O. BOX 13       
810 06 Bratislava 16       
Tel.: 02/54413-349, 5972-4212, 5972-4221,5972-4210 
Fax: 02/54413-349 
E-mail: musica@stonline.sk, bugalova@snm.sk 

SNM-Archeologické múzeum 
PhDr. Juraj Bartík,  PhD. - riaditeľ   
Žižkova č. 12, P. O. BOX 13        
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/592-072-31    
Fax: 02/5441-6034 
E-mail: archeolog@snm.sk  

SNM-Múzeá v Martine   
PhDr. Mária Halmová,  riaditeľka       
Malá Hora č. 2       
036 80 Martin 
Tel.: 043/41330-96, 41310-11, 12 
Fax: 043/422-0290 
E-mail: snm-em@stonline.sk 
             riaditel@snm-em.sk 
v tom:  
Múzeum kultúry Čechov na Slovensku 
Múzeum kultúry Rómov na Slovensku 

SNM-Múzeum židovskej kultúry 
Univ. prof. PhDr. Pavol Mešťan, DrSc., riaditeľ    
Vajanského nábr. č. 2, P. O. BOX 13     
810 06 Bratislava 16       
Tel.: 02/59349-142, 143 
Fax: 02/59349-145 
E-mail: mestan@snm.sk  

SNM-Múzeum kultúry karpatských Nemcov  
RNDr. Ondrej Pöss, CSc., riaditeľ     
Žižkova č. 14, P. O. BOX 13        
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810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/5441-5570, 59207245 
Fax: 02/5920-7241 
E-mail: mkkn@snm.sk,  poss@snm.sk 

SNM-Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
Mgr. Gabriela  Jarábiková, riaditeľka 
Žižkova č. 18, P. O. BOX 13 
810 06 Bratislava 16 
Tel.: 02/5920-7205, 54412-021  
Fax: 02/5441-2023 
E-mail: mkms@snm.sk, jarabik@snm.sk 

SNM - Múzeum SNR  
PaedDr. Rastislav Púdelka, riaditeľ     
Štúrova ul. 2, 907 01 Myjava       
Tel.: 034/6541-411 alebo 6541-412   
Fax: 034/6541-412 
E-mail:  pudelka@muzeumsnr.sk  

SNM-Múzeum Červený Kameň        
PhDr. Ing. Jaroslav Hájiček,  riaditeľ     
900 89 Častá        
Tel.: 033/64951-32, 6905-806 
Fax: 033/64951-32 
E-mail: muzeumca@stonline.sk  

SNM-Múzeum Bojnice 
Mgr. Ján Papco, riaditeľ      
Ul. Zámok a okolie č.1      
972 01 Bojnice  
Tel.: 046/5430-535, 5430-624, 5430-633-vrátnica  
Fax: 046/5430-051 
E-mail: sekretariat@bojnicecastle.sk  

SNM-Múzeum Betliar   
Mgr. Eva Lázárová, riaditeľka     
Kaštieľna ul. č. 6       
049 21 B e t l i a r 
Tel.: 058/7983-118-sekr.,  
        058/7983-194-riad.,  
Fax: 058/7983-194 
E-mail: muzeum.betliar@stonline.sk  
            lazarova.muzeum@stonline.sk  

SNM-Spišské múzeum 
PhDr. Mária Novotná, riaditeľka 
Nám. Majstra Pavla č. 47 
054 01 Levoča 
Tel.: 053/4512-786, 4514-655 
Fax: 053/4512-824 
E-mail: maria.novotna@levonet.sk 
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SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek – Hrad Modrý Kameň 
Mgr. Helena Ferencová, riaditeľka 
P.O.BOX 04 
992 01 Modrý Kameň 
Tel.: 047/487 0218, 487 0194 - riaditeľka 
Fax: 047/487 0194 
E-mail: muzeum@procomp.sk 

SNM-Múzeum ukrajínskej kultúry 
PhDr. Miroslav Sopoliga, DrSc., riaditeľ 
Centrálna č. 258 
089 01 Svidník 
Tel.: 054/788-2100 – riad.,  788-2101 – sekret. 
Fax: 054/788-2102 
E-mail: muzeum@muk.sk 

 
SNM – Múzeum Ľudovíta Štúra 
  PhDr. Viera Jančovičová, riaditeľka 
  Štúrova 54 

900 01 Modra 
Tel.: 033/6472-765, 6472-944 
Fax: 033/6472-944 
E-mail: mlsmodra@mail.t-com.sk 

 
SNM – Múzeum Kultúry Chorvátov na Slovensku 
  Mgr. Katarína Zorjanová, riaditeľka 
  Istrijská 68 
  P.O.Box 47 
  841 07 Bratislava 
  Tel.: 02/647-610-87 
  Fax: 02/647-616-82 
  E-mail: zorjanova@snm.sk 
 
SNM-Múzeum rusínskej kultúry 
  PhDr.Oľga Glosíková, DrSc., riaditeľka  

Masarykova 10 
P.O.Box 91 
080 01 Prešov 
Tel.: 051/7731-526 
Fax: 051/7495-403 

                    E-mail: muzeum.rkpo@gmail.com 
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2.  Poslanie a strednodobý výhľad SNM 
 

Poslanie Slovenského národného múzea 
 
Základným poslaním SNM je na základe prieskumu a výskumu cieľavedome zhromažďovať, 
ochraňovať, odborne spracovávať a vedeckými metódami zhodnocovať zbierkové predmety, 
dokumentujúce predovšetkým územie Slovenska, slovenský národ a etniká žijúce na tomto území.  
Pod pojmom zbierkový predmet sa rozumie hmotný alebo duchovný doklad, ktorý má schopnosť 
priamo alebo sprostredkovane vypovedať o vývoji prírody a spoločnosti a je pre svoju historickú, 
vedeckú, kultúrnu a umeleckú hodnotu uchovávaný v múzeu a  využívaný na rozličné prezentačné 
aktivity.   
 

Strednodobý výhľad Slovenského národného múzea 
 
Slovenské národné múzeum sa za viac ako 110 ročné pôsobenie stalo najväčším múzeom na 
Slovensku a lídrom slovenského múzejníctva. Vedúce postavenie SNM v oblasti múzejníctva 
kodifikuje aj zák č. 115/1998 Z. z. o múzeách a galériách a o ochrane predmetov múzejnej 
hodnoty a galerijnej hodnoty v znení neskorších predpisov, ktorý ho zaväzuje aj k plneniu úloh v 
metodickej, informačnej, edičnej  a odborno-poradenskej oblasti.  
Múzeu prináleží významné postavenie aj v systéme kultúry, čo vo veľkej miere determinuje jeho 
úlohy vo všetkých  základných činnostiach. Vo vzťahu k verejnosti je to  najmä v oblasti 
prezentácie národnej kultúry doma aj v zahraničí.  
 
V strednodobom výhľade sa Slovenské národné múzeum sústredí na plnenie nižšie uvedených úloh, 
ktoré vo väčšine prípadov vychádzajú z Vládou SR prijatého materiálu „Stratégia rozvoja múzeí 
a galérií na v Slovenskej republike do roku 2011“ a ich cieľom je predovšetkým odstrániť negatívny 
stav v mnohých oblastiach muzeálnej práce: 
 
v oblasti riadenia a organizácie práce  

• na zefektívnenie a skvalitnenie riadenia – implementáciu získaných zručností 
a vedomostí v rámci projektu Múzeum pre 3. tisícročie, ktorý v priebehu roka 2008 
prebehne v SNM s cieľom rozvoja ľudských zdrojov 

• na kvantifikovanie merateľných ukazovateľov vybraných odborných činností v rámci 
stanovovania plánu hlavných úloh na kalendárny rok a ich následná komparácia 
a tým lepšia možnosť plánovania  

 
v oblasti hospodárenia 

• na projektovo-programové financovanie aktivít s dôrazom na selektívny prístup pri 
výbere nosných projektov celoštátneho a celo inštitucionálneho významu  

• na prípravu realizovateľných projektov obnovy objektov v správe SNM, znižovania ich 
energetickej náročnosti, odstránenia ich infraštrukturálnych nedostatkov a pod., 
s ktorými sa bude uchádzať o zdroje zo štrukturálnych fondov EU a finančného 
mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho kráľovstva 

• na aplikáciu aktualizovaného programu hospodárnosti 
 
v oblasti obnovy a rekonštrukcie budov  

• na projektovú prípravu a následnú realizáciu obnovy vybraných objektov v správe 
múzea, najmä tých, ktoré sú zapísané v Štátnom zozname kultúrnych pamiatok 
(Bojnický zámok, 1. budova SNM v Martine – Múzeum Andreja Kmeťa, Etnografické 
múzeum v Martine, Hradu Modrý Kameň, kaštieľa Dolná Krupá) 

• pokračovanie obnovy a rekonštrukcie ostatných objektov (sídelná budova SNM v 
Bratislave, Spišský hrad, dostavby objektov v MURK Svidník, parkovej architektúry 
parku Betliarskeho kaštieľa a ďalšie) 

• obnovenie a nové vybavenie reštaurátorských dielní SNM, vybudovanie centrálnych 
reštaurátorských dielní SNM v Podunajských Biskupiciach, vybudovanie depozitára 
nábytku v jazdiarni hradu Červený kameň, depozitárov v rámci areálu Múzea 
Slovenskej dediny v Martine 
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• snahou bude tiež pripraviť projekt typu verejno-súkromnej spolupráce (private – 
public partnership) so snahou riešiť obnovu kotolne a garáží na Žižkovej 20 tak aby 
SNM ískalo nové kapacity bez záťaže na verejné prostriedky 

 
v oblasti akvizičnej činnosti  

• implementácia Koncepcie akvizičnej činnosti SNM v najbližších 5tich rokoch, ktorú 
v novembri 2005 schválila aj Riaditeľská rada SNM, čím SNM získalo významný 
koncepčný materiál usmerňujúci jednu zo základných činnosti múzea 

• osobitná pozornosť bude venovaná nadobúdaniu zbierkových predmetov 
dokumentujúcich vývoj slovenskej spoločnosti v 20. storočí ako aj takým predmetom 
a kolekciám, ktoré by významným spôsobom obohatili chystané národné expozície 

 
v oblasti odbornej správy zbierkového fondu  

• múzeum spracuje koncepciu odbornej ochrany zbierkového fondu (budovanie 
špecializovaného konzervátorsko-reštaurátorského pracoviska a technologického 
a materiálno-technického vybavenia ostatných reštaurátorských a konzervátorských 
dielní SNM) 

• urýchli implementáciu a rutinnú prevádzku programového nástroja na elektronické 
spracovanie dokumentácie o zbierkových predmetoch - CEMUZ (Centrálna evidencia 
múzejných zbierok) najmä vo svojich špecializovaných múzeách a následne aj 
v ostatných múzeách SR. V tomto rámci bude naďalej intenzívne školiť odborných 
zamestnancov všetkých múzeí v SR. 

• vybudovanie múzejného tezauru  
• pripraví pre  programovacie obdobie 2007 – 2013  súbor projektov na: 

� skvalitnenie materiálno-technického mobiliáru depozitárov ako aj 
zabezpečovacích systémov depozitárov (a výstavných priestorov)  všetkých 
špecializovaných múzeí SNM s cieľom optimalizácie ich vnútornej klímy, 

� na predloženie pripraveného projektu modernizácie reštaurátorských dielní SNM, 
� podmienok na uloženie zbierkových predmetov a ich ochrany pred nevhodnou 

manipuláciou a to jednotlivo alebo v rámci komplexných obnov jednotlivých 
objektov 

� digitalizáciu 3D objektov v zbierkach múzeí v SR 
� projekt, ktorým  by bolo možné overiť uplatnenie ontologického modelu CRM, 

ktorý spája kultúrne informačné entity na základe definovaných významových 
väzieb a zabezpečuje veľmi efektívny prístup k informáciám a prácu s údajmi 

� aplikácie technológie rádiofrekvenčných identifikátorov (RFID) do správy 
zbierkového fondu múzeí na Slovensku (pilotný projekt v SNM) 

� implementáciu audiosprievodcov do rutinnej praxe múzeí SNM 
 

 
v oblasti vedecko-výskumnej činnosti  

• sa sústredí vedecké zhodnocovanie zbierok na sprístupnenie ich vedeckej, kultúrnej 
hodnoty odbornej a širokej verejnosti (príprava a realizácia fontés), 

• bude postupovať v zmysle záverov a úloh Koncepcie vedecko-výskumnej činnosti 
v SNM prijatej v roku 2006  

• výsledky vedeckého výskumu využije pri príprave stálych expozícií v Bratislavským 
múzeách ako aj v Múzeách v Martine 

• múzeum tak ako po minulé roky i v najbližšej budúcnosti využije všetky dostupné 
možnosti na zapojenie sa do existujúcich štátnych i neštátnych grantových systémov 
s cieľom nadobudnúť nové zbierkové predmety a zvýšiť vedeckú úroveň poznania 
jestvujúceho zbierkového fondu 

 
v oblasti expozičnej, výstavnej a propagačnej činnosti  

• sa sústredí na prípravu a realizáciu nových stálych expozícií v nosných 
špecializovaných múzeách (Historické múzeum,  Etnografické múzeum, Archeologické 
múzeum, Prírodovedné múzeum) 

• na prípravu a realizáciu výstav, prezentujúcich väčšie tematické celky tak z vecného 
ako aj  časového hľadiska (tzv. Nosné projekty SNM), 

• na prípravu a realizáciu výstav, aj s komerčne využiteľným potencionálom, 
• na ešte ďalšie posilnenie marketingových a propagačných činností najmä pri tzv. 

Nosných projektoch SNM 
• na projekty cielené pre deti a mládež – na rozvíjanie programu Škola v múzeu / Veda 

hrou 
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• na rozvíjanie spolupráce s Klubom priateľov SNM a jeho činnosti 
• na nájdenie a udržanie silného generálneho partnera SNM, niekoľkých ďalších 

partnerov a významných mediálnych partnerov  
 
v edičnej činnosti  

• bude klásť dôraz na produkciu titulov poskytujúcich komplexné údaje o múzeách, ako 
aj o SNM (sprievodcovia po múzeách, kalendáriá, programové bulletiny a pod.) 

• na lepšie komerčné využitie súčasných edičných titulov a ďalšie skvalitnenie  
distribúcie vydávaných periodík  

• na využívanie digitálnych médií a publikovanie informácií prostredníctvom www 
stránok SNM 

• na častejšie využívanie možnosti vydávať elektronické publikácie, najmä na 
publikovanie katalógových výstupov (fontés) 

 
v odborno-metodickej činnosti 

• na intenzifikáciu, zefektívnenie a skvalitnenie najmä školiacich aktivít v oblasti 
základných múzejných činnosti s dôrazom na oblasť odbornej ochrany zbierkových 
fondov, zavedenie CEMUZ v múzeách SR a problematiku múzejnej komunikácie 

• v prípade úspechu  a pridelenia prostriedkov na podaný projekt v oblasti rozvoja 
ľudských zdrojov v múzejníctve pre štrukturálne fondy EÚ, vybuduje dlhodobejšiu 
platformu na zlepšenie možností celoživotného vzdelávania slovenských múzejníkov 
a zintenzívni školiace aktivity v tejto oblasti 
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3. Kontrakt organizácie s ústredným 
orgánom a jeho plnenie. 
 
Slovenské národné múzeum, v zmysle uznesenia vlády SR č. 1067 zo dňa 20. 12. 2000 nie je 
povinné vypracovať kontrakt s ústredným orgánom štátnej správy, ktorý ho zriaďuje.  
 
 
 



 11 

4. Činnosti / produkty organizácie a ich            
náklady. 
 
 
Priložená tabuľka udáva len sumárne údaje o základných múzejných činnostiach a ich výsledkoch – 
počtoch jednotlivých aktivít, ktoré múzeum vykonáva v súlade s napĺňaním svojho poslania, 
stanovenom všeobecnými právnymi predpismi a vnútroinštitucionálnymi normami. Podrobné údaje  
o jednotlivých činnostiach sú uvedené v časti 8. Hodnotenie a analýza vývoja SNM v roku 2007. 
Náklady spojené s realizáciou činnosti múzea a tvorbou produktov múzea t. j.  počtom zbierkových 
predmetov, stavom ich ochrany, expozíciami a ich prevádzkou, výstavami a ostatnými 
prezentačnými aktivitami sú uvedené  v časti 5. Rozpočet organizácie.   
 
 
 
 
 
Sumárny preh ľad údajov o činnosti Slovenského národného múzea  
Sumár  
Kategória údajov: Vykazovaný rok: 2007 

Zbierkové predmety v I. stupni evidencie (kniha prírastkov) - počet prír. č.: 440 501 
Zbierkové predmety v II. stupni evidencie - skatalogizované: 3 746 979 
Nárast zbierkového fondu - počet ks zbierkových predmetov: 87 826 
Celkový počet neskatalogizovaných zbierkových predmetov: 38 786 
Celkový počet zbierkových predmetov evidovaných elektronicky: 156 619 
Celkový počet expozícií: 65 
  z toho nové expozície: 3 
Celkový počet výstav: 215 
z toho: vlastné: 85 
  prevzaté: 48 
  dovezené zo zahraničia: 25 
  vyvezené do zahraničia: 31 
  reprízy: 26 
Celkový počet iných kultúrnych podujatí: 2 145 
Celkový počet návštevníkov: 1 191 577 
Celkový počet pracovníkov: 469 
Príspevok na činnosť [Sk]: 182 187 000,- 
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5. Rozpočet organizácie 
 
5.1.   Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu  
          organizácie 
 
Listom č. MK- 810/2007-102/18994 zo dňa 12.12. 2007 boli k 31.12.2007 upravené záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu pre SNM – múzeá a galérie nasledovne : 
 

Príspevok zo ŠR spolu 151 199 tis. Sk 

z toho: 

Prvok 08S0106  140 779 tis. Sk 

Bežné výdavky 
v tom:  
mzdy, platy, služobné príjmy  
a ostatné osobné vyrovnania 83 710 tis. Sk 
  

Prvok P 08T0103   5 360 tis. Sk 

Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
 

Prvok 08T0104    3 060 tis. Sk 

Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
 

Prvok 08T0105 1 800 tis. Sk 

Projekt informatizácie kultúry  

 

Prvok 08T0106   200 tis. Sk 

Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
 

Listom č.MK-810/2007-102/17690 zo dňa 28.11.2007 boli k 31.12.2007 SNM – Múzeám 
národnostných kultúr upravené  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 nasledovne : 
 

Príspevok zo ŠR spolu 30 988 tis. Sk 

z toho: 

Prvok 08S0106  27 888 tis. Sk 

v tom:  
mzdy, platy, služobné príjmy  
a ostatné osobné vyrovnania 12 307 tis. Sk 
  

Prvok 08T0103   3 100 tis. Sk 

Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
v tom:  
mzdy, platy, služobné príjmy  
a ostatné osobné vyrovnania 665 tis. Sk 
 

 Plnenie záväzných ukazovateľov je podrobne rozpísané v tabuľkách č.7, 8 a 9 v prílohe 
hodnotenia činnosti. Na základe dosiahnutých výsledkov môžeme konštatovať, že v roku 2007 boli 
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splnené záväzné ukazovatele rozpočtu SNM a finančné prostriedky boli k 31.12.2007 vyčerpané 
v súlade so záväznými ukazovateľmi. Malou výnimkou je prvok 08T0103 stanovený pre  Múzeá 
národnostných kultúr, kde na projekt Zriadenie rusínskeho múzea v Prešove neboli dočerpané 
finančné prostriedky v sume 1 007,11Sk, ktoré budú vrátené do štátneho rozpočtu. Projekt 
sťahovania Historického múzea a Hudobného múzea z priestorov bratislavského hradu, prvok 
08S0106 sa realizuje v súlade so Zákonom 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
v znení neskorších predpisov, §8 ods.5 do 31.3.2007. 
 Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 – kapitálové výdavky boli určené pre 
múzeá a galérie v sume 15 425 tis. Sk a pre menšinovú kultúru v sume 1 650 tis. Sk, t.j. spolu 
kapitálové výdavky 17 075 tis. Sk. Čerpanie záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu určených 
na kapitálové – investičné akcie sú podrobne hodnotené v časti 1.1.5. – Kapitálový transfer. 
 
 
 

5.2.  Rozpočtové opatrenia 
 

Rozpis  záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu  na rok 2007 vrátane jednotlivých úprav 
počas roka 2007 bol nasledovný  : 
 
08.2.0.6 Múzeá a galérie – bežné výdavky 
 

Listom č. MK-810/2007/102/1121 zo dňa 24.1.2007 boli SNM rozpísané záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 nasledovne : 
 
Program 08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt  
Podprogram 08S0106  Múzeá a galérie 
 
Príspevok zo ŠR spolu 131 080 tis. Sk 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  131 080 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 82 960 tis. Sk 

 
Orientačný ukazovateľ: 
- priemerný prepočítaný počet  zamestnancov  418 osôb 
 

Listom č. MK- 810/2007/102/3548 zo dňa 2.3.2007 boli rozpočtovým opatrením č.1 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 139 095 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  131 080 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  131 080 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 82 960 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 160 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 160 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104   2 655 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 2 655 tis. Sk  
 
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
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V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007 – 102/ 7600 zo dňa 10.5.2007 boli rozpočtovým opatrením č.2 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne: 
 
Príspevok zo ŠR spolu 139 215 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  131 080 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  131 080 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 82 960 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 160 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 160 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104   2 775 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 2 775 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007/102/ 9570 zo dňa 14.6.2007 boli rozpočtovým opatrením č.4 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 139 500 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  131 080 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  131 080 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 82 960 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 160 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 160 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/10039 zo dňa 21.6.2007 boli rozpočtovým opatrením  
č. 5 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 144 199 tis. Sk 
z toho: 
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Podprogram 08S0106  135 779 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  135 779 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 86 441 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 160 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 160 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/11823 zo dňa 24.7.2007 boli rozpočtovým opatrením  
č. 6 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 144 299 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  135 779 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  135 779 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 86 441 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 260 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 260 tis. Sk  
 
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/12426zo dňa 6.8.2007 boli rozpočtovým opatrením  
č. 8 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 146 099 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  135 779 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  135 779 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 86 441 tis. Sk 
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Podprogram 08T0103   5 260 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 260 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0105   1 800 tis. Sk 
Projekt informatizácie kultúry 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 1 800 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/15174 zo dňa 19.10.2007 boli rozpočtovým opatrením  
č. 10 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 146 099 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  135 779 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  135 779 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 83 710 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 260 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 260 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0105   1 800 tis. Sk 
Projekt informatizácie kultúry 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 1 800 tis. Sk  
 

 Listom č. MK- 810/2007-102/14190 zo dňa 5.11.2007 boli rozpočtovým opatrením  
č. 11 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 146 199 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  135 779 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  135 779 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
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       osobné vyrovnania /610/ 83 710 tis. Sk 
  
Podprogram 08T0103   5 360 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 260 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0105   1 800 tis. Sk 
Projekt informatizácie kultúry 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 1 800 tis. Sk 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/18994 zo dňa 12.12.2007 boli rozpočtovým opatrením  
č. 13 upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 151 199 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  140 779 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  140 779 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 83 710 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   5 360 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 260 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0104    3 060 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 060 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0106   200 tis. Sk 
Akvizícia knižničných fondov 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 200 tis. Sk  
 
Podprogram 08T0105   1 800 tis. Sk 
Projekt informatizácie kultúry 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 1 800 tis. Sk 
 
 

Celkom bol príspevok zo štátneho rozpočtu na bežné výdavky za rok 2007 pre 08.2.0.6 
Múzeá a galérie upravený na 151 199 000,-Sk skutočný príspevok bol  151 199 000,-Sk, čo je 
100 % z ročného rozpočtu.  
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08.2.0.6 Múzeá a galérie – kapitálové výdavky 
 

Listom č. MK-810/2007/102/1121 zo dňa 24.1.2007 bol SNM rozpísaný rozpočet 
kapitálových výdavkov pre SNM  na rok 2007 nasledovne : 
 
Podprogram 08S0106  100 tis. Sk 
z toho: 
Prístavba, nadstavby, stavebné úpravy /717 003/ 100 tis. Sk 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/3528 zo dňa 2.3.2007 bol rozpočtovým opatrením č.2/KV 
upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08S0106  100 tis. Sk 
z toho: 
Prístavba, nadstavby, stavebné úpravy /717 003/ 100 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0106 2 500 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 2 500 tis. Sk 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/5599 zo dňa 2.4.2007 bol rozpočtovým opatrením č.3/KV 
upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08S0106  100 tis. Sk 
z toho: 
Prístavba, nadstavby, stavebné úpravy /717 003/ 100 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0103 4 000 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
z toho: 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 3 820 tis. Sk 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 180 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0104 305 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
z toho: 
Nákup prevádzkových strojov, 305 tis. Sk 
prístrojov zariadení, techniky a náradia /713 004/ 
 
Podprogram 08T0106 2 500 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 2 500 tis .Sk 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/11824 zo dňa 6.7.2007 bol rozpočtovým opatrením č.7 KV 
upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08S0106  100 tis. Sk 
z toho: 
Prístavba, nadstavby, stavebné úpravy /717 003/ 100 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0103 3 900 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
z toho: 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 3 900 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0104 305 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
z toho: 
Nákup prevádzkových strojov, 305 tis. Sk 
prístrojov zariadení, techniky a náradia /713 004/ 
 
Podprogram 08T0106 2 500 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 2 500 tis. Sk 
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Listom č. MK- 810/2007-102/12369 zo dňa 6.8.2007 bol rozpočtovým opatrením č.9/KV 

upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08S0106  100 tis. Sk 
z toho: 
Prístavba, nadstavby, stavebné úpravy /717 003/ 100 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0103 3 900 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
z toho: 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 3 900 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0104 305 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
z toho: 
Nákup prevádzkových strojov, 305 tis. Sk 
prístrojov zariadení, techniky a náradia /713 004/ 
 
Podprogram 08T0105 2 600 tis. Sk 
Projekt informatizácie kultúry 
z toho: 
Nákup softvéru /711 003/ 2 140 tis. Sk 
Nákup licencií /711 004/ 350 tis. Sk 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 110 tis. Sk 
 
 
Podprogram 08T0106 2 500 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 2 500 tis. Sk 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/19058 zo dňa 12.12.2007 bol rozpočtovým opatrením č.12/ 
KV upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08S0106 6 120 tis. Sk 
z toho: 
Rekonštrukcia a modernizácia /717 002/ 5 000 tis. Sk 
Prístavba, nadstavby, stavebné úpravy /717 003/ 100 tis. Sk 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 1 020 tis. Sk 
 
 
Podprogram 08T0103 3 900 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
z toho: 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 3 900 tis .Sk 
 
Podprogram 08T0104 305 tis. Sk 
Prezentácia kultúrnych aktivít v zahraničí 
z toho: 
Nákup prevádzkových strojov, 305 tis. Sk 
prístrojov zariadení, techniky a náradia /713 004/ 
 
Podprogram 08T0105 2 600 tis. Sk 
Projekt informatizácie kultúry 
z toho: 
Nákup softvéru /711 003/ 2 140 tis. Sk 
Nákup licencií /711 004/ 350 tis. Sk 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 110 tis. Sk 
 
 
Podprogram 08T0106 2 500 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 2 500 tis. Sk 
 



 20 

08.2.0.8 Národnostná kultúra – bežné výdavky 
 
Listom č. MK-810/2007/102/1120 zo dňa 24.1.2007 boli SNM rozpísané záväzné 

ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 nasledovne : 
 
Program 08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt  
Podprogram 08S0106  Múzeá a galérie 
 
Príspevok zo ŠR spolu 27 173 tis. Sk 
z toho: 
Podprogram 08S0106 27 173 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  27 173 tis. Sk 
- mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
      osobné vyrovnania /610/ 9 800 tis. Sk 

 
Orientačný ukazovateľ: 
- priemerný prepočítaný počet  zamestnancov  51 osôb 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/3547 zo dňa 2.3.2007 boli rozpočtovým opatrením č.1 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 30 273 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  27 173 tis. Sk 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  27 173 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 9 800 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   3 100 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 100 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/10038 zo dňa 21.6.2007 boli rozpočtovým opatrením č.4 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 30 868 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  27 768 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  27 768 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 10 241 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   3 100 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 100 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/15174 zo dňa 19.10.2007 boli rozpočtovým opatrením č.5 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 30 868 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  27 768 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 
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- bežné výdavky /600/  27 768 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 12 972 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   3 100 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 100 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/16968 zo dňa 7.11.2007 boli rozpočtovým opatrením č.6 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 30 988 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  27 888 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  27 768 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 12 972 tis. Sk 

  
Podprogram 08T0103   3 100 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 
V tom: ostatné tovary a služby /630/ 3 100 tis. Sk  
 

Listom č. MK- 810/2007-102/17690 zo dňa 28.11.2007 boli rozpočtovým opatrením č.7 
upravené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu nasledovne : 
 
Príspevok zo ŠR spolu 30 988 tis. Sk 
z toho: 
 
Podprogram 08S0106  27 888 tis. Sk 
/ príspevok na prevádzku celkom / 
z toho: 

- bežné výdavky /600/  27 768 tis. Sk 
v tom: mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
       osobné vyrovnania /610/ 12 307 tis. Sk 

  
 
Podprogram 08T0103   3 100 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
určených na prioritné projekty 

mzdy , platy, služobné príjmy a ostatné 
      osobné vyrovnania /610/ 665 tis. Sk  
 

Celkom bol štátny rozpočet na rok 2007 pre 08.2.0.8 Národnostná kultúra upravený 
k 31.12.2007 na 30 988 000,-Sk, skutočný príspevok k 31.2.2007 bol z MK SR zaslaný vo výške 
30 988 000,-Sk, čo predstavuje 100% z ročného rozpočtu. 

 
 
08.2.0.8 Národnostná kultúra – kapitálové výdavky 
 
V pôvodnom rozpočte kapitálových výdavkov pre SNM – národnostnú kultúru na rok 2007 neboli 
rozpísané žiadne finančné prostriedky. 
 

Listom č. MK- 810/2007-102/3527 zo dňa 2.3.2007 bol rozpočtovým opatrením č.2/KV 
upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08T0106 450 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 450 tis. Sk 
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Listom č. MK- 810/2007-102/6501 zo dňa 2.4.2007 bol rozpočtovým opatrením č.3/KV 
upravený rozpočet kapitálových výdavkov nasledovne : 
 
Podprogram 08T0103 1 200 tis. Sk 
Podpora kultúrnych aktivít RO a PO 
z toho: 
 
Nákup softvéru /711 003/ 276 tis. Sk 
Nákup výpočtovej techniky /713 002/ 324 tis. Sk 
Nákup prevádzkových strojov, 60 tis. Sk 
prístrojov zariadení, techniky a náradia/713 004/ 
Rekonštrukcia  a modernizácia /717 002/ 540 tis. Sk 
 
Podprogram 08T0106 450 tis. Sk 
z toho: 
Nákup umeleckých diel a zbierok /719 002/ 450 tis. Sk 
 

 
 

5.3. Bežný transfer 

 
Bežný transfér - SNM 

 
08.2.0.6  08.2.0.8 

 
Celkové náklady /v tis. Sk/ r. 2007   259 801  33 314    
Rovnaké obdobie roku 2006    236 386  26 795 
  
 V porovnaní s rokom 2006 došlo k nárastu celkových nákladov u  08.2.0.6 múzeí o 23 415 
tis. Sk hlavne z dôvodu nárastu odpisov o 7 577 tis. Sk, spotrebovaných nákupov o 899 tis. Sk, 
nakupovaných služieb o 7 689 tis. Sk, osobných nákladov o 8 517 tis. Sk z titulu valorizácie platov 
a čiastočne zvýšenia počtu zamestnancov. U 08.2.0.8 národnostných menšinových múzeí došlo tiež 
k zvýšeniu celkových nákladov o 6 519 tis. Sk v porovnaní s rokom 2006 skoro vo všetkých 
položkách - osobné náklady sa zvýšili o 2 702 tis. Sk, v tom mzdové náklady o 1 988 tis. Sk 
v porovnaní s rokom 2006, odpisy sa zvýšili o 278 tis. Sk, spotrebované nákupy o 1 020 tis. Sk 
a služby o 2 465 tis. Sk.    
 

Podrobné čerpanie celkových nákladov,  ako i jednotlivých nákladových položiek je 
komentované v nasledujúcich podrobných rozboroch hospodárenia základných organizačných 
útvarov SNM,  ako i v priložených tabuľkách. Pre lepšie znázornenie štruktúry zloženia nákladov 
slúžia doleuvedené údaje, ktoré sa nachádzajú aj v tabuľke č. 1 - prílohe k položke 641-bežné 
transfery na rovnakej vládnej úrovni: 
 
- spotrebované nákupy    35 926  4 742 
  /rok 2006/       35 027   3 722 
- služby       54 638  6 852 
   /rok 2006/      46 949    4 387 
   v tom r. 2007: - náklady na reprezentačné účely                181          51  
                      - cestovné              1 762          389      
        
-  osobné náklady               130 246           19 025             
    /rok 2006/      121 729          16 323  
    z toho mzdové náklady     93 627  13 780  
    /rok 2006/       88 211  11 792   
  
Prehľad o zamestnancoch a čerpaní mzdových prostriedkov je uvedený v tabuľke č.2  
 
-  dane a poplatky       1 775        19  
     /rok 2006/                2 600        32             
-  ostatné náklady       4 624                 225                   
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     /rok 2006/                5 066       158  
      
-  odpisy HIM a NIM               32 592     2 451   
     /rok 2006/       25 015    2 173   
              
-  náklady na prevádzku budov              42 456                     2 668 
     /rok 2006/       34 023                     2 467 
   poznámka : bez osobných nákladov 
 
    z toho opravy a údržba              13 049                 453    
     /rok 2006/                   8 984                       224   
 
 
Komentár: 
 

Spotrebované nákupy  oproti porovnateľnému obdobiu roka 2006 vzrástli celkom za 
múzeá a galérie o 899 tis. Sk a za múzeá národnostnej kultúry o 1 020 tis. Sk, t.j. spolu o 1 919 
tis. Sk  najmä z dôvodu realizácie prioritných projektov, na krytie ktorých slúžil príspevok zo 
štátneho rozpočtu a preto uvedené zvýšenie negatívne neovplyvnilo výsledok hospodárenia.  

Služby rástli spolu za obidve kategórie o 10 154 tis. Sk, čo tak isto nehodnotíme záporne 
z dôvodu, že v roku 2007 boli vykonané nevyhnutné záchranné práce opravného charakteru, 
vykonané potrebné revízie a kontroly budov, strojov a zariadení, výdavky za služby spojené 
s ochranou a strážením objektov, za odvoz odpadu, nájomné za užívanie budov, zariadení, 
parkoviska, čo pre nedostatok finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu organizácia 
financovala z tvorby vlastných zdrojov (630 – tovary a služby) v sume 53 518 tis. Sk.   

Osobné náklady sú o 11 219 tis. Sk vyššie oproti roku 2006, v tom mzdové náklady o 7 
404 tis. Sk. Zvýšenie celkových mzdových nákladov ovplyvnila valorizácia platov k 1. 7. 2007 a 
vyplatené odmeny za rok 2007. V tomto zvýšení sú započítané aj dohody o vykonaní práce, ktoré 
za múzeá a galérie boli vyplatené v sume 6 604 tis. Sk a za múzeá národnostnej kultúry v sume 
1 121 tis. Sk. Záväzné ukazovatele bežných výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania boli tiež splnené – vyčerpané. Priemerná mzda za organizáciu ako celok za 
hodnotené obdobie dosiahla sumu 17 479,- Sk a oproti roku 2006, kedy bola v sume 16 122,- Sk, 
predstavuje zvýšenie o 1 357,- Sk, t.j. o 8,42%. Bližšie údaje sú uvedené v tabuľke č. 2 tohto 
hodnotenia. 

Dane, poplatky a ostatné náklady boli zhruba na úrovni roka 2006 s menšími výkyvmi, 
kým odpisy dosiahli výrazné zvýšenie, nárast o 7 855 tis. Sk, hlavne z dôvodu zaradenia nových 
dokončených investičných akcií do majetku organizácie. Odpisy neboli vykryté vlastnými zdrojmi, 
ani prostriedkami zo štátneho rozpočtu, ale v zmysle platnej legislatívy fondom reprodukcie. 

 
Náklady na prevádzku budov a zariadení sú spomenuté na inom mieste tohto hodnotenia. 
 
 

 
Riaditeľstvo 

Porovnanie celkových nákladov / v tis. Sk/ 

 rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy sk.50         6 345 6 032 

Služby                          sk.51               12 669 17 471 

Osobné náklady           sk.52 23 257 23 572 

Dane a poplatky           sk.53 980 157 

Ostatné náklady           sk.54 2 899 2 647 

Odpisy                          sk.55 3 033 6 111 

Náklady celkom 49 183 55 990 
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Celkové náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 sumu 55 990 tis. Sk. V porovnaní s rokom 
2006 vzrástli o 6 807 tis. Sk, t.j. o cca 13,84 % a majú nasledovnú štruktúru: 

 

Náklady na spotrebované nákupy / v tis. Sk/ 

                                                                                                                     
 rok 2006 rok 2007 

 
Spotreba materiálu 3 340 3 313 

Spotreba energie 2 975 2 671 
Predaný tovar 30 48 

Spolu 
6 345 6 032 

 
 V roku 2007 spotrebované nákupy dosiahli sumu 6 032 tis. Sk, tvoria 10,85% celkových 
nákladov, v tom náklady na energie 4,77 % celkových nákladov. V štruktúre spotrebovaných 
nákupov v porovnaní s predchádzajúcim období bol zaznamenaný pokles spotreby energie 
z dôvodu priaznivých zimných mesiacov z hľadiska vykurovania. Výraznú časť spotrebovaného 
materiálu súvisí najmä s potrebou zabezpečenia potrebného vybavenia v nových pracovných 
priestoroch na Žižkovej ulici, pre výkon úloh na novej pracovnej pozícií referenta múzejnej 
pedagogiky pre celomuzeálny projekt „Škola v múzeu“ a pre pracovníka zabezpečujúceho projekt 
Klubu priateľov SNM. Ďalším dôvodom prekročenia je realizácia častí projektu „Dotyky poznania“, 
ktorý sa skladá z rôznych materiálových prvkov no jeho financovanie je hradené z účelového 
grantu APVV.  
 

Náklady na spotrebované služby /v tis. Sk/ 

                                                                              
 rok 2006 rok 2007 

 
Opravy a údržba 1 481 942 

Cestovné 325 351 
Náklady na reprezentáciu 113 111 
Služby 10 750 16 066 

Spolu 12 669 17 471 

 
 Náklady na spotrebované služby v roku 2007 boli o 4 748 tis. Sk vyššie v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2006 a tvoria 31,11 % celkových nákladov. Nákladovú položku opravy 
a údržba ovplyvnila realizácia nevyhnutných opráv sociálnych zariadení pre návštevníkov v hlavnej 
budove SNM na Vajanského nábreží. Cestovné je mierne zvýšené z dôvodu účasti zamestnancov 
Riaditeľstva SNM na zahraničných pracovných podujatiach, ktoré priamo súviseli s plnením ich 
pracovných povinností. 
 Najviac sú prekročené ostatné služby – o 5 316 tisíc Sk v porovnaní s predchádzajúcim 
obdobím. Tieto náklady však boli plánované a súvisia s realizáciou prioritných projektov, najmä 
výstav a iných kultúrnych akcií (Výstavy Atentát- Operace Anthropid, Ignác Bizmayer – Čarovný 
svet (z) hliny, projekt Škola v múzeu a ostatné).  Nezanedbateľnú časť tejto nákladovej položky 
tvoria nakupované služby súvisiace s projektom informatizácie kultúry – Centrálna evidencia 
múzejných zbierok. 
 Na tomto mieste je dôležité spomenúť, že skutočnosť obsahuje všetky skutočne vynaložené 
náklady, potrebné na riadny chod organizácie so špecifikami uvedenými v I. časti hodnotenia 
činnosti za rok 2007. Financovanie týchto služieb bolo len z časti zabezpečené zo štátneho rozpočtu 
a  vlastných zdrojov. Ostatnú časť tvorí financovanie zo sponzorských a iných zdrojov (ESF, APVV, 
Poštová banka a.s., TASR a pod.) 
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Osobné náklady/ v tis. Sk/ 

                                                                                                                      
 rok 2006 rok 2007 

 
Mzdové náklady 17 165 16 738 
Zákonné poistenie 5 088 5 704 
 Sociálne náklady 1 004 1 130 

Spolu 
23 257 23 572 

 
Osobné náklady Riaditeľstva SNM vzrástli len o 315 tis. Sk, t.j. o 1,35% v porovnaní 

s rokom 2006 a dosiahli sumu 23 257 tis. Sk. Tvoria 42,10 % celkových nákladov – vlani osobné 
náklady tvorili 47,29 % celkových nákladov.  

Z celkových mzdových nákladov boli náklady na dohody o vykonaní práce v sume 1 392 tis. 
Sk, čo je o 756 tis. Sk viac ako v predchádzajúcom období. Tieto náklady boli plánované a rovnako, 
ako pri nákladoch na služby súvisia s už spomínanými prioritnými projektami, ktoré v roku 2007 
realizovalo Riaditeľstvo SNM. 

Ostatné  náklady / v tis. Sk/ 

                                                                                                                       
 rok 2006 rok 2007 

 
Dane a poplatky 980 157 
Ostatné náklady 2 899 2 647 
Odpisy 3 033 6 111 

Spolu 6 912 8 915 

 
 Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s  rokom 2006 o 2 006 tis. Sk 
najmä v súvislosti s odpismi. Odpisy sú  o  3 078 tis. Sk vyššie z dôvodu zaradenia ďalšieho 
odpisovaného majetku do celkového majetku Riaditeľstva SNM.V nákladovej položke ostatné 
náklady je zaúčtovaná daň z pridanej hodnoty v sume 1 924  tis. Sk, ktorá nemohla byť uplatnená 
ako daň na vstupe – ide o nenárokovateľnú čiastku voči štátnemu rozpočtu. Náklady na 
neuplatnenú časť dane z pridanej hodnoty, pri ktorej SNM nemalo právo na odpočítanie podľa 
Zákona 333/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov znáša Riaditeľstvo SNM.  
 

Analýza nákladov na prevádzku budov 
Rozpočet na sledované obdobie v rámci SNM - Riaditeľstvo zahŕňal v sebe náklady na 

prevádzku budov v Bratislave : Vajanského nábrežie 2, budovy na Žižkovej č. 20, časť č. 18, a č. 
16. Najväčšiu položku tvorili náklady na elektrinu, vykurovanie a s tým spojený servis a údržba 
a telekomunikačné služby. Výrazné zníženie týchto nákladov môže SNM dosiahnuť až po realizácií 
výmeny okien v budove SNM na Vajanského  nábr.2, kde podľa odborného prepočtu z projektovej 
dokumentácie  je reálna úspora na vykurovaní a iného spôsobu svietenie cca 380 tis. Sk ročne (iba 
riaditeľstvo).  
 
 
Archeologické múzeum v Bratislave                                            
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 1020 871 
Služby                          sk.51 3177 1953 
Osobné náklady           sk.52 5448 36335 
Dane a poplatky           sk.53 19 19 
Ostatné náklady           sk.54 83 56 
Odpisy                         Sk. 55 499 577 
NÁKLADY CELKOM 10246 9811 
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Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 9 811 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 vzrástli celkové náklady o 435 tis. Sk, t.j. o cca 6%. Výrazný je predovšetkým  
pokles kategórie služieb – v dôsledku ukončenia prípravy expozície „Najstaršie dejiny Slovenska“ 
do konca roku 2006. Mierny nárast osobných nákladov je dôsledkom nárastu počtu pracovníkov 
(nárast miezd v dôsledku valorizácie len minimálne), ktorému sa nedalo vyhnúť, pretože od marca 
2007 AM spravuje časť pavilónu na Žižkovej 16 a na svoje miesto sa vrátil pracovník z výkonu 
verejnej funkcie. 

 
Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 

 
rok 2006  2007 

Spotreba materiálu 345 328 
Spotreba energie 657 533 
Predaný tovar 18 10 
SPOLU 1020 871 

 
V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 871 tis. Sk. Náklady na spotrebované 

nákupy v roku 2007 tvoria 8,9 % celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 5,5% 
celkových nákladov. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku poklesli náklady na 
spotrebované nákupy o približne 5%, čo je vzhľadom k opačnému pohybu cien dobrý výsledok. 
Spotreba PHM zostala na úrovni roku 2006. 

 
 
 

Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 12 65 
Cestovné 96 81 
Náklady na reprezentáciu 3 3 
Služby 3066 1804 

SPOLU 3177 1953 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 1 953 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 19,9% z celkových nákladov. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 poklesli 
náklady na služby o 1 224 tis. Sk,  čiže o 39% čo je predovšetkým dôsledkom ukončenia prípravy 
expozície „Najstaršie dejiny“ do konca roku 2006. Náklady na opravy a údržbu narástli o 53 tis. Sk 
za nevyhnutnú opravu nefunkčného bleskozvodu, údržbu automobilu po 100 000 km, za opravy 
omietok v pivniciach pod východným krídlom budovy. Náklady na cestovné poklesli v dôsledku 
šetrenia o 16%. Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s r. 2006 nezmenené. 

  
 

Osobné náklady  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 3970 4648 
Zákonné poistenie 1233 1377 
Sociálne náklady 245 310 
SPOLU 5448 6335 
 
 

Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 6 335 tis. Sk tis. Sk, teda tvoria až 64,5% 
celkových nákladov. Ku koncu roku 2006 boli mzdové náklady vo výške 3 970 tis.Sk. V rovnakom 
období 2007 boli mzdové náklady 4 648 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli tieto náklady 
o 887 tis. Sk t.j. 14%. Na náraste sa podieľajú nasledujúce položky: Dvaja noví pracovníci 409 
tis.Sk – Nárast OON na projekt Transformation 207 tis. Sk ( OON mimo projektu 19 tis. Sk) – 
honoráre vyplatené v rámci múzejných tendrov 100 tis. k, zvyšok valorizácia miezd. V roku 2006 
SNM - AM zamestnávalo 17,5 pracovníkov, v roku 2007 múzeum zamestnávalo 19,5 osôb. Nárast 
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počtu pracovníkov je dôsledkom návratu Dr. Holčíka z verejnej služby a prijatie Ing. Čárskeho ako 
lektora do novootvoreného výstavného pavilónu. Nárast počtu pracovníkov a aj valorizácia sú 
dôsledkom skutočného nárastu mzdových nákladov o 678 tis. Sk. O 17%. Priemerná mzda dosiahla 
v roku 2006 15 802,- Sk a v roku 2007 výšku 17 993,- Sk V porovnaní s rokom 2006 vzrástla 
mzda o 4%. Sociálne náklady sú v porovnaní s rovnakým obdobím v roku 2006 vyššie o 65 tis. Sk 
z dôvodu vyplatenia odchodného I. Hincovi pri odchode do dôchodku. 
 

Ostatné náklady   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 19 19 
Ostatné náklady 83 56 
Odpisy 499 577 
SPOLU: 601 652 
 
 
 Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2006  o 8% (51 tis. Sk). 
Ostatné náklady tvoria takmer 6,6% z celkových nákladov. Najväčší podiel na týchto nákladoch 
majú náklady na odpisy. Tieto náklady sú o 78 tis. vyššie ako v roku 2006. 
 

Náklady na prevádzku budov 
 V roku 2006 dosiahli celkové náklady na prevádzku budov 516 tis. Sk, v 1. polroku 2007 
dosiahli náklady na budovu 890 tis. Sk. Celkové náklady na prevádzku budov v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom vzrástli aj o budovu Žižkova 16. Nárast nákladov vznikol hlavne v 
nákladoch na energie, strážnu službu a revízie. 
 
 
Múzeum Betliar v Betliari s pracoviskami v Krásnohorskom 
 Podhradí 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 3 491 2 730 
Služby                          sk.51 2 790 3 055 
Osobné náklady           sk.52 11 807 12 005 
Dane a poplatky           sk.53 204 180 
Ostatné náklady           sk.54 669 368 
Odpisy                         Sk. 55 2 859 3 194 

NÁKLADY CELKOM 21 820 21 532 

Náklady na činnosť múzea dosiahli v roku 2007 výšku 21 532 tis. Sk. V porovnaní 
s rovnakým obdobím v r.2006 celkové náklady klesli o 288  tis, t.j. o 1,3 %.  
 
 

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu (501) 1 584 1 008 
Spotreba energie (502) 1 429 1 421 
Predaný tovar /obchodný materiál (504) 477 301 
SPOLU 3 490 2 730 

 
K 31.12.2007 dosiahli spolu spotrebované nákupy výšku 2 730 tis. Sk. Z toho náklady na 

spotrebované nákupy tvoria 12,7 % z celkových nákladov, pričom náklady na energie tvoria 6,6 % 
z celkových nákladov. 



 28 

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku klesli náklady na spotrebované nákupy 
približne o 21,7 % (760 tis .Sk), v rámci tejto účtovnej skupiny tvorí podstatnú časť nákladov 
spotreba energie ( 52,0 %). 

V účtovnej skupine spotreba materiálu klesli náklady o 576 tis. Sk, t.j. o 36,3 %. Pokles 
nákupu materiálu podmienil i presun nezaplatených faktúr z roku 2006 vo výške 860 tis. Sk, ktoré 
boli uhradené v prvom polroku 2007, čím vznikol finančný deficit na pokrytie nákupu i iných  
nákladových činností v roku 2007. 

Náklady na spotrebu energie ostali cca na tej úrovni, klesli o 8 tis. Sk, t.j. o 0,55 %,. 
Pokles  nastal v predaji publikácií, tovaru a výrobkov k našim expozíciám v porovnaní 
s predchádzajúcim obdobím klesol o 36,8 % . 
 

Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba (511) 1 252 1 403 
Cestovné (512) 291 162 
Náklady na reprezentáciu (513) 10 11 
Služby ostatné (518) 1 237 1 478 

SPOLU 2 790 3 054 
 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli k 31.12.2007 výšku 3 054 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 14,2 % z celkových nákladov, sú vyššie s porovnateľným obdobím minulého roka 
o 264  tis.  Sk.  

V skupine opravy a údržby bol nárast vyšší o 151 tis. Sk, t. j. o  % z dôvodu opráv 
a rekonštrukcií objektov v parku kaštieľa v Betliari – prítokový žľab do Veľkého rybníka, drevený 
mostík k Altánku na Veľkom rybníku, oprava resp. doplnenie kovových mreží a okien na Zverinci, 
drevený most k Čínskemu pavilónu. Značný podiel na nákladoch v tejto skupine má servis, údržba, 
oprava motorového vozidla , vrátane opravy po havárii služobného motorového vozidla Ford Focus 
v septembri 2007 v Bratislave. Druhou najväčšou položkou je náter šindľovej strechy na hrade 
Krásna Hôrka vo výške 415 tis. Sk. 

Náklady na cestovné sú v porovnaní s minulým obdobím nižšie o 129 tis. Sk, t. j. o 44,3 
%.  

Náklady na ostatné služby sú vyššie o 241 tis. Sk, t.j. o 16,3 %. V tejto skupine tvoria 
najvyššiu položku dodávateľské služby na spracovanie kalamity – výrub suchárov v parku kaštieľa 
t.j. 24,9 % a telekomunikačné služby 18,1 %. 

 
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady ( 521) 8 553 8 738 
Zákonné poistenie ( 524) 2 698 2724 
Sociálne náklady ( 527) 556 544 
SPOLU 11 807 12 006 

 
 Osobné náklady dosiahli k 31.12.2007 výšku 12 006 tis. Sk . Osobné náklady tvoria 55,7 
% celkových nákladov. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím vzrástli náklady len o 199 tis. Sk. 
V hodnotenom období malo múzeum 42 zamestnancov, z toho podľa prílohy 3 (Zb. 553/2003) 31 
zamestnancov a podľa prílohy 4 ( Zb.553/2003) 11 zamestnancov.. 
  
Priemerná mesačná mzda v hodnotenom období bola  16 020 Sk.  
  
 Mzdové náklady tvoria 72,8 %, zákonné poistenie 22,6 % a sociálne náklady 4,6 % 
osobných nákladov.  
 Hodnotené obdobie k 31.12.2007 bolo náročné z hľadiska plánu hlavných úloh a prác na 
odborných pracoviskách – expozíciách a tiež  z hľadiska prevádzkového zabezpečenia chodu 
organizácie. V personálnom obsadení sezónnych pracovných miest sa postupovalo podľa 
predchádzajúceho obdobia v roku 2006, ktorý sa v prevažnej miere osvedčil. Prepočítaný skutočný 
stav zamestnancov v roku 2007  predstavuje 42 osôb. V skutočnosti počas letnej sezóny, po 
rozbore z predchádzajúcich období a dosiahnutých výsledkov, pre kvalitnejšie zabezpečenie  
jednotlivých expozícií, bolo vytvorených 61 pracovných miest s dobou trvania 1 mesiac. Kmeňoví 
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zamestnanci – lektori, pokladníci a zamestnanci sezónnych pracovných miest pracovali v troch 
historických expozíciách s pravidelnou dennou prevádzkou, vrátane sviatkov, sobôt a nedieľ.  
 

 
Ostatné náklady  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky ( 532+538) 205 180 
Ostatné náklady (541+542+549) 669 368 
Odpisy ( 551) 2 859 3 194 
SPOLU: 3 733 3 742 
 

Náklady v skupine Ostatné náklady vzrástli v porovnaní s predchádzajúcim hodnoteným 
obdobím o 9 tis. Sk (1,0 %). V skupine ostatné náklady výšku sumy 368 tis. Sk ovplyvnila účtovná 
oprava dane na vstupe v evidencii faktúr vo výške 108 tis. Sk z roku 2006, táto suma bola 
preúčtovaná v polroku do nákladov ako DPH – neuplatnené. 

Najväčší podiel na ostatných nákladoch majú odpisy, tieto sú vo výške 3 194 tis. Sk. Mierny 
nárast podmienilo účtovné zaradenie investícií na stavebné úpravy nádvoria hradu Krásna Hôrka 
a nákup osobného motorového vozidla v roku 2006. 
Ostatné náklady tvoria 17,4 % z celkových nákladov. 
 

 
Náklady na prevádzku budov 

 Celkové náklady na prevádzku budov za rok 2007 boli vo výške 2 490 tis. Sk. Celkové 
náklady na prevádzku budov Múzea vzrástli v porovnaní s predchádzajúcim rokom kedy bolo vo 
výške 1 892 tis. Sk  približne o 24 %.  
 Najväčší podiel  na  týchto nákladoch tvorí spotreba energie vo výške 1 421 tis. Sk, osobné 
náklady  - 220 tis. Sk, zabezpečovacia ochrana – revízie a kontroly zariadení vo výške 320 tis. Sk 
a úprava šindľovej krytiny na hrade Krásna Hôrka vo výške 415 tis. Sk. Ostatné služby resp. 
drobnejšie úpravy a údržby si vyžiadali cca 150 tis. Sk.  
 
 
SNM - Múzeum Červený Kameň v Častej 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 3 939 4 340 
Služby                          sk.51 2 692 3 122 
Osobné náklady           sk.52 9 710 10 691 
Dane a poplatky           sk.53 159 161 
Ostatné náklady           sk.54 274 530 
Odpisy                         Sk. 55 9 860 12 821 
NÁKLADY CELKOM 26 634 31 665 
 

Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 31.665 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 vzrástli celkové náklady o 5.031 tis. Sk, t.j. o cca 19 %.  

 

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 1 070 1 537 
Spotreba energie 2 698 2 670 
Predaný tovar 171 133 
SPOLU 3 939 4 340 
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V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 4.340 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria 14% celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 8 % 
celkových nákladov.  
 V účtovnej skupine spotreba materiálu sa zvýšili náklady o 44 % (v porovnaní  
s rovnakým obdobím roku 2006). Spotrebu materiálu ovplyvnil nákup mobiliáru do Jazdiarne – 
stoličky v hodnote 209 tis., náklady spojené so sťahovaním prezentačného oddelenia vedľa 
predajne vstupeniek a propagačného materiálu, úprava predajne a zároveň aj kúpa materiálu 
potrebného na rekonštrukciu objektu „Grill“, ktorý je v ponuke na prenájom priestorov spolu 
s ubytovňou. Zakúpili sme zariadenie potrebné pri prenájmoch priestorov ako teplovzdušný 
ohrievač, rádiostanice, stojanové popolníky a materiál na výrobu stolov. V roku 2007 sme zakúpili 
5 ks počítačov v hodnote 155 tis. Sk – výmena za zastaralé. Na vylepšenie propagácie múzea sme 
zakúpili 5 ks informačných tabúľ, ktoré sú osadené pri prístupových cestách na hrad Červený 
Kameň, pre realizáciu programov v rámci „Školy v múzeu“ sme zakúpili z našich prostriedkov 
projektor BENG v hodnote 20 tis.      
Náklady v účtovnej skupine spotreba energie v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 sú 
nižšie o 28 tis. Cena elektrickej energie bola v roku 2007 v porovnaní s rokom 2006 vyššia o 23 %, 
ale refakturovaním spotreby jednotlivým nájomcom nebytových priestorov boli náklady nižšie. 
V predchádzajúcich rokoch boli náklady za energie v cene prenájmu.  Výrazný nárast spotreby 
vody bol spôsobený potrebou intenzívneho zavlažovania parkových plôch.   
 

Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 212 324 
Cestovné 50 87 
Náklady na reprezentáciu 5 5 
Služby 2 425 2 706 

SPOLU 2 692 3 122 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 3.122 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 10 % z celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 sa zvýšili o 16 % (o 430 tis. 
Sk). 

Náklady na opravy a údržbu sa zvýšili o  53 % t. j.  o 112 tis. Sk. V roku 2007 múzeum 
uhradilo VŠVU Bratislava za reštaurovanie 4 obrazov 105 tis. Sk a 2 reštaurátorkám za 
reštaurovanie 2 obrazov 10 tis. Sk.   V roku 2007 boli  vyššie náklady na nutné opravy – oprava 
kopírky, chladničiek, plynových kotlov a aj zabezpečovacích zariadení – EPS a PSN. Ing. Páleníkovi 
sme uhradili za opravu krytiny a strechy na hradnom paláci 49 tis. Sk – výškové práce a 14 tis. Sk 
sme uhradili za opravu vchodových dverí na objekte „Taverna pod baštou“.      

Náklady na cestovné boli vo výške 87 tis. Sk, t.j. o 37 tis. Sk viacej v porovnaní s rokom 
2006. Vyššie náklady boli z dôvodu realizácie vedecko-výskumnej činnosti 2 odbornými 
pracovníkmi múzea – „Renesančný nábytok v zbierkach SNM“ a príprava príspevku na seminár 
„Secesia“ o zbierkových predmetoch – nábytku podľa projektu D.S. Jurkoviča.   

Náklady na reprezentáciu sú  v rovnakej výške ako v roku 2006. 
Náklady na ostatné služby sa zvýšili o 281 tis. Sk, t.j. o 12 %. Vyššie náklady na ostatné 

služby v roku 2007 ovplyvnilo uzavretie zmluvy na výkon správy IKT podľa príkazu GR SNM 
a autorský honorár za vytvorenie plagátov na výstavy. V ostatných službách sú aj náklady na 
propagáciu akcií poriadaných v múzeu a aj náklady súvisiace s realizáciou týchto akcií – tlač 
a výlep plagátov, tlač vstupeniek a poplatky za vystúpenia pre účinkujúcich na Hradných večeroch 
a iných prezentačných akciách. Z dôvodu 2. stupňovej evidencie sme mali náklady na vyvolanie 
digitálnych fotografií v hodnote 14 tis.  

 
Osobné náklady  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 7 111 7 884 
Zákonné poistenie 2 214 2 328 
Sociálne náklady 385 479 
SPOLU 9 710 10 691 
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Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 10.691 tis. Sk. Osobné náklady tvoria 34 % 
celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli tieto náklady o 10 % (981 tis. Sk). 

Čerpanie miezd bolo oproti roku 2006 vyššie o 773 tis. a to z titulu: 
- zvýšenia stupnice mzdových taríf od 1.7.2006 a od 1.7.2007 
- platových postupov do vyšších platových stupňov a tried, 
- zmeny skladby pracovníkov v prospech odborných, ktorí sú zaradení podľa zvýhodnenej 

prílohy č. 4 k zákonu 553/2003 Z.z.,  
- vyplatením odmien za 3. štvrťrok 2007, 
- vyplatením odmeny pri životnom jubileu, 
- do mzdových nákladov sme zahrnuli sumu 310.368,- Sk – náhrady za nevyčerpanú 

dovolenku pracovníkov múzea v roku 2007.  
  

Ostatné náklady    (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 159 161 
Ostatné náklady 274 530 
Odpisy 9 860 12 821 
SPOLU: 10 293 13 512 
 
 Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2006 o 3.219 tis. Sk. 
Ostatné náklady tvoria takmer 43 % z celkových nákladov.  

Najväčší podiel na týchto nákladoch majú náklady na odpisy. Tieto náklady sú vo výške 12.821 
tis. Sk, čo je o 30 % viac ako v roku 2006. Zvýšenie odpisov vzniklo prevzatím   objektov a s nimi 
súvisiaceho príslušenstva do majetku : 

- vstupný objekt v hodnote                              4.420.940,54 Sk 
- ubytovňa a sklady v hodnote                       12.676.551,41 Sk 
- stavebný objekt III/2 – Jazdiareň v hodnote 20.345.387,30 Sk 
- komunikácie, sadové úpravy v hodnote        14.991.805,81 Sk 
- inžinierske siete – prípojky v hodnote             2.941.518,43 Sk 
- závlahový systém v hodnote                          4.231.438,50 Sk 
- inštalácia mreže a aktívnych bleskozvodov 

v hradnom paláci                                             357.734,40 Sk 
Celkovo boli do majetku v roku 2007 prevzaté dokončené investície  v hodnote 59.965.576,39 Sk, 
čím sa výrazne zvýšili náklady na odpisy.  
 Múzeum z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov v roku 2007 odpisy nevykrývalo 
v plnej výške, ale iba v čiastke 226.100,- Sk na obstaranie kobercov do expozícií hradného paláca 
– výmena za zničené behúne po 10 rokoch.   
 

Náklady na prevádzku budov 
 Celkové náklady na prevádzku budov vzrástli v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 20 % 
(21.380 tis. v roku 2007 – 17.842 tis. v roku 2006). Nárast nákladov bol spôsobený vyššími 
odpismi. V roku 2007 boli prevzaté do majetku objekty Jazdiarne, vstupného objektu, 
rekonštrukcia ubytovne, skladov a trafostanice.  
 

Historické múzeum v Bratislave s pracoviskom v Holíči 
 

Pôvodný rozpočet na rok 2007 podľa Rozpočtového opatrenia zo dňa 16.4.2007 bol 
stanovený vo výške 10 380 tis. Sk. Skutočný príspevok zo štátneho rozpočtu na bežné výdavky bol 
k 31.12.2007 vo výške 20 584 tis. Sk. Ukazovateľ štátneho rozpočtu bol upravený piatimi 
Rozpočtovými opatreniami o 10 204 000 Sk (v tom: prioritné projekty Škola v múzeu: 30 tis. Sk, 
Francúzske tapisérie: 695 tis. Sk, Slovensko v 16. – 19. storočí: 540 tis. Sk, Tradičná slovenská 
svadba na Dolnej zemi: 120 tis. Sk; valorizácia miezd: 419 tis.; Slovensko v 20. storočí: 3 000 tis. 
Sk; a presun vodiča zo SNM-R do SNM-HM: 150 tis. Sk; sťahovanie z priestorov Hradu: 5 000 tis. 
Sk; Osmička v slovenských dejinách 250 tis. Sk). 

Porovnanie celkových nákladov      (v tis. Sk) 

 
          rok 2006         rok 2007 

Spotrebované nákupy sk. 50 3 760 3 615 
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Služby sk. 51 4 738 6 727 
Osobné náklady sk. 52 12 330 13 217 
Dane a poplatky sk. 53 600 626 
Ostatné náklady sk. 54 46 - 4 
Odpisy sk. 55 726 749 

NÁKLADY CELKOM 22 200 24 930 

 
 

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 679 1 125 
Spotreba energie 2 338 2 282 
Predaný tovar 743 208 
SPOLU 3 760 3 615 
 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 3 615 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria 14,5 % celkových nákladov, náklady na energie tvoria 9,15 % 
celkových nákladov. 
 V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku klesli náklady na spotrebované nákupy 
o približne 3,86 % (145 tis. Sk). 
 V skupine spotreba materiálu vzrástli náklady o 39,64 % (446 tis. Sk). Nárast týchto 
nákladov bol ovplyvnený nákladmi vynaloženými s realizáciou prípravných prác na sťahovanie 
múzea a najväčším výstavným projektom múzea Slovensko v 20. storočí. Na druhej strane však 
múzeum z dôvodu nepriaznivej finančnej situácie obmedzilo všetky výdavky len na nevyhnutné 
náklady, a to najmä z dôvodu nepriaznivej finančnej situácie spôsobenej zadĺženosťou múzea na 
začiatku roka a snahou múzea splatiť svoje záväzky. 
 Náklady na energie klesli v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 o 56 tis. Sk (2,4 
%). Ide o mierny pokles, ktorý sa prejavil z dôvodu uzavretia niektorých častí múzea na jeseň roku 
2007, kde nebolo potrebné využívať elektrické zariadenia s vyššou spotrebou. 
 V skupine predaný tovar klesli náklady o 535  tis. Sk. 
 

Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 18 50 
Cestovné 167 296 
Náklady na reprezentáciu 5 11 
Služby 4 548 6 370 
SPOLU 4 738 6 727 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 6 727 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 26,98 % z celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli náklady na služby 
o 1 822 tis. Sk. Nárast je spôsobený zvýšenými nákladmi s prípravou výstav (napr. Slovensko 
v 20. storočí, Umenie tapisérie, Giotto v Bratislave, a iné) a prípravou sťahovania múzea.  
 Náklady na opravy a údržbu vzrástli  o 32 tis. Sk. 
 Náklady na cestovné boli vo výške 296 tis. Sk, tzn. o 129 tis. Sk viac v porovnaní s rokom 
2006. V týchto nákladoch sú zahrnuté najmä náklady na cestovné na prípravu a realizáciu výstav 
v zahraničí (Slovensko v 16. – 19. storočí, Tradičná Slovenská svadba na Dolnej zemi). 
 Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s minulým rokom vyššie o 6 tis. Sk. 
 Náklady na ostatné služby klesli o 1 128 tis. Sk, tzn. o 25,91 %. 
 Náklady na výkony spojov vzrástli  o 23 tis. Sk. 
 Náklady na nájomné boli v roku 2007 vo výške 1 362 tis. Sk, čo predstavuje oproti tomu 
istému obdobiu r. 2006 nárast o 377 tis. Sk. Nárast sa prejavil bol spôsobený prenájmom budov 
v Pezinku (Holubyho 14, ktorý bude slúžiť ako depozitár múzea počas sťahovania) a Modra (sklad 
a depozitár múzea počas sťahovania). 
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Osobné náklady   (v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 8 909 9 455 
Zákonné poistenie 2 731 2 920 
Sociálne náklady 690 842 
SPOLU 12 330 13 217 
 

Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 13 217 tis. Sk. Osobné náklady tvoria až 
53,01 % celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli o 877 tis. Sk, čo predstavuje 
nárast o 7 %..  
 Záväzný limit počtu pracovníkov pre rok 2007 nebol pevne stanovený.  
 Mzdové náklady k 31.12.2007 boli vo výške 9 455 tis. Sk, v tom náklady na OON boli vo 
výške 571 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli mzdové náklady o 546 tis. 
Sk. Rast nákladov bol spôsobený najmä valorizáciou miezd v roku 2007, rastom miezd z dôvodu 
odpracovaných rokov alebo postupu do vyšších platových tried. a vyplatením odchodného. 
 Z celkových mzdových nákladov boli náklady na OON vo výške 571 tis. Sk. Náklady na 
OON tak boli o 166 tis. Sk nižšie  ako v rovnakom období roku 2006, a to hlavne z dôvodu 
charakteru prevádzky výstav, sprievodných podujatí a podujatí pre deti. 
 Sociálne náklady sú v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vyššie o  (22 %).
 Priemerná mzda za rok 2007 dosiahla výšku 15 832 Sk. Počet pracovníkov k 31.12.2007 
bol 56 fyzických osôb, v prepočítanom stave 46,7. 
 

Ostatné náklady   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 600 626 
Ostatné náklady 46 - 4 
Odpisy 726 749 
SPOLU: 1 372 1 371 
 

Náklady v skupine Ostatné náklady poklesli v porovnaní s rokom 2006 o 1 tis. Sk. 
Ostatné náklady tvoria 5,5 % z celkových nákladov. Najväčší podiel na týchto nákladoch 
majú náklady na odpisy. Tieto náklady sú vo výške 749 tis. Sk. 

 
Náklady na prevádzku budov 

Celkové náklady na prevádzku budov Historického múzea boli v roku 2007 vo výške 4 
635 tis. Sk , kým v roku 2006 predstavovali objem 4 578 tis. Sk, teda vzrástli o 57 tis. Sk. 
 
 
Hudobné múzeum v Bratislave s pracoviskom v Dolnej Krupej 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 

 2006 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 1 933 1 820 

Služby                          sk.51 2 097 1 316 

Osobné náklady           sk.52 5 243 5 309 

Dane a poplatky           sk.53 164 159 

Ostatné náklady           sk.54 215 31 

Odpisy                         sk.55 159 174 

NÁKLADY CELKOM 9 811 8 809 
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Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 8 809 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 poklesli celkové náklady o cca 10%. Tento pokles sa prejavil najmä v položke 
služby, ktorú v predchádzajúcom období 2006 navýšila realizácia výstavy „Fujara“ a jej zahraničná 
prezentácia. Mierne klesli i náklady na spotrebované energie. 
 

Náklady na spotrebované nákupy  (v tis. Sk) 

 2006 2007 

Spotreba materiálu 298 399 

Spotreba energie 1 619 1 411 

Predaný tovar 16 10 

SPOLU 1 933 1 820 

 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 1 820 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria cca 20 % celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria cca 16 
% celkových nákladov. 

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka sa znížili náklady na spotrebované nákupy 
o približne 6 %. 
 V skupine spotreba materiálu sa náklady mierne zvýšili, najmä z dôvodu využívania 
možností svojpomocne sa podieľať na úpravách depozitárnych priestorov potrebných na sťahovanie 
zbierok (drobné opravy, maľovanie ap.). V skupine spotreba energie sa náklady znížili o 208 tis. 
(cca 13%). Oproti obdobiu 2006 sa nám navýšila položka vodné, stočné na sumu 42 tis., z dôvodu 
započatia odberu vody v Kaštieli DK z verejného vodovodu, na ktorý sme sa museli pripojiť kvôli 
vysychaniu vody vo vlastných studniach. 
 

Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 

 2006 2007 

Opravy a údržba 73 289 

Cestovné 260 176 

Náklady na reprezentáciu 4 5 

Služby 1 763 846 

SPOLU 2 097 1 316 

 

Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 1 316 tis. Sk. Tieto 
náklady tvoria cca 15 % z celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 sme náklady na služby 
znížili o takmer 37 %, t.j. o 781 tis. Sk. 

V položke opravy a údržba náklady stúpli oproti roku 2006 takmer štvornásobne, a to z 
dôvodu odstraňovania havarijného stavu (na kaštieli v DK odtrhnutá strecha po víchrici).  

Náklady na cestovné (čerpanie najmä na zahraničné cesty v súvislosti s prezentáciou 
výstav) boli vo výške 176 tis. Sk, oproti roku 2006 klesli o 38%.  

Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s minulým rokom mierne vyššie. 
Náklady na ostatné služby sme znížili o 917 tis. Sk, t.j. cca o 52%. Tento rozdiel sa 

ukázal predovšetkým z dôvodu minuloročných zvýšených nákladov na realizáciu a vývoz výstavy 
„Fujara“ do Paríža (UNESCO) v roku 2006. Takmer 23% položky sme čerpali na úhradu nájomného 
(Bratislava). Náklady na ochranu objektov a telekomunikačné služby zostali približne na úrovni 
minulého roku.  
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 

 

 
2006 2007 

Mzdové náklady 3 719 3 760 



 35 

Zákonné poistenie 1 227 1 251 

Sociálne náklady 297 298 

SPOLU 5 243 5 309 

 

Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 5 309 tis. Sk. Osobné náklady tvoria približne 
59% celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 výška nákladov zostala na približne rovnakej 
úrovni. 

Záväzný limit počtu pracovníkov pre rok 2007 nebol pevne stanovený. Stav pracovníkov 
SNM – Hudobného múzea sa oproti sledovanému obdobiu nezmenil (22 zamestnancov - v prepočte 
na úväzky 19,6; bez pracovníčky na MD má múzeum stav 21 zamestnancov – (v prepočte na 
úväzky 19; na základe zvýšenej frekvencie využívania kaštieľa D. Krupá bol upravený úväzok 2 
upratovačkám). Priemerná mesačná mzda dosiahla v  roku 2007 výšku 14.140,- Sk. V  porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého roku stúpla priemerná mzda o 3,7% (v roku 2006 priemerná mzda 
13.618,- Sk), táto skutočnosť však vznikla v dôsledku viacmesačného pobytu 2 prac. na 
zahraničnej stáži a priznaniu mimoriadnych odmien zamestnancom vykonávajúcim aj ich prácu.  

Mzdové náklady boli vo výške 3 760 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 
zostali na približne rovnakej úrovni. Z dôvodu dlhodobejšej neprítomnosti pracovníkov sme 
nevyčerpali stanovený rozpočet na mzdy. Náklady na OON boli vo výške 61 tis., približne 
o polovicu nižšie ako v roku 2006. Poistenie i sociálne náklady sú porovnateľné s rokom 2006.  

 

 

Ostatné náklady (v tis. Sk) 

 2006 2007 

Dane a poplatky 164 159 

Ostatné náklady 215 31 

Odpisy 159 174 

SPOLU: 538 364 

 

 Náklady v skupine Ostatné náklady klesli v porovnaní s rokom 2006 o približne 33% (174 
tis. Sk). Dane a poplatky i odpisy zostali na približne rovnakej úrovni, v položke ostatné náklady 
nám však neboli zaúčtované vstupy DPH.  
 

Náklady na prevádzku budov 
Celkové náklady na prevádzku budov sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom výrazne 

znížili. Odrazilo sa to najmä v nákladoch za čerpanie energií v prevádzke Dolná Krupá (v roku 2006 
boli uhrádzané nedoplatky za rok 2005). 

Pracovisko na Bratislavskom hrade prevádzkuje Hudobné múzeum ako nájomca vo vzťahu 
ku správcovi – Kancelárii NR SR. Okrem nájomného vo výške 267 tis. sme uhradili za energie 304 
tis. a za daň z nehnuteľnosti 189 tis. Sk. Na údržbu priestorov boli vynaložené iba minimálne 
prostriedky. 

Pracovisko v Dolnej Krupej je v priamej správe Hudobného múzea. V areáli 17 ha 
historického parku sa nachádza budova kaštieľa, Pamätník Beethovena, budova depozitára. 
Prevádzka týchto objektov zahŕňa najmä náklady na energie (742 tis.), ktoré sa oproti 
porovnávanému obdobiu znížili na polovicu. Ďalej náklady na vodu, nevyhnutnú údržbu a opravy 
budov (čistenie kanalizácie a žumpy, odvoz a likvidácia odpadov, vykonanie povinných revízií, PHM 
- kosačky, traktor), náklady na ochranu objektov, daň z nehnuteľnosti. Svojpomocným výkonom 
prác eliminujeme náklady na údržbu na minimum.  
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Spišské múzeum v Levoči s pracoviskom Spišský hrad 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy              sk.50 3 331 4 460 
Služby                                      sk.51 3 344 5 183 
Osobné náklady                       sk.52 9 106 10 255 
Dane a poplatky                       sk.53 36 39 
Ostatné náklady                       sk.54 314 253 
Odpisy                                      sk.55 1 454 1 392 
NÁKLADY CELKOM 17 585 21 582 
 

Celkové náklady na činnosť Spišského múzea v Levoči dosiahli v roku 2007 výšku  21 582 
tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli celkové náklady  
o 3 997  tis. Sk, t.j. o 22,7 %.  
 

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 1 564 2 132 
Spotreba energie 1 212 1 433 
Predaný tovar 555 895 
SPOLU 3 331 4 460 

 
V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 4 460 tis. Sk a predstavujú 20,6 % 

z celkových nákladov. 
V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku spotrebované nákupy narástli 1129 tis. 

Sk, čo predstavuje nárast o 33%. Nárast je vo všetkých troch položkách, ktoré tvoria účtovnú 
skupinu 50 – spotreba materiálu o 568 tis. Sk, spotreba energie o 221 tis. Sk a predaný tovar 
o 340 tis. Sk.  
 

Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 618 1400 
Cestovné 297 214 
Náklady na reprezentáciu 5 2 
Služby 2424 3567 

SPOLU 3344 5183 

 
Náklady na spotrebované služby dosiahli roku 2007 výšku 5 183 tis. Sk. Tieto náklady 

tvoria 24% z celkových nákladov. V porovnaní s  rokom 2006 narástli náklady na služby o 1 839 
tis. Sk, t.j. o 55%. 

Náklady na opravy a údržbu vzrástli o 782 tis. Sk. V roku 2007 boli zrealizované opravy 
a údržby priestorov expozície NKP Spišského hradu ešte pred zahájením LTS a úpravy v expozícii 
Výtvarná kultúra na Spiši.  

Pokles oproti roku 2006 predstavujú náklady v tejto účtovnej skupine v položke cestovné. 
Tieto náklady poklesli o 84 tis. Sk.  

Náklady na reprezentáciu sú čerpané vo výške 2 tis. Sk. 
Náklady na ostatné služby vzrástli o 1 143 tis. Sk. V tejto skupine mierne vzrástli náklady 

na telekomunikácie, náklady na revízie a ochranu objektov, ktoré boli vyššie oproti roku 2006. 
Výraznejší nárast predstavujú náklady, ktoré boli realizované s plánom hlavných úloh v položkách 
výstavy.  
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Osobné náklady   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 6477 7381 
Zákonné poistenie 2123 2363 
Sociálne náklady 506 511 
SPOLU 9106 10255 

 
Osobné náklady dosiahli v I. polroku 2007 výšku 4 133 tis. Sk. Osobné náklady tvoria 

52% celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli tieto náklady o 9% (o 348 tis. Sk). 
           Mzdové náklady: S odvolaním sa na systematizáciu pracovných miest, došlo v roku 2007 
k prehodnoteniu vytváraných pracovných miest v rámci sezónnej personalistiky expozície NKP 
Spišský hrad, podľa účelu, rentability a návratnosti. 
       Prepočítaný skutočný dosiahnutý stav zamestnancov roku 2008 predstavuje 38 osôb. 
V skutočnosti počas letnej turistickej sezóny , po rozbore z predchádzajúcich období a dosiahnutých 
výsledkov, pre kvalitnejšie zabezpečenie jednotlivých expozícií, bolo vytvorených 30 pracovných 
miest s dĺžkou 6 a menej mesiacov. 
      Kmeňoví zamestnanci a zamestnanci sezónnych pracovných miest pracovali v štyroch 
historických expozíciách s nepretržitou dennou prevádzkou, vrátane sviatkov, sobôt a nedieľ, 
pričom expozícia NKP Spišský hrad bola sprístupnená 10 hodín denne.       
       K navýšeniu personálneho obsadenia došlo hlavne z dôvodu skvalitnenia poskytovaných 
služieb, hlavne už spomínanej sezónnej expozície NKP Spišský hrad, kde bola sprístupnená 
novootvorená časť historickej kuchyne, ktorá si vyžadovala neustály dozor, z dôvodu vystavených 
exponátov. Zvýšenie novovytvorených pracovných miest si v tejto expozícii vyžiadal aj dozor 
a sprehľadnenie evidencie návštevníkov, pri ich vstupe do tak veľkého objektu ako je NKP Spišský 
hrad z jeho dvoma prístupovými vchodmi. 
 
        Rok 2007 bol náročný aj z dôvodu migrácie zamestnancov, keď sa na jednom pracovnom 
mieste v rámci šiestich mesiacov, vystriedali aj dvaja zamestnanci, hlavne pre ukončenie 
dohodnutého pracovného pomeru z dôvodu prekážok na strane zamestnanca. 
        Počas roka 2007 tri zamestnankyne nastúpili na materskú dovolenku, a od 02.06.2007 
organizácia eviduje jednu dlhodobú pracovnú neschopnosť. 

 Organizácia aj v roku 2007 vychádzala v ústrety mladým študentom, ktorým ich učebný 
program nariaďoval povinnú prax.  

 

Ostatné náklady  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 36 39 
Ostatné náklady 314 253 
Odpisy 1454 1392 
SPOLU: 1804 1684 
 
 Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s minulým rokom o 120 tis. SK, 
čo predstavuje pokles o 6 %, 
 Mierny nárast nastal v položke dane a poplatky, boli uhradené dane z nehnuteľnosti. Pokles 
nastal v skupine 55 – odpisy. Tento pokles je zapríčinený tým, že majetok, ktorý spravujeme je 
obstaraný v skorších rokoch, teda postupne je odpísaný. 
 Ostatné náklady predstavujú 7,8 % z celkových nákladov.  
 

Náklady na prevádzku budov 
                                                                                                                           (v tis. Sk)                                                                    
 
 

rok 2006 rok 2007 

Dom Majstra Pavla 97 113 
Radnica 89 92 
Výtvarná kultúra na Spiši 517 402 
NKP Spišský hrad 1036 1103 
SPOLU: 1739 1710 
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Celkové náklady na prevádzku budov sú na rovnakej úrovni v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom. V rámci opráv a údržby sa realizovalo brúsenie a lakovanie expozičných priestorov, oprava 
podláh. Najvyššie náklady predstavujú náklady na NKP Spišský hrad. 
 

Múzeum Ľudovíta Štúra v Modre 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy              sk.50 657 589 
Služby                                      sk.51 1188 1082 
Osobné náklady                       sk.52 2206 2688 
Dane a poplatky                       sk.53 4 4 
Ostatné náklady                       sk.54 7 4 
Odpisy                                      sk.55 110 249 
NÁKLADY CELKOM 4172 4616 
 

Náklady na činnosť v roku 2007 dosiahli 4 616 tis. V roku 2006 boli náklady 4 172 tis. Sk. 
Nárast nákladov roku 2007 je o cca 10,6 % . Na vzraste nákladov sa najväčšmi podieľajú osobné 
náklady (nárast o 1 zamestnanca oproti roku 2006),výška odpisov. 
 

Náklady na spotrebované nákupy  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 339 161 
Spotreba energie 299 411 
Predaný tovar 19 17 
SPOLU 657 589 
 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 589 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria cca 12,75  % z celkových nákladov. 

Zvýšenú spotrebu energie spôsobilo presťahovanie múzea do novej budovy. 
 

Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 521 284 
Cestovné 3 5 
Náklady na reprezentáciu - 2 
Služby 664 791 

SPOLU 1188 1082 

 
Náklady na spotrebované služby za rok 2007 boli vo výške 1082 tis. Tieto náklady tvoria 

cca  23,44 % z celkových nákladov. 
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 1578 1825 
Zákonné poistenie 524 613 
Sociálne náklady 104 250 
SPOLU 2206 2688 
 

Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 2688 tis. Osobné náklady tvoria cca 58,23 % 
celkových nákladov. 

Mzdové náklady na rok 2007 boli vo výške 1825 tis., v tom náklady na OON boli vo výške 
62 tis. Priemerný počet zamestnancov roku 2007 bol 9 osôb. 
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V porovnaní s rokom 2006 je to nárast o 482 tis. V roku 2006 bolo zamestnancov 7 a v  
roku 2007 bolo 8 zamestnancov. Boli vyplatené odmeny. 
 

Ostatné náklady  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 4 4 
Ostatné náklady 7 4 
Odpisy 110 249 
SPOLU: 121 257 
 

Ostatné náklady v roku 2007 boli vo výške 257 tis. Nárast v porovnaní s rokom 2006 je 
v tvorení odpisov. 
 
 

Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 1 116 1 775 
Služby                          sk.51 507 857 
Osobné náklady           sk.52 6 159 6 496 
Dane a poplatky           sk.53 9 8 
Ostatné náklady           sk.54 125 121 
Odpisy                         Sk.55 372 599 
NÁKLADY CELKOM 8 417 9 856 

 
Náklady na činnosť v SNM-MUK vo Svidníku dosiahli v roku 2007 výšku 9 856 tis. Sk, čo je 

v porovnaní s  rokom 2006 viac o 1 439 tis. Sk. Podrobné porovnanie celkových nákladov podľa 
jednotlivých skupín je v nasledovnej tabuľke: 
 

Náklady na spotrebované nákupy  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 346 1 182 
- v tom: spotreba PHM 134 147 
              interiérové vybavenie 0 116 
             výpočtová technika 3 142 
             prev. stroje, prístroje a zariadenia 33 32 
             kancelársky materiál 14 10 
             os. ochr. prostriedky 0 23 
Spotreba energie 716 556 
- v tom: elektrická energia 278 312 
             tepelná energia 388 193 
             vodné a stočné 50 51 
Predaný tovar 54 37 
SPOLU 1 116 1 775 
 

Pri porovnaní výšky nákladov na spotrebované nákupy s  rokom 2006 sú náklady roku 
2007 o 659 tis. Sk vyššie. Spotreba PHM je vzhľadom na neustále rastúce ceny na približne 
rovnakej úrovni ako v roku 2006 (+13 tis. Sk). V položke interiérové vybavenie je nákup LCD 
televízora a DVD prehrávača (27 tis. Sk) a  digitálneho projektoru (29 tis. Sk), ktoré budú okrem 
iného využité na premietanie filmov a realizáciu projektu Škola v múzeu/Veda hrou.  Ďalej boli 
zakúpené 2 digitálne fotoaparáty (18 tis. Sk), ktoré budú využité pri digitalizácii zbierok. 
V priebehu roku 2007 bola realizovaná aj montáž vertikálnych žalúzií z východnej strany 
administratívnej budovy (23 tis. Sk) a nákup 11 ks kancelárskych stoličiek (17 tis. Sk). V rámci 
projektu Škola v múzeu/Veda hrou boli zakúpené dosky a žrďovina na opravu objektu školy Kurov 
a jej oplotenia v skanzene SNM – MUK (cca 50 tis. Sk). Nákupom výpočtovej techniky (142 tis. Sk) 
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sa podarilo zrealizovať výmenu zastaralej a sčasti nefunkčnej výpočtovej techniky na ekonomickom 
úseku a jej doplnenie na úseku odbornej činnosti a tým urýchlenie spracovania zbierok v programe 
CEMUZ. Osobné ochranné pracovné prostriedky boli okrem vlastných zamestnancov zakúpené aj 
pre pracovníkov na aktivačnú činnosť (9 tis. Sk) a boli v plnej výške refundované (účet 649). 
Náklady na energie sú oproti roku 2006 o 160 tis. Sk nižšie vďaka zníženým nákladom na teplo, 
čo je sčasti výsledkom miernej zimy a sčasti aj zateplením Hlavnej expozičnej a administratívnej  
budovy SNM – MUK.   

 
Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 22 346 
Cestovné 101 72 
Náklady na reprezentáciu                              

6  
8 

Služby 507 431 
- v tom: výkony spojov 163 166 
SPOLU 636 857 

 
Pri porovnaní celkových nákladov na spotrebované služby je zrejmé ich zvýšenie oproti 

 roku 2006 o cca 220 tis. Sk ale len v položke opravy a údržba, čo je spôsobené tým, že múzeu boli 
rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu pridelené účelovo určené finančné prostriedky 
v rámci podprogramu 08T0103 na prioritný projekt Dokončenie reštaurovania ikonostasu vo výške 
300 tis. Sk. Do budúcna bude potrebné riešiť aj údržbu a opravu najmä národopisných objektov 
v skanzene SNM – MUK, zvlášť slamené strechy týchto objektov sú v havarijnom stave. 
V ostatných položkách sú náklady na služby rovnaké alebo aj nižšie ako v roku 2006. V položke 
cestovné sú v prvom rade nižšie náklady na zahraničné služobné cesty. 
 
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 4 306 4 544 
Zákonné poistenie 1 482 1 512 
Sociálne náklady 371 440 
SPOLU 6 159 6 496 

 
Mzdové náklady roku 2007 dosiahli výšku 4 544 tis. Sk, čo je o 238 tis. Sk viac ako 

v roku 2006. V snahe  o racionalizáciu pracovného prostredia  pristúpilo riaditeľstvo SNM-MUK na 
začiatku roku k zníženiu stavu zamestnancov o 2 osoby a k 1.7.2007 o ďalšieho zamestnanca. 
Takýmto spôsobom klesol počet zamestnancov SNM – MUK na 22 osôb. Ušetrené finančné 
prostriedky bolo možné použiť na ocenenie práce zamestnancov formou mimoriadnych odmien za 
práce naviac mimo pracovného času, služby v expozíciách v dňoch pracovného voľna a pod.  
Priemerná mesačná mzda zamestnancov dosiahla výšku 17 212,00 Sk, čo je síce stále pod 
celoslovenským priemerom ale v porovnaní s rokom 2006 je to zvýšenie o 2 859,00 Sk.  

 
Ostatné náklady  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 9 8 
Ostatné náklady 125 121 
Odpisy 372 599 
SPOLU: 506 728 
 

Ostatné náklady pozostávajú z nákladov na havarijné poistenie (50 tis. Sk), povinné 
zákonné poistenie (18 tis. Sk) a poistenie majetku organizácie (52 tis. Sk). 

Časť odpisov hmotného investičného majetku vo výške 209 712,52 bola použitá na úhradu 
faktúry za práce naviac na stavbe Rekonštrukcia a modernizácia hlavnej expozičnej budovy SNM-
MUK. Zaradením vyššie uvedenej rekonštrukcie do HIM sa zvýšila aj celková výška odpisov oproti 
roku 2006.  
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Náklady na prevádzku budov 

SNM-MUK Svidník spravuje 3 hlavné komplexy budov. Náklady na ich prevádzku 
pozostávajú  zo  spotreby  energie  556  tis.  Sk,  opráv  a  údržby 10 tis. Sk, osobné náklady  
1 014 tis. Sk, ostatné náklady – poistenie budov 14 tis. Sk, zabezpečovacia ochrana 10 tis. Sk 
a odpisy vo výške 388 tis. Sk. Celkové náklady na  prevádzku budov za rok 2007 predstavujú 
čiastku  vo výške 1 992 tis. Sk  (rok 2006 – 2 222 tis. Sk). 
 
 
 

Múzeum Slovenských národných rád v Myjave s pracoviskom 
v Košariskách  
 

Porovnanie celkových nákladov  (v tis. Sk) 
 

Rok 2006 Rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 738 666 
Služby                          sk.51 341 288 
Osobné náklady           sk.52 1 670 1 731 
Dane a poplatky           sk.53 19 21 
Ostatné náklady           sk.54 7 7 
Odpisy                         Sk. 55 199 303 
NÁKLADY CELKOM 2 974 3 016 

 
Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 3016 tis. Sk. V porovnaní s  rokom 2006 

vzrástli celkové náklady o 42 tis. Sk, t.j. len o cca 1,39 %.  
 

 

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

Rok 2006 Rok 2007 

Spotreba materiálu 98 223 
Spotreba energie 615 432 
Predaný tovar 25 15 
SPOLU 738 666 
 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 666 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria 22% celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 14 % 
celkových nákladov.   

V porovnaní s rokom 2006 klesli náklady na spotrebované nákupy o približne 10 % (72 tis. 
Sk). V skupine spotreba materiálu vzrástli náklady o viac ako 56 % (125 tis. Sk). 

Pokles nastal v skupine predaný tovar – o 10 tis. Sk (60%). 
Náklady v účtovnej skupine spotreba energie v porovnaní s rokom 2006 klesli o 30% - 

183 tis. Sk. Pokles nákladov na energie vznikol šetrením i lepšími klimatickými podmienkami 
(miernejšia zima). 
 

Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 
 

Rok 2006 Rok 2007 

Opravy a údržba 44 23 
Cestovné 61 21 
Náklady na reprezentáciu 2 4 
Služby 234 240 

SPOLU 341 288 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 288 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 9,5% z celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli náklady na služby 
o 16%, t.j. o 53 tis. Sk. 
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Náklady na opravy a údržbu klesli o 48% - 21 tis. Sk. V roku 2007 nedošlo po 
k havarijnej situácii a realizujú sa len potrebné opravy. 

Náklady na cestovné boli vo výške 21 tis. Sk, t.j. o 40 tis. Sk (34 %) menej v porovnaní 
s rokom 2006. V týchto nákladoch sú zahrnuté najmä náklady na cestovné SC pracovníkov /účasť 
na seminároch/. 

Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s rokom 2006 vyššie o 1 tis Sk. 
Náklady na ostatné služby vzrástli o 6 tis. Sk, t.j. o 2,5 %. V tejto skupine mierne poklesli 

náklady na telekomunikácie. 
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 
 

Rok 2006 Rok 2007 

Mzdové náklady 1 210 1 229 
Zákonné poistenie 385 407 
Sociálne náklady 75 95 
SPOLU 1 670 1 731 

 
Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 1 731 tis. Sk. Osobné náklady tvoria až 57% 

celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli tieto náklady o 4% (61 tis. Sk).  
Záväzný limit počtu pracovníkov pre rok 2006 nebol pevne stanovený. SNM – Múzeum SNR 

v Myjave v roku 2007 zamestnávali 6 osôb.  
Tak ako aj v minulom roku, aj v tomto roku sa niektoré pracovné miesta podarilo vykryť 

formou práce na dohodu.  
Mzdové náklady k 31.12.2007  boli vo výške 1 229 tis. Sk, v tom náklady na OON boli vo 

výške 58 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli mzdové náklady o približne 19 tis. Čo je 
približne 1,5 %. Sociálne náklady sú v porovnaní s rokom 2006 vyššie o 26%, (20 tis. Sk). 

 
 
 
 

Ostatné náklady  (v tis. Sk) 
 

Rok 2006 Rok 2007 

Dane a poplatky 19 21 
Ostatné náklady 7 7 
Odpisy 199 303 
SPOLU: 225 331 
 

Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2006 106 tis. Sk. 
Ostatné náklady tvoria takmer 11 % z celkových nákladov.  

Najväčší podiel na týchto nákladoch majú náklady na odpisy. Za odpisy sme zakúpili pre 
múzeum osobný automobil SEAT Inca. Tieto náklady sú vo výške 303 tis. Sk, čo je o 34 % viac ako 
v roku 2006. Mierny nárast sme zaznamenali v položke dane a poplatky, a to najmä z dôvodu, že 
v roku 2007 bola platená  daň z nehnuteľností a v minulých rokoch  sme boli oslobodení od platenia 
dane z nehnuteľností. 

 
Náklady na prevádzku budov 

Celkové náklady na prevádzku budov klesli v porovnaní s predchádzajúcim rokom (2006). 
Pokles nákladov vznikol hlavne  v nákladoch na energie. 
 
 

Prírodovedné múzeum v Bratislave 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 2 246 1 782 

Služby                          sk.51 4 186 1 106 
Osobné náklady           sk.52 7 971 8 219 

Dane a poplatky           sk.53 4 3 
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Ostatné náklady           sk.54 37 28 
Odpisy                         sk. 55 552 689 

NÁKLADY CELKOM 14 996 11 827 

 
Náklady na činnosť dosiahli roku 2007 výšku 11 827 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 

obdobím roku 2006 klesli celkové náklady o 3 169 tis. Sk, t.j. o 21,1%. Výrazne nižšie náklady sú 
dané tým, že v roku 2006 SNM-PM realizovalo výstavný projekt Stratený svet mamutov, na ktorý 
malo upravený záväzný ukazovateľ rozpočtu vo výške 3 170 tis. Sk. 

 
Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 330 273 
Spotreba energie 1 677 1 321 

Predaný tovar 239 188 

SPOLU 2 246 1 782 

 
V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 1 782 tis. Sk. Náklady na spotrebované 

nákupy v roku 2007 tvoria 15,1% celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 11,2% 
celkových nákladov. 

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku klesli náklady na spotrebované nákupy 
o približne 20,7% (o 464 tis. Sk). V skupine spotreba materiálu sú náklady nižšie o 17,3% (o 57 
tis. Sk). Nižšie boli náklady na kancelársky a všeobecný materiál, vyššie sú náklady na čistiaci a 
hygienický materiál, čo súvisí s prevádzkou novej časti prírodovednej expozície a priestoru 
Objavovne. 
 Náklady na energie v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 klesli o 21,2%. Zníženie 
nákladov je spôsobené nižšími nákladmi na vykurovanie priestorov (nižšia spotreba plynu), 
vzhľadom na miernu zimu.  
 V skupine predaný tovar sú náklady v roku 2007 nižšie o 21,3%. Ponuka publikácií, 
doplnkového tovaru a výrobkov mala inú skladbu, čo súviselo s ponukou iného doplnkového tovaru 
k aktuálnym výstavám. 
   
 

Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 52 76 

Cestovné 80 88 
Náklady na reprezentáciu 5 5 

Služby 4 049 937 

SPOLU 4 186 1 106 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 1 106 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 9,3% celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 klesli náklady na služby 
o 73,6%, t.j. o 3 080 tis. Sk. V roku 2006 boli náklady na služby vo vyššom objeme z dôvodu 
inštalácie, polygrafických prác ako aj propagácie prioritného výstavného projektu Stratený svet 
mamutov.  

Náklady na opravy a údržbu sú vyššie o 24 tis. Sk, z dôvodu investovania do servisu 
služobného vozidla, do údržby prístrojov a prevádzkových strojov v sídelnej budove SNM (výťahy, 
technika a kotly na vykurovanie). Náklady na cestovné vo výške 88 tis. Sk sú na úrovni roku 
2006, rovnako náklady na reprezentáciu vo výške 5 tis. Sk.  

Náklady na ostatné služby klesli o 3 112 tis. Sk, t.j. o 73,6%. Zníženie nákladov je 
spôsobené tým, že SNM-PM nerealizovalo v roku 2007 rozsiahly výstavný projekt s programovým 
financovaním, čo sa prejavilo v nižších nákladoch na služby. Z uvedeného dôvodu nie je možné 
náklady obsahovo ani číselne porovnávať.  

V roku 2007 boli nižšie náklady v položke telekomunikačné služby a poštovné, na rovnakej 
úrovni zostali náklady na ochranu objektov, zvýšili sa náklady na revízie a kontroly technických 
zariadení (o 40 tis. Sk).  
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Osobné náklady  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 5 812 5 876 

Zákonné poistenie 1 790 1 905 
Sociálne náklady   369 438 

SPOLU 7 971 8 219 

 

Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 8 219 tis. Sk. Osobné náklady tvoria 69,5% 
celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 sú osobné náklady vyššie o 3,1%, t.j. o 247 tis. Sk. 
 Záväzný limit počtu pracovníkov pre rok 2007 nebol pevne stanovený, je však limitovaný 
v rámci bežných výdavkov objemom miezd. Stav pracovníkov SNM - Prírodovedného múzea sa v 
roku 2007 nezmenil  (31 osôb, v prepočte na úväzky 27,6 osôb). S dvomi pracovníčkami na 
materskej dovolenke má múzeum 31 zamestnancov).  

Mzdové náklady v roku 2007 boli vo výške 5 876 tis. Sk, v tom náklady na OON boli vo 
výške 184 tis. Sk. V porovnaní s obdobím roku 2006 sú mzdové náklady v sumárnom vyjadrení 
v rovnakej výške, ich štruktúra je odlišná. Nižšie boli náklady na dohody o vykonaní práce o 379 
tis. najmä z dôvodu menšieho počtu dozoru na aktuálnych výstavách. Vyššie boli náklady na tarifné 
mzdy a príplatky (o 228 tis.), kde sa premietla valorizácia, vyšší bol objem odmien vrátane 
jubilejných odmien pre 3 pracovníkov múzea. Záväzný ukazovateľ miezd bol dodržaný. 

Priemerná mesačná mzda dosiahla v roku 2006 výšku 17 186,- Sk. (v I. polroku 2007 bola 
priemerná mzda 15 436,- Sk).  

Sociálne náklady sú vyššie v porovnaní s rokom 2006 o 18,7%, t.j. o 69 tis. Sk, z dôvodu 
vyššieho príspevku na stravné a tiež vyšších nemocenských dávok. 
 

 
 

Ostatné náklady   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 4 3 
Ostatné náklady 37 28 

Odpisy 552 689 

SPOLU: 593 720 

 
 Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s obdobím roku 2006 o 127 tis. 
Sk. Nárast ostatných nákladov je daný vyššími nákladmi na odpisy. Tieto sú vo výške 689 tis. Sk, 
čo podmienilo zaradenie  investičných nákladov realizovaných na novú prírodovednú expozíciu 
Zázrak prírody – Biodiverzita Zeme. Ostatné náklady tvoria 6,09%  celkových nákladov.  

 
Náklady na prevádzku budov 

 Celkové náklady na prevádzku časti sídelnej budovy SNM v objeme 1 887 tis. Sk boli nižšie 
o cca 280 tis. v porovnaní s predchádzajúcim rokom, čo bolo podmienené nižšími nákladmi najmä 
na energie, náklady na strážnu službu (ochrana objektu) ostali na porovnateľnej úrovni. Naopak 
vzrástli náklady na revízie všetkých druhov technických zariadení. Tieto tvoria revízie kotolne 
a kontroly všetkých prevádzkových zariadení, ako podiel SNM-PM na celkových nákladoch na 
prevádzku budovy SNM. 
 

Múzeum Bojnice v Bojniciach 
                                      
                                                  Porovnanie celkových nákladov  (v tis. Sk) 

  
rok 2006 

 
rok 2007 

Spotrebované nákupy sk.50         3 635 5 150 

Služby                          sk.51               7 574  9 893 
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Osobné náklady           sk.52 12 337 13 415 

Dane a poplatky           sk.53 156 180 

Ostatné náklady           sk.54 474 574 

Odpisy                          sk.55 4 593  5 231 

Náklady celkom 28 769 34 443 

        

       Čerpanie nákladov bolo v porovnaní s rokom 2006 vyššie o 5 674 tis. Celkové náklady v  roku 
2007 dosiahli výšku 34 443 527,79 Sk.  Náklady sa zvýšili hlavne na položke  odpisy  dlhodobého 
HIM a NIM a to z dôvodu zaradenia časti zrekonštruovaných priestorov Rent majstrovského krídla 
do užívania. Výrazne sa zvýšila aj položka spotreba materiálu a to v dôsledku zariadenia časti 
pracovní nábytkom.   Aj ostatné náklady sa mierne zvýšili.  Zvýšenie nákladov oproti roku 2006  
prestavuje asi 19,7 %. 
 
                                        Náklady na spotrebované nákupy / v tis. Sk/ 

                                                                                                            

 rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 1 241 2 629 

Spotreba energie 1 799 1 874 

Predaný tovar 595  647 

Spolu 3 635 5 150 

 

Spotrebované nákupy – v roku v 2007 boli 5 150 tis. Sk a tvoria 14,9 %  z celkových 
nákladov.  
materiál účet 501-náklady v roku 2007 boli 2629  tis. Sk čo je viac  ako predchádzajúcom roku 
z dôvodu vybavenia pracovní, ktoré  z väčšej časti umiestnené v zrekonštruovaných  priestoroch 
zámku a slúžia na styk s verejnosťou. 
spotreba energie účet 502 bola v roku  2007 1874 tis. Sk a je to 9,4 % zo všetkých nákladov.  
Náklady na energie sa zvyšujú vzhľadom na rast ich ceny. 
Vyššie náklady sú na účte 504 predaný tovar o 52 tis. Rozdiel je spôsobený  tým,  že roku 2007 bol 
v komisionálnom  predaji vyšší obrat – viac tovaru sa predalo preto sú aj vyššie náklady na nákup.                                                                                          
 

                                       Náklady na spotrebované služby (v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 4 455 6 615 

Cestovné 145 104 

Náklady na reprezentáciu 5 5 

Služby 2 969 3 169 

Spolu 7 574 9 893 

 

Služby – náklady boli roku 2007 9 893 tis. Sk , a tvoria   28,7 %  z celkových nákladov.  
Zvýšenie je hlavne na účte 511 opravy a údržba, kde sme s opravami začali hneď v I. polroku a to: 
pokračovali sme v začatej akcii „oprava pod bránia“ , potom nasledovala výmena  konštrukcie 
schodiska v priekope, oprava rámov na obrazy do expozície múzea, obnova   fasády III. nádvorie, 
projekt statiky krovu Huňadyho sály a najväčšia položka je na reštaurovaní zbierkových 
predmetov. 
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V roku 2007 súbežne s väčšími akciami boli realizované akcie menšieho rozsahu:     
Vymaľovanie priestorov Stredného hradu, opravy slávnostného osvetlenia, opravy EZS a EPS, 
osadenie zachytávačov snehu nad chórom, oprava čerpadla v čerpacej stanici požiarneho 
vodovodu, revízie elektrických zariadení. Drobné údržby a opravy objektu. Zároveň prebiehala 
bežná údržba objektu a areálu NKP Zámok Bojnice vlastnými pracovníkmi. Na tejto položke bol 
celkový finančný náklad 6615 tis. Sk, čo je z celkových nákladov 19,2 %. 

Ostatné služby, účet 518  sa zvýšili len mierne o 200 tis. Sk a to z dôvodu, že bol vytlačený 
zborník zo sympózia k výstave Secesia. 
Náklady na reprezentačné účely účet 513 sú 5 tis. Sk, v roku 2006 boli tiež 5 tis. Sk .  
Cestovné účet 512 je v tomto roku 104 tis. Sk, a v  minulom roku to bolo 145 tis. Sk. 
           
 

                                          Osobné náklady (v tis. Sk)                                                                                                            

 rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 9 093 9 906 

Zákonné poistenie 2 686 2 873 

Sociálne náklady 558 636 

Spolu 12 337 13 415 

 
Osobné náklady – boli v roku 2007 13415 tis. Sk , čo je 38,9 % z celkových nákladov. 

Nárast je o 1078 tis. Sk a bol spôsobený zvýšením nákladov na OON a zvýšením mzdových 
prostriedkov vzhľadom na valorizáciu miezd ako aj zvýšením priemerného prepočítaného počtu 
pracovníkov za rok 2007 o dve osoby. 
OON boli v roku 2007 1480 tis. Sk a roku 2006 1259 tis Sk čo je nárast o 221 tis. Sk. Zvýšenie, 
alebo zníženie vyplatených OON závisí od počtu nočných prehliadok a ich nárast je priamoúmerný 
aj zvýšeniu  príjmov.   
        

Priemerný prepočítaný počet pracovníkov sa zvýšil o 2 osoby – je to na 42 osôb. 
       Priemerná mzda bolo v minulom roku 16 134,- Sk a v tomto roku je 16 760,- Sk čo je  
 oproti  minulému roku viac o 626,- Sk. 
       Náklady na zdravotné a sociálne poistenie- účet 524 boli  v roku 2006 2686 tis. Sk  
 a roku 2007 je 2873 tis. Sk, čo je viac o 187 tis. Nárast odvodov súvisí s nárastom mzdových 
nákladov 
       Sociálne náklady účet 527 boli  v roku 2006 558 tis. Sk a v tomto roku 636 tis. Sk. V tom 
náklady na stravovanie sú  oproti minulému roku vyššie o 45 tis. Sk, čo je spôsobené zvýšením 
počtu pracovníkov. 

V mzdových nákladoch za rok 2007 boli zúčtované nevyčerpané dovolenky za rok 2006 vo 
výške – 20 027,-. Sk, v tabuľke č. 2 sú však uvedené mzdové prostriedky skutočne  vyplatené to je 
8 446 967,- Sk  + 1 479 610,- Sk OON = 9 926 577,- Sk 
V účtovníctve je aj s OON 9 906 550,- Sk, čiže menej o 20 027,- Sk. 
      

Ostatné  náklady  / v tis. Sk                                                                                                          

 rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 156 180 

Ostatné náklady 474          574 

Odpisy 4 593 5 231 

Spolu 5 223 5 985 

 

  Dane a poplatky – tvorili 0,5% z celkových nákladov a  boli  približne na rovnakej   
úrovni, roku  2006  156 tis. a v roku  2007 180 tis. Sk. Veľkú časť tejto sumy / 103 tis. Sk/  tvorí   
daň z nehnuteľnosti pre mesto  Bojnice. 
       Ostatné náklady - sú 574 tis. Sk čo je 1,6% z celkových nákladov a sú vyššie oproti roku 
2006 o 100 tis. Sk viac ako v predošlom roku. Rozdiel je na položke neuplatnená DPH. 
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      Odpisy HIM a NIM –  tvorba bola v roku 2007  5231 tis. Sk čo  je 15,1 % z celkových 
nákladov a v roku 2006 bola tvorba len 4 593  tis. Vyššiu tvorbu ovplyvnilo zaradenie časti 
zrekonštruovaného Rentmajstrovkého krídla do užívania – kancelárske priestory pre ekonomické 
oddelenia a marketing.  
Odpisy sú finančne  kryté. 
     

Analýza nákladov na prevádzku budov 
 

  SNM – MBo spravuje dve budovy a to Zámok Bojnice a tzv. Barokový dom, alebo Záhradný 
dom, kde sú umiestnené reštaurátorské ateliéry. V roku 2007 sa nevyskytli  žiadne mimoriadne 
výdavky a  náklady na budovy zostali približne v rovnakej výške. Sú to hlavne náklady na energiu 
vo výške 1 874 tis. Sk. Na opravy a udržovanie bolo použitých 32 tis. na Barokový dom a  4 188 
tis. Zámok Bojnice. Ostatné služby -  rôzne drobnejšie opravy a údržba si vyžiadali 312 tis. Sk.  
 

Múzeum židovskej kultúry v Bratislave s pracoviskami v Prešove, 
Žiline Trnave a Nitre  
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 959 781 
Služby                          sk.51 1633 1602 
Osobné náklady           sk.52 3309 3514 
Dane a poplatky           sk.53 5 6 
Ostatné náklady           sk.54 - 27 
Odpisy                         Sk.55 987 860 
NÁKLADY CELKOM 6893 6790 
 

Celkové náklady na činnosť MŽK dosiahli  v roku 2007 výšku 6790 tis. Sk. V porovnaní 
s rovnakým obdobím roku 2006  poklesli  celkové náklady o 103 tis. Sk, t.j. 1,5 %.  
 

Náklady na spotrebované nákupy  (v tis. Sk) 
 

        rok  2006 rok  2007 

Spotreba materiálu 452 332 
Spotreba energie 240 193 
Predaný tovar 267 256 
SPOLU 959 781 
 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 781 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria 11,50 % z celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 2,84 
%.  

V porovnaní s obdobím roku  2006  poklesli náklady na spotrebované nákupy o 18,57 % 
(t.j. 178 tis. Sk). 

Náklady na spotrebované nákupy  781 tis. Sk porovnaním so schváleným rozpočtom vo 
výške 525 tis. Sk, ak odrátame predaj materiálu (účet 504) vo výške 256 tis. Sk, tak sme dosiahli 
vyrovnanie.  

V skupine spotreba materiálu poklesli náklady oproti  roku 2006 o 120 tis. Sk (t.j. 
26,55%). Pokles sme zaznamenali v nákupe  kníh  o 102 tis. Sk a výpočtovej. techniky o 28 tis. 
Sk. Nárast bol v nákupe PHM o 12 tis. Sk, servis a údržba o 16 tis. Sk. 

Porovnaním skutočných dosiahnutých nákladov na spotrebu materiálu  332 tis. Sk  so 
schváleným rozpočtom  270 tis. Sk, rozdiel  62 tis. Sk  predstavuje prekročenie za nákup žiaroviek, 
žiariviek, zásuviek do expozícií na Židovskej ul. a v Nitre v sume 23 tis. Sk, kufra na panely v sume 
44 tis. Sk, kancelárskeho materiálu, kvety, čistiace potreby  o 15 tis. Sk, zníženie sa prejavilo 
v nákupe kníh o 20 tis. Sk.  

Náklady na energie poklesli v porovnaní s rokom  2006 o 19,59 % (t.j. 47 tis. Sk). Pokles 
spôsobili nepredložené vyúčtovanie za skutočnú spotrebu energií za expozíciu na Židovskej 17. 
Porovnaním skutočnej výšky za spotrebu energií za rok 2007  193 tis. Sk so schválených 
rozpočtom  255 tis. Sk, sme zaznamenali pokles  vo výške 62 tis. Sk.    

Pokles  nastal v skupine predaný tovar o 11 tis. Sk (t.j.4,12 %). 
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Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 

 
rok  2006        rok  2007 

Opravy a údržba 50 80 
Cestovné 252 117 
Náklady na reprezentáciu 14 16 
Služby 1317 1389 

SPOLU 1633 1602 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku  2007 výšku 1602 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 23,59% z celkových nákladov. V porovnaní s  rokom 2006 poklesli náklady na 
služby o 1,90 % (t.j. 31 tis. Sk.) 

Porovnaním celkových nákladov za spotrebované služby  s upraveným rozpočtom  1423 tis. 
Sk boli prekročené o 177 tis. Sk. 

Náklady na opravy a údržbu  vzrástli o 60 % (t.j. 30 tis. Sk) v porovnaní s rokom 2006.  
Porovnaním týchto nákladov  80 tis. Sk  so schváleným rozpočtom  101 tis. Sk, tieto 

poklesli  o 21 tis. Sk. Pokles spôsobili nižšie náklady na opravu osobného motorového vozidla. 
Náklady na cestovné boli vo výške 117 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2006 poklesli o 135 

tis. Sk (t.j. 53,58 %).  
Porovnaním nákladov na cestovné so schváleným rozpočtom  215 tis. Sk, sme zaznamenali 

pokles o 98 tis. Sk. Výrazné zníženie sa prejavilo v nákladoch na cestovnom do zahraničia, ktoré  
sme plánovali vo výške 165 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 66 tis. Sk.  Tieto náklady zahŕňajú 
predovšetkým finančné prostriedky na cestovné na otvorenie výstav, prezentácie židovskej kultúry 
v tuzemsku a v zahraničí. Zahraničné pracovné cesty boli uskutočnené v počte 10  (Viedeň, Praha, 
Jeruzalem, Tel-Aviv, Praha, Mauthausen). Účastníkmi zahraničných pracovných ciest boli: prof. 
Mešťan, Mgr. Korčok, p. Kamenická, p.Šupka.   Náklady na pracovnú cestu do Izraela v I. polroku 
boli realizované a financované MK SR. Pracovná cesta do Izraela. v II. polroku bola financovaná 
(okrem stravného a poistného) Kultúrnym spolkom  žid. občanov Slovenska.  Účastníkom bol prof. 
Mešťan.  

Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s rokom 2006 vyššie o 2 tis. Sk. V porovnaní 
s rozpočtom  12 tis. Sk sme náklady na reprezentáciu prekročili o 4 tis. Sk. Čiastka 4 tis. Sk bola 
vykrytá sponzorskými darmi ( p. Steinerová, p. Haspel).  

Náklady na ostatné služby vzrástli o 72 tis. Sk (t.j.5,46 %) oproti roku 2006. V roku 2007 
dosiahli skutočné náklady na ostatné služby výšku 1389 tis. Sk.  

 
Porovnaním skutočne dosiahnutých nákladov so schváleným rozpočtom (1097 tis. Sk) sme 

zaznamenali navýšenie o sumu 292 tis.Sk, s upraveným rozpočtom (1095) bolo navýšenie 294 tis. 
Sk.  Nárast  spôsobili náklady na ochranu objektov  40 tis. Sk – fakturácia zvýšená o DPH 
dodávateľa SBS Fikos,  telekomunikačné služby  95 tis. Sk  - Izrael, prepravné 23 tis. Sk – Dni 
židovskej kultúry v Poprade, umelecké vystúpenie  20 tis. Sk -  DŽK v Poprade, realizácia scény, 
grafická príprava pre tlač bulletinu, zostrih akcie (Výkriky pamäti)  37 tis. Sk, zostrih zvuk. 
záznamu p. Grossmanovej 24 tis. Sk,  parkovné za os. mot. vozidlo 13 tis. Sk, internet 8 tis Sk, 
príprava publikácie o synagógach na Slovensku v sume 80 tis. Sk (tieto náklady boli hradené zo 
sponzorského daru ÚZŽNO).  
 

Osobné náklady  (v tis. Sk) 
 

 rok 2006  rok  2007 

Mzdové náklady 2452 2590 
Zákonné poistenie 709 762 
Sociálne náklady 148 162 
SPOLU 3309 3514 

 
 
Osobné náklady dosiahli v roku  2007 výšku  3 514 tis. Sk. Osobné náklady tvoria 51,75  

% z celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli tieto náklady o 6,19  %  (t.j. 205 tis. 
Sk).  
Múzeum židovskej kultúry  k 31.12.2007 malo 14 zamestnancov. Prepočítaný počet zamestnancov 
k 31.12.2007 je 11,27. Časový počet zamestnancov fyzicky  k 31.12.2007 je 13.  
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Mzdové náklady k 31.12.2007  boli vo výške  2590  tis. Sk. V porovnaní s  rokom 2006 
vzrástli o 5,62  % (t.j. 138 tis. Sk). 

Porovnaním  skut. čerpaných mzdových nákladov s upraveným rozpočtom  (valorizácia 
miezd 133 tis. Sk)  2620 tis. Sk je rozdiel 30 tis. Sk.   

Tarifné mzdy, príplatky, odmeny (610)  dosiahli za rok 2007 výšku 2301 tis. Sk. 
Porovnaním  týchto nákladov s nákladmi roku 2006 (2193 tis. Sk) tieto vzrástli o 108 tis. 

Sk  (valorizácia miezd 98 tis. Sk).  
Porovnaním s upraveným rozpočtom na rok 2007 v sume 2333 tis. Sk. náklady poklesli 

o 32 tis. Sk  (rozdiel medzi výdavkami  a nákladmi na mzdy). 
            OON boli vo výške 289 tis. Sk a boli vyššie o 2 tis. Sk oproti upravenému rozpočtu  (200 
tis.Sk + 87 tis. Sk projekt Pamätaj), oproti roku 2006 vzrástli  o 30 tis. Sk.  

Zákonné poistenie v roku  2007 bolo vo výške   762 tis. Sk . Porovnaním s obdobím roka 
2006 tento náklad vzrástol o 53  tis. Sk (t.j. 6,96 %), ale porovnaním s upraveným rozpočtom  806 
tis. Sk , tieto náklady poklesli o 44 tis. Sk.  Vplyv na výšku zák. poistenia majú mzdové náklady.  

Sociálne náklady vo výške 162 tis. Sk sú v porovnaní s rokom 2006 vyššie o 9,45 %, (t.j. 
14 tis. Sk). Porovnaním s rozpočtom 144 tis. vzrástli tieto náklady o 18 tis. Sk. Zvýšila sa hodnota 
stravného lístka  z 80,-- Sk na 90,-- Sk (5,-- Sk hradí zamestnanec) a tým sa o 5,-- Sk/ks  sa 
zvýšili náklady na stravné.  
 

Ostatné náklady  (v tis. Sk) 
 

rok  2006 rok  2007 

Dane a poplatky 5 6 
Ostatné náklady 0 27 
Odpisy 987 860 
SPOLU: 992 893 
 
 Náklady v skupine ostatné náklady dosiahli výšku 893 tis. Sk,  poklesli o 99  tis. Sk 
v porovnaní s rokom  2006. Ostatné náklady tvoria 13,15 % z celkových nákladov. Najvyššiu 
položku tvoria odpisy v čiastke 860 tis. Sk.  
 

Náklady na prevádzku budov 
Na prevádzku budovy MŽK na Židovskej 17 za  rok 2007 boli vynaložené náklady vo výške  

647  tis. Sk. Oproti rovnakému obdobiu roku 2006 je nárast 119 tis. Sk. Nárast spôsobila výška 
nákladov za stráženie o navýšenie faktúr o DPH, kontrola zabezpečovacieho zariadenia, nákup 
prehrávača DVD.  

 Náklady na prevádzku priestorov MŽK Vajanského nábrežie č.2 boli vynaložené vo výške 
187 tis. Sk. Najvyššiu položku nákladov tvoria energie v sume 125 tis. Sk.  

 Na prevádzku synagógy v Prešove sa podieľame nákladmi na spotrebu el. energie a telef. 
poplatkami  v sume 4 tis. Sk.  

Náklady na prevádzku synagógy v Nitre predstavujú výšku  24 tis. Sk. Ide o tel. poplatky a  
spotrebný materiál .  

Celkové náklady na prevádzku budov za  rok  2007 predstavujú sumu  862 tis. Sk.  
 

 
Múzeum bábkarských kultúr a hračiek, hrad Modrý Kameň 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 831 657 
Služby                          sk.51 454 505 
Osobné náklady           sk.52             3651           4156 
Dane a poplatky           sk.53    3     9 
Ostatné náklady           sk.54   12   15 
Odpisy                         sk.55 119 141 
NÁKLADY CELKOM 5070 5483 
 

Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 5483 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roka 2006 vzrástli celkové náklady o 413 tis. Sk, t.j. o cca 8,14 %.  
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Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 208 307 
Spotreba energie 329 259 
Predaný tovar    5    3 
PHM  66  88 
Drobný hmotný majetok 223  
SPOLU 831  657 
 
 V  roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy celkovú výšku 657 tis. Sk. Náklady na 
spotrebované nákupy v sledovanom období roka 2007 tvorili 11,98 % celkových nákladov, z toho 
náklady na energie tvoria 4,72 % celkových nákladov múzea.  
 V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka klesli náklady na spotrebované nákupy 
celkom o 174 tis. Sk. Spotreba materiálu bez PHM a drobného hmotného majetku za sledované 
obdobie dosiahla výšku 569 tis. Sk, čo je o 27 tis. Sk viac, ako v tom istom období roka 2006. 
Náklady na energie boli o niečo nižšie v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006. Tu možno 
spomenúť preplatok plynu za obdobie minulého vykurovacieho obdobia vo výške cca 30 tis. Sk, čo 
ovplyvnilo výšku vyčerpaných finančných prostriedkov na energie a tiež po zúčtovaní plynu 
stanovenie nižších záloh na čerpanie v roku 2007. 
 V účtovnej skupine spotreba materiálu náklady vzrástli  o 47,59 % (v porovnaní  
s rovnakým obdobím roka 2006). Výšku nákladov tejto skupiny ovplyvnilo najmä materiálne  
zabezpečovanie projektu Škola v múzeu -  „Tvorivé dielne“ a „Hračkárska herňa“, nákupy 
materiálov pri realizácii nových výstav vyplývajúcich z plánu hlavných úloh múzea, čiastočnú  
reinštaláciu expozícií hračiek a bábkarských kultúr, stavebných  a maliarskych  materiálov 
potrebných  pri úpravách výstavných a expozičných priestorov, chodieb a podbránia. Tu možno 
spomenúť elektromateriál /žiarovky/ do celého objektu, nové hasiace prístroje. Časť uvádzaných 
nákladov na materiál bolo múzeu refundovaných z Úradu práce,  sociálnych vecí a rodiny vo 
Veľkom Krtíši, ako nárokovateľné náklady na zabezpečenie práce aktivačných zamestnancov. 
Spotreba PHM vzrástla na 88 tis. Sk, zvýšenie o 22 tis. Sk oproti rovnakému obdobiu roka 2006. 
Bolo to zapríčinené častejšími služobnými cestami (inštalácia výstav v partnerských múzeách, 
intenzívnou výskumnou činnosťou odborných pracovníkov múzea a účasťou na odborných 
školeniach usporiadaných zriaďovateľom ako i kolísaním cien PHM počas celého sledovaného 
obdobia. 
 Náklady v skupine spotreba energie v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006 klesli 
o 70 tis. Sk.  

V  roku 2007 bolo zakúpené nábytkové zariadenie do hračkárskej herne, doplnky do 
tvorivých dielní a obohatila sa ozvučovacia zostava o 2 bezdrôtové mikrofóny. 

 

Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 59 41 
Cestovné 56 38 
Náklady na reprezentáciu 5 5 
Služby 334 421 

SPOLU 454 505 

 
 Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v  roku 2007 výšku 505 tis. Sk. Tieto 
náklady tvoria 9,21 % z celkových nákladov. V porovnaní s  rokom 2006 vzrástli náklady na služby 
o 51 tis. Sk. 
 Náklady na opravy a údržbu boli nižšie o 18 tis. Sk a dosiahli výšku 49 tis. Sk. Z tejto 
položky bolo čerpané na opravy motorového vozidla Š Felícia cca 20 tis. Sk, zostatok na opravu 
tlačiarní a počítačovej techniky múzea. Náklady na cestovné boli v  roku 2007 čerpané vo výške 38 
tis. Sk, t.j. o 18 tis. Sk menej v porovnaní s  rokom 2006. Pod toto čerpanie sa podpísali školenia 
odborných pracovníkov múzea, rôzne pracovné stretnutia SNM v Bratislave a pracovné cesty pri 
inštalácii a vývoze výstavného materiálu do partnerských múzeí po celom Slovensku i v zahraničí.   
 Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006 čerpané 
v rovnakej výške t.j. 5 tis. Sk  (100 %) plánovanej čiastky pre rok 2007. 
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 Náklady na ostatné služby vzrástli o 87 tis. Sk. Čerpanie tejto položky ovplyvnila 
náročnejšia realizácia výstav a podujatí, náklady na reklamu  a inzerciu  odvoz a likvidácia TKO, 
revízie hasiacich zariadení, drobné elektroinštalačné služby pred otvorením sezóny, poplatky za 
ochranu objektov. 
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 
 
 rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 2582 2940 
Z toho: dohody     76   122 
Zákonné poistenie   871   989 
Sociálne náklady   198   227 
SPOLU 3651 4156 
 
 Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 4156 tis. Sk. Osobné náklady tvoria až 75,79 
% celkových nákladov múzea. V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006 vzrástli tieto náklady 
o 13,83% (505 tis. Sk).  
     SNM – Múzeum bábkarských kultúr a hračiek v Modrom Kameni k 31. 12. 2007 zamestnávalo 
16 osôb, z toho 7 odborných zamestnancov vrátane riaditeľky múzea a 9 ostatných zamestnancov 
vrátane 1 finančného referenta a 1 účtovníka.  
        Tak, ako v  minulých rokoch, aj v tomto roku sa niektoré pracovné miesta podarilo pokryť 
formou aktivačnej činnosti uchádzačov o zamestnanie a absolventskej praxe z ÚPSVaR vo Veľkom 
Krtíši. Jednalo sa hlavne o lektorov a pomocných zamestnancov na úpravu okolia kaštieľa.  Mzdové 
náklady k 31. 12. 2007 boli čerpané  vo výške 2818 tis. Sk, náklady na OON /dohody/  vo výške 
122 tis. Sk. Celkom 2940 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006 vzrástli mzdové 
náklady o približne 13,86 %. Nárast bol spôsobený  valorizáciou miezd,  čiastočnými úväzkami  – 1 
technika IT na 0,33 úväzok, 1 predajcu vstupeniek na celý úväzok od 1. 5. 2007 na dobu 8 
mesiacov, 1 lektora na 4 mesiace, 1 koordinátora aktivačných činností od 1.6.2007 do 30.11.2008 
a 1 pracovníka na celý úväzok na úseku múzejnej pedagogiky zamestnancov.  
 Sociálne náklady dosiahli výšku 227 tis. Sk, čo je viac o 29 tis. Sk, ako v sledovanom 
období minulého roka. Mierne navýšenie oproti plánovanej čiastke 207 tis. Sk ovplyvnila 
zamestnanosť /viac finančných prostriedkov muselo byť vynaložených na stravovanie 
zamestnancov/. Priemerná mesačná mzda v  roku 2007 dosiahla  výšku 15.899,- Sk. 
 

Ostatné náklady  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky    3    9 
Ostatné náklady  12   15 
Odpisy 119 141 
SPOLU: 134 165 
 
 

Náklady v skupine Ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2006 o 31 tis. Sk. 
Ostatné náklady tvoria 3,00 % z celkových nákladov roka 2007. 
 Najväčší podiel na týchto nákladoch majú náklady na odpisy. Ich výška za obdobie roka 
2007 dosiahla výšku 141 tis. Sk, čo je o 22 tis. viac ako v roku 2006. Tu sa prejavili odpisy na 
novozaradený majetok - PC – štátna pokladňa, ozvučovacia technika a nábytkové zariadenie 
Tvorivých dielní zo Školy v múzeu. Mierny vzrast sme zaznamenali v položke dane a poplatky, a to 
najmä z dôvodu, že v roku sa vynaložili pomerne vysoké položky na nákup kolkových známok 
k vydaniu rozhodnutí o umiestnení informačnej tabule pri verejnej komunikácii, ako aj k prepisu 
motorového vozidla CITROEN JUMPER /darovaného Slovenským plynárenským podnikom/. 
 

Náklady na prevádzku budov 
 V  roku 2007 náklady na prevádzku budovy kaštieľa hradu Modrý Kameň dosiahli výšku 
1484 tis. Sk. Na platy zamestnancov strážnej služby, údržbára a upratovačky t. j. tarifné platy 
a nárokovateľné zložky mzdy sa z toho použilo 863 tis. Sk, na odvody do poisťovní 302 tis. Sk. 
Priame náklady na spotrebované energie dosiahli výšku 259 tis. Sk. Materiál a služby súvisiace 
s prevádzkou budovy kaštieľa hradu 60 tis. Sk. Pre porovnanie náklady na prevádzku budovy 
z celkových nákladov múzea tvorili 27,06 %. V porovnaní s rokom 2006 náklady na prevádzku boli 
vyššie o 35 tis. Sk.  
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Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku v Bratislave 
 s pracoviskami v Sklabinej a Dolnej Strehovej 
 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 828 917 
Služby                          sk.51 1 092 2 157 
Osobné náklady           sk.52 3 115 3 548 
Dane a poplatky           sk.53 17 3 
Ostatné náklady           sk.54 31 47 
Odpisy                         Sk. 55 653 826 
NÁKLADY CELKOM 5 736 7 498 
 

Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 7 498 Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím 
roku 2006  celkové náklady vzrástli o 1 762 tis. Sk, cca o 31 %. 
 
           

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 333 658 
Spotreba energie 414 259 
Predaný tovar 0 0 
SPOLU 747 917 
 
 

V roku 2007 dosiahli náklady  spotrebované nákupy výšku 917  tis. Sk, t.j. o 89 tis Sk, 
čo je mierny nárast  oproti roku 2006 toho istého obdobia. Náklady na spotrebované nákupy v roku 
2007 tvoria cca 12 % celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria cca 28 %. 

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku náklady na spotrebované nákupy vo výške 
917 tis. Sk,  vzrástli  cca o 22%, t.j. o 170 tis. Sk.     

V skupine spotreba materiálu vzrástli náklady cca o 97 % t.j. o 325 tis Sk. Nárast týchto 
nákladov pripisujeme hlavne vybaveniu a doplneniu inventára, spotrebného tovaru a odborných 
technických potrieb troch v uvoľnených priestoroch pracovníkmi SNM, za účelom zriadenia 
dokumentačnej miestnosti, depozitára a skladových priestorov múzea.  

Taktiež pokračovalo  zveľaďovanie PD K. Mikszátha v Sklabinej, kde sa v tomto roku 
uskutočnila plánovaná konferencia K. Mikszátha.  

Nepatrne sa zvýšili   náklady na spotrebu kancelárskeho materiálu a zvýšenie sme  
zaznamenali aj v spotrebe PHM, ktorá bola taktiež ovplyvnená náročným plnením prác,  
vyplývajúcich z plánu hlavných úloh. Náklady na  spotrebu energie v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 klesli o 155  tis.  Sk.  

 
Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 50 1 360 
Cestovné 33 51 
Náklady na reprezentáciu 7 9 
Služby 1 002 737 

SPOLU 1 092 2 157 

 
 

Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku  2007 výšku 2 157 tis. Sk. Tieto 
náklady tvoria cca 29 % z celkových nákladov. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli 
náklady na služby cca o 51 %, t.j. o 1 065 tis. Sk.  
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Náklady na opravy a údržbu v porovnaní s rokom 2006 vzrástli 1 310 tis. Sk. Zvýšenie 
týchto nákladov bolo zapríčinené jednak z dôvodu bežných opráv a búracích a maliarskych prác pri 
vytváraní už spomínaných uvoľnených miestnostiach na I. poschodí SNM-MKMS, a tiež poslednými 
úpravami v objekte Pamätného domu K. Mikszátha v Sklabinej (oplotenie areálu, úprava studne na 
dvore, ako aj oprava podzemnej pivnice PD K. M. v Sklabinej, sadové úpravy a závlaha záhradných 
plôch).   

Náklady na cestovné činili 51  tis. Sk, čo je  o 18 tis. Sk viac, v porovnaní s rokom 2006. 
V týchto nákladoch sú zahrnuté najmä náklady na cestovné na výstavy realizované vo vysunutých 
pracoviskách SNM-MKMS, na výskumné práce vo vybraných regiónoch vlastnými odbornými 
pracovníkmi, rozvoz zbierkových predmetov po uplynutí termínu výpožičky a v nemalej miere aj 
prípravou medzinárodnej  konferencie Tradície a Hodnoty, v PD K. Mikszátha v Sklabinej,   

Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s obdobím  minulého roku vyššie o 2 tis. Sk, 
z dôvodu širšej aktivity a služobných - pracovných návštev SNM-MKMS, ako aj z dôvodu 
extrémneho teplého počasia kedy bolo nutné zabezpečenia pitného režimu pre pracovníkom SNM-
MKMS.  

Náklady na ostatné služby v roku 2007, v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku 
klesli o 265 tis. Sk, ktoré zahŕňajú práce vykonávané v roku 2007 ako bola preprava 
a reštaurovanie zbierkových predmetov, čistenie a údržba výstavného fundusu a stálej expozície, 
náklady na grafické a tlačiarenské práce, stolárske a servisné práce. Telekomunikácie, náklady na 
revízie a ochranu objektov v roku 2007 zostali približne na úrovni rovnakého obdobia roku 2006..  

 
Osobné náklady   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 2 343 2 632 
Zákonné poistenie 683 775 
Sociálne náklady 89 141 
SPOLU 3 115 3 548 

 
 
Osobné náklady dosiahli v roku  2007 výšku 3 548 tis. Sk. Osobné náklady tvoria cca 47 

% celkových nákladov. V porovnaní s rovnakým obdobím roku  2006 vzrástli tieto náklady o 433 
tis. Sk. Nárast osobných nákladov ovplyvnila jednak  valorizácia miezd , jednak zvýšenie tarifného 
platu u 2 pracovníkov múzea, zvýšenie osobného ohodnotenia u 1 pracovníčky ako aj náklady 
vynaložené na vykonávané práce mimo pracovného pomeru z dôvodu rozšírenia aktivít 
vyplývajúcich z plánu hlavných úloh SNM-MKMS.  

Personálne obsadenie deviatich  (9) pracovníkov múzea je nasledovné: 
- 1 riaditeľ SNM –MKMS 
- 3 kurátori:  
- 2 dokumentátori 
- 2 lektori  
- 1 finančný referent  

Tak ako v predošlých rokoch, aj v tomto roku múzeum využilo možnosť zabezpečiť vybrané 
práce prostredníctvom externých pracovníkov na dohodu o vykonaní pracovnej činnosti. 

Mzdové náklady k 31.12.2007 boli vo výške 2 632 tis. Sk, z čoho náklady na OON tvoria 
320 tis. Sk. Porovnaním rokov 2006 a 2007 sme v čerpaní finančných prostriedkov na  OON 
rovnakej úrovni.  

Sociálne náklady sú v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vyššie o 52 tis. Sk, 
z čoho cca 76 % tvorí príspevok na stravné, t.j. 107 tis. Sk. 
 

Ostatné náklady   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 17 3 
Ostatné náklady 31 47 
Odpisy 653 826 
SPOLU: 701 876 
 
 
 Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2006  o 175 tis. Sk 
Ostatné náklady tvoria takmer cca 12 % z celkových nákladov.  
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 Najväčší podiel na týchto nákladoch majú náklady na odpisy. Tieto náklady činia sumu 
826 tis. Sk, čo je o 170 tis. Sk viac ako v rovnakom období roku  2006. Pokles nákladov sme 
zaznamenali v položke dane a poplatky, z dôvodu oslobodenia od dane za nehnuteľnosť v Dolnej 
Strehovej a v Sklabinej.   
 

Náklady na prevádzku budov 
Celkové náklady na prevádzku budov v roku  2007 činia 781 tis. Sk. Vysoké náklady sú 

zapríčinené hlavne neustálym zvyšovaním režijných nákladov na prevádzkovanie budov hlavne na 
Žižkovej 18, ako aj už spomenutých havarijných prác objektov na externých pracoviskách 
v Sklabinej a v Dolnej Strehovej. 
 

Múzeum kultúry karpatských Nemcov v Bratislave s pracoviskom 
v Nitrianskom Pravne 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

2006 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 264 303 
Služby                          sk.51 435 354 
Osobné náklady           sk.52 1987 2109 
Dane a poplatky           sk.53 0 2 
Ostatné náklady           sk.54 2 29 
Odpisy                         sk. 55 160 165 
NÁKLADY CELKOM 2851 2962 
 

Náklady na činnosť dosiahli v roku 2007 výšku 2 962 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 
obdobím v roku 2006 vzrástli celkové náklady o 111 tis. Sk, t.j. o cca 4%.   
 

Náklady na spotrebované nákupy   (v tis. Sk) 
 

2006 2007 

Spotreba materiálu 120 173 
Spotreba energie 88 81 
Predaný tovar 56 45 
SPOLU 264 303 
 
 V 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 303 tis. Sk, t. j. 11 % celkových nákladov, 
z toho náklady na energie tvoria 4 % celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 stúpli náklady 
na spotrebované nákupy o približne 15 %.  
 V účtovnej skupine Spotreba materiálu náklady boli na vyššej  úrovni v porovnaní 
s rovnakým obdobím roku 2006 (nákup PC a pohonné hmoty). Náklady na energie v porovnaní 
s rokom 2006 zaznamenali pokles o 7 tis. Pokles nastal v skupine predaný tovar, nakoľko sa 
múzeum od marca 2007 nevyberalo vstupné, zostal iba predaj publikácií.  
 

Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 
 

2006 2007 

Opravy a údržba 45 14 
Cestovné 72 85 
Náklady na reprezentáciu 3 5 
Služby 315 248 

SPOLU 435 354 

 
 Náklady v skupine spotrebované služby sa znížili v roku 2007 o 81 tis. Sk, asi o 18%. 
Náklady na opravy a údržbu klesli o 31 tis. Sk. Náklady na cestovné vzrástli o 13 tis. Sk. Súvisí to 
s výstavnými aktivitami múzea mimo Bratislavy. Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s 2006 
takmer rovnaké. Náklady na ostatné služby poklesli o 67 tis. Sk. V tejto skupine mierne poklesli 
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náklady na telekomunikácie, tlač a polygrafické práce, náklady na revízie a ochranu objektov 
zostali približne na úrovni minulého roku.  
 

Osobné náklady   (v tis. Sk) 
 

2006 2007 

Mzdové náklady 1463 1548 
Zákonné poistenie 455 473 
Sociálne náklady 69 88 
SPOLU 1987 2109 
 

Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 2 109 tis. Sk. Osobné náklady tvoria až 75% 
celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2006 vzrástli tieto náklady o 6 %. Hlavnou príčinou bola 
valorizácia miezd. Tu je nevyhnutné navýšenie mzdových prostriedkov ako záväzného ukazovateľa. 

V SNM – Múzeu kultúry karpatských Nemcov v roku 2007 pracovalo 6 osôb. Tak ako aj 
v minulom roku, aj v tomto roku sa niektoré pracovné miesta podarilo vykryť formou dohôd 
o vykonaní práce. Celkovo v roku 2007 sme striedavo zamestnávali 4 osoby na OON na 
zabezpečovanie lektorskej a dozorcovskej činnosti, pomocných a upratovacích prác. Mzdové 
náklady v  roku 2007 boli vo výške 1 548 tis. Sk, v tom náklady na OON boli vo výške 190 tis. Sk. 
V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli mzdové náklady o približne 10 %. Nárast je 
spôsobený čiastočne z dôvodu valorizácie miezd.  
 

Ostatné náklady   (v tis. Sk) 
 

2006 2007 

Dane a poplatky 0 2 
Ostatné náklady 2 29 
Odpisy 160 165 
SPOLU: 162 196 
 

Náklady v skupine Ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2007 približne o 3 %. 
Ostatné náklady tvoria malú časť z celkových nákladov.  
 

Náklady na prevádzku budov 
Celkové náklady na prevádzku budovy v porovnaní s predchádzajúcim obdobím ostali na 

rovnakej úrovni.  

 
Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku v Bratislave 

 
Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy              sk.50 480 280 
Služby                                      sk.51 280 304 
Osobné náklady                       sk.52 598 1 238 
Dane a poplatky                       sk.53 0 0 
Ostatné náklady                       sk.54 0 0 
Odpisy                                      sk.55 0 0 
NÁKLADY CELKOM 1358 1 822 
 

Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku v prvom polroku 2006 pôsobilo pod Historickým 
múzeom v Bratislave. Samostatne začalo hospodáriť až od druhého polroku 2006, keď sa plne 
zariaďovalo, budovalo a rozbiehalo svoju činnosť. Z tohto hľadiska porovnania nie sú rovnocenné, 
nakoľko za rok 2006 sumy vypovedajú len o hospodárení za 2. polrok a za rok 2007 sumy vykazujú 
celý rok hospodárenia. Náklady na činnosť v roku 2007 dosiahli výšku 1 822 tis. Sk, čo je 
v porovnaní s minulým rokom o 464 tis. viac. Náklady v tomto roku tvorili 89% z celkovej 
pridelenej sumy (2.036 tis. Sk) na činnosť.  
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Náklady na spotrebované nákupy  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 268 117 
Spotreba energie 209 157 
Predaný tovar 3 6 
SPOLU 480 280 
 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 280 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy tvoria 15 % celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 9 % celkových 
nákladov. 

V položke spotreba materiálu, ktorá tvorí 42 % zo spotrebovaných nákupov boli 
vynaložené prostriedky najmä na interiérové vybavenie kancelárií a výstavného priestoru múzea, 
výpočtovú techniku, údržbárske nástroje a kancelársky materiál.   

 
Náklady na spotrebované služby   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 0 11 
Cestovné 1 26 
Náklady na reprezentáciu 5 6 
Služby 273 261 

SPOLU 280 304 

 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 304 tis. Sk.  
Náklady na cestovné tvorili 26.000 Sk - bola realizovaná jedna služobná cesta do 

zahraničia kvôli plánovanej výstave a spolupráci s múzeami z Chorvátska a 6 ciest v rámci 
Slovenskej republiky, ktorých cieľom bol výskum Chorvátskej menšiny z dôvodu práce na 
prioritnom projekte - výstavy „Chute a vône Slovenska“. Náklady, ktoré boli vynaložené na tento 
prioritný projekt mali byť z financií pre projekt aj preplatené, ale u nás sa to tak nestalo.  

Najväčšiu položku z nákladov na spotrebované služby tvorí položka Služby, v ktorej bolo 
najviac prostriedkov daných na propagáciu múzea, tlač a polygrafické práce (124 tis. Sk). Tieto 
položky sa objavili až v novembri 2007, nakoľko múzeum organizovalo pôsobivú výstavu o Nikolovi 
Teslovi, ktorú v budove Prírodovedného múzea videlo vyše 21.tisíc návštevníkov. V rámci tejto 
výstavy bol organizovaný aj kultúrny program vo výške 16. tis. Sk. Náklady za revízie a kontroly 
zariadení tvoria 20. tis. Sk, za telekomunikačné služby 26 tis. Sk a za ochranu objektu a stráženie, 
ktoré bolo vykonávane len prvé 3 mesiace roku 2007 tvorili náklady 27. tisíc Sk.  

 
Osobné náklady  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 441 918 
Zákonné poistenie 133 266 
Sociálne náklady 24 54 
SPOLU 598 1238 
 

Záväzný limit počtu pracovníkov pre rok 2007 nebol pevne stanovený. Personálne 
obsadenie 5 pracovníkov múzea bolo nasledovné: 

riaditeľ SNM- MKCHS 
1 kurátor – kustód na plný pracovný úväzok 
1 dokumentátor, kultúrno-propagačný manažér –na skrátený pracovný úväzok 
1 kultúrno-propagačný manažér na polovičný pracovný úväzok 
1 kurič- údržbár na 10 hodín týždenne 
1 upratovacia sila na dohodu o vykonaní práce 

 
Ostatné náklady (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 0 0 
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Ostatné náklady 0 0 
Odpisy 0 0 
SPOLU: 0 0 

 
Náklady na prevádzku budov 

 Celkové náklady na prevádzku budovy spočívajú pre nás v platení elektrickej energie 
a vodného a stočného. K 31. 12. 2007 sme zaplatili za elektrickú energiu a vodné a stočné sumu 
vo výške 79 tis. Sk. Od októbra 2007 múzeum podpísalo zmluvu so Slovenským plynárenským 
priemyslom o platení záloh priamo SPP. Do konca roka boli SPP vyplatené zálohy v celkovej výške 
79. tisíc.  
 

Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
 
 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Spotrebované nákupy                             sk. 50 0 443 
Služby                                                     sk. 51 0 279 
Osobné náklady                                      sk. 52 0 877 
Dane a poplatky                                      sk. 53 0  
Ostatné náklady                                      sk. 54 0  
Odpisy                                                     sk. 55 0  
NÁKLADY CELKOM 0 1599 
 

Celkové náklady na zriadenie Múzea rusínskej kultúry v Prešove dosiahli v roku 2007 výšku 
1 599 tis. Sk. Hodnotenie plnenia ukazovateľov je bez porovnania s rovnakým obdobím minulého 
roka, múzeum je novozriadené - začína prevádzkovať svoju činnosť. 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 3 tis. Sk, z toho 1 tis. Sk predstavoval 
nákup kancelárskych potrieb, potrebných pri zahájení činnosti múzea. Náklady na spotrebované 
nákupy v  roku 2007 predstavujú 28% z celkových nákladov. 

 
Náklady na spotrebované služby  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 0 2 
Cestovné 0 28 
Náklady na reprezentáciu 0 2 
Služby 0 247 

SPOLU 0 279 

 
Náklady v účtovnej skupine - spotrebované služby dosiahli za  rok 2007 výšku 279 tis. 

Sk. Tieto náklady tvoria 17,4 % z celkových nákladov.  
Z nich 110 tis. Sk predstavuje nájomné za prenajatú budovu, v ktorej múzeum sídli. 
Náklady na reprezentáciu sú vo výške 2 tis. Sk. 

 
Osobné náklady   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 0 635 
Zákonné poistenie 0 184 
Sociálne náklady 0 58 
SPOLU 0 877 

 
Osobné náklady dosiahli za  rok 2007 výšku 877 tis. Sk. Osobné náklady tvoria   

54,8 % celkových nákladov.  
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Hodnotené obdobie roku 2007 pre novovytvorené Múzeum rusínskej kultúry je možné 
posudzovať len z hľadiska dosiahnutého čerpania mzdových prostriedkov vo všetkých 
ukazovateľoch.  

Štatistické porovnávanie nie je možné a tak uvádzame len konštatovanie, že organizácia 
vznikla k 01. 01. 2007. Dosiahnutý stav zamestnancov k 31.12. 2007, v prepočítanom stave  bol 2 
osoby, vo fyzických osobách zamestnávala organizácia troch zamestnancov. 

Vzhľadom na postupné rozbiehanie sa činnosti organizácie, s odvolaním sa na jej plán 
činnosti a prevádzku, v budúcnosti je plánované zvýšenie stavu zamestnancov. 

 
Ostatné náklady   (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Dane a poplatky 0 0 
Ostatné náklady 0 0 
Odpisy  0 0 
SPOLU: 0 0 
 

 
Náklady na prevádzku budov 

 
Múzeum sídli v prenajatých priestoroch. 
 
 

Múzeá v Martine s pracoviskami v Blatnici, vo Vrútkach 
 a v Turčianskom Jasene 
 

Porovnanie celkových nákladov   (tis. Sk) 
 

rok 2006                     rok 2007  

Spotrebované nákupy  sk.50 3.101 3.212 
Služby                          sk.51 1.700 2.938 
Osobné náklady           sk.52 16.982 18.566 
Dane a poplatky           sk.53 251 217 
Ostatné náklady           sk.54 90 114 
Odpisy                         Sk. 55 852 961 
NÁKLADY CELKOM 22.976 26.008 

 
Náklady na činnosť SNM v Martine dosiahli v roku 2007 výšku  26.008 tis. Sk. V porovnaní 
s rovnakým obdobím roku  2006 vzrástli celkové náklady o 3.032 tis. Sk, t.j. o cca 13%.  

 
Náklady na spotrebované nákupy   (tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Spotreba materiálu 607 610 

Spotreba energie 2.350 2.484 
Predaný tovar 144 118 

SPOLU 3.101 3.212 

 
 

V roku 2007 dosiahli spotrebované nákupy výšku 3.212 tis. Sk. Náklady na spotrebované 
nákupy v roku 2007 tvoria 12% celkových nákladov, z toho náklady na energie tvoria 10% 
celkových nákladov.   

V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku vzrástli náklady na spotrebované nákupy 
o približne 4% (111 tis. Sk). V skupine spotreba materiálu náklady zostali v porovnané s rokom 
2006 približne na rovnakej úrovni. Náklady na energie vzrástli v porovnaní s rovnakým obdobím 
roku 2006 o  6% (134 tis. Sk). Pokles nastal v skupine predaný tovar  – o 26 tis. Sk (18%). 

V účtovnej skupine Spotreba materiálu náklady zostali približne na úrovni minulého roku.  
V týchto nákladoch sú zahrnuté aj náklady na účelovo určené aktivity vo výške  41 tis. Sk ( v 
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minulom roku náklady na materiál na účelovo určené aktivity boli vo výške 182 tis. Sk). Ak 
porovnávame náklady v skupine Spotreba materiálu bez účelovo určených aktivít, tieto náklady v 
roku 2007 vzrástli o  34%. V roku 2007 sa nám podarilo realizovať nákupy, ktoré sme v 
predchádzajúcom období z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov nerealizovali (výpočtová 
technika, osvetlenie MSD, fotoaparát pre účely fotodokumentácie, zavedenie internetu – nákup 
zariadenia – pre potreby Múzea Andreja Kmeťa a pod.)  

Náklady v účtovnej skupine spotreba energie v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 
vzrástli ( o 6% - 134 tis. Sk). Náklady na elektrickú energiu vzrástli o 3%, náklady na teplo vzrástli 
o 7 % ( 97 tis. Sk)  a náklady na vodné a stočné vzrástli o 8% - 17 tis. Sk. 
 

Náklady na spotrebované služby  (tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Opravy a údržba 188 849 
Cestovné 174 140 
Náklady na reprezentáciu 5 12 
Služby 1.333 1.937 

SPOLU 1.700 2.938 

 
 
Náklady v skupine spotrebované služby dosiahli v roku 2007 výšku 2.938 tis. Sk. Tieto 

náklady tvoria 11% z celkových nákladov. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli 
náklady na služby o 73%, t.j. o 1.238 tis. Sk. 

Náklady na opravy a údržbu vzrástli o 452% - 661 tis. Sk.  Kým v I. polroku 2007 sa 
realizovali len bežné a nevyhnutné opravy – opravy automobilov, prevádzkových prístrojov, 
elektrika MSD a renovácia parkiet v Múzeu Andreja Kmeťa  (náklady cca 17 tis. Sk) z dôvodu 
sťahovania odborných pracovníkov do iných priestorov a vytvárania nových depozitárnych 
priestorov, v II. polroku 2007 sa nám podarilo zabezpečiť väčšie množstvo drobných opráv (oprava 
telefónnej ústredne, prevádzkových strojov – kopírky, píly, krovinorezy, automobilov a pod.), ale aj 
opravy budov – schody v Múzeu Martina Benku (financované z väčšej časti sponzorsky), toalety v 
hlavnej budove SNM v Martine, chodníky v záhrade SNM v Martine ( financované z rozpočtu mesta 
Martin). V nákladoch na opravy a údržbu sú zahrnuté aj náklady na reštaurovanie zbierkových 
predmetov vo výške 24 tis. Sk, ktoré boli financované z rozpočtu prioritného projektu.  

Náklady na cestovné boli vo výške 140 tis. Sk, t.j. o 34 tis. Sk ( 20%) menej v porovnaní 
s rokom 2006. V týchto nákladoch sú zahrnuté aj náklady na účelovo určené aktivity vo výške 32 
tis. Sk.  

Náklady na reprezentáciu sú v porovnaní s minulým rokom výrazne vyššie, a to hlavne 
z dôvodu čerpania reprezentačného fondu na stretnutie súčasných a bývalých pracovníkov SNM, 
ale aj z dôvodu realizácie významnejších podujatí v priebehu roku.   

Náklady na ostatné služby vzrástli o 45 %,  t.j. o 604 tis. Sk. Náklady na účelovo určené 
aktivity boli v roku 2007 vo výške 701 tis. Sk, kým v roku 2006 boli náklady na účelovo určené 
aktivity vo výške 241 tis. Sk. Pri porovnaní nákladov na služby bezu účelových aktivít môžeme 
konštatovať, že v roku 2007 v porovnaní  s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka vzrástli 
náklady o 13%, t.j. o 144 tis. Sk. V týchto nákladoch sú  zahrnuté náklady na prevádzku (náklady 
na telekomunikačné služby, poštovné, náklady na odvoz a likvidáciu odpadu, náklady na revízie 
a ochranu objektov) a náklady na zabezpečenie hlavnej činnosti – náklady na propagáciu 
a realizáciu kultúrnych podujatí (podujatia Národopisného roka MSD).  Náklady na telekomunikačné 
služby vzrástli v porovnaní s rokom 2006 o 7%, náklady na poštovné vzrástli o 35%, náklady na 
revízie a ochranu objektov poklesli o cca 6%.  

 
 

Osobné náklady   (tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Mzdové náklady 12.027 13.162 
Zákonné poistenie 4.002 4.332 
Sociálne náklady 953 1.072 
SPOLU 16.982 18.566 
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Osobné náklady dosiahli v roku 2007 výšku 18.566 tis. Sk. Osobné náklady tvoria až 71% 
celkových nákladov. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli tieto náklady o 9% ( 
1.584 tis. Sk).  

Záväzný limit počtu zamestnancov pre SNM – Múzeá Martin  pre rok 2007 nebol pevne 
stanovený. Skutočné  plnenie zamestnancov za rok 2007 v SNM - Múzeá Martin  vykazujeme 68 
zamestnancov.  

Tak, ako aj v minulom roku, aj v tomto roku sa nám niektoré pracovné miesta podarilo 
vykryť formou aktivačnej činnosti uchádzačov o zamestnanie z Úradu práce Martin. Celkovo  v roku 
2007 prostredníctvom Úradu práce Martin sme zamestnávali 30 osôb. Vytvorili sme pracovné 
miesta: sprievodca kultúrnych zariadení, zriadenec kultúrnych zariadení, pomocný robotník, 
upratovačka soc. zariadenia v MSD, administratívny zamestnanec.  

Mzdové náklady v roku 2007 v SNM – Múzeá v Martine boli vo výške 13.216 tis. Sk, v tom 
OON 425 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli mzdové náklady o približne 
10 %. Nárast je spôsobený najmä z dôvodu valorizácie miezd, uplatnenia  vyšších platových 
stupňov z dôvodu nárastu odbornej praxe a tiež z čerpania mimoriadnych odmien vo vyššej sume 
oproti r. 2006. Na druhej  strane sme zaznamenali aj výrazné šetrenie mzdových nákladov 
z dôvodu čerpania PN. 

Z celkových mzdových nákladov boli náklady na OON vo výške 425 tis. Sk    Náklady tak 
boli  vyššie čerpané o 60 tis. Sk ako v rovnakom období roku 2006.( 365 tis. Sk). Z OON bolo 
vyplatené odchodné vo výške 53 tis. Sk. 

Priemerná mesačná mzda v EM dosiahla v roku 2007 výšku 15.675,- Sk. V porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého roku vzrástla priemerná mzda o 8,8 %  ( v roku 2006 priemerná 
mzda 14.290,- Sk). Počet zamestnancov EM v roku v porovnaní s rokom 2006 je rovnaký (68), 
priemerná mzda sa zvýšila z dôvodu valorizácie platov a už hore uvedeného zdôvodnenia.  

Sociálne náklady sú v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli o 12%, (119 tis. 
Sk).  

 
 

Ostatné náklady  (tis. Sk) 
 

2006 2007 

Dane a poplatky 251 217 
Ostatné náklady 90 114 
Odpisy 852 961 
SPOLU: 1.103 1.292 

 

Náklady v skupine ostatné náklady vzrástli v porovnaní s rokom 2006 o približne 17% 
(189 tis. Sk). Ostatné náklady tvoria takmer 5% z celkových nákladov.  

Najväčší podiel na týchto nákladoch majú náklady na odpisy. Tieto náklady sú vo výške 
961 tis. Sk, čo je o 13% viac ako v rovnakom období roku 2006.  

Položka dane a poplatky zahŕňa najmä náklady na daň z nehnuteľnosti, v ostatných 
nákladoch sú zahrnuté najmä náklady na povinné zmluvné poistenie automobilov. 

 

Náklady na prevádzku budov 

Celkové náklady na prevádzku budov dosiahli v roku 2007 výšku 11.986 tis. Sk. V 
porovnaní s predchádzajúcim rokom sú tieto náklady vyššie o približne 14%.    

 
Múzeum kultúry Čechov na Slovensku 
 

Celkové náklady MKČ za rok 2007 dosiahli výšku 2.086 tis. Sk. Členenie nákladov je 
nasledovné: 

Porovnanie celkových nákladov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006  rok 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 54 120 
-z toho: spotreba materiálu 5 97 
             spotreba energie 49 23 
             predaný tovar   
Služby                          sk.51 63 1.144 
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-z toho: opravy a údržba  1 
              cestovné 7 5 
              náklady na reprezentáciu 2 1 
              ostatné služby 54 1.137 
Osobné náklady           sk.52 589 822 
-z toho:   mzdové náklady 415 610 
              zákonné poistenie 138 179 
              zákonné soc. náklady  36 33 
NÁKLADY CELKOM 706 2.086 

 

V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 vzrástli náklady 1.380 tis. Sk, čo je o 295%. V 
nákladoch v roku 2007 sú zahrnuté náklady na účelovo určenú aktivitu – výstavu „Chute a vône 
Slovenska“ vo výške 1.200 tis. Sk. Pri porovnaní nákladov bez účelovo určených aktivít s rovnakým 
obdobím roku 2006 vzrástli celkové náklady o 25%, t.j. o 180 tis. Sk.  V účtovnej skupine 
Spotrebované nákupy výraznejšie vzrástli náklady na materiál (nákup výpočtovej techniky), 
náklady na energie poklesli o viac ako polovicu z dôvodu zmeny spôsobu vykurovania.  V položke 
spotrebované služby vzrástli náklady o 63% (34 tis. Sk).  

Záväzný limit počtu zamestnancov pre rok 2007 nebol pevne stanovený. V Múzeu Českej 
kultúry  v Martine v roku 2007 sme zamestnávali 2 zamestnancov. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 je to o 0,25 zamestnanca menej.  

Mzdové náklady v roku 2007 v MČK v Martine boli vo výške 610 tis. Sk, v tom náklady na 
OON boli čerpané vo výške 99 tis. Sk. V roku 2006 mzdové náklady boli čerpané vo výške 415 tis. 
Sk, z toho OON vo výške 3 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006  mzdové náklady  
v roku 2007 boli vyššie o 195 tis. Sk, z toho  OON  boli čerpané vyššie o 96 tis. Sk. Vyššie čerpanie 
prostriedkov na platy v roku 2007 o 99 tis. Sk oproti roku 2006  spôsobené tým, že v roku 2007 
nebola čerpaná  práceneschopnosť zamestnancov , ako tomu bolo v roku 2006, a  k  nárastu sa 
pričinili aj mimoriadne odmeny poskytnuté vo vyššej sume, ako tomu bolo v r.2006.  

 
 
Múzeum kultúry Rómov na Slovensku 
 
 Celkové náklady MKR za rok 2007 dosiahli výšku  718 tis. Sk. Členenie nákladov je 
nasledovné: 

Porovnanie celkových nákladov  (tis. Sk) 
 

2006 2007 

Spotrebované nákupy  sk.50 21 123 
-z toho: spotreba materiálu 21 123 
             spotreba energie   
             predaný tovar   
Služby                          sk.51 247 172 
-z toho: opravy a údržba  33 
              cestovné 10 4 
              náklady na reprezentáciu 2 2 
              ostatné služby 235 133 
Osobné náklady           sk.52 564 423 
-z toho:   mzdové náklady 405 303 
              zákonné poistenie 124 95 
              zákonné soc. náklady  35 25 
NÁKLADY CELKOM 832 718 
   

V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 poklesli náklady o 14%. Náklady poklesli 
v položke služby a osobné náklady, v položke spotrebované nákupy náklady výrazne vzrástli.  

Záväzný limit počtu pracovníkov pre rok 2006 nebol pevne stanovený. V Múzeu Rómskej 
kultúry  v Martine v roku 2007 sme zamestnávali 1,5 zamestnancov. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 je to o 0,75 osoby menej, z dôvodu odchodu zamestnanca na materskú 
dovolenku a  pracovné miesto sme obsadili s časovým posunom. V tomto roku sa nám 2 pracovné 
miesta podarilo vykryť formou aktivačnej činnosti uchádzačov o zamestnanie z Úradu práce Martin, 
ktorých činnosť bola zameraná na administratívnu prácu so zbierkami.   
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Mzdové náklady v roku 2007 v MRK v Martine boli vo výške 303 tis. Sk, v tom náklady na 
OON boli vo výške 32 tis. Sk V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006  mzdové náklady boli 
čerpané vo výške 354 tis Sk, z toho  OON 50 tis. Sk. Nižšie čerpanie mzdových prostriedkov bolo 
z dôvodu  nižšieho personálneho obsadenia zamestnancov. Aj napriek tomu, že bolo nižšie 
personálne obsadenie zamestnancov priemerná mzda bola vyššia s porovnávaným obdobím r. 2006 
o 13 %.  Na zvýšenom čerpaní miezd sa podieľa aj valorizovanie miezd, ale hlavne poskytnuté 
mimoriadne meny.    

Z celkových mzdových nákladov boli náklady na OON vo výške 32 tis. Sk. Celková 
vyčíslená suma bola použitá ešte k realizácii a otvoreniu výstavy Príbeh detí vetra a realizácii 
podujatí v rámci Národopisného leta v MSD. Priemerná mesačná mzda dosiahla v roku 2007 výšku 
15.056,- Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku  priemerná mzda je vyššia  o 13 %  
( v roku 2006 priemerná mzda 13.111,- Sk). Nárast priemernej mzdy v roku 2007 ovplyvnila 
valorizácia platov,  ale hlavne vyššie mimoriadne odmeny.  
 
 
 
 
 

5.4. Kapitálový transfer 
 
Slovenskému národnému múzeu boli v rámci rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na 
rok 2007 pridelené finančné prostriedky účelovo určené ako kapitálový transfer:  
 
1. evidenčné číslo investičnej akcie 2408S0106 / 3160  

SNM - Národná stratégia ochrany biodiverzity      100 000,00 Sk  
 
V roku 2006 neboli nevyčerpané finančné prostriedky a so súhlasom MK SR, boli 
presunuté do fondu reprodukcie SNM na rok 2007 a týkajú sa týchto investičných akcií:    
 
2. evidenčné číslo investičnej akcie 2408S0106 / 23    

SNM-NKP Hrad Červený Kameň – Častá,  
zostatok rozpočtu z roku 2006     18 158 282,32 

3. evidenčné číslo investičnej akcie 2408S0106 / 3156 
rekonštrukcia kúrií 14-16, Bratislava      
nevyčerpaný rozpočet z roku 2005    1 215 455,00 Sk  

 
V priebehu roku 2007 SNM rozpočtovými opatreniami získal od MK SR ďalší kapitálový 
príspevok na tieto investičné aktivity:  
 
( Múzea – 06 )  
 
Rozpočtovým opatrením MK SR č. 7/KV bol neskôr upravený ( znížený ) kapitálový 
výdavok SNM v položke č. 7 z 1.000.000,00 Sk na 0,00 Sk, čím bola vytvorená možnosť 
realizovať  projekty pod poradovým číslom 9. a 12.  
 
4.   2408T0106 / 15 720 

SNM - Akvizície zbierkových predmetov     2 500 000,00 Sk  
5.   08T0105 / 13 430 

SNM - Centrálna evidencia múzejných zbierok    2 600 000,00 Sk  
6. 08T0103 / 18 424 

SNM – Slovensko v 20. storočí      3 000 000,00 Sk  
7. 08T0103 / 18 425 

SNM - Čistota pol života     1 000 000,00 Sk  
8. 08T0103 / 18 426 

SNM – Francúzske tapisérie      305 000,00 Sk  
9. 08T0103 / 19 461 

SNM – Pavel Dvořák – Cesta za zlatým rúnom    500 000,00 Sk  
10. 2408S0106 /  20 310 

Rekonštrukcia a modernizácia priestorov spojená  
so sťahovaním SNM z Bratislavského hradu    5 000 000,00 Sk  

11. 08T0106 / 20 311 
SNM – Súkromný archív Dezidera Kardoša   1 020 000,00 Sk  

12. 08T0103 / 19 460 
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SNM – Tá pravá šálka kávy      400 000,00 Sk  
 
 
(Menšinová kultúra – 08 )  
 
13. 08T0103 / 15710 

SNM menšiny, Rekonštrukcia expozičného objektu   
( Blážovce )       400 000,00 Sk  

14. 08T0103 / 15712 
SNM menšiny, Archivačný systém SNM-MŽK, 2. časť  600 000,00 Sk 

15. 08T0106 / 15714 
Akvizície zbierkových predmetom a knižničných fondov  
(pre múzeá menšín)        280 000,00 Sk  

16. 2408T0103 / 18 423 
SNM menšiny, Vybudovanie depozitného priestoru ( M Čes.K)  200 000,00 Sk  

 17. 2408T0106 / 18 278 
SNM menšiny, Filigránová koruna pre SNM-MŽK    170 000,00 Sk  

 
 
Komentár k čerpaniu kapitálových výdavkov (podľa horeuvedeného bodového 
označenia)  
 
( Múzea – 06 )  
 
1.  SNM - Národná stratégia ochrany biodiverzity      100 000,00 Sk  
 čerpanie  
  

Z minimálnych pridelených kapitálových prostriedkov sa realizovala dodávka a montáž 
tieniacej techniky na okná v priestore na 3. podlaží budovy SNM. Priestor naväzuje na 
novosprístupnenú prírodovednú expozíciu Zázrak prírody - Biodiverzita Zeme a je využívaný 
polyfunkčne. Montáž tieniacej techniky bola nevyhnutná pre požiadavky na využitie priestoru. 
Priestor je orientovaný na J a JZ s vysokou intenzitou oslnenia cez veľké okná. Pre využitie 
a prevádzkovanie na rôzne aktivity sa tienením zlepšili svetelnotechnické podmienky a komfort 
využívania priestoru. Investičná akcia bola dofinancovaná prostriedkami z FR na základe súhlasu 
MK SR list MK-1013/2007-100/15057. 
 
 
2. SNM-NKP Hrad Červený Kameň – Častá 

zostatok z roku 2006         18 158 282,32 Sk 
Čerpanie z rozpočtu za rok 2007      11 142 903,63 Sk  
Na rok 2008 ostáva prestavať.                                                7 015 388,69 Sk  
 
Rekonštrukčné práce investičnej akcie sa obstarávateľ snažil zabezpečovať podľa 

harmonogramu prác. Zhotoviteľ objektívne požiadavky SNM často neplnil. Z objektov bola 
odovzdaná, prevzatá a skolaudovaná budova Jazdiarne ( III/2). V stavebných objektoch IV/6 - 
spevnené plochy,  vnútroareálové komunikácie a ďalej v stavebnom objekte IV/7 - inžinierske siete 
a sadové úpravy s francúzskym parkom na základe podnetu budúceho užívateľa boli projektovo 
prepracované niektoré detaily, ako napríklad systém závlahy.  Všetky zmeny však smerovali 
k nižším prevádzkovým nákladom užívateľa, pričom nebolo nutné tým zvýšiť investičné náklady 
stavby.   
Práce na realizácii francúzskeho parku prebehli úspešne a vo vhodnej agrotechnickej lehote sa 
realizovala aj dosadba drevín. Obstarávateľ dokázal vyrokovať zamietnutie požiadavky KPÚ na 
riešenie povrchov chodníkov a ciest z posypového materiálu, údržba ktorých by bola v zime 
nemožná, zvyšoval by riziko úrazovosti a najmä náklady na údržbu budov zanášaním drteného 
vápenca do objektov.                                     
V sledovanom období sa realizovala s rozpočtom 1 275 tis. Sk aj projektová dokumentácia na 
objekt: Vonkajšie parkovisko, spevnené plochy a verejné osvetlenie. Tento objekt sa začal na 
základe súťaže organizovanej Centrálnou obstarávacou jednotkou ( MK SR ) realizovať v októbri 
2008.  Z rozpočtu stavby 9,5 mil. Sk zhotoviteľ prestaval 2,5 mil. Sk. Na rok 2008 ostáva 
realizovať investičný objem vo výške 7,015 mil. Sk.  
 
 
3. rekonštrukcia kúrií 14-16, Bratislava      

nevyčerpaný rozpočet z roku 2005     2 056 608,00 Sk  
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 čerpanie v roku 2007          130 547,50 Sk  
 na rok 2008 ostáva rozpočet       1 926 060,50 Sk  
 

Úhrada posledných dvoch faktúr zhotoviteľovi diela bola podmienená v protokole 
o odovzdaní a prevzatí prác  odstránením všetkých závad stavby. Napriek enormnej snahe 
SNM, viacerým rokovaniam zhotoviteľa nezačal odstraňovať závady stavby. SNM preto 
zvolil chyby stavby odstrániť prostredníctvom náhradného zhotoviteľa. DT Technology a.s. ( 
predtým Draft a.s. ) s návrhom súhlasil, avšak nedal pre SNM súhlas na použitie 
zadržaných finančných prostriedkov na úhradu prác náhradnému zhotoviteľovi.      
V poslednej urgencii SNM upozornil zhotoviteľa, že ak do stanovenej lehoty ( január – 
február 2008 ) zhotoviteľ nezačne odstraňovať závady stavby podľa dohody z protokolu 
o odovzdaní a prevzatí stavby, ich postoj voči obstarávateľovi verejnej práce bude 
oznámený na všetky príslušné úrady a súdy SR s návrhom na zastavenie ich činnosti.  
V zmysle zmluvy o dielo SNM nemá iné možnosti voči zhotoviteľovi.  Použitie finančných 
prostriedkov je možné do ich vyčerpania.   

 
 
4. SNM - Akvizície zbierkových predmetov   

Rozpočet         2 500 000,00 Sk  
čerpanie          2 500 000,00 Sk 

 
 
Pol.  Organizačná 

jednotka SNM- 
Pridelený 
príspevok na 
rok 2007 v Sk  

Nákup v roku 
2007 v Sk  

Predmet (predmety) 
investičného nákupu  

- a - - b -  - c -  - d - - e - 
1 Spišské múzeum   

 
Zbierkové predmety 

2 Múzeum bábok a 
hračiek 

143 000 
 

143 000 Hračky a divadelné bábky 

3 Archeologické 
múzeum  

267 000 267 000 Bronzové a hlinené sošky, 
šperky, mince a ihlice 

4 Martin  391 800 391 800 
 

Doplnenie múz. Sl. dediny, 
Revaiovský nábytok, ďalšia 
časť pozostalosti po M. 
Martinčekovi  

5 Betliar  0 0 
 

0 

6 Prírodovedné 
múzeum  

80 500 80 500 dokladový a vedecky 
hodnotný typový materiál, 
dermoplastický preparát 
Panthera tigris sumatrae 

7 Historické 
múzeum  

790 250 790 250 155 ks prírastkových čísiel, 
dejiny Slovensk,a nábytok, 
odevy , textílie, výtvarné 
diela, obrazy  

8 Múzeum SNR 48 000,00 48 000,00 
 

Obtazy  

9 Bojnice  118 000 118 000 
 

Pušky, príborové sady a 
džbán 

10 Hudobné 
múzeum  

403 507,00 403 507,00 Nákup zbierok  

11 Múzeum 
Ľudovíta Štúra  

20 000,00 20 000,00 Nákup zbierok 

12 Múzeum Červený 
Kameň  

120 000,00 120 000,00 Nábytok, pušky   

 
5. SNM - Centrálna evidencia múzejných zbierok     

Rozpočet        2 600 000,00 Sk  
Čerpanie       2 599 971,50 Sk  
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Z rozpočtu bolo rozšírené programové vybavenie CEMUZ, zapracovanie Modulu protokolu 
Z 39.50, Modul scémantickej konektivity so systémom Muzeálneho tezauru, dodávka 500 
licencií kooperačného portálu a optimalizáciu HW na vybavenie na prevádzku systému.    

  
6. SNM – Slovensko v 20. storočí       

Rozpočet        3 000 000,00 Sk  
Čerpanie        1 527 321,17 Sk  

 Na rok 2008       1 472 678,83 Sk  

Múzeum použilo finančné prostriedky na uhradenie nákladov spojených s realizáciou 
výstavy, prípravou podkladov na audiovizuálnu stránku výstavy, autorské práva, prepisy, 
a pod., menovite na nákup výpočtovej techniky ( 880 tis. Sk) a na tzv. posúvače času ( 
492 tis. Sk). Zvyšné finančné prostriedky sa použijú v roku 2008 na realizáciu a dokončenie 
výstavy. MK SR na základe požiadavky SNM súhlasilo s použitím zostatku investície do 
konca marca 2008.  

  
 
7. SNM - Čistota pol života      

Rozpočet        1 000 000,00 Sk  
Úprava rozpočtu              - 1 000 000,00 Sk  
 
Akcia mala byť realizovaná na Bratislavskom hrade. Na základe avízovanej rekonštrukcie 
Bratislavského hradu, kde sa mala výstava uskutočniť, SNM požiadalo MK SR o úpravu  
rozpočtuje ho znížením na 0,00  a použitie týchto prostriedkov na inú akciu.  

 
8. SNM – Francúzske tapisérie       

Rozpočet        305 000,00 Sk  
Čerpanie       306 128,00 Sk 
 
Finančné prostriedky sa použili najmä na inštaláciu výstavy na 2. poschodí Bratislavského 
hradu, zakúpenie prezentačných zariadení. Finančné prostriedky uhradené nad sumu 305 
tis. Sk. Navyše náklad 1.128,-. Sk boli uhradený z Fondu reprodukcie SNM-HM.  

     
9. SNM – Pavel Dvořák – Cesta za zlatým rúnom      
 Rozpočet        500 000,00 Sk 
 Čerpanie       500 000,00 Sk  
  

Prostriedky boli čerpané na dokúpenie vitrín a súboru televíznej a inej audiovizuálnej 
techniky.   

 
 
10. Rekonštrukcia a modernizácia priestorov spojená  

so sťahovaním SNM z Bratislavského hradu      
 Rozpočet        5 000 000,00 Sk 
 Čerpanie       0,00 Sk  
  

Kapitálové výdavky obdržané koncom roku 2007 sa nečerpali a ich použitie je plánované so 
súhlasom MK SR v roku 2008. Investície budú použité na stavebné úpravy investičného 
charakteru na vytvorenie priaznivých podmienok umiestnenia zbierkových predmetov zo 
SNM-Historického múzea v Pezinku a v Modre a SNM-Hudobného múzea v Dolnej Krupej.  

  
11. SNM – Súkromný archív Dezidera Kardoša     
 Rozpočet        1 020 000,00 Sk 
 Čerpanie       1 019 435,00 Sk   
 

Z poskytnutého príspevku bola zakúpená pozostalosť po Deziderovi Kardošovi - jeho 
súkromný hudobný archív.  

 
12. SNM – Tá pravá šálka kávy        
 Rozpočet        400 000,00 Sk  

Čerpanie       388 906,15 Sk 
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Výstava je členená do 6 základných celkov. Jedným z týchto celkov je prezentácia súčasnej 
internetovej kaviarne. Z poskytnutého kapitálového príspevku bol realizovaný interiér 
kaviarne (stoly, stoličky, funkčný pult) a jej vybavenie výpočtovou technikou.  
 

(Menšinová kultúra – 08 )  
 

 
13. SNM menšiny, Rekonštrukcia expozičného objektu   
 Rozpočet        400 000,00 Sk  

Čerpanie       400 255,40 Sk 
 
V roku 2007 prebehla ďalšia etapa rekonštrukcie objektu kúrie z Blážoviec v Múzeu 
Slovenskej dediny. Po dokončení stavby bude tento objekt využívaný ako expozičný objekt 
SNM-Múzea kultúry Rómov na Slovensku. 
Zhotoviteľ rekonštrukcie bol vybratý na základe príslušnej metódy zákona o verejnom 
obstarávaní. Realizácia stavebných prác bola vykonaná v mesiacoch september a október  
2007.  V tejto etape rekonštrukcie objektu bolo zrealizované vybudovanie prípojky vody 
a kanalizácie, sociálne zariadenia, kuchynka, upravené podlahy a v okolí objektu a terénne 
úpravy s vydláždením  pred objektom.  
Stavebné ukončenie kúrie si vyžaduje vybudovanie prístupovej komunikácie, realizáciu 
vonkajších omietok a  kompletnú výmenu strešnej krytiny. Na dokončenie celej 
rekonštrukcie sú potrebné finančné prostriedky vo výške 1 180 tis. Sk. Financovanie nad 
rámec príspevku z MK SR bolo zabezpečené z Fondu reprodukcie organizácie.  

 
14. SNM menšiny, Archivačný systém SNM-MŽK, 2. časť   
 Rozpočet        600 000,00 Sk 
 Čerpanie       599 986,51 Sk  

Druhou časťou archivačného systému bol dokončený systém, realizačne zahájený v roku 
2006  ( celkový náklad 2 600 000 Sk). V 2. časti ide o elektronický systém  archivácie 
obrazových a textových dokumentov v stálej expozície holokaustu v Nitre. Cieľom je  
zabezpečiť vysokú kvalitu archivovaných multimediálnych dokumentov a umožniť  triedenie  
a správu vyhľadávaných informácií. 

 
15. Akvizície zbierkových predmetom a knižničných fondov 

( múzeá menšín )         
Rozpočet        280 000,00 Sk  
Čerpanie        280 000,00 Sk  
 
 
 
 
 

Pol.  Organizačná 
jednotka 
SNM- 

Pridelený 
príspevok 
na rok 
2007 v Sk  

Nákup 
v roku 
2007 v Sk  

Predmet (predmety) investičného 
nákupu  

- a - - b -  - c -  - d - - e - 
1 MURK 25 000 25 000 Pozostalostný fond spisovateľa F. 

Ivančova  a obraz Nevického  
2 M Ch K  30 000 30 000 Nákup zbierok 
3 MKMS 75000 75 000 Národopisné a historické zbierky  *1) 
4 MŽK  80 000 80 000 Koreničky, misa, seder, pohár *1) 
5 M Róm K 15 000    15 000 Nákup zbierok  
6 M Čes K 15 000 15 000 Nákup zbierok  
7 MKKN 40 000 40 000 Nákup zbierok  

 *1) Tieto organizačné jednotky si zakúpili ďalšie zbierky aj z FR, vykrytím odpisov.     
 
16. SNM menšiny, Vybudovanie depozitného priestoru ( M Čes. K)  

Rozpočet        200 000,00 Sk  
Čerpanie       200 000,00 Sk  
 
Prestavbou pivničných priestorov sa vybudoval chýbajúci depozitárny priestor v objekte 
Múzea kultúry Čechov na Slovensku. 
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Zhotoviteľ pre vybudovanie depozitného priestoru pre Múzeum kultúry Čechov na 
Slovensku  bol vybraný na základe zákona o verejnom obstarávaní. Realizácia stavebných 
prác bola vykonaná v mesiacoch september a október  2007.   
V rámci realizácie vybudovania depozitárneho priestoru bola realizovaná sanácia omietok, 
úprava podláh, kanalizácie, rozvodov vody a podhľadov, výmena okien, položenie dlažby na 
podlahu, obklad schodov, doplnenie rebríku na povalu a vymaľovanie priestoru. Depozitár 
bol vybavený interiérovým zariadením (policový systém). Financovanie nad rámec 
príspevku od MK SR bolo zabezpečené z Fondu reprodukcie organizácie ( celkové náklady 
212 727,10 Sk ).  
 

17. SNM menšiny, Filigránová koruna pre SNM-MŽK     
Rozpočet        170 000,00 Sk 
Čerpanie        170 000,00 Sk  
 

  
 Záver:  

Zodpovednému  zástupcovi GR SNM za investičnú výstavbu sa nepodarilo 
dosiahnuť, aby MK SR uvoľnilo kapitálový transfer  na účet SNM v celosti. 
Finančné prostriedky na úhradu každej faktúry investičného charakteru je nutné 
naďalej požadovať osobitnou žiadosťou a  pretrváva v danej oblasti veľké 
množstvo administratívy.  

 
 
 
Prehľad o priebehu registrovania investičných akcií ( IA) financovaných krytím 
odpisov z FR .  

 

        
        

Pol.  Názov investičnej akcie  Finančný objem v tis. 
Sk  

ŠOJ  IA 
registrova
ná pod č.:  

Termín 
ukončenia 
v roku 
2007 

Pokrač. v 
realizácii v 
roku 2008 
a v ďalších 

  celkom  z toho 
realizov. v 
roku 2007 

    

 ( 08 Múzeá )        

 Rek.NN prípojky SNM - 
Múzeum Betliar 

2 150 0 SNM-Be  0 2008 

 Technická infraštruktúra 
Sp. Hradu 

16 500 16 500 SNM - SpM 14 639 okt. 2007 0 

 Vybavenie depozitára 
obrazov mobilným 
 regálovým systémom  

800 0 SNM-SpM 20142 0 2008 

 Informačný systém 
objektov SNM na 
Žižkovej ulici  

188 188 SNM-R 19 550 sept. 2007 0 

 Technické zhodnotenie 
 serverov SNM 

84 84 SNM-R 19 551 júl 2007 2008 

 Predprojektová príprava 
a dokumentácia pre 
stavebné povolenie, 
Rekonštrukcia hradu 
Modrý Kameň  

3 560 260 SNM-
MBKH 

19 618 Zameranie 2008 

 Požiarna a 
Zabezpečovacia 
signalizácia, Žižkova 12, 
BA 

220 220 SNM-R 18 887 aug. 2007 0 

 Technické zhodnotenie 
objektu SNM v Pod. 
Biskupiciach  

1 225 1 225 SNM-R 19 299 1. časť  2008 
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 Dodávka a montáž 
požiarnych dverí 
Žižkova 12 

130 130 SNM-R *1) okt. 2007 0 

 LCD televízor 
Prírodovedné múzeum  
( 1128,- Sk)  

1 1 SNM - PM 15731 okt. 2007 0 

 Prístrojová skrinka na 
umiestnenie 
audiovizuálnej techniky  

45 45 SNM-R  nerealiz.  0 

 Nákup mobilnej bunky 
parkovisko - Múzeum 
Bojnice 

100 100 SNM - Boj  nerealiz.  2008 

 Biodiverzita, krytie 
nákladov nad KV / 2007 

50 50 SNM-PM 3160 nov. 2007 2008 

 Navýšenie rozpočtu KV 
na nákup akvizícií SNM - 
Levoča 

34 34 SNM-SM 15720 nov. 2007 0 

 Návýšenie rozpočtu KV 
na nákup akvizícií SNM - 
AM  

70 70 SNM-AM 15720 okt. 2007 0 

 Nákup pozemku pre 
SNM-M Ľ.Štúra v Modre  

205 205 SNM-MĽŚ 19,976 nerealiz.  2008 

 Poplachová signalizácia 
narušenie v SNM-MĹ. 
Štúra v Modre  

45 45 SNM-MĽŚ 19888 nov. 2007 0 

 Prípravná PD 
 - Rekonštrukcia SP. 
 Hradu II. Stavba 

150 150 SNM-SpM 19786 okt. 2007 2008 

 Zvukový sprievodca pre 
návštevníkov – SM 
Levoča  

750 750 SNM-SpM 20260 nerealiz.  2008 

 Nová tel. ústredňa pre 
SNM - Žižkova 12-20 

248 248 SNM - R 19887 okt. 2007 0 

 Projektor ACER PD 323 
SNM - Múzeum Betliar 

50 50 SNM 
Betliar 

20030 aug. 2007 0 

 Rekonštrukcia 
Rentmajstr.krídla v 
zámku v Bojniciach  

37 625 1 875 SNM-Boj 14 654 0 2010 

 Dlhodobá údržba a 
úprava parku 
v Bojniciach (investičná 
časť )  

13 231 3 358 SNM-Boj 17 502 0 2010 

 ( 06 Menšinová kultúra  )        

 Navýšenie rozpočtu KV 
na nákup akvizícií v 
SNM-menšiny  

470 470 SNM-MŽK  v konaní okt. 2007 0 

 Navýšenie rozpočtu KV 
na nákup akvizícií  

100 100 SNM-
MKMS 

v konaní okt. 2007 0 

 Terénne, sadové úpravy, 
plot a polievací systém v 
Sklabinej  

300 300 SNM-
MKMS 

19 784 sept. 2007 0 

 Navýšenie rozpočtu KV 
na nákup akvizícií v 
SNM-menšiny  

50 50 SNM - MŽK 15714 nov. 2007 0 

 PSN v budove SNM - 
Múzea kultúry 
karpatských Nemcov  

180 180 SNM-
MKKN 

19783 okt. 2007 0 

 Rekonštrukcia 
exp.objektu – múzeum 

10 10 Martin 19784   
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kultúry Rómov, Martin 

 Rek. a plynofikácia MURK 
Svidník 

300 300 SNM - 
MUK 

 2007  

 Rekapitulácia        
 ( 08 Múzeá )  77 461 25 588     
 ( 06 Menšinová kultúra ) 1 410 1 410     
 CELKOM  78 871 26 998     
        

 
 
 
 
 
5.5.  Hodnotenie dosiahnutých vlastných výnosov 
 
SNM - celok 

 
Príspevok zo štátneho rozpočtu na bežnú činnosť v roku 2007 dosiahol sumu 182 187 tis. 

Sk, čo je viac o 16 317 tis. Sk v porovnaní s rokom 2006. Bolo to hlavne z dôvodu poskytnutia 
účelovo viazaných finančných prostriedkov na kultúrne aktivity, ktoré sú vymenované v inej časti 
hodnotenia hospodárenia, výdavky na valorizáciu platov a na krytie nákladov spojených so 
zriadením nového múzea pod názvom SNM-Múzeum rusínskej kultúry v Prešove. 

 
 

Rok 2006 Rok 2007 

Príspevok na činnosť 165 870 182 187 
Vlastné výnosy   97 722 112 482 
    z toho: z predaja služieb   78 508   79 130  
                z toho: z prenájmu    9 110    10 490 
                            zo vstupného   62 998     68 640 
                ostatné výnosy   19 214    33 352 
Výnosy celkom 263 592 294 669 
 

 
Celkové vlastné výnosy vzrástli  v roku 2007 s porovnaním roku 2006 o 31 077 tis. Sk 

jednak z dôvodu celkového navýšenia príspevku oproti porovnateľnému obdobiu o 16 317 tis. Sk, 
vyšším tržbám zo vstupného o 5 642 tis. Sk, t.j. o 8,96% a získaniu finančných prostriedkov 
z prenájmov viac o 1 380 tis. Sk. Vyššie výnosy však boli  aj vďaka vyšším príspevkom od 
partnerov a sponzorov SNM, ako aj vďaka grantom z eurofondov. Ďalšie členenie výnosov podľa 
funkčnej klasifikácie vidieť z nasledovných tabuliek:  

 
08.2.0.6 Múzeá a galérie 
 
 

2006 2007 

Príspevok na činnosť 142 140 151 199 
Vlastné výnosy   95 841 109 821 
    z toho: z predaja služieb   77 066  78 186 
                z toho: z prenájmu    9 110  10 487 
                            zo vstupného   62 454   68 101 
                ostatné výnosy   18 775    31 635 
Výnosy celkom 237 981 261 020 
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08.2.0.8  Menšinová kultúra 
 
 

2006 2007 

Príspevok na činnosť 23 730 30 988 
Vlastné výnosy   1 881   2 661 
    z toho: z predaja služieb   1 442     944 
                z toho: z prenájmu        0        3 
                            zo vstupného      544      539 
                ostatné výnosy      439   1 717 
Výnosy celkom 25 611 33 649 

 

Riaditeľstvo 

Porovnanie  vlastných  výnosov  ( v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 

Dotácia zo ŠR 46 426 44 489 

Vlastné zdroje 
2 805 

4 017 

Iné výnosy 1 605 7 275 

   

SPOLU 50 836 55 781 

 

SNM – Riaditeľstvo v roku 2007 dosiahlo výrazný nárast vlastných výnosov. Dôvodom je 
predovšetkým efektívne využitie majetku SNM a  účinnejšia komunikácia s externým prostredím – 
podnikateľské subjekty, územná a miestna samospráva, súkromné osoby, vďaka ktorej sa podarilo 
výrazne zvýšiť tržby z prenájmov. Nezanedbateľnou časťou príjmov Riaditeľstva sú aj sponzorské 
dary. Generálny partner SNM – Poštová banka a. s., ako aj niekoľko desiatok ďalších inštitúcií 
a orgánov samosprávy prispeli na prípravu a realizáciu najmä výstav a ďalších kultúrnych činností. 
Získanie nových významných  mediálnych partnerov (Slovenský rozhlas, denník Pravda, 
internetové portály Zoznam.sk a Sk-online)  vysoko zvýšilo úroveň komunikácie s verejnosťou.  
 
 

Archeologické múzeum v Bratislave                                         
 

Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk) 
 

    rok 2006     rok 2007 

Tržby 602                            36              1363 
Tržby za predaj publikácií 604                     18                  60 
Tržby ostatné  649    648                 1271              1208 
Tržby z predaja IM 651   
SPOLU                 1325             2631 

    
 V roku 2007 dosiahli  výnosy a tržby  2631 tis. Sk, v porovnaní s rokom 2006 vzrástli 

výnosy o 1306 tis. Sk. Najväčší podiel na vlastných výnosov majú tržby z platieb za archeologický 
výskum 960 tis. Sk , zo vstupného 389 tis. Sk  a z príjmov z projektov teda výška vlastných 
výnosov je závislá najmä od prác v teréne , návštevnosti . 

 
Porovnanie návštevnosti 
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          rok 
        2006 

    rok 
   2007 

% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy              4465        11674 161% 
SPOLU:              4465        11674 161% 

 
 
  Ku koncu roku 2007 dosiahla návštevnosť v SNM – Archeologické múzeum   a vo 

výstavnom pavilóne 11674 platiacich osôb. Oproti porovnateľnému obdobiu roku 2006 ( len SNM – 
Archeologické múzeum) zaznamenalo vyššie návštevnosť o 7209 osôb. Hodnoty sú v podstate 
neporovnateľné, pretože sa jedná o iné priestory a ponuku.   

Tržby zo vstupného (v tis. Sk) 

          rok 2006 
 

            rok 2007 
 

% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy                   36                389  + 980% 
SPOLU:                   36                389 + 980% 

 
Oproti roku 2006 narástli tržby zo vstupného v roku 2007 o 980%, čo je dôsledkom 

otvorenia a spravovania Výstavného pavilónu s atraktívnymi výstavami  „Najstaršie dejiny 
Slovenska“ a  „Siemens“ vyššie príjmy z novej výstavy sa prejavili až po jej otvorení, t.j. v marci 
2007. I keď tržby zo vstupného výrazne stúpli, očakávanie, že sa budú podieľať výrazným 
spôsobom na krytí rozpočtu SNM-AM sa nenaplnilo.  
 

Múzeum Betliar v Betliari s pracoviskami v Krásnohorskom  
Podhradí 
 

Celkové výnosy k 31.12.2007 dosiahli výšku 21 385  tis. Sk. 
Z toho: príspevok na činnosť (transfer zo ŠR): 7 080 tis. Sk 
Vlastné tržby a výnosy boli vo výške: 14 305 tis. Sk 
 
 
  Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk)   
 

rok 2006 rok 2007 

Príspevok na činnosť 
Tržby za predaja služieb (602)     
z toho: tržby zo vstupného  

6 658 
12 099 
11 008 

  7 080 
12 980 
11 550 

Tržby za predaný tovar (604) 524      582 
Ostatné príjmy (649 + 648) 2 541      743 
Tržby z predaj IM     651 - - 
SPOLU 21 822 21 385 

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli k 31.12.2007 výšku 14 305 tis. Sk. V porovnaní s minulým 

obdobím celkovo klesli vlastné tržby o 859 tis. Sk, t. j. o 5,6 % . Istý podiel na vlastných výnosoch 
majú tržby za predaný tovar, ktoré v hodnotenom období dosiahli výšku 582 tis. Sk, viac 
v porovnaní s predchádzajúcim obdobím o 58 tis. Sk ., t.j. o 11,06 %. V nasledujúcom období sa 
zameriame na ďalšie zvýšenie tržieb z predaja tovaru znížením zásob pamiatkových predmetov na 
sklade. 

Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného vo výške 11 550 tis. 
Sk, t.j.  54,00 %, pričom výška vlastných výnosov výrazne závisí od návštevnosti.  

V hodnotenom období dosiahla návštevnosť expozícií 168 778 osôb, z toho 15 312 
neplatiacich. Oproti minulému obdobiu bol pokles návštev expozícií nižší o 5 790 osôb, t.j. o 3,3 %. 

V rámci kultúrnych aktivít Múzea - Betliar  boli organizované tri výstavy, ktoré spolu 
navštívilo 23 675 návštevníkov. Tieto výstavy boli bezplatné.  
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Porovnanie návštevnosti 
 

rok 2006 rok 2007 
  zmena oproti    
   roku 2006  

Expozície -  
Výstavy 

174 568 
 

168 778 
  23 675 

- 3,3 % / exp./ 

SPOLU: 174 568 192 453 
 
+ 9,2 % 

 
 

Tržby zo vstupného            (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy 11 008 11 550 + 4,7 % 
SPOLU: 11 008 11 550 + 4,7 % 
 
 

Múzeum Červený Kameň v Častej 
 

Porovnanie celkových výnosov  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Tržby zo predaja služieb   602     9 726 11 668 
Tržby za predaj publik. 604 185 172 
 Aktivácia tovaru      621 40 0 
 Ostatné výnosy      648 + 649+641+644 9 305 12 072 
SPOLU 19 256 23 912 

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli za rok 2007 výšku 23.912 tis. Sk. V porovnaní s  rokom 

2006 vzrástli vlastné výnosy o 4.656 tis. Sk. 
Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú ostatné výnosy 12.072 tis. Sk (50 %), 

v porovnaní s rokom 2006 sú vyššie o 2.767 tis. Sk – sponzorské príspevky z Poštovej banky vo 
výške 100 tis. Sk na nákup mobiliáru, od firmy ENEL sponzorský príspevok  40 tis. Sk na „Školu 
v múzeu“. V ostatných výnosoch sa premietlo aj použitie FR na vykrytie straty múzea v sume 
11.791.000,- Sk.      

V sledovanom období dosiahla návštevnosť v Múzeu Červený Kameň 159.514 osôb, z toho 
neplatiacich 38.320 osôb. Oproti roku 2006 sme zaznamenali nižšiu návštevnosť o 4.936 osôb.  
    Tržby z prenájmu sme získali vo výške 3.629 tis. Sk, v porovnaní s rokom 2006 (2.662 
tis.) sú vyššie o 967 tis. 
    

Porovnanie návštevnosti 
 rok 2006 Rok 2007 % zmena oproti roku 

2007 

Expozície a výstavy 164 450 159 514 - 3,09 
SPOLU: 164 450 159 514 -3,09 

 

Tržby zo vstupného   (v tis. Sk) 

 Rok 2006 
 

rok 2007 
 

% zmena oproti 
roku 2007 

Expozície a výstavy 7 064 8 038 +13,79 
SPOLU: 7 064 8 038 +13,79 
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   Tržby zo vstupného sú vyššie o 974 tis. v porovnaní s rokom 2006. Vyššie tržby sme 
dosiahli organizovaním „Hradných popoludní“, „Červenokamenskej šermovačky“, „Večerných 
prehliadok“, ktoré mali veľký úspech a inými kultúrnymi akciami. K vyšším tržbám prispela 
a dostatočná propagácia týchto aktivít.  

Aj pri zohľadnení kultúrnych poukazov, ktoré sme preberali v roku 2006 od návštevníkov (v 
roku 2006 v hodnote 454 tis. Sk) by sme mali tržby zo vstupného vyššie o 520 tis.  

 

Historické múzeum v Bratislave s pracoviskom v Holíči 
 

Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk) 

                           rok 2007  
2006 2007 

Tržby zo vstupného  602 6 968 4 722 
Tržby za predaj publik.  604    973    135 
Tržby ost.  649 1 206    968 
Tržby z predaj IM  651        0        0 
SPOLU 9 147            5 825 
    

Celkové výnosy dosiahli ku dňu 31.12.2007 objem 5 825 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006 klesli vlastné výnosy o 3 322 tis. Sk, tzn. 36,32 %. 
 Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného 4 722 tis. Sk (81,06 %), 
teda výška vlastných výnosov je závislá najmä od návštevnosti. Ku dňu 31.12.2007 dosiahla 
návštevnosť v SNM-HM 88 692 osôb, z toho 73 675 platiacich a 15 017 neplatiacich.  

Nižšiu návštevnosť spôsobilo niekoľko faktorov:  
a) rekonštrukčné práce na Bratislavskom hrade, ktoré dočasne uzatvorili priestory výstav a 

expozícií, alebo výrazne obmedzili prístup návštevníkov do paláca Bratislavského hradu  
b) štátno-reprezentačné aktivity NR SR, Prezidenta SR na nádvorí Bratislavského hradu a v 

reprezentačných priestoroch paláca, počas ktorých dochádza k rôznym obmedzeniam múzea najmä 
v 1. polroku 2007 

c) určitý vplyv na návštevnosť na Bratislavskom hrade pravdepodobne mal aj výber výstav 
počas leta na Bratislavskom hrade. Výstavný program na rok 2007 bol ovplyvnený hrozbou 
rekonštrukcie Bratislavského hradu a následného sťahovania múzea, pričom termín nebol istý a 
stále sa posúval. Ale aj napriek tomu múzeum pripravilo so svojimi partnermi zaujímavý program, 
ktorý však nezaznamenal tak komerčný úspech ako v roku 2006.  
d) rovnako je s rekonštrukciou Bratislavského hradu spojené aj nekoľkoročné zanedbávanie stálych 
expozícií, kde sa údržba orientuje najmä na zbierkové predmety a ich ochranu, ale oprave 
technického stavu budovy (zavlhnuté steny, poškodené omietky, a iné) investovanie do nového 
mobiliáru, techniky, apod., nie je možné z finančných dôvodov venovať náležitú pozornosť. Všetky 
tieto nedostatky majú byť odstránené rekonštrukciou Bratislavského hradu, ktorá mala začať v 
roku 2007, a ktorá počíta s novými expozičnými a výstavnými priestormi na Bratislavskom hrade 
pre Slovenské národné múzeum. 

e) osobitným problém sa ukazuje problematika rekonštrukcie Bratislavského hradu, najmä 
z pohľadu cestovných kancelárií plánujúcich si program dlhodobo.  

 
Porovnanie návštevnosti 

                               rok 2007 
 

2006 2007 
% k roku 
2006 

Bratislavský hrad 161 863 88 692 - 54,79 
 

Tržby zo vstupného (v tis. Sk) 

                                rok 2007 
 

2006 2007 
% k roku 
2006 

Bratislavský hrad 6 968 4 722 - 32,23 
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Hudobné múzeum v Bratislave s pracoviskom v Dolnej Krupej 

Celkové výnosy Hudobného múzea dosiahli v roku 2007 výšku 8 760 tis. Sk. V porovnaní 
s účtovným stavom, v roku 2006 predstavovali výnosy čiastku 7 771 tis. Sk.  

Transferom zo štátneho rozpočtu sme dostali čiastku 7 765 tis. a vlastné výnosy za rok 
2007 predstavujú čiastku 995 tis.; oproti reálnym výnosom porovnateľného obdobia roka 2006 
(810 tis.) vzrástli vlastné výnosy o 185 tis. Sk (o cca 19%). Podiel na vlastných výnosoch majú 
najmä tržby z prenájmu  (cca 72 %, t.j. 713 tis.) a zo vstupného. Tržby boli použité na krytie 
hlavnej činnosti a čiastočne i na úhradu prevádzkových nákladov. 

Tržby zo vstupného v Hudobnom múzeu nezodpovedajú počtu návštevníkov múzea 
vzhľadom na situáciu v hradnom paláci v Bratislave, kde tržby zo vstupného na výstavy v predsálí 
Hudobnej siene inkasuje Historické múzeum (na základe dohody z roku 2006 s HM – očakávame 
preúčtovanie alikvotnej čiastky zo vstupného).  

V sledovanom období dosiahla návštevnosť v SNM – HuM 75 384 osôb, z toho 4 883 
platiacich. Oproti porovnateľnému obdobiu roka 2006 SNM - HuM zaznamenalo nižšiu návštevnosť 
o 32 350 osôb. Oproti uplynulému roku klesol počet návštevníkov na Hrade (v r. 2006 mimoriadny 
záujem vďaka výstave Leonardo da Vinci) a pokles sme zaznamenali tiež v Bašte Luginsland, ktorú 
sme sprístupňovali iba na požiadanie (z dôvodu výskytu plesní predčasne likvidovaná výstava).  

Naproti tomu sa celkový počet návštevníkov v D. Krupej zvýšil takmer trojnásobne (r. 2006 – 
1 275 osôb, r. 2007 – 3 438 osôb.  

 

Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Tržby z predaja služieb   602     690 930 

Tržby za predaný tovar   604 50 28 

Tržby ost.              649,648 70 37 

SPOLU: 810 995 

    

Porovnanie návštevnosti 

  

rok 2006 

 

rok 2007 

% zmena oproti 

roku 2006 

Expozície a výstavy 107 734 75 384 -30% 

 

Tržby zo vstupného  (v tis. Sk) 

  

rok 2006 

 

rok 2007 

% zmena oproti 

roku 2006 

260 245 -6% Expozície a výstavy 

132*/ **/  

*/ alikvotná časť zo vstupného do Hradného paláca preúčtovaná v roku 2007 

**/ dosiaľ nepreúčtovaná alikvotná časť zo vstupného do Hradného paláca  

 

Hudobné múzeum získalo v roku 2007 z mimorozpočtových zdrojov účelovú dotáciu 
z Nadácie SPP na čiastkovú obnovu Kaštieľa Dolná Krupá vo výške 5 000 tis. Sk, z čoho na účet 
múzea bola zaslaná suma vo výške 4 750 tis. Na základe uzatvorenej zmluvy bola účelová dotácia 
poskytnutá na obdobie rokov 2007-2008. 
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Spišské múzeum v Levoči s pracoviskom Spišský hrad 
 

Hodnotenie dosiahnutých vlastných výnosov   (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného                                   602        11970 14616 
Tržby z prenájmov                                        602                252 293 
Tržby z predaja propagačného materiálu     604 927 1093 
Tržby ostatné                                                649 258 19 
SPOLU 13407 16021            

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli výšku 16 021 tis. Sk, keď oproti rovnakému obdobiu roku 

2006 vzrástli o 2 614 tis. Sk. 
Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného 14 616 tis. Sk (91%), Tržby 

zo vstupného sú vyššie oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 2646 tis. Sk, napriek poklesu 
návštevnosti.  
 

Porovnanie návštevnosti 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy 200712 196838 -2 
SPOLU: 200712 196838 -2 

 
 
Iné zdroje:  
  Príspevok zo ŠR na rok 2007 pre naše múzeum bol určený vo výške 5 060 tis. Sk. 
Rozpočtovým opatrením bol tento príspevok na činnosť zvýšený o 1 546 tis. Sk na celkovú sumu 6 
606 tis. Sk. SNM.    
 

Múzeum Ľudovíta Štúra v Modre 

   Príjmy za rok 2007 boli vo výške 4365 z toho príspevok zo štátneho rozpočtu bol vo výške 
3808 tis. 

Tržby zo vstupného boli v porovnaní s rokom 2006 vyššie o 27 tis. 
 

Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk) 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
Tržby zo vstupného           243                 270 
Tržby z predaja publikácii             18                   18   
Sponzorské             20                   57 
Ostatné príjmy            301                 2 
Transfery zo ŠR          2392               3808 
Spolu           2974               4365 
 
 
   V roku 2007 bola návštevnosť múzea nižšia o 4,14 % v porovnaní s rokom 2006 
 

 
 

Porovnanie návštevnosti 
 

  
rok 2006 rok 2007 

Expozície       17526       17184 
Výstavy         3515         2525 
Spolu:       21041       19709 
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Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku 

Porovnanie celkových výnosov  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného 193 283 
Tržby za predaj publikácií 34 43 
Tržby ostatné 356 662 
Tržby z predaja IM 11 0 
SPOLU 594 988 

 
Ako vyplýva z uvedených tabuliek, stúpli tržby zo vstupného (+90 Tis. Sk) ako aj tržby za 

predaj publikácií. Výšku ostatných tržieb kladne ovplyvnili príjmy zo zúčtovania fondov (580 tis. 
Sk). 

 
Porovnanie návštevnosti 

 rok 2006 rok 2007 
% zmena oproti  
roku 2006 

Expozície a výstavy 23 947 26 685 +11% 
SPOLU 23 947 26 685 +11% 
 

Tržby zo vstupného 
 (v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 
% zmena oproti  
 roku 2006 

Expozície a výstavy 192 283 +47% 
SPOLU 192 283 +47% 
 
 

Múzeum Slovenských národných rád v Myjave s pracoviskom 
v Košariskách  
 
 

Porovnanie celkových výnosov    (v tis.Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného      602        278 280 
Tržby za predaj publik. 604 22 7 
Tržby ost.                     649 0 0 
Tržby z predaj IM         651   
SPOLU 300 287 

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 287 tis. Sk. V porovnaní s  

rokom 2006 klesli vlastné výnosy o 12 tis. Sk . 
Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného 280 tis. Sk (98,0%), 

teda výška vlastných výnosov je závislá najmä od návštevnosti. Ku dňu 31.12.2007 dosiahla 
celková návštevnosť v expozíciách SNM – Múzea SNR v Myjave 27 487 osôb. Oproti roku 2006 SNM 
– Múzeum SNR zaznamenalo nižšiu návštevnosť o 13 tis osôb.  Pri tomto ukazovateli ide o pokles 
neplatiacich návštevníkov  a tak sa tento pokles neodrazil na výške tržieb. V roku 2006 sme 
realizovali výstavu priamo v amfiteátri, kde ju počas folklórneho festivalu videlo 10 tisíc 
neplatiacich návštevníkov. 
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Porovnanie návštevnosti 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície  a výstavy 40 432 27 487 - 30 % 
 

Tržby zo vstupného (v tis. Sk) 

  
rok 2006 

 
rok 2007 

 

% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy 278 280 + 1 % 
 
Malý podiel na vlastných výnosoch majú tržby za predaný tovar, ktoré v roku 2007 dosiahli 

výšku 7 tis. Sk.  

 

Prírodovedné múzeum v Bratislave 
 

Porovnanie celkových výnosov  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Tržby zo služieb   602     2 887 2 645 
Tržby za predaj publikácií 604    276    257 

Tržby ostatné    649    248     69 
Tržby z predaj IM    651        0       0 

SPOLU 3 411      2 971       

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 2 971  tis. Sk. V porovnaní 

s rovnakým obdobím roku 2006 sú vlastné výnosy nižšie o 440 tis. Sk. Najväčší podiel na vlastných 
výnosoch predstavujú tržby za poskytované služby, najmä  tržby zo  vstupného  vo výške 2 518 
tis. Sk,  tržby za letný tábor boli vo výške 103 tis. Sk.  

Vzhľadom na rozdiel v počte návštevníkov (menej o 25 062 osôb, t.j. 30,2%) sa znížili 
tržby zo vstupného o 313 tis. Sk. Nižšie boli aj ostatné tržby, kde sa v roku 2006 účtovne premietli 
vysoké výnosy zo zúčtovania fondov.  
 

Porovnanie návštevnosti 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
% zmena oproti  
roku 2006 

Expozície a výstavy 82 972 57 910  

z toho: neplatiaci 19 702 15 343  

SPOLU 82 972 57 910 - 30,20 

 
Návštevnosť v  hodnotenom  roku je nižšia  o 25 062 osôb. Pokles návštevnosti bol  

podmienený tým, že začiatkom roku 2006 Prírodovedné múzeum sprístupnilo novú expozíciu 
Zázrak prírody – Biodiverzita Zeme,  v máji 2006 aj rozsiahlu dvojvýstavu Stratený svet mamutov 
– Mamuty na Slovensku a Zdeněk Burian, majster palety dávnych svetov. Dvojvýstava bola 
prístupná viac ako 6 mesiacov v školskom i prázdninovom období.  Obe tieto aktivity vtedy výrazne 
zvýšili návštevnosť (o 21 507 osôb) v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2005. 
 

Tržby zo vstupného (v tis. Sk) 

  
rok   2006 

 
rok 2007 

% zmena oproti 
 roku 2006 

Expozície a výstavy 2 825 2 511  
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Objavovňa, lektoráty       6        7  

SPOLU 2 831 2 518 - 11,06 

 
Výrazný podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného vo výške 2 518 tis. Sk, čo 

predstavuje 84,7% vlastných výnosov. V tržbách zo vstupného sú zahrnuté aj programy pre školy 
a lektoráty. 
 

Múzeum Bojnice v Bojniciach 

Porovnanie  celkových výnosov  / v tis. Sk/ 

 rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného  účet 602 20 039 22 759 

Tržby z prenájmov  účet 602 2 573 3 096 

Tržby za predaj publikácií 604 a 613 209 515 

Ostatné tržby 929 498 

Spolu 
24 165 26 868 

 

Vlastné výnosy  z hlavnej činnosti  boli za rok  2007 26 868 179,60 Sk a za rok 2006 
24 165 001,14 Sk  čo je o 2 703 178,46 tis. Sk viac a to je zvýšenie o viac ako 11,1 %. Vyššie  
tržby sme zaznamenali vo všetkých príjmových položkách vlastných výnosov. 

Tržby zo vstupného boli v roku 2007 22 759  tis. Sk a v roku 2006 len 20 039 tis. Sk, je 
to rozdiel 2 720 tis. Sk čo je  zvýšenie o viac ako 13 %. Aj keď platiacich návštevníkov bolo 
oproti tomu istému obdobiu minulého roka viac len o 4 200 osôb, tržby zo vstupného sa zvýšili 
o 2 720 tis. Sk, čo svedčí o tom, že záujem je hlavne o tzv. animované programy, kde je vyššie 
vstupné. 

Tržby z prenájmu sú oproti roku 2006 vyššie o 523 tis. Sk. Tržby z prenájmu sú závislé 
od záujmu našich potencionálnych   klientov o prenájom reprezentačných priestorov.  
  

                                          

  

rok 2006 

 

rok 2007 

Tržby hlavná činnosť celkom /aj s príspevkom / 30122  34 395 

Tržby podnikateľská činnosť 526 665 

Spolu 30 648 35 060 

         

      Tržby z podnikateľskej činnosti boli v roku 2007  665 tis. Sk , a v roku 2006 len 526 
tis. a to vzhľadom k tomu, že v minulom roku bolo prevádzkovanie parkoviska – naša 
podnikateľská činnosť začatá až v druhej polovici júna. 
          Iné zdroje – obdržali sme finančné dary na podporu konkrétnych  podujatí a to  XIV. 
Medzinárodný festival duchov a strašidiel vo výške 5 tisíc  od firmy JOVETA – Jozef Púchy 
a finančný dar od p. Pirára vo výške 10 000,- Sk 
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Porovnanie návštevnosti 

 rok 2006 

platiaci 

rok 2007 

platiaci 

rok 

2006 

neplat. 

rok 

2007 

neplat. 

rok 2006 

spolu 

rok 2007 

spolu 

Expozície a výstavy 176 603 180 803 47 934 11 541 224 537 192 344 

 

Počet návštevníkov celkom bol 192 344  osôb z toho platiacich bolo 180 803 
návštevníkov. V predchádzajúcom roku bolo len 176 603 platiacich návštevníkov. Rozdiel 4 200 
osôb. 
V roku 2006 sú v kolónke neplatiaci návštevníci započítané aj kultúrne poukazy, ktorých sme  
vyzbierali 26 456 poukazov a to hlavne počas Festivalu strašidiel, Rozprávkového zámku 
a Rytierskych dní, kedy bol najväčší záujem o vstup na kultúrne poukazy. 

 

Múzeum židovskej kultúry v Bratislave s pracoviskami v Prešove, 
Žiline, Trnave a Nitre  

 
Porovnanie celkových výnosov  (v tis. Sk) 

  
rok 2006 

 
rok 2007 

Tržby zo vstupného   602     147 112 
Tržby za predaj publik. 604 267 255 
Tržby ost.                     649,648,613,621 583 424 
Tržby z predaj IM         651 0 0 
SPOLU 997 791 

 

      Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31.12..2007 výšku 791 tis. Sk. V porovnaní 
s rokom  2006 poklesli   o 206  tis. Sk (nižšie tržby zo vstupného, nižšie fin. prostr. od sponzorov). 

Podiel na vlastných výnosoch predstavujú tržby zo vstupného vo výške 110 tis. Sk, ktoré oproti 
roku  2006 poklesli o 37 tis. Sk (t.j. 25,18 %). Ich výška závisí od návštevnosti. 
       K 31.12..2007 dosiahla návštevnosť v SNM – Múzeum židovskej kultúry 16121 osôb, z toho 
3743 platiacich a 12378 neplatiacich návštevníkov. Oproti porovnateľnému obdobiu s  rokom 2006 
SNM – Múzeum židovskej kultúry zaznamenalo nižšiu návštevnosť o 19155 osôb. Počet platiacich  
návštevníkov v roku 2007 bol nižší z toho dôvodu, že sme v pracovných dňoch realizovali 
mimoriadne aktivity s veľkým počtom neplatiacich návštevníkov. Pri príležitosti výstav, uvádzania 
kníh do života, prezentácia dokumentárnych filmov a pri podobných aktivitách nie je  možné 
vyberať vstupné.  
      Skutočne dosiahnutá výška tržieb (110 tis. Sk zo vstupného oproti schválenému rozpočtu 
(120 tis. Sk) sme  nesplnili o 10 tis. Sk, čo súvisí s počtom platiacich návštevníkov.  
       Tržby za predaj publikácií  dosiahli výšku 255 tis. Sk, poklesli o 12 tis. Sk oproti roku 
2006. V  roku 2007 bolo vydaných 6  titulov a 1 katalóg k výstave  v náklade 1470 ks.  
Vydané publikácie  boli:  
Erika Podlipná – Sekvencie v náklade 320 ks,  
Kol. autorov – Acta Judaica Slovaca 12 v náklade 180 ks,  
Gila Fatranová – Boj o prežitie v náklade 200 ks,  
Arnošt Lustig – Odpovede v náklade 150 ks,  
Kol. autorov - Acta Judaica Slovaca 13  v náklade 120 ks,  
Zwi Steiner (katalóg) – Môj život a umelecká cesta  v náklade 200 ks,  
Pavol Mešťan  - Anti-Semitism in Slovak Plolitics v náklade 300 ks. 
      Schválený rozpočet tržieb za predané publikácie (130 tis. Sk) sme prekročili o 125 tis. Sk, čo 
predstavuje nárast  96,15%.  
       Ostatné tržby (sponzorské)  dosiahli výšku 195 tis. Sk:, schválený rozpočet bol  100 
tis.Sk  V roku 2006 sme získali fin. prostriedky od sponzorov vo výške 353 tis. Sk. Sponzorské dary 
v roku 2007 sú :  
- Ústredný zväz žid. nábož. obcí BA – 120 tis. Sk  

čerpanie -  výstava Maroš Borský-Synagogálna architektúra na Slovensku   80 tis. Sk,  
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               -  Dni žid.kultúry v Poprade 20 tis. Sk , Dni žid. kultúry v Giraltovciach 20 tis. Sk  
- EZRA BA – 20 tis. Sk, čerp. Dni žid. kultúry v Poprade 
- p. Steinerová 5 tis. Sk, čerp. na repre fond – zostatok 1.845,33 Sk k 31.12.2007 
- p. LOVY Alexander 50 tis. Sk, čerpanie v zmysle charakteru poskytnutého príspevku 
       na nákup 58. prehlásení  židovských občanov, ktorí zahynuli  v konc.táboroch  – archívny 
dokument   
      Ostatné tržby  (iné) sú položky upravujúce výnosy (účty 613,621) vo výške  158 tis. Sk,  
 vyjadrujú výšku  vydaných  publikácií v korunách za celý rok.  
   

Porovnanie návštevnosti 

  
rok 2006 

 
rok 2007 

% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy 35276 16121 -54,31 
SPOLU: 35276 16121 -54,31 

 

Tržby zo vstupného  (v tis. Sk) 

  
rok 2006 

 

 
rok 2007 

 

% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy 147 110 -25,18 
SPOLU: 147 110 -25,18 
 
 
Iné zdroje:  
       Schválený rozpočet na rok 2007 pre SNM -Múzeum židovskej kultúry bol 5300 tis. Sk. 
Úprava rozpočtu k 30.6.2007 vo výške 133 tis. Sk bola z dôvodu valorizácie miezd a v 2. polroku 
bol poskytnutý príspevok na projekt „Pamätaj“ vo výške 120 tis. Sk. Celkový rozpočet na rok 2007 
bol 5553 tis. Sk.  
Celkové výnosy pre rok 2007 boli  6344 tis. Sk ( 5553 + 791).  
 
 

Múzeum bábkarských kultúr a hračiek, hrad Modrý Kameň 
 

Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk) 
  

rok 2006 
 

rok 2007 

Tržby zo vstupného      602     568 629 
Tržby ost. za služby, mat. 602   93   28 
Tržby za predaj publik.    604   25   30 
Aktivácia majetku 641   25    8 
Tržby ost.              649 169   67 
Ost.príjmy  sponzorské   648   72   65 
SPOLU 937 827 

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31. 12. 2007 výšku 827 tis. Sk. V porovnaní 

s rovnakým obdobím roka 2006 klesli vlastné výnosy o 110 tis. Sk . 
Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného 629 tis. Sk (76,05%). Výška 
vlastných výnosov je teda závislá najmä od návštevnosti. K 31. 12. 2007 dosiahla návštevnosť v 
SNM – MBKaH Modrý Kameň 36383 osôb, z toho 30047 platiacich. Oproti porovnateľnému obdobiu 
roka 2006 SNM - MBKaH v Modrom Kameni zaznamenalo vyššiu návštevnosť o 36,01 %. 
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Porovnanie návštevnosti 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
% zmena oproti roku 
2006 

Expozície, výstavy   
podujatia 

 
26750 

 
36383 

 
+36,01 

SPOLU: 26750 36383 + 36,01 
 

Tržby zo vstupného (v tis.Sk) 

  
rok 2006 

 

 
rok 2007 

 

% zmena oproti 
roku 2006 

Expozície a výstavy 438 467 + 29,45 
Ostatné akcie(so vstupným 131 162 + 23,66 
SPOLU: 569 629 + 10,54 
 

Vlastné výnosy v roku 2007 ovplyvnili i položky  účtov 648  a 649. V prvom prípade sa 
jednalo o prostriedky získané od sponzorov vo výške 65 tis. Sk a v druhom prípade o ostatné 
výnosy vo výške 67 tis. Sk z Úradu práce a sociálnych vecí vo Veľkom Krtíši na zabezpečenie 
aktivačnej činnosti v roku 2007.  
 
 

Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku v Bratislave 
s pracoviskami v Sklabinej a Dolnej Strehovej 
 
 Pokles na príjmoch z vlastných výnosov bol zapríčinený zlúčením odvodu za vstupné 
v dôsledku zlúčenia 3 múzeí na Žižkovej ulici v Bratislave. V Pamätnom dome K. Mikszátha 
v Sklabinej a v Kaštieli I. Madácha v Dolnej Strehovej sa výška vstupného v roku u 2007 pohybuje 
približne na úrovni rovnakého obdobia roku 2006. 
 

Porovnanie celkových výnosov  (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného      602        143 110 
Tržby za predaj publik. 604     3     2 
Tržby ost.                     649     0 416 
Tržby z predaj IM         651     0     0 
SPOLU 146 528 

   
Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 528 tis. Sk. V porovnaní 

s rovnakým obdobím roku 2006 sa navýšilii o 382 tis. Sk. Tento nárast ovplyvnila skutočnosť, že do 
ostatných tržieb bolo započítané zúčtovanie fondov vo výške 416 tis. Sk. Odhliadnuc od tejto 
skutočnosti, zásadne najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného 110 tis. Sk, 
cca 21 % teda výška vlastných výnosov je závislá najmä od návštevnosti. Ku dňu 31.12.2007 
navštívilo SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku  11 572 osôb, z toho 6 958 neplatiacich.  

Oproti porovnateľnému obdobiu roku 2006 SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
zaznamenalo nárast návštevnosti  o 2 230 osôb.  Nárast tržieb zo vstupného na rôzne časti 
expozícií a výstavy ako aj sprevádzkovania zrekonštruovaných častí má veľký vplyv na dosahované 
vlastné výnosy. 
Pokles tržieb jednoznačne zapríčinilo  rozhodnutie GR SNM o jednotnom vyberaní vstupného na 
Žižkovej 18, v Bratislave. 
 Návštevnosť sa drží na približne rovnakej úrovni vďaka zrekonštruovanému Pamätnému 
domu Kálmána Mikszátha v Sklabinej. Stúpajúca tendencia návštevnosti hlavne v letnom období sa 
javí v Kaštieli I. Madácha v Dolnej Strehovej. Výrazná návštevnosť v Brämerovej kúrii na Žižkovej 
18 sa obmedzuje na otváranie výstav a uvádzacie podujatia, ktoré zvyšujú počet neplatiacich 
návštevníkov.  
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Porovnanie návštevnosti 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
% zmena oproti 
roku 2005 

Expozície a výstavy 9 342 11 572 23,9 
SPOLU: 9 342 

 
11 572 23,9 

 
             

Tržby zo vstupného  (v tis. Sk) 

  
rok 2006 

 

 
rok 2007 

 

% zmena oproti 
roku 2005 

Expozície a výstavy 143 110 23,1 
SPOLU: 143 110 23,1 

 
  Okrem výnosov z predaja služieb má SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku  
ostatné výnosy vo výške  416 tis Sk, ktoré  tvoria už spomínané zúčtovateľné fondy . 
 

 

Múzeum kultúry karpatských Nemcov v Bratislave s pracoviskom 
v Nitrianskom Pravne 

 
Porovnanie celkových výnosov  (v tis. Sk) 

 
rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného   602     32 3 
Tržby za predaj publik. 604 24 42 
Tržby ost.                     649 0 0 
Tržby z predaj IM         651 0 0 
SPOLU 56 45 

    
Vlastné výnosy a tržby dosiahli v roku 2007 výšku 45 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým 

obdobím roku 2006 klesli vlastné výnosy o 11 tis. Sk. Výrazný pokles zaznamenali tržby zo 
vstupného, keďže od marca 2007 je spoločná pokladňa pre múzeá na Žižkovej 16 a MKKN nemá 
žiadny podiel zo vstupného, čo sa odrazilo aj v poklese celkových výnosov.  
V roku 2007 dosiahla návštevnosť v SNM – Múzeum kultúry karpatských Nemcov 1601  osôb, 
oproti porovnateľnému obdobiu roku 2006 SNM – Múzeum  kultúry karpatských Nemcov 
zaznamenalo vyššiu návštevnosť o  135 osôb.  
 

Porovnanie návštevnosti 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
% zmena oproti    
roku 2006 

Expozície  3315 3472 5 
SPOLU: 3315 3472 5 
 
Iné zdroje: 

Pôvodne plánovaný príspevok zo ŠR na rok 2007 pre SNM – Múzeum kultúry karpatských 
Nemcov bol 2 900 tis. Sk. Upravený rozpočtu k 30. 6. 2007 bol na 2 973 z titulu valorizácie miezd. 
    

Výška výnosov SNM – Múzeum kultúry karpatských Nemcov za rok 2007 je 3 240 tis. Sk. 
Celková výška nákladov je 2 962 tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM – Múzea kultúry karpatských 
Nemcov je za rok 2007 plusový o 278 tis. Sk.  
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Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku v Bratislave 
 

Porovnanie celkových výnosov (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Tržby zo vstupného   602     7 11 
Tržby za predaj publik. 604 3 6 
Tržby ost.           649 0 0 
Tržby z predaj IM     651 0 0 
SPOLU 10 17 

  
Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 17 tis. Sk.  
Vzhľadom na to, že sa múzeum nachádza v odľahlej časti Bratislavy a miestne obyvateľstvo nie je 
veľmi zvyknuté chodiť do múzea malo MKCHS návštevnosť za rok 2007 celkovo 1406 návštevníkov. 
 

Porovnanie návštevnosti 
 

rok 2006 rok 2007 

Devínska Nová Ves 1253 1406 
SPOLU: 1253 1406 

 
 

Tržby zo vstupného (v tis. Sk) 
 

rok 2006 rok 2007 

Devínska Nová Ves 7 11 
SPOLU: 7 11 

 
Tržby za predaný tovar, v našom prípade publikácie, dosiahli výšku 6 tis. Sk.  
 

 

Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
       SNM – Múzeum rusínskej kultúry v Prešove nemalo okrem transferu zo ŠR žiadne iné vlastné 

výnosy 

 
 

Múzeá v Martine s pracoviskami v Blatnici, vo Vrútkach 
 a v Turčianskom Jasene 

   
Celkové výnosy za rok 2007 dosiahli výšku 26.660 tis. Sk.  
 
 

Členenie výnosov v roku 2007 
 

rok 2006              
 

rok 2007  
 

Príspevok na činnosť 20.998 22.662 

Vlastné tržby a výnosy 2.127 3.998 

- z toho - tržby z predaja služieb 1.571 2.253 
                    z toho - tržby zo vstupného 1.181 2.044 
                               - tržby z prenájmu 247 152 
                               - ostatné tržby 143 57 
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            - tržby za predaný tovar 197 141 
            - iné ostatné výnosy 359 1.604 
Výnosy celkom 23.125 26.660 
 

 
V roku 2007 bol SNM v Martine poskytnutý príspevok vo výške 22.662 tis. Sk, z toho 

príspevok na účelovo určené dotácie bol vo výške 810 tis. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím 
roku 2006 bol v roku 2007 pre SNM v Martine poskytnutý vyšší príspevok na činnosť (bez účelovo 
určených aktivít) o 7% (1.334 tis. Sk).  

Vlastné výnosy a tržby dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 3.998 tis. Sk. V porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého roku vzrástli vlastné výnosy o 88%, t.j. o 1.871 tis. Sk. Pokles 
vlastných výnosoch sme zaznamenali vo všetkých položkách okrem výnosov zo vstupného, kde 
sme zaznamenali výrazný nárast a ostatných výnosov (sponzorské príspevky, zúčtovanie fondov).  

Najväčší podiel na vlastných výnosoch majú tržby zo vstupného – v roku 2007 bol tento 
podiel 51%. Výrazný nárast návštevnosti a tým aj výnosov zo vstupného bol dôsledkom 
prezentácie návštevnícky mimoriadne atraktívnej výstavy „Stratený svet mamutov“. Prezentáciou 
uvedenej výstavy bola dokonca návštevnosť v roku 2007 v hlavnej budove tri krát vyššia ako 
návštevnosť v tejto zložke za rok 2006.  

Ku dňu 31.12.2007 dosiahla návštevnosť vo všetkých zložkách SNM v Martine ( okrem 
menšín) 75.778 osôb, z toho  59.192  platiacich. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 
návštevnosť vzrástla o 42%, z toho počet platiacich návštevníkov vzrástol o 64%.  
 

Porovnanie návštevnosti v jednotlivých zložkách SNM v Martine 
 

rok 2006 rok 2007 
% zmena oproti 
I. polroku 2006 

EM 10.048 31.125 +210% 
MSD 26.794 35.057 +31% 
MMB 2.466 2.631 +7% 
MKP 1.364 1.710 +25% 
MAK 6.694 5.255 -22% 
 6.329   
SPOLU: 53.395 75.778 +42% 

 
Celkové výnosy zo vstupného dosiahli v roku 2007 výšku 2.044 tis. Sk, čo je o približne 

73% viac ako v roku predchádzajúcom. Vzrástli výnosy vo všetkých zložkách SNM v  Martine 
okrem Múzea Andreja Kmeťa. Porovnanie výnosov zo vstupného s rovnakým obdobím roku 2006 je 
čiastočne skreslené skutočnosťou, že v roku 2006 múzeum prijímalo kultúrne poukazy, čo sa 
neodzrkadlilo vo výnosoch zo vstupného.  

.   
Tržby zo vstupného v jednotlivých zložkách SNM v Martine 

  
rok 2006 

 
rok 2007 

% zmena oproti  
roku 2006 

EM 204.755,- 822.759,- +302% 
MSD 830.635,- 1.081.590,- +30% 
MMB 35.605,- 40.170,- +13% 
MKP 22.975,- 29.660,- +29% 
MAK 87.444,- 69.625,- -20% 
SPOLU: 1.181.414,- 2.043.804,- +73% 

 
   Výnosy z prenájmu nebytových priestorov boli v roku 2007 (152 tis. Sk) 

približne o 95 tis. Sk (38%) nižšie ako v rovnakom období roku 2006. Tieto výnosy sú hlavne 
príjmy z prenájmu nebytových priestorov prenajímaných z dôvodu skvalitnenia služieb pre 
návštevníkov (krčma MSD, predajňa suvenírov MSD). Pokles výnosov z prenájmu je spôsobený 
z dôvodu skončenia prenájmu priestorov Múzea vo Vrútkach. 

Tržby za predaný tovar dosiahli v roku 2007 dosiahli výšku 141 tis. Sk, čo je 
v porovnaní s rokom 2006 pokles o 28%. Tento pokles je spôsobený skutočnosťou, že v roku 2006 
sme riešili zmenili spôsob predaja tovaru a to formou prenájmu predajne suvenírov v Múzeu 
slovenskej dediny a teda tým aj znížením komisionálneho predaja.  

Okrem výnosov z predaja služieb dosiahlo SNM v Martine aj iné ostatné výnosy vo výške 
1.604 tis. Sk. Tieto výnosy zahŕňajú najmä výnosy z aktivácie materiálu a tovaru,  sponzorské 
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(526 tis. Sk), výnosy z refundácii z Úradu práce (242 tis. Sk) a najmú výnosy zo zúčtovania fondov 
(800 tis. Sk). 

  Vlastné výnosy a tržby ( 3.998 tis. Sk ) dosiahnuté v roku 2007 tvoria približne 15% 
celkových výnosov. V porovnaní s príspevkom zo ŠR podiel vlastných tržieb a výnosov na príspevku 
je 16%. Oproti rovnakému obdobiu roku 2006 sa tento podiel zlepšil o 6%. 

 
 

Múzeum kultúry Čechov na Slovensku 

Celkové výnosy v MKČ dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 2.101  tis. Sk, z toho výška 
prevádzkovej dotácie poskytnutej MKČ pre rok 2007 je 2.099 tis. Sk ( v tom účelová dotácia na 
realizáciu výstavy „Chute a vône Slovenska“ bola vo výške 1.200 tis. Sk) a vlastné výnosy sú 
výnosy zo vstupného vo výške 2 tis. Sk.  

Návštevnosť Múzea kultúry Čechov dosiahla v roku 2007 počet 244 návštevníkov, z toho 162 
neplatiacich, čo je o takmer 150 % viac ako v porovnateľnom období roku 2006. 
 
Múzeum kultúry Rómov na Slovensku 

Celkové výnosy v MKR dosiahli ku dňu 31.12.2007 výšku 973  tis. Sk. Vlastné výnosy MKR 
boli v roku 2007 vo výške 49 tis. Sk. 

 

 
 
5.6.  Hodnotenie fondov SNM 
 
Fond reprodukcie SNM 
 
Stav k 01. 01. 2007    46 455  tis. Sk 

Stav k 31. 12. 2007    17 412  tis. Sk 

 

Zostatok fondu reprodukcie k 1. 1. 2007 obsahoval nevyčerpané finančné prostriedky určené na 
investičné akcie na realizáciu v roku 2006 financované zo štátneho rozpočtu a nevyčerpaný 
zostatok sponzorského daru z Nadácie Slovenského plynárenského podniku na realizáciu 
investičných akcií v SNM - Levoča a v SNM - Betliar.  
 
Za rok 2007 odpisy z hlavnej činnosti boli vo výške 35 042 tis. Sk, čo v porovnaní s rokom 
predchádzajúcim, kedy odpisy boli v sume 27 188 tis. Sk, viac o 29%.   
 
Podrobné čerpanie fondu reprodukcie je uvedené v tabuľke č. 3, resp. v inej časti tohto hodnotenia. 
 
     
Rezervný fond SNM 
 
Stav k 01.01. 2007       5 891 tis. Sk 
Stav k 31.12. 2007                 8 931 tis. Sk 
 
Do rezervného fondu pribudli finančné prostriedky – sponzorské príspevky a dary vo výške 4 750 
tis. Sk od Nadácie Slovenského plynárenského podniku, a.s. na opravné práce kaštieľa v Dolnej 
Krupej, 3 000 tis. Sk od generálneho partnera SNM Poštovej banky, z Európskeho sociálneho fondu 
na realizáciu projektu „Moderné múzeum“ v sume 3 853 tis. Sk, z Agentúry pre rozvoj výskumu 
a vývoja v sume 919 tis. Sk,  od Úradu vlády v sume 120 tis. Sk, a od iných sponzorov. Tieto 
finančné prostriedky boli použité v zmysle uzatvorených sponzorských a darovacích zmlúv. 
Zostatok rezervného fondu tvorí: 

- samotný rezervný fond tvorený z výsledku hospodárenia v Bojniciach  v sume 210 tis. Sk, 
- nevyčerpaný zostatok sponzorského daru z Poštovej banky v sume 218 tis. Sk.     
- zostatok z ESF – Moderné múzeum v sume 3 703 tis. Sk 
- zostatok z ESF – Komplexné vzdelávanie v sume 33 tis. Sk 
- Klub priateľov – 17 tis. Sk 
- Sponzorský dar z Nadácii SPP 4 750 tis. Sk 
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Sponzorský dar z Nadácie SPP bude čerpaný v súlade so zmluvou v roku 2008. 
     

 

 

 

5.7.    Prehľad o poskytnutých finančných prostriedkoch účelovo 

           viazaných na schválené projekty na kultúrne aktivity za rok 

          2007 

 
 Podrobný prehľad je uvedený v tabuľkách č. 7 a 8. Jednotlivé kultúrne aktivity sa úspešne 
realizovali podľa stanovených termínov.  Projekt sťahovania Historického múzea a Hudobného 
múzea z priestorov Bratislavského hradu sa realizuje v súlade so Zákonom 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, §8 ods.5 do 31.3.2007 

 

08.2.0.6 Múzeá a galérie 

 

Prvok 08S0106 

Sťahovanie Historického múzea a Hudobného múzea 
z priestorov bratislavského hradu. 5 000 tis. Sk 
v tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 000 tis. Sk 
 

Prvok  08T0103   5 160 tis. Sk 

Podpora kultúrnych aktivít RO a PO účelovo 
určených na kultúrne aktivity 
v tom: ostatné tovary a služby /630/ 5 360  tis. Sk 
z toho :  

Pamiatky a múzeá – časopis 160 tis. Sk 
Škola v múzeu 1 000 tis. Sk 
Slovensko v 20. storočí – výstava 3 000 tis. Sk 
Tá pravá šálka kávy  600 tis .Sk 
Ignác Bizmayer – Čarovný svet (z) hliny 200 tis. Sk 
Atentát – Operace anthropoid 300 tis .Sk 
Reinštalácia trojrozmernej rekonštrukcie mamuta srstnatého  
v expozícii Pravek života – Prírodovedné múzeum 50 tis .Sk 
Udelenie ceny v národnej súťaži Múzeum roka 2006 
v skupine A – pre Prírodovedné múzeum 50 tis. Sk 
 

Prvok 08T0104 3 060 tis. Sk 

Podpora kultúrnych aktivít v zahraničí 
v tom : tovary z služby /630/        3 060 tis. Sk 
z toho :  
 
Operace Anthropoid 800 tis .Sk 
Francúzske tapisérie 695 tis. Sk 
Slovensko v 16.-.19. storočí 540 tis. Sk 
Desatoro o fujare 250 tis. Sk 
Slávy bohu 120 tis. Sk 
Realizácia výstavy Tradičná slovenská svadba na Dolnej zemi 
(v rámci podujatia Sibiu – hlavné mesto kultúry roku 2007) 120 tis. Sk 
Realizácia výstavy o živote, diele a tvorbe skladateľa J. Levoslava  
Bellu(v rámci podujatia Sibiu – hlavné mesto kultúry roku 2007) 285 tis Sk 
Osmička v slovenských dejinách 250 tis. Sk 
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Prvok 08T0105 
Projekt informatizácie kultúry 
v tom : tovary z služby /630/ 1 800tis. Sk 
z toho :  
 
Centrálna evidencia múzejných zbierok 1 800 tis. Sk 
 

 

Prvok  08T0106 200 tis. Sk 

Akvizícia knižničných fondov 
v tom : tovary z služby /630/ 200 tis. Sk 
z toho :  
 
Akvizícia knižničných fondov 200 tis. Sk 
 

08.2.0.8 Národnostná kultúra 

 

Prvok 08S0106 

projekt „Pamätaj“ venovaný 65.výročiu deportácií slovenských 
Židov z územia Slovenského štátu (1942 – 1945) 120 tis. Sk 
v tom: ostatné tovary a služby /630/ 120 tis. Sk 

 

Prvok 08T0103  

Podpora kultúrnych aktivít RO a PO účelovo 
určených na kultúrne aktivity        3 100 tis. Sk 
v tom:  
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 665 tis.Sk 
z toho :  
 
Zriadenie rusínskeho múzea v Prešove 1 600 tis. Sk 
Výstava "Kultúra a spôsob stravovania etnických minorít“ 1 200 tis. Sk 
Dokončenie reštaurovania ikonostasu        300 tis. Sk 
 

 
 

5.8.  Vyhodnotenie programov 

 Podrobný prehľad je uvedený v tabuľkách č. 7 a 8. Jednotlivé kultúrne aktivity sa v roku 
2007 úspešne realizovali podľa stanovených termínov. Projekt sťahovania Historického múzea 
a Hudobného múzea z priestorov bratislavského hradu sa realizuje v súlade so Zákonom 523/2004 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, §8 ods.5 do 31.3.2007. 
 
 

5.9.  Zhodnotenie majetkovej pozície organizácie 
 
Neobežný majetok SNM v čistej hodnote k 31. 12. 2007 predstavuje sumu 870 554 tis. Sk, čo  
v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006, kedy bolo 847 305 tis. Sk predstavuje nárast o 23 
249 tis. Sk, t.j. o 2,74 %. Slovenské národné múzeum obhospodaruje neobežný majetok 
v obstarávacích cenách v sume 1 074 286 tis. Sk, t.j. jednu miliardu sedemdesiatštyri miliónov 
dvestoosemdesiatšesť tisíc korún slovenských. 
Na tomto mieste je potrebné vyzdvihnúť zníženie nedokončených investícií zo stavu k 1. 1. 2007 z 
274 081 tis. Sk na 28 225 tis. Sk k 31. 12. 2007, t.j. 90 %-né zníženie z dôvodu zaradenie 
dlhodobých investičných akcií, napr.: 

- Rekonštrukcia kúrií na Žižkovej ulici č. 14-16 v sume 191 633 tis. Sk   
- NKP – rekonštrukcia hradu Červený Kameň, Častá v sume 13 936 tis. Sk 
- Rentmajstrovské krídlo v Bojniciach v sume 3 500 tis. Sk 
- Zaradenie rozpracovanosti - kaštieľ Dolná Krupá v sume 2 934 tis. Sk 
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- Zaradenie pomníkov v SNM SNR - Myjava v sume 1 150 tis. Sk 
- Podunajské Biskupice – rekonštrukcia v sume 1 225 tis. Sk 
- Zaradenie rekonštrukcie kúrií v Blážovciach v sume 800 tis. Sk  
- SNM-MUK – rekonštrukcia kotolne za 3 105 tis. Sk, a pod.    

 

Obežný majetok k 31. 12. 2007 predstavuje čiastku 57 159 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 
2006 (73 132 tis. Sk) menej o 15 973 tis. Sk. V štruktúre obežného majetku nastalo podstatné 
zníženie finančných prostriedkov uložených na účtoch v Štátnej pokladnici – hlavne účtu fondu 
reprodukcie, kde je zo zostatku nevyčerpaných finančných prostriedkov plánovaných na realizáciu 
investičných akcií v roku 2006, boli čerpané v roku 2007, hlavne na NKP – rekonštrukcia hradu 
Červený Kameň – Častá v sume 11 143 tis. Sk. Mierne sa znížili zásoby – o 794 tis. Sk, pri 
celkových zásobách v sume 12 957 tis. Sk, a nastalo zníženie  stavu pohľadávok o 702 tis. Sk, pri 
celkovom stave 11 008 tis. Sk. Aj tieto javy môžeme kladne hodnotiť. 
 
V zdrojoch krytia obežného majetku nastal len mierny pokles (zníženie o 1 597 tis. Sk), pri 
stave celkových záväzkov k 31. 12. 2007 v sume 31 439 tis. Sk, v tom  záväzky voči dodávateľom 
v sume 13 373 tis. Sk, voči inštitúciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia v sume 3 130 tis. 
Sk, voči Daňovému úradu 779 tis. Sk z dane príjmov zo závislej činnosti, 13 tis. Sk zo zúčtovania 
zo štátnym rozpočtom, ostatné záväzky v sume 11 967 tis. Sk. Ako dlhodobý záväzok SNM 
vykazuje záväzok zo sociálneho fondu v sume 414 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2006 vyšší 
o 65 tis. Sk, čo môžeme tiež kladne hodnotiť z dôvodu, že sa mierne posilnil fond určený pre 
zamestnancov SNM na sociálne účely.    
 
Vysoko pozitívne hodnotíme aj vysporiadanie výsledku hospodárenia minulých období, 
keď stratu, ktorú SNM vykazovalo ešte k 1. 1. 2006 v sume 29 111 tis. Sk, sa v roku  2006 
podarilo znížiť o 14 761 tis. Sk zúčtovaním kladného hospodárskeho výsledku z roku 2005 v sume 
496 tis. Sk včítane zisku z podnikateľskej činnosti, a z roku 2006 kladným hospodárskym 
výsledkom v sume 719 tis. Sk, ako aj  znížením fondu reprodukcie v štruktúre podľa možností 
jednotlivých špecializovaných múzeí tak, že k 31. 12. 2007 SNM vykazuje stratu z minulých 
období už len v sume 2 087 tis. Sk. Po zohľadnení zisku vytvoreného v roku 2007 v sume 
1 463 tis. Sk (včítane zisku z podnikateľskej činnosti 493  tis. Sk po zdanení), vychádza 
strata minulých období už len 624 tis. Sk.  
 
Celkový majetok SNM (neobežný, obežný a prechodné majetkové účty) predstavuje 
čiastku 1 131 445 tis. Sk v brutto a v čistej (netto) hodnote 927 713 tis. Sk, čo 
v porovnaní s rokom 2006 je viac o 7 276 tis. Sk, kedy bolo vykazovaný celkový majetok 
v hodnote 920 437 tis. Sk.      
 

 

 

5.10.  Hodnotenie hospodárskeho výsledku 
 

SNM - celok 
 
Výsledok hospodárenia SNM ako celku prezentujú údaje v tabuľke č. 1.  

 
Hospodársky výsledok (v tis. Sk) 

 
 

SNM Múzeá 
Národnostná 

kultúra 

Výnosy 294 669 261 020 33 649 
Náklady 293 115 259 801 33 314 

Hospodársky výsledok +  1 554 +  1 219      335 

 
Výsledok hospodárenia SNM ako celku prezentujú údaje v tabuľke č. 1. Z nej sa dá zistiť, že 

za rok 2007 bol dosiahnutý kladný hospodársky výsledok v sume 1 554 tis. Sk  
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Riaditeľstvo 
Hospodársky výsledok ( tis. Sk) 

 
 Rok 2006 Rok 2007 
Výnosy 50 836 55 781 
Náklady 49 183 55 990 
Hosp. výsledok 1 653 -209 
 
 V roku  2007 Riaditeľstvo SNM zaznamenalo miernu stratu 209 tis. Sk. Dôvodom je najmä 
to, že náklady na neuplatnenú časť dane z pridanej hodnoty, pri ktorej SNM nemalo právo na 
odpočítanie podľa Zákona 333/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov znáša Riaditeľstvo SNM.  
 
 

Archeologické múzeum v Bratislave     
                                          

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
Výnosy              9866                9693 
Náklady            10246                9811 
Hosp. výsledok             - 380             -   118 
 

Výnosy: 
Pôvodne plánovaný  príspevok zo ŠR na rok 2007 pre SNM - Archeologické múzeum bol 

6830 tis. Sk, z toho 70 tis. Sk na prioritný projekt 08T0103 – Škola v múzeu. K 29.6.2007 bol 
rozpočet navýšený o 232 tis. Sk (valorizácia). Výška vlastných výnosov 1423 tis. Sk ostatné 
výnosy 1208 tis. Sk. 

Náklady: 
Celková výška nákladov je 9811 tis. Sk 
Hospodársky výsledok SNM – Archeologické múzeum ku koncu roku 2007  je strata vo 

výške – 118 tis. Sk t.j. 1,2%. V porovnaní s rokom 2006 poklesla strata na menej ako jednu 
tretinu. 

Perspektívy: 
Výnosy z platieb návštevníkov sa po otvorení výstavného pavilónu podľa očakávania 

navýšili avšak pokrývajú len časť nákladov na prevádzku využitého úseku Výstavného pavilónu. 
Radikálne zvýšenie počtu návštevníkov ( a tým aj príjmov) sa dá očakávať až v súvislosti 
s dobudovaním Žižkovej ulice. V najbližších dvoch rokoch ale ovplyvní intenzívna stavebná činnosť 
v Podhradí, návštevnosť skôr negatívne. 

Z hľadiska zvýšenia výnosov je najperspektívnejšie vykonávanie archeologických výskumov 
podľa zákona NR SR č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatok Prijmi z tejto činnosti narastali 
v posledných troch rokoch ročne o 25-30%. Predpokladáme však, že potenciál sa už naplnil 
a nárast v nasledujúcom roku bude nižší. Pre dosiahnutie vyrovnaného rozpočtu v SNM – AM je 
potrebné zníženie nákladov. V blízkej budúcnosti je nevyhnutné ukončenie inštalácie EZS v budove 
Archeologického múzea a jej vyvedenie na pult v budove na Žižkovej č.16. Po inštalácií bude 
možné zrušiť miesto  strážnika na Žižkovej č.12 čím sa ročne môže ušetriť cca 600 tis. Sk. 
Dlhodobo len čiastočne riešeným problémom je technický stav budovy na Žižkovej č.12. 
V budúcnosti je potrebné vykonať revízie elektrických zariadení a oprava netesného vedenia 
studenej vody. 
 
 

Múzeum Betliar v Betliari s pracoviskami v Krásnohorskom 
Podhradí 
 

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 
 
  rok 2006  rok 2007 
Výnosy 21 822 21532 
Náklady 21 369 21385 
Hosp. výsledok 9 - 147 
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Celkový hospodársky výsledok za SNM – Múzeum Betliar bol napriek  maximálnej 
hospodárnosti a  kontrole vynaložených finančných prostriedkov pri nákupe a zabezpečovaní chodu 
prevádzky mínusový vo výške 147 tis. Sk. Nebol splnený plán tržieb za predaj služieb  o 290 tis. Sk 
v dôsledku nižšej návštevnosti ako predpokladal plán.  V porovnaní s predchádzajúcim  rokom 
2006 bola celková výška nákladov za rok 2007 nižšia o 300 tis. Sk. 

 Celková výška výnosov SNM - Múzea Betliar k 31.12.2007 je 21 532 tis. Sk, 
celková výška nákladov je 21 385  tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM – Múzea Betliar 
k 31.12.2007  je strata 147  tis. Sk. 
 
 
 
 
 

Múzeum Červený Kameň v Častej 

Hospodársky výsledok   (v tis.Sk) 
 rok 2006 rok 2007 
Výnosy 26 634 31 725 
Náklady 26 634 31 665 
Hosp. výsledok 0 60 
    

Výška výnosov SNM – Múzeum Červený Kameň za rok 2007 je 31.725 tis. Sk. Celková 
výška nákladov je 31.665 tis. Sk. Hospodársky výsledok k 31.12.2007 je zisk 60 tis.  Sk – 
59.983,36 Sk. Na vykrytie straty múzea, ktorú ovplyvnili najmä odpisy NaHIM sme použili 
prostriedky fondu reprodukcie vo výške 11.791 tis., bez použitia prostriedkov fondu reprodukcie by 
múzeum vykázalo stratu vo výške  - 11.731.016,64 Sk , bez nákladov na odpisy za rok 2007 vo 
výške 12.821.202,30 Sk by múzeum dosiahlo  hospodársky výsledok + 1.090.185,66 Sk.     

Program hospodárnosti 
     Výdavky na reprezentačné za rok 2007 sú 4.861,50 Sk, v porovnaní s rokom 2006 

4.921,580 Sk sú nižšie o 60,- Sk.  
     Náklady na zahraničné služobné cesty 55.370,- Sk, v porovnaní s rokom 2006 sú vyššie 

o 30.745,- Sk z dôvodu realizácie vedecko-výskumnej činnosti 2 odbornými pracovníkmi múzea 
a prípravy príspevku na seminár.  

     Čerpanie nákladov na poštovné za rok 2007 je 14.943,- Sk, o 2.579,- Sk nižšie 
v porovnaní s rokom 2006 – odvádzanie tržieb cez účet vo VÚB a nie poštovou poukážkou. 

     Náklady na telekomunikácie sú za rok 2007 nižšie v porovnaní s rokom 2006 o 36.002,- 
Sk – v roku 2007 276.388,- Sk.  

     Múzeum v roku 2007 odoberalo tak ako v predchádzajúcich rokoch 1 výtlačok denníka 
Pravda.  

     V roku 2007 boli poplatky za školenia a semináre vyššie iba minimálne – o 586,- Sk 
v porovnaní s rokom 2006.  
 

 
Historické múzeum v Bratislave s pracoviskom v Holíči 

 
Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 

 
                      rok 2007  

2006 2007 
Výnosy 22 285 25 048 
Náklady 22 200 24 930 
Hosp. výsledok        85      118 

 
Výška výnosov Historického múzea za rok 2007 je 25 048 tis. Sk. Celková výška nákladov 

je 24 930 tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM Historického múzea k 31.12.2007 predstavuje zisk 
vo výške 118 tis. Sk.  
 
 

Hudobné múzeum v Bratislave s pracoviskom v Dolnej Krupej 
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Výška výnosov SNM - Hudobného múzea za rok 2007 je 8 760 tis. Sk. Celková výška 
nákladov je 8809 tis. Sk. SNM - Hudobné múzeum má hospodársky výsledok, - 49 tis. Sk, ktorý 
vznikol však vyplatením zálohovej platby na mzdu za 12/2007 vo výške 135 tis. na úkor roka 
2008.  

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 

Výnosy   8 621 8 760 

Náklady   9 812 8 809 

Hosp. výsledok - 1 191    - 49 

 

Na primeranom hospodárskom výsledku SNM - Hudobného múzea sa okrem nevyhnutného 
navýšenia prevádzkovej dotácie podieľali najmä znížené náklady na energie, zvýšenie vlastných 
výnosov; úsporou na službách sa prejavil vklad minuloročnej investície do napojenia na sieť LAN 
a svojpomocné vykonávanie opráv a údržby. Neočakávaný výdavok (cca 300 tis.) zapríčinil 
havarijný stav strechy kaštieľa v dôsledku nepriaznivých poveternostných vplyvov. Plánované tržby 
na rok 2007 vo výške 811 tis. sme prekročili o cca 19 %.  
  

Spišské múzeum v Levoči s pracoviskom v Spišský hrad  
 

Hospodársky výsledok (v tis. Sk) 
 rok 2006 rok 2007 
Výnosy 18953 22617 
Náklady 17585 21582 
Hospodársky výsledok 1368 1035 
  

Výsledkom hospodárenia Spišského múzea v Levoči za rok 2007 je zlepšený  
hospodársky výsledok vo výške 1 034 915,61 Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím je 
zlepšený hospodársky výsledok nižší o 333 Sk.  
 
 

Múzeum Ľudovíta Štúra v Modre 
 

Hospodársky výsledok (v tis. Sk) 
 

              rok 2006              rok 2007 

Náklady 4172                  4616 
Výnosy 2975                    4365 
Hospodársky výsledok  - 1197                - 251 
 

Výška výnosov za rok 2007 bola vo výške 4365 tis. Celková výška nákladov bola 4616  tis. 
Sk. Hospodársky výsledok za rok 2007 je strata  251 tis.  
Táto strata vznikla z dôvodu opravy Hornej brány , ktorú sme nemali v rozpočte a jej oprava bola 
vo výške 228 tis. 
 
 

Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku 

Hospodársky výsledok ( v tis. Sk) 

  
rok 2006 

 
rok 2007 

Výnosy 8 760 9 963 
Náklady 8 417 9 856 

Hospodársky výsledok 
 

343 
 

107 
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Hospodárenie organizácie za rok 2007 skončilo v zisku 107 tis. Sk.  

 
 

Múzeum Slovenských národných rád v Myjave s pracoviskom 
v Košariskách  

Hospodársky výsledok (v tis. Sk) 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
Výnosy 2949 3092 
Náklady 2974 3016 
Hosp. výsledok - 26 + 76 
 

Výška výnosov SNM – Múzea SNR v Myjave za rok  2007 je 3 092 tis. Sk. Celková výška 
nákladov je 3 015 tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM – Múzea SNR v Myjave ku 31.12.2007 je 
zisk 76 tis. Sk.  Ide o zlepšenie hospodárskeho výsledku oproti roku 2006. 
 

 
Prírodovedné múzeum v Bratislave 

Výška výnosov SNM - Prírodovedného múzea za rok 2007 je 11 435 tis. Sk. Celková výška 
nákladov predstavuje 11 827 tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM - Prírodovedného múzea ku 
31.12.2007 je strata 392 tis. Sk.  
 

Hospodársky výsledok   (v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 

Výnosy 14 725 11 435 

Náklady 14 996 11 827 

Hosp. výsledok               -  271                       - 392 

 
Hospodársky výsledok k 31.12.2007 je strata 392 tis. Sk, napriek tomu, že vo väčšine 

účtovných skupín SNM-PM malo nižšie náklady ako v roku 2006. Nižšie boli náklady v položkách 
energie a spotrebované služby, ktoré výrazne ovplyvňujú výsledok hospodárenia. Porovnateľné, 
resp. iba mierne vyššie (o 248 tis.) boli osobné náklady.  

Zvýšili sa však náklady na odpisy na objem 689 tis. Sk, pretože do majetku boli zaradené 
investície realizované dokončením novej expozície Zázrak prírody - Biodiverzita Zeme. Najmä tieto 
spôsobili, že SNM-PM skončilo v roku 2007 so záporným hospodárskym výsledkom.  

 
 

Múzeum Bojnice v Bojniciach 

        Za rok 2007 sme dosiahli hospodársky výsledok z hlavnej činnosti - 48 348,19 Sk. Za 
 2006 z hlavnej činnosti bol dosiahnutý hospodársky výsledok  1 353  417 ,05 Sk.    

           

           Hospodársky výsledok z hlavnej činnosti (v tis. Sk) 

 rok 2006 rok 2007 

Výnosy 30 122 34 395 

Náklady 28 769 34 443 

Hospodársky výsledok 1 353 - 48 

 
 
 
 



 93 

Múzeum židovskej kultúry v Bratislave s pracoviskami v Prešove, 
Žiline Trnave  a Nitre  

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 
  

rok  2006 
 

rok   2007 
Výnosy 5863 6344 
Náklady 6893 6790 
Hosp. výsledok -1030 -446 
             
            Výška  výnosov SNM-Múzea židovskej kultúry za rok 2007 je 6344 tis. Sk. Celková výška 
nákladov je 6790 tis. Sk. Hospodársky výsledok (HV) SNM – Múzea židovskej kultúry  
k 31.12.2007 je strata – 446 tis. Sk.  HV – jeho výšku (stratu) negatívne ovplyvnili zúčtované 
odpisy vo výške 860 tis. Sk, ktoré  tvoria 12,66 % z celkových nákladov. Najvýraznejšie sa na ich 
výške podieľa archivačný systém v Nitre.  
            Pozitívny vplyv na HV mali znížené náklady na cestovné o 99 tis. Sk, zvýšený predaj 
publikácií o 125 tis. Sk oproti rozpočtu, vykrytie nákladov ( napr. výstava Synagogálna arch. na 
Slovensku 80 tis. Sk, Dni žid. kultúry v Poprade, v Giraltovciach) zo sponzorských darov 195 tis. 
Sk.   
 

Múzeum bábkarských kultúr a hračiek, hrad Modrý Kameň 
 

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 
 rok 2006 rok 2007 
Výnosy 5071 5397 
Náklady 5070 5483 
Hosp. výsledok      1 -86 
 

Celková výška výnosov SNM – Múzea bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň za 
obdobie roka 2007 dosiahla výšku 5397 tis. Sk. Celková výška nákladov za to isté obdobie 5483 
tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM – Múzea bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň k  
31. 12. 2007 je strata 86 tis. Sk. Zdôvodnenie straty: napriek snahe  dosiahnuť, čo najlepší 
výsledok potreby múzea prevýšili jeho príjmy, či už zo ŠR alebo z vlastných výnosov.  
 

Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku v Bratislave 
s pracoviskami v Sklabinej a Dolnej Strehovej 
            

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 
 rok  2006 rok 2007 
Výnosy 5 788 7 356 
Náklady 5 736 7 498 
Hosp. výsledok 52 - 142 

 
Výška výnosov SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku  za rok 2007 je 3 7 356 tis.  

Sk. Celková výška nákladov je 7 498 tis.  Sk. Hospodársky výsledok SNM – Múzea kultúry Maďarov 
na Slovensku k 31.12.2007, je - 142 000,00 Sk. Negatívny hospodársky výsledok k 31.12.2007 je 
zapríčinený hlavne aktivitami z vedľajšej činnosti plánovanými počas celého roku 2007 
s predstihom, s využitím poskytovaných služieb na základe výhodných cenových ponúk, rastom 
režijných nákladov z prevádzkovania zariadení patriacich SNM-MKMS, ako aj náročnými aktivitami 
vyplývajúcimi z plánu hlavnej činnosti.  
Predpokladané zníženie dosiahnutej straty na hospodárskom výsledku za I. polrok 2007 sa 
k 31.12.2007 podarilo  znížiť o 176 tis. Sk.   
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Múzeum kultúry karpatských Nemcov v Bratislave s pracoviskom 
v Nitrianskom Pravne 
 

Hospodársky výsledok  (v tis. Sk) 
  

rok 2006 
 

rok 2007 
Výnosy 2762 3240 
Náklady 2851 2962 
Hosp. výsledok -89 +278 
 
 

Hospodárenie v múzeu sa v priebehu roka 2007 vyvíjalo pozitívne. V porovnaní  
s predchádzajúcim rokom je to nárast o 189 tis. Sk.  
 
 

Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku v Bratislave 
 

Hospodársky výsledok (v tis. Sk) 
 rok 2007 
Výnosy 2 072 
Náklady 1 822 
Hosp. výsledok +250 

 
Výška výnosov múzea za polrok 2007 je 2 072 tis. Sk. Celková výška nákladov  

je 1 822 tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM-MKCHS k 31.12.2007 je zisk 250 tis. Sk.  
 
 

Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
Múzeum rusínskej kultúry vykazuje k 31.12. 2007 zlepšený  hospodársky výsledok vo 

výške 1 007,11 Sk. 

 

Múzeá v Martine s pracoviskami v Blatnici, vo Vrútkach 
 a v Turčianskom Jasene 

 
Výška výnosov SNM v Martine za rok  2007 je 26.660 tis. Sk. Celková výška nákladov je 

26.008 tis. Sk. Hospodársky výsledok SNM v Martine ku 31.12.2007 je zisk + 652 tis. Sk.  
 

Hospodársky výsledok SNM v Martine za rok 2007 
  

rok 2006 
 

 
rok 2007 

 
Výnosy 23.125 26.660 
Náklady 22.976 26.008 
Hosp. výsledok +149 +652 
 

  
Kladný hospodársky výsledok bol dosiahnutý najmä vďaka dosiahnutiu vyšších výnosov zo 

vstupného, ale najmä ako dôsledok zúčtovania fondov organizácie, čo sa kladne prejavilo vo 
výnosoch organizácie. V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2006 sa nám podarilo realizovať 
väčší počet aktivít, na ktoré sme v uplynulých rokoch nemali dostatok finančných prostriedkov.  

 

Múzeum kultúry Čechov na Slovensku 
 MKČ dosiahlo v roku 2007 výnosy vo výške 2.101 tis. Sk, náklady boli vo výške 2.086 tis. 
Sk. Hospodársky výsledok MKČ ku 31.12.2007 je zisk 15 tis. Sk.  
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Múzeum kultúry Rómov na Slovensku 
MKR dosiahlo v roku 2007 výnosy vo výške 973 tis. Sk. Celkové náklady boli vo výške 718 

tis. Sk. Hospodársky výsledok MKR ku 31.12.2007 je zisk 259 tis. Sk. Vysoký kladný hospodársky 
výsledok je spôsobený najmä z dôvodu nižšieho čerpania osobných nákladov (odchod pracovníčky 
MKR na materskú dovolenku), ale aj z toho dôvodu, že v II. polroku sa predpokladalo sťahovanie 
múzea do nových priestorov, čo sa však neuskutočnilo.  
 
 

5.11.   Podnikateľská činnosť 

 

Slovenské národné múzeum vykonáva podnikateľskú činnosť  na základe živnostenského 
listu reg. č. 2396/99. V roku 2007 bola vykonávaná  podnikateľská činnosť len v SNM – Múzeum 
Bojnice prevádzkovaním parkoviska .  
 

Tabuľka: Podnikateľská činnosť 

 rok 2006 rok 2007 

Náklady 135 570,40 81 649,36 

Výnosy     525  757,20 665 379,10 

HV pred zdanením 390 186,80 583 729,74 

Splatná daň 85 708,00 90 692,00 

HV po zdanení 304 478,80 493 037,74 

 

Múzeum Bojnice zaznamenalo vyššie čisté príjmy oproti roku 2006 o 188 558,94 Sk. Zisk 
bude použitý na vykrytie straty z hlavnej činnosti minulých období. 

Daň z príjmov právnických osôb je vypočítaná len matematicky. Po zostavení daňového 
priznania k dani z príjmov právnickej osoby podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
v platnom znení bude známa skutočná výška dane a teda aj čistý zisk z podnikateľskej činnosti 
SNM. 
 

 

5.12.   Program hospodárnosti. 

 

1. Pri používaní rozpočtových prostriedkov zachovávať maximálnu hospodárnosť a efektívnosť 
ich použitia. 
Plní sa. 
 

2. Zdroje použité na určitú činnosť, obstaranie služby  resp. tovaru  vynakladať v súlade so 
zákonom NR SR o verejnom obstarávaní  č. 25/ 2006 Z.z v platnom znení. 
Plní sa. 
 

3. Na reprezentačné výdavky v maximálne možnej miere využívať sponzorské príspevky. 
Plní sa. 
Plnenie: 
Skutočnosť k 31.12.2000                            163 016,80 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2001                            159 000,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2002                            384 091,80 Sk  
Skutočnosť k 31.12.2003                           211 426,85 Sk  
Skutočnosť k 31.12.2004 233 744,10 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2005 206 000,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2006 205 310,20 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2007 231 402,40 Sk 
 

4. Pri zahraničných cestách maximálne využívať možnosti hradenia pobytu pracovní- 
kom SNM pozývateľom resp. sponzorom.     
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Plní sa.  
Plnenie : 
Skutočnosť k 31.12.2000 396 091,69 Sk  
Skutočnosť k 31.12.2001 222 578,82 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2002 1 013 609,70 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2003 1 160 238,20 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2004 661 857,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2005 1 251 991,63 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2006 1 582 680,48 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2007 1 270 274,91 Sk 
 
 

       
5. Tovar, ktorý bezprostredne nesúvisí s činnosťou organizácie, nakupovať po 

predchádzajúcom písomnom odsúhlasení riaditeľom špecializovaného organizačného 
útvaru a zástupcom GR SNM pre Úsek ekonomiky a pre Úsek prevádzky a technického 
rozvoja. 
 Plní sa. 

 
6. Dôsledne uplatňovať osobnú zodpovednosť a postih pracovníka, ktorý spôsobil škodu  

organizácii  v zmysle rozhodnutia  škodovej komisie. 
Plní sa. 

 
7. Služobné vozidlá používať výhradne len s písomným súhlasom riaditeľov jednotlivých 

špecializovaných útvarov na „Žiadanke na prepravu“. 
Plní sa. 
 

8. Pri využívaní poštových služieb dodržiavať maximálnu hospodárnosť, efektívnosť 
a účelnosť. 
Plní sa. 
Plnenie: 
Skutočnosť k 31.12.2000                          286 441,90 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2001                          223 249,50 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2002                          493 249,50 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2003     379 345,82 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2004    531 592,90 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2005    527 225,70 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2006    569 816,26 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2007 609 085,97 Sk 
 
Zvýšenie nákladov na poštovné sú spôsobené najmä rozšírením počtu múzeí o Múzeum 
Ľ.Štúra v Modre a Múzea rusínskej kultúry v Prešove 
 

9. Pri využívaní telekomunikačných služieb dodržiavať maximálnu hospodárnosť a účelnosť. 
Stanovené limity na jednotlivé priame linky a domáce pobočky dôsledne sledovať. 
Prekročenú finančnú čiastku  zosobňovať. 
 Plní sa 
Plnenie: 
Skutočnosť k 31.12.2000                       1 654 210,09 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2001                       1 208 129,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2002                       3 324 448,30 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2003                       3 303 380,88 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2004             3 640 047,04 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2005 2 940 506,61 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2006             3 245 781,58 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2007 3 551 602,02 Sk 
 
 

10. Počet odoberaných výtlačkov dennej tlače oproti roku 2006 nezvyšovať. 
Plní sa. 
. 

11. Externé školenia využívať len v odôvodnených prípadoch. 
Plní sa. 
Skutočnosť k 31.12.2000                          276 515,85 Sk 
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Skutočnosť k 31.12.2001                            51 005,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2002                          114 535,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2003                          562 000,00 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2004    311 986,70 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2005            159 150,10 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2006             193 059,44 Sk 
Skutočnosť k 31.12.2007 378 124,58 Sk 
 
Externé školenia na zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov boli z časti hradené 
z Európskeho sociálneho fondu. Preto je vyššie čerpanie oproti predchádzajúcim rokom.  
 

12. Je zakázané nakupovať nadštandardné vybavenie a doplnky do služobných  motorových 
vozidiel ako aj kancelárií. 
Plní sa. 
 

13. Pri komunikácii s jednotlivými špecializovanými organizačnými útvarmi, spolupracujúcimi 
organizáciami, ako i MK SR v maximálne možnej miere využívať prostriedky výpočtovej 
techniky. 
 Plní sa.   

 

Celkové zhodnotenie dosiahnutých výsledkov rozpočtového 
hospodárenia v rozpočtovom roku 2007 so zameraním na vlastné 
špecifiká 
 
 
                   Schválený      Upravený     Skutočnosť 

                rozpočet        rozpočet     k 31. 12. 2007 
 
tranféry zo štátneho rozpočtu             158 253          182 187         182 187 
kapitálový transfér                        100           11 005          11 005 
zo štátneho rozpočtu spolu:                158 353          193 242         193 242 
kapitálový transfér zo ŠR na ďalšie ob.                         6 020             6 020 
celkom zo štátneho rozpočtu                                     199 262        199 262 
 
granty a dary: 
- z Agentúry na podporu výskumu a vývoja                                           919  
- z Európskeho sociálneho fondu                                   3 853 
- z Nadácie Slov. plyn. podniku                          4 750   
- od iných sponzorov                            3 002 
 
- granty zo zahraničia a iné                                                                1 070 
 
- vlastné zdroje:                           65 750        89 338              81 447    
suma príjmov spolu:                    224 103       288 600            294 302 
 
celkové výdavky:                         224 103           288 600           311 231 
 
ROZDIEL:                              16 929 
 
predstavuje vyššie výdavky v porovnaní s príjmami, čo bolo spôsobené realizáciou 
a následnou úhradou faktúr za investičné práce financované z nevyčerpaných finančných 
prostriedkov obdržaných na investičné akcie na realizáciu v roku 2007 ešte v roku 2006. 
 

V štruktúre štátneho rozpočtu sú pre SNM stanovené dve samostatné kapitoly a to 08.2.0.6 
múzeá a galérie a 08.2.0.8 národnostná kultúra. V tejto štruktúre sú sledované aj výdavky podľa 
programov, podprogramov a  prvkov, zdrojov financovania a položiek ekonomickej klasifikácie. 
Hodnotenie finančného plnenia podprogramov, účelovo určených finančných prostriedkov, bežného 
a kapitálového transferu, je na inom mieste tohto hodnotenia.   
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Záver: 
 

Za rok 2007 bol dosiahnutý kladný hospodársky výsledok v sume  970 tis. Sk  z hlavnej 
činnosti, ku ktorej po pripočítaní zisku z podnikateľskej činnosti 584 tis. Sk vychádza zisk v sume1 
554 tis. Sk. Tento výsledok je prezentovaný vo výkaze ziskov a strát SNM ako celok 
v tom: osobitne pre múzeá + 635 tis. Sk a osobitne pre múzeá národnostnej kultúry tiež + 335 tis. 
Sk.  Čistý hospodársky výsledok po zdanení podnikateľskej činnosti (daň v sume 91 tis. Sk) 
predstavuje 1 463 tis. Sk. 
     

Celkové príjmy organizácie z hľadiska toku finančných prostriedkov za rok podľa výkazu FIN 
PO 3-04  boli  dosiahnuté v  čiastke 294 303 tis. Sk  a  celkové  výdavky  v  sume  
311 231 tis. Sk, t. j. rozdiel 16 928 tis. Sk. Tento rozdiel bol financovaný zo zostatku finančných 
prostriedkov uložených na investičnom bankovom účte v Štátnej pokladnici. 

 
Štruktúra príjmov: zo štátneho rozpočtu SNM v roku obdržalo 182 187 tis. Sk na bežné 

výdavky, na kapitálové 17 075 tis. Sk,  tvorba vlastných zdrojov činila 81 447 tis. Sk, 
zo sponzorských darov 7 750 tis. Sk a z grantov 4 774 tis. Sk.  

 
Štruktúra výdavkov je členená podľa podprogramov, zdrojov financovania, oddielu (08 – 

kultúra), skupiny a  triedy (2.0 kultúrne služby), podtriedy (či ide o múzeá 6, alebo o múzeá 
národnostnej kultúry 8), položky a podpoložky ekonomickej klasifikácie výdavkov. Tieto výdavky sú 
vyhodnocované na iných miestach tohto hodnotenia. 

 
Celkový majetok organizácie v čistej hodnote (zostatkovej cene) činí 927 713  tis. Sk, čo je 

o 7 278 tis. Sk viac ako v predchádzajúcom období. Neobežný majetok v nadobúdacích cenách 
predstavuje čiastku 1 074 286 tis. Sk, t. j. jednu miliardu sedemdesiatštyri miliónov 
dvestoosemdesiatšesť tis. Sk.  

 
Ako vysoko kladné javy môžeme hodnotiť zníženie nedokončených investícií o 245 856 tis. 

Sk, t.j. zníženie rozostavanosti z roku 2006 v sume 274 081 tis. Sk na 28 225 tis. Sk k 31. 12. 
2007, ako aj zníženie straty minulých období, keď sa podarilo stratu z roku 2006 v sume 13 631 
tis. Sk znížiť na 2 087 tis. Sk a po započítaní dosiahnutého kladného výsledku hospodárenia za rok 
2007 v sume 1 463 tis. Sk, strata minulých období predstavuje už len 624 tis. Sk.  Tiež kladne 
môžeme hodnotiť celkový vývoj pohľadávok a záväzkov, keď pohľadávky sa znížili o 702 tis. Sk 
a záväzky k 31. 12. 2007 ostali zhruba na úrovni roka 2006. Je možné teda konštatovať, že 
z hľadiska vývoja ekonomiky Slovenského národného múzea nastal ďalší výrazný posun k zlepšeniu 
jeho materiálno-technickej základne, hlavne vďaka Ministerstvu kultúry SR, Nadácii Slovenského 
plynárenského podniku, a.s.,  ostatným sponzorom ako aj zamestnancom SNM – realizátorom úloh. 
 
 
 

5.13.  Zhodnotenie výsledkov kontrol 
 
A. Kontroly vykonané referátom kontroly v SNM Bratislava za rok 2007 
 

Mimoriadna kontrola hospodárenia SNM-Hudobné múzeum a pracovisko Dolná Krupá. 
Kontrola bola ukončená a prerokovaná 19.6.2007 Zápisnicou z prerokovania. 
Na odstránenie zistených nedostatkov vydal generálny riaditeľ Slovenského národného múzea 
/ďalej len GR SNM/ dňa 14.6.2007 Príkaz č. 2/2007 a jednému zamestnancovi SNM – Hudobného 
múzea bolo uložené písomné napomenutie a finančný postih. 
V Príkaze GR SNM č. 2/2007 boli prijaté nasledovné opatrenia: 

• Zmluvy o nájme nebytových priestorov uzatvárať v súlade s platnými zákonmi 
• Podpisovanie zmlúv o nájme nehnuteľného a hnuteľného majetku je v právomoci GR SNM 
• a iné opatrenia uvedené v príkaze 

Správa o splnení opatrení bola zaslaná 19.9.2007 
Súčasne bola vykonaná mimoriadna kontrola kultúrnych aktivít využívania Hudobnej siene na 
Bratislavskom hrade, ktorá bola ukončená dňa 18.6.2007. 
 

Mimoriadna kontrola projektu APVV - Prírodovedné múzeum Bratislava . K uvedenej 
kontrole boli prijaté organizačné opatrenia riaditeľom SNM-Prírodovedného múzea. 
 

Mimoriadna kontrola Príkazu GR SNM č. 13/2006, zameraná na plnenie opatrení na 
odstránenie nedostatkov zistených pri kontrole NKÚ SR v roku 2006. 
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Na odstránenie zistených nedostatkov vydal GR SNM dňa 29.10.2007 Príkaz č. 12/2007 
 

Mimoriadna finančná kontrola v SNM-Múzeá v Martine, pracovisko Múzeum K. Plicku 
v Turčianskej Blatnici vykonaná  na základe sťažnosti, ktorú nám odstúpilo MK SR č.3341/2007-
52/11231. Odpoveď na MK SR bola zaslaná listom GR SNM č. SNM-R/1742/2007-100. 
Prijaté opatrenia: riaditeľka SNM-Múzea v Martine predložila 30.11.2007 návrh na rekonštrukciu 
strechy objektu v Turčianskej Blatnici.  
 

Mimoriadna finančná kontrola vykonaná v SNM-Múzea v Martine na základe sťažnosti p. 
Haroníka. Odpoveď bola zaslaná listom GR SNM 1724/2007 -100 zo dňa 7.8.2007.  
Prijaté opatrenia: riaditeľka SNM-Múzeá v Martine predložila 30.11.2007 návrh na: Prioritný projekt 
v roku 2008 na vybudovanie nových skládok v SNM- Múzeá v Martine, pracovisko Múzeum 
slovenskej dediny v Martine. 
 
B. Vonkajšie kontroly za rok  2007 v SNM Bratislava 
 
Slovenské národné múzeum v Bratislave 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Bratislave 
Predmet: Preverenie splnenia opatrení uložených na základe kontroly z 23.až.28.3.2006 
Termín: 17.1.2007 
Zápisnica zo dňa 17.1.2007 
Kontrolou bolo zistené splnenie uložených opatrení  
 
SNM – Múzeum Červený Kameň 
Obvodný úrad životného prostredia v Pezinku 
Predmet:  Kontrola povinností ustanovených zákonom č. 223/2001 Z .z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
Termín: začiatok kontroly dňa 14.11.2006 – miestna obhliadka lokality  
Rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia v Pezinku ŽP/ODP/2007/845/2/Gb z 3.7.2007 
o uložení pokuty vo výške 30 000,- Sk za porušenie  povinností ustanovených v § 18, ods. 3, písm. 
a) a b) zákonom o odpadoch 
 
SNM – Múzeá v Martine 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Martin 
Predmet: Rizikové pracovné činnosti 
Termín: začiatok kontroly 12.3.2007 
Záznam z výkonu ŠZD zo dňa 2.4.2007 
Kontrolou boli zistené nedostatky 
Prijaté opatrenia zo dňa 10.5.2007 /SNM –MT/369/2007/ 
Správa o plnení opatrení  zo dňa 1.2.2008 
 
SNM - Múzeum Červený Kameň 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Pezinok 
Predmet: zabezpečenie prevádzkyschopnosti požiarnotechnických zariadení 
Termín: 9.5.2007 
Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 9.5.2007 
Kontrolou boli zistené nedostatky. 
Listom zo dňa 18.5.2007 oznámil technik PO riaditeľovi Múzea Červený Kameň doplnenie 
potrebných údajov  
 
SNM - Múzeum Červený Kameň 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Pezinok 
Predmet: preverenie splnenia opatrení uložených na základe kontroly dňa 9.5.2007 
Termín: 24.5.2007 
Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 24.5.2007 
Kontrolou bolo zistené 

• Splnenie opatrení uložených kontrolou dňa 9.5.2007 
• Nové nedostatky neboli zistené 

 
SNM – Spišské múzeum Levoča 
Sociálna poisťovňa Spišská Nová Ves 
Predmet: plnenie odvodovej povinnosti 
Termín: 24.5.2007 
Zápisnica o prerokovaní zo dňa 24.5.2007 
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Opatrenia prijaté dňa 30.6.2007 riaditeľkou Spišského múzea 
Správa o plnení prijatých opatrení zo dňa 30.6.2007 
 
SNM - Múzeum Betliar 
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach 
Predmet: dodržiavanie povinností ustanovených zákonom o súkromnej bezpečnosti 
Termín: 11.9.2007 
Záznam o kontrole zo dňa: 17.9.2007 
Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky 
 
SNM - Múzeum Betliar 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Rožňave 
Predmet: preverenie splnenia opatrení uložených na základe kontroly dňa 25.9.2006 
Termín: 14.9.2007 
Zápisnica zo dňa: 14.9.2007 
Kontrolou bolo zistené:  

• Splnenie opatrení uložených kontrolou z 25.9.2006 
• Zistené nové nedostatky. Prijaté opatrenie na odstránenie zistených 

požiarnych nedostatkov dňa 14.9.2007 
Oznámenie o odstránení požiarnych nedostatkov z 24.10.2007 – splnenie opatrenia 
 
SNM – Múzeá v Martine 
Inšpektorát práce Žilina 
Predmet:  dodržiavanie ustanovení Zákonníka práce č. 311/2001 Z.z. v znení neskorších 

predpisov pri skončení pracovného pomeru zamestnancov 
Termín: 11.10.2007 a 22.10.2007 
Záznam zo dňa 23.10.2007 
Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky 
 
SNM – Spišské múzeum Levoča 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Levoči 
Predmet:  Preverenie celkového stavu organizačného a technického zabezpečenia ochrany pred 

požiarmi  
Termín: 24.10.2007 
Zápisnica zo dňa 24.10.2007 
Kontrolou boli zistené nedostatky. Na odstránenie zistených nedostatkov bol dňa 5.11.07 vydaný 
Príkaz riaditeľky č.4/2007  
Odstránenie nedostatkov bolo oznámené v Správe o výsledku kontrolnej činnosti  
v SNM - Spišské múzeum Levoča za rok 2007 zo dňa 10.12.2007 
 
C. Kontroly vykonané v roku 2007 v SNM Bratislava ústrednými orgánmi SR 
 

Ministerstvo kultúry SR vykonalo v dňoch 8.3.2007 až 22.3.2007 kontrolu realizácie 
a splnenia opatrení na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnými orgánmi 
v rokoch 2003 až 2006 v SNM-Múzeu Červený Kameň Častá 
Vykonanou kontrolou bolo zistené splnenie prijatých opatrení. 
 

Ministerstvo kultúry SR vykonalo v dňoch 5.9.2007 až 5.10.2007 následnú finančnú 
kontrolu hospodárenia s verejnými prostriedkami použitými na rekonštrukciu Retmajstrovského 
krídla Bojnického zámku v SNM – Bojniciach. 
Na odstránenie zistených nedostatkov vydal GR SNM dňa 19.10.2007 Príkaz č. 11/2007.  
Súčasne bolo udelené písomné pokarhanie a finančný postih zamestnancovi SNM - Múzeum 
Bojnice. 
Správa o splnení opatrení bola predložená dňa 14.12.2007  
 

Ministerstvo kultúry SR vykonalo v dňoch 10.9.2007 do 4.10.2007 kontrolu prijímania, 
realizácie a splnenia opatrení  na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku, ktoré boli orgánmi 
vnútornej a vonkajšej kontroly zistené za obdobie 2005, 2006 a 1.porok 2007 v SNM. 
Na odstránenie zistených nedostatkov vydal GR SNM dňa.29.10.2007 Príkaz č. 12/2007. 
Vyhodnotenie plnenia opatrení  bolo na MK SR zaslané dňa 9.1.2008. 
Na základe zistených nedostatkov udelil GR SNM písomné pokarhanie štyrom zamestnancom 
a dvaja z nich boli postihnutí aj finančne. 
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Daňové riaditeľstvo SR odbor mimoriadnych kontrol Prešov vykonal v SNM Bratislava 
daňovú kontrolu v čase od 29.11.2006 do 22.10.2007 s následnou zápisnicou o ústnom 
pojednávaní zo dňa 29.11.2007. 
Závery z daňovej kontroly boli prerokované vo vedení GR SNM. 
 

Ministerstvo kultúry SR vykonalo dňa 12.12.2007 kontrolu o ochrane utajovaných 
skutočností v zmysle platných právnych predpisov. V záveroch kontroly bolo konštatované, že 
v SNM Bratislava je zabezpečená ochrana utajovaných skutočností zákonom ustanovenou formou. 
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6. Personálne otázky 
 
 
Slovenské národné múzeum malo v roku 2007 stanovený orientačný limit zamestnancov: 

 
Slovenské národné múzeum sa v priebehu roka 2007 snažilo dodržať stanovený orientačný 

limit zamestnancov rôznymi opatreniami napriek skutočnosti, že veľká  kumulácia pracovných 
činností a maximálna vyťaženosť zamestnancov sa  nepriaznivo odráža v kvalite výkonov 
jednotlivých zamestnancov. Nárast priemerného prepočítaného stavu zamestnancov je spôsobený 
hlavne prijímaním väčšieho počtu zamestnancov potrebných na  zabezpečenie sezónnych prác 
v jednotlivých múzeách. 
 
 
Vývoj priemerného prepočítaného stavu zamestnancov v SNM: 

2003 2004 2005 2006 2007 priemerný 
prepočítaný 
stav 456 451 451 475 480 

        
 

Napriek skutočnosti, že v SNM došlo v roku 2007 k nárastu priemernej mesačnej mzdy na 
17 479,- Sk, SNM ešte stále zaostáva za priemernou mesačnou mzdou v SR, čo má za následok 
odliv množstva najschopnejších zamestnancov SNM do iných sfér národného hospodárstva.  
 
Vývoj priemernej mesačnej mzdy v SNM v Sk : 

2003 2004 2005 2006 2007 priemerná 
mzda 
 12 800 12 653 15 155 16 122 17 479 

 
Pre porovnanie uvádzame: 
Priemerná mzda v národnom hospodárstve SR za  3 Q roka 2007   19514,- Sk 
Priemerná mzda v národnom hospodárstve SR za rok  2006    18761,- Sk 
Priemerná mzda v organizáciách patriacich do  pôsobnosti MK SR za rok 2006  17713,- Sk 
 

08.2.0.6- Múzeá a galérie 
08.2.0.8- Národnostná kultúra 

      418 zamestnancov 
        51 zamestnancov 

Spolu         469 zamestnancov 
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Organizačná štruktúra SNM v roku 2007: 
        organizačná zložka stav zamestnancov 

(priem. prepočítaný) 
1. Riaditeľstvo SNM   65,9  
2. SNM-Historické múzeum Bratislava 46,8  
3. SNM-Muzeum Ľudovíta Štúra Modra  7,8  
4. SNM-Archeologické múzeum Bratislava    18,6  
5. SNM-Prírodovedné múzeum Bratislava    27,9  
6. SNM- Slovenských národných rád  Myjava   6,2  
7. SNM-Hudobné múzeum Bratislava 17,9  
8. SNM-Múzeá v Martine 68,2  

a. Múzeum kultúry Čechov na Slovensku   2,0  
b. Múzeum kultúry Rómov na Slovensku   1,4  

9. SNM-Múzeum Červený Kameň, Častá  30,5  
10. SNM-Múzeum Bojnice   42,0  
11. SNM-Múzeum Betliar   40,6  
12. SNM-Múzeum Levoča   36,0  
13. SNM-Múzeum Modrý Kameň  14,9  
14. SNM-Múzeum židovskej kultúry Bratislava   10,8  
15. SNM-Múzeum kultúry Karpatských Nemcov Bratislava  5,3  
16. SNM-Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku Bratislava 9,0  
17. SNM-Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  22,6  
18. SNM-Múzeum rusínskej kultúry Prešov 2,0  
19. SNM- Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku  Bratislava 3,5  
SPOLU zaokrúhlene 480  

                                                                                                                             
V SNM sú vytvárané také pracovné podmienky pre zamestnancov, aby mohla byť 

maximálne využitá ich odborná schopnosť. Okrem možnosti zvyšovania si kvalifikácie formou 
vysokoškolského štúdia, získavania vedeckých hodností a pod., SNM organizovalo množstvo 
seminárov, konferencií a iných vzdelávacích aktivít súvisiacich  priamo s ich profesijnou činnosťou. 
Navyše sa organizovali školenia na dokonalé zvládnutie výpočtovej techniky a jednodňové školenia, 
ktorých sa zúčastnili prevažne zamestnanci, ktorí pracujú v oblasti nových právnych predpisov: 
Zákon o sociálnom poistení, Zákon o štátnej pokladnici, Zákonník práce, Zákon o výkone práce vo 
verejnom záujme, Zákon o správe majetku štátu, Zákon o verejnom obstarávaní a pod. 
 
 
V SNM si v roku 2007 zvýšilo kvalifikáciu:        6 zamestnancov 
Školení z oblasti výpočtovej techniky sa zúčastnilo:             153 zamestnancov 
Školení z oblasti pracovno-právnych predpisov sa zúčastnilo:    44 zamestnancov 
 
 

Slovenské národné múzeum sa snaží udržať znížený počet zamestnancov poberajúcich 
starobný dôchodok, aj keď určité činnosti vykonávané v našej organizácii sme nútení obsadzovať 
práve poberateľmi starobného dôchodku, či už z dôvodu nízkeho platového ohodnotenia alebo 
monotónnej práce, ktorú má zamestnanec vykonávať. Mierny nárast poberateľov starobného 
dôchodku nastal z dôvodu možnosti priznania starobného resp. predčasného starobného  dôchodku 
bez toho, aby zamestnanec musel rozviazať pracovný pomer s organizáciou. 
 
SNM zamestnávalo v roku: 
2003 36 poberateľov starobného dôchodku 
2004 37 poberateľov starobného dôchodku 
2005 
2006 

39 poberateľov starobného dôchodku 
61 poberateľov starobného dôchodku 

2007 69 poberateľov starobného dôchodku 
 
 
 
 
 
 
 



 104 

Zároveň sa snažíme udržať vekovú hranicu zamestnancov prijímaním absolventov stredných či 
vysokých škôl na uvoľnené miesta.  
 
Priemerná veková hranica zamestnancov SNM: 
2003 priemerný vek  v SNM  43 rokov 
2004 priemerný vek  v SNM  45 rokov 
2005 
2006 

priemerný vek  v SNM  46 rokov 
priemerný vek  v SNM  46 rokov 

2007 priemerný vek  v SNM  46 rokov 
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7. Ciele a prehľad ich plnenia 
 
MK SR v rámci Rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu pre rok 2007 v časti kapitoly 
Ministerstvo kultúry SR stanovilo pre celú oblasť 08S0106 – Múzeá a galérie (týka sa všetkých 
múzeí a galérií v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR) nasledovné ciele: 
 
Cieľ 1: 
V roku 2007 zabezpečiť zvýšenie návštevnosti o 0,5 % oproti roku 2006. 
 
Plnenie za SNM: 
Celková návštevnosť SNM v roku 2007 bola 1 191 577, čo je  v porovnaní s rokom 2006, 
kedy bol zaznamenaný nárast návštevnosti o 10,63% viac (celkovo 1 320 062 osôb), pokles 
počtu návštevníkov o 128 485 osôb. Oproti roku 2005, kedy bola návštevnosť 1 193 060 
poklesol tento ukazovateľ o 1483 osôb čo je o 0,15% menej.  
K poklesu návštevníkov došlo predovšetkým  v SNM – Historickom múzeu a SNM – Prírodovednom 
múzeu z dôvodu absencie mimoriadne pútavej a atraktívnej výstavy akými boli v roku 2006 
výstavy Leonardo da Vinci – Zvedavý génius a výstava Mamuty na Slovensku. V  SNM – Múzeum 
v Bojniciach došlo k zníženiu neplatiacich návštevníkov, pričom počet platiacich návštevníkov ešte 
stúpol.  K výraznému nárastu návštevnosti došlo  naopak v SNM – Múzeá v Martine, SNM – 
Archeologickom múzeu, SNM – Múzeum hračiek a bábkarských kultúr Modrý kameň.   

Cieľ 2: 
V roku 2007 zabezpečiť reštaurovanie 20 000 zbierkových predmetov so zámerom zlepšenia 
fyzického stavu zbierkových fondov. 

 

Plnenie za SNM: 

V roku 2007 SNM zabezpečilo odborné ošetrenie (základné očistenie,  konzervovanie, 
reštaurovanie, preparovanie) 16 797 ks zbierkových predmetov – aj vlastnými 
prostriedkami, aj dodávateľsky.  

 

Cieľ 3: 

V roku 2007 zabezpečiť ročný prírastok 15 000 zbierkových predmetov a spracovanie 15 000 
zbierkových predmetov v druhostupňovej evidencii formou elektronického spracovania v 
Centrálnej evidencii zbierkových predmetov múzeí a v Centrálnej evidencii diel výtvarného 
umenia. 
 
Plnenie za SNM: 
Celkovo bolo v roku 2007 nadobudnutých 87 826 ks zbierkových predmetov z toho kúpou 17 770 
ks, vlastným zberom 67 165    ks zbierkových predmetov, darom 2 881  zbierkových predmetov. 
 
Počet spracovaných zbierkových predmetov v druhostupňovej evidencii formou elektronického 
spracovania v CEMUZ bol k 31. 12. 2007  147 396 záznamov o zbierkových predmetov (v roku 
2006 to bolo 32 546).  
 
Stanovenie cieľa pri akvizičnej činnosti len na počet ks novo získaných zbierkových predmetov je sa 
nám javí  ako nevhodné, pretože cieľom akvizičnej činnosti v SNM je predovšetkým nadobúdať 
zbierkové predmety I. kategórie, teda zamerať sa kvalitu, nie kvantitu. Kvantita pri nadobúdaní je 
zväčša len pri akvizícií širšej kolekcie prírodnín alebo iného súboru zbierkových predmetov. 
prírodninách 
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8. Hodnotenie a analýza vývoja               

Slovenského národného múzea  

Spoločenské poslanie, ciele a úlohy Slovenského  národného  múzea ako  vrcholnej 
múzejnej inštitúcie v Slovenskej republike stanovuje Zákon NR SR č. 115/1998 Z. z. o múzeách a 
galériách a o ochrane predmetov múzejnej hodnoty a galerijnej hodnoty v znení neskorších 
predpisov, ktorý v  § 11 ods. (3) definuje právne postavenie SNM a jeho úlohy:  „Slovenské 
národné múzeum je ... vrcholná zbierkotvorná, vedeckovýskumná a kultúrno-vzdelávacia 
ustanovizeň,  ústredné informačné, metodické, koordinačné, štatistické a vzdelávacie centrum pre 
oblasť múzejnej činnosti “,  ktoré vedie centrálnu evidenciu zbierkových predmetov múzeí, 
 vyjadruje sa o žiadostiach zriaďovateľov a zakladateľov o zápis do Registra múzeí a galérií. Úlohy 
stanovené zákonom konkretizuje  Zriaďovacia listina Slovenského národného múzea,  ktorá 
stanovuje organizačnú štruktúru a hlavné ciele jeho odborných činnosti pri zhromažďovaní, 
ochraňovaní  a sprístupňovaní najmä hnuteľných súčasti kultúrneho dedičstva.  

Činnosť SNM bola  v roku 2007, tak ako v uplynulých rokoch, vo výraznej miere  limitovaná 
objemom finančných prostriedkov bežného transferu a vlastných výnosov. Negatívny hospodársky 
výsledok SNM za roky 2003 – 2004 a iba s ťažkosťami dosiahnutý vyrovnaný výsledok za roky 
2005 a 2006, kedy bolo množstvo platieb presunutých do nasledovného účtovného obdobia, 
jednoznačne potvrdili dlhodobú finančnú poddimenzovanosť múzea, ktorú sa na úrovni zriaďovateľa 
nedarí riešiť. Nerovnováha, ktorá vzniká medzi reálnymi potrebami, vyplývajúcimi zo správy  
hnuteľného i nehnuteľného majetku, spravovaného SNM, kde mnohé úlohy a potreby stanovuje 
platná legislatíva na jednej strane a finančnými možnosťami inštitúcie na strane druhej sa v čoraz 
väčšej miere  a zreteľnejšie prejavuje najmä v narastaní objemu odkladaných investícií do 
nevyhnutných  rekonštrukcií nehnuteľných objektov, spojených s vybudovaním a dobudovaním 
špecializovaných pracovísk potrebných na saturovanie potrieb odbornej ochrany a ochrany  
„zdravotného“ stavu zbierkových predmetov. Ide najmä o vybudovanie reštaurátorských dielní, 
depozitárov, ale aj expozičných a výstavných priestorov, no aj priestorov, ktoré sú potrebné na 
skvalitnenie práce s verejnosťou a zlepšenie služieb pre verejnosť – priestory pre tvorivé dielne, 
špecializované vyučovacie hodiny, muzeálne obchody... 

Akútny nedostatok disponibilných peňazí začiatkom kalendárneho roka sa zopakoval opäť 
v priebehu prvých 4 mesiacov roka 2007. Táto skutočnosť  je spôsobovaná faktom, že až vyše 33% 
z celkových nákladov organizácie je pokrývaných vlastnými výnosmi, ktoré sa však v potrebnej 
miere akumulujú až počas hlavnej turistickej sezóny (máj – september). V tejto súvislosti je treba 
oceniť  pozitívny prístup zriaďovateľa, ktorý reagoval na výzvy SNM a poskytol organizácii v prvých 
mesiacoch roka 2007 dotáciu vo výške 1/10 celoročného príspevku mesačne, čím sa podarilo 
eliminovať dôsledky nevyhnutných reštrikcií, potrebných na  vyrovnanie sa s negatívnym 
hospodárením v predchádzajúcom období ako aj nedostatočnými zdrojmi potrebnými na pokrytie 
nákladov organizácie na jej činnosti v 1. polroku 2007.  

Nerovnováha medzi potrebami organizácie na saturovanie jej štatutárnych činnosti 
a prideleným príspevkom na činnosť od zriaďovateľa sa negatívne prejavuje aj pri zostavovaní 
plánu hlavných úloh, ktorý musí byť upravovaný a modifikovaný smerom k znižovaniu objemu 
plánovaných aktivít. Plán hlavných úloh organizácie musí byť plne prispôsobený možnostiam 
štátneho príspevku a plánovaným výnosom organizácie.  Jeho výsledná podoba reflektuje realitu, 
čo je temer vždy spojené s redukciou plánovaných aktivít vo všetkých oblastiach činnosti múzea – 
obnova a rekonštrukcia objektov, náklady na odborné ošetrenie zbierkových predmetov, realizácia 
výstav, obnova a rekonštrukcia expozícií.     

SNM aj roku 2007 vyvinulo úspešnú iniciatívu na získanie ďalších zdrojov na nevykryté 
aktivity  organizácie – predovšetkým  na odborné múzejné činnosti, prezentačné a  edičné aktivity. 
Časť prostriedkov bola poskytnutá zriaďovateľom, ktorý navŕšil základný rozpočet SNM o účelové 
prostriedky z rôznych programov a podprogramov spravovaných MK SR, najmä  na aktivity 
smerujúce k záchrane a obnove kultúrneho dedičstva,  prezentačných aktivít múzeí minoritných 
kultúr,  na aktivity v oblasti akvizičnej činnosti,  prezentáciu doma i v zahraničí vo všeobecnosti.  

SNM sa úspešne darí získavať prostriedky na prezentačné a marketingové aktivity  aj z 
mimoverejných zdrojov. V roku 2007 bola generálnym partnerom SNM opäť Poštová banka a. s., 
hlavným mediálnym partnerom SRo,  a množstvo ďalších súkromných spoločností (Enel Slovenské 
elektrárne, SONY Slovakia.), ktoré poskytli či už finančné prostriedky alebo tovary a služby spolu 
v hodnote cca 5 mil. Sk. Bez týchto prostriedkov by sa nepodarilo realizovať  množstvo 
významných prezentačných najmä celomúzejných aktivít.  
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Ďalšou možnosťou na získanie mimorozpočtových prostriedkov, ktoré sa SNM snažilo 
a snaží využiť sú štrukturálne fondy EÚ. V roku 2006 SNM predložilo 4 projekty do grantovej 
schémy Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho kráľovstva. V roku  2007 SNM bol jeden z nich aj 
podporený: Generálne opravy šindľových krytín na objektoch ľudovej architektúry v Múzeu 
slovenskej dediny a to  vo výške  304 633 EUR t. j cca 12 mil. Sk. V roku 2007 získalo  SNM aj 
grant ESF na rozvoj ľudských zdrojov vo výške  11 005 150 Sk. Zároveň v roku 2007 pokračovalo 
aj čerpanie grantu ESF z roku 2006. Významným úspechom v oblasti získavania mimorozpočtových 
prostriedkov pre potreby organizácie bolo pokračovanie dohody medzi SNM a Nadáciou SPP, ktorá 
opätovne poskytla prostriedky v  roku 2007 pre potreby záchrany a obnovy kultúrneho dedičstva 
v správe SNM -  5 mil. Sk na čiastočnú obnovu kaštieľa v Dolnej Krupej.  

Múzeum v sledovanom období dokázalo zo štátneho  príspevku, vlastných a iných zdrojov 
dokončiť niektoré komplexnejšie, už dávnejšie rozpracované projekty. Práve realizácii rozsiahlejších 
prezentácií a akcií využívajúcich vlastné zbierkové fondy či lokality kultúrneho dedičstva,  ale aj 
atraktívne prezentačné projekty pripravené v spolupráci so zahraničím, zintenzívnenie  
marketingovej komunikácie na všetkých úrovniach organizačných zložiek synergicky spolupôsobili, 
spolu s premenlivými a neovplyvniteľnými faktormi vhodného počasia či mierneho nárastu reálnych 
miezd a tým aj  kúpyschopnosti obyvateľstva: na pokračovanie pozitívneho trendu  udržania (SNM 
ako celok) a mierneho nárastu (vo vybraných ŠOJ) v predchádzajúcich rokoch v návštevnosti 
v múzeách SNM za rok 2007.  

Vedenie SNM v hodnotenom období venovalo mimoriadnu pozornosť a zvýšené úsilie 
riešeniu problémov súvisiacich s uvoľnením Bratislavského hradu, kde sídlia dve špecializované 
múzeá SNM – Historické múzeum a Hudobné múzeum. Správca Bratislavského hradu – Kancelária 
NR SR -  upozornil SNM, že bude nevyhnutné z dôvodu generálnej rekonštrukcie hradného paláca 
Bratislavského hradu uvoľniť väčšinu  priestorov, ktoré má SNM v prenájme. Táto skutočnosť 
radikálne zasiahne do všetkých činnosti oboch špecializovaných múzeí v najbližších rokoch. 
Z uvedeného dôvodu vedenie SNM intenzívne hľadalo a našlo vyhovujúce  priestory najmä na 
uloženie zbierkových predmetov Historického múzea a Hudobného múzea, ako aj priestory pre 
zamestnancov múzeí a špecializované pracoviská oboch múzeí – reštaurátorské a konzervátorské  
pracoviská. Bolo nevyhnutné aj stanoviť  náklady na sťahovanie zbierok ako aj stavebné úpravy 
nových priestorov. Pri riešení týchto náročných úloh SNM oceňuje nevyhnutnú podporu 
a pochopenie zriaďovateľa, ktorý za týmto účelom v závere roka navýšil rozpočet SNM o 10 mil. Sk. 
Taktiež možno konštatovať veľkú ústretovosť Kancelárie NR SR, ktorá poskytla pre potreby uloženia 
zbierkových predmetov ako aj časti kancelárií administratívy múzea iné priestory.  

Popri úlohách spojených so sťahovaním z Bratislavského hradu bolo potrebné v rámci 
implementácie Stratégie rozvoja múzeí a galérií do roku 2011 stanoviť aj priority SNM v tejto 
oblasti – najmä v oblasti skvalitnenia vybavenosti špecializovaných múzeí SNM EPS a EZS, ako aj 
priorít v oblasti expozičnej činnosti SNM.   

Napriek spomenutým okolnostiam, disponibilné zdroje iba v obmedzenej miere umožňovali 
investovať do veľmi potrebných, ak nie nevyhnutných, komplexných rekonštrukcií nosných stálych 
expozícií, v dostatočnej miere saturovať potreby na skvalitnenie odbornej ochrany zbierkových 
fondov tak v oblasti preventívnej ochrany prostredníctvom skvalitnenia  materiálno-technického 
vybavenia depozitárov, ako aj odborného ošetrenia zbierok. Tieto skutočnosti stupňujú vnútornú 
zadĺženosť SNM, ktorej symptómami je nedobrý technický stav objektov (tri účelové budovy SNM), 
morálna a ideová zastaranosť jestvujúcich  expozícií, nedostatočné kapacity na ošetrenie zbierok, 
absencia kvalitných podmienok na poskytovanie všestranných služieb verejnosti. 

Pre SNM je tristné, že sa nepodarilo v úplnosti udržať trend pozitívneho obratu 
v zabezpečovaní dostatku finančných zdrojov, ktorý bol  naznačovaný v minulom období. Iba veľmi 
mierne navŕšený príspevok od zriaďovateľa a ani významnejší nárast vlastných výnosov (15% 
oproti roku 2006) nedokázali zvrátiť stagnáciu  prác na štúdiách a projektoch smerujúcich 
k odstráneniu defektov v oblasti odbornej správy – nadobúdaniu, dokumentovaniu, ochraňovaniu 
a uloženiu zbierkových predmetov. Iba s veľkým úsilím udržiavané kladné hospodárenie SNM 
neznamenajú síce zásadný obrat, avšak predznamenávajú zastavenie pozitívnych tendencií, ktoré 
sa v strednodobom horizonte môžu začať zhoršovať.  

 

Nadobúdanie zbierok a odborná správa zbierok 
 
Akvizičná činnosť  

K základným úlohám fondovej inštitúcie patrí nadobúdanie zbierkových predmetov.  
SNM v  roku 2007 pri rozširovaní zbierkového fondu využilo  zákonom stanovené možnosti 
nadobúdania zbierok - kúpu, vlastný výskum, zber a dar. Vlastným výskumom a zberom nadobudli 
zbierkové predmety najmä Archeologické múzeum,  Múzeá v Martine, Prírodovedné múzeum.  
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 Pre úspešnú realizáciu akvizičnej činnosti  v SNM bolo pozitívnym faktom, že zriaďovateľ 
v rámci podpory prioritných projektov pridelil múzeu účelové finančné prostriedky na akvizičnú 
činnosť v celkovej  výške 2, 95 mil. Sk, pričom 2, 5 mil. Sk bolo určených pre špecializované 
múzeá, 285 000,- Sk pre múzeá národnostných a etnických minorít a  170 tis. Sk na konkrétny 
zbierkový predmet pre SNM - Múzeum židovskej kultúry - nákup veľmi vzácnej, striebornej  
filigránovej koruny na tóru. V závere roka  SNM – Hudobné múzeum mohlo vďaka účelovej dotácií 
zrealizovať ešte ďalšiu významnú akvizíciu  - kúpiť pozostalosť národného umelca Dezidera Kardoša 
vo výške 1020 tis. Sk.  

Prvotné rozdelenie účelovo viazaných finančných prostriedkov na akvizičnú činnosť na 
základe požiadaviek jednotlivých špecializovaných múzeí realizovala Akvizičná komisia SNM, ktorá 
v máji rozdelila podstatnú časť prostriedkov a časť bola ponechaná ako rezervný objem na  
mimoriadne hodnotné akvizície. Medzi najvýznamnejšie realizované akvizície patrí už spomenutá 
strieborná koruna na tóru (SNM –MŽK), hromadný nález strieborných predmetov z doby rímskej 
z Tlstej hory pri  Vrbovom, hromadný nález plastík z oblasti Orlie skaly v Malých Karpatoch, 
hromadný nález laténskych železných predmetov z Pohanskej pri Plaveckom Podhradí, nábytkové 
súbory z 20. storočia a iné predmety dokumentujúce kultúru všedného dňa (SNM-HM).  
SNM Múzeá v Martine obohatili svoj zbierkový fond o vyšívané obrazy na hodvábe – Bolestná 
Panna Mária,  Bolestný  Kristus - 2.pol. 19.stor., zariadenie pre  nové expozičné objekty (zariadenie 
usadlosti zo Slovian, pripravované expozície žandárskej stanice a obecnej správy, región Liptov - 
usadlosť dvojdomu z Hubovej, domy z Liptovskej Lužnej a Nižnej Boce)  v Múzeu slovenskej 
dediny, kolekcia ikonického materiálu z pozostalosti M.  Martinčeka a kolekcia predmetov 
z pozostalosti šľachtickej rodiny Révayovcov z Turca. Historické múzeum rozšírilo aj zbierku 
numizmatiky o mince z pokladu zo Želiezoviec v počte 23 ks. mince z pokladu z Boldogu v počte 54 
ks. mince z pokladu Štúrovo-Bíňa v počte 57 mincí, o mince objavené v Štúrove. Hodnotné 
zbierkové predmety získalo aj Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň – 
mimoriadne cenné bábiky, kolekcie historických hračiek. Múzeum Bojnice rozšírilo svoj fond 
o solitéry a kolekcie z oblasti umeleckého remesla, Múzeum Červený Kameň doplnilo zbierku 
nábytku (nábytková súprava z obdobia biedermayeru) a zbierku militárií. Prírodovedné múzeum 
získalo cennú kolekciu typového materiálu hmyzu, pozoruhodné zvyšky paleontologického 
materiálu, cenný botanický materiál, potrebný na porovnávacie výskumy, ako aj unikátny  
treťohorný fosílny nautiloid – Aturia sp. z Plášťoviec - špičkový výstavný exemplár – s  veľkou 
pravdepodobnosťou ide  o nový druh pre vedu, ktorý doposiaľ ešte nebol opísaný, ako aj 
dermoplastický  preparát tigra sumatranského.  
 

Akvizičná činnosť Slovenského národného múzea – 

komplexná tabuľka 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Archeológia 127 626 32 339 87 275 8 12 0 0 

História 566 2 008 21 22 231 1 654 314 332 0 0 

Národopis 308 317 0 0 160 146 148 161 0 0 

Dejiny umenia 83 236 0 0 75 220 8 16 0 0 

Dejiny hudby 139 11 636 25 582 106 10 802 8 252 0 0 

Numizmatika 6 687 0 0 6 687 0 0 0 0 

Iné spoločenské vedy 503 1 837 0 0 88 156 415 1 681 0 0 

Spoločenské vedy spolu 1 732 
17 

347 
78 943 753 

13 
940 

901 2 454 0 0 

Geológia 67 90 18 23 0 0 49 67 0 0 

Mineralógia - petrografia 1 4 0 0 1 4 0 0 0 0 

Paleontológia 12 1 702 1 1 5 1 676 6 25 0 0 

Botanika 12 2 820 3 336 6 2 150 3 334 0 0 

Zoológia 17 65 795 16 65 794 0 0 1 1 0 0 

Antropológia 5 68 5 68 0 0 0 0 0 0 

Prírodné vedy spolu 114 
70 

479 
43 

66 
222 

12 3 830 59 427 0 0 
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Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Prírastky spolu 1 846 
87 

826 
121 

67 
165 

765 
17 

770 
960 2 881 0 0 

 

Akvizičná činnosť Slovenského národného múzea – jednotlivé 
múzeá 

SNM - Archeologické múzeum 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Archeológia 127 626 32 339 87 275 8 12 0 0 

Spoločenské vedy spolu 127 626 32 339 87 275 8 12 0 0 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky spolu 127 626 32 339 87 275 8 12 0 0 

SNM – Múzeá v Martine  

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 4 9 0 0 4 9 0 0 0 0 

Národopis 147 161 0 0 42 44 105 117 0 0 

Dejiny umenia 2 2 0 0 2 2 0 0 0 0 

Iné spoločenské vedy 349 1 599 0 0 51 104 298 1 495 0 0 

Spoločenské vedy spolu 502 1 771 0 0 99 159 403 1 612 0 0 

Geológia 67 90 18 23 0 0 49 67 0 0 

Botanika 1 175 1 175 0 0 0 0 0 0 

Zoológia 12 63 533 12 63 533 0 0 0 0 0 0 

Prírodné vedy spolu 80 
63 

798 
31 

63 
731 

0 0 49 67 0 0 

Prírastky spolu 582 
65 

569 
31 

63 
731 

99 159 452 1 679 0 0 

SNM - Historické múzeum 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 326 404 16 17 80 80 230 307 0 0 

Národopis 18 18 0 0 9 9 9 9 0 0 

Dejiny umenia 67 105 0 0 61 91 6 14 0 0 

Numizmatika 5 681 0 0 5 681 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 416 1 208 16 17 155 861 245 330 0 0 

Prírastky spolu 416 1 208 16 17 155 861 245 330 0 0 
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SNM - Hudobné múzeum 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Dejiny hudby 139 11 636 25 582 106 10 802 8 252 0 0 

Spoločenské vedy spolu 139 
11 

636 
25 582 106 

10 
802 

8 252 0 0 

Prírastky spolu 139 
11 

636 
25 582 106 

10 
802 

8 252 0 0 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Iné spoločenské vedy 152 235 0 0 37 52 115 183 0 0 

Spoločenské vedy spolu 152 235 0 0 37 52 115 183 0 0 

Prírastky spolu 152 235 0 0 37 52 115 183 0 0 

SNM - Múzeum Bojnice 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Dejiny umenia 5 103 0 0 5 103 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 5 103 0 0 5 103 0 0 0 0 

Prírastky spolu 5 103 0 0 5 103 0 0 0 0 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 3 13 0 0 2 11 1 2 0 0 

Spoločenské vedy spolu 3 13 0 0 2 11 1 2 0 0 

Prírastky spolu 3 13 0 0 2 11 1 2 0 0 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 3 3 0 0 3 3 0 0 0 0 

Národopis 10 10 0 0 10 0 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 13 13 0 0 13 3 0 0 0 0 

Prírastky spolu 13 13 0 0 13 3 0 0 0 0 

 

 

 



 111 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 14 22 0 0 14 22 0 0 0 0 

Národopis 19 21 0 0 19 21 0 0 0 0 

Dejiny umenia 1 22 0 0 1 22 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 34 65 0 0 34 65 0 0 0 0 

Prírastky spolu 34 65 0 0 34 65 0 0 0 0 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 25 138 0 0 13 126 12 12 0 0 

Národopis 42 49 0 0 23 30 19 19 0 0 

Dejiny umenia 3 3 0 0 1 1 2 2 0 0 

Spoločenské vedy spolu 70 190 0 0 37 157 33 33 0 0 

Prírastky spolu 70 190 0 0 37 157 33 33 0 0 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra  

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Národopis 29 53 0 0 14 37 15 16 0 0 

Numizmatika 1 6 0 0 1 6 0 0 0 0 

Iné spoločenské vedy 2 3 0 0 0 0 2 3 0 0 

Spoločenské vedy spolu 32 62 0 0 15 43 17 19 0 0 

Prírastky spolu 32 62 0 0 15 43 17 19 0 0 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Spoločenské vedy spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava  

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Národopis 5 5 0 0 5 5 0 0 0 0 

Dejiny umenia 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 6 6 0 0 6 6 0 0 0 0 

Prírastky spolu 6 6 0 0 6 6 0 0 0 0 
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SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 45 1 376 5 5 39 1 370 1 1 0 0 

Národopis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dejiny hudby 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 45 1 376 5 5 39 1 370 1 1 0 0 

Prírastky spolu 45 1 376 5 5 39 1 370 1 1 0 0 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 42 43 0 0 32 33 10 10 0 0 

Spoločenské vedy spolu 42 43 0 0 32 33 10 10 0 0 

Prírastky spolu 42 43 0 0 32 33 10 10 0 0 

SNM - Prírodovedné múzeum 

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

Spoločenské vedy spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mineralógia - petrografia 1 4 0 0 1 4 0 0 0 0 

Paleontológia 12 1 702 1 1 5 1 676 6 25 0 0 

Botanika 11 2 645 2 161 6 2 150 3 334 0 0 

Zoológia 5 2 262 4 2 261 0 0 1 1 0 0 

Antropológia 5 68 5 68 0 0 0 0 0 0 

Prírodné vedy spolu 34 6 681 12 2 491 12 3 830 10 360 0 0 

Prírastky spolu 34 6 681 12 2 491 12 3 830 10 360 0 0 

SNM - Spišské múzeum Levoča  

 
Prírastky 
spolu: 

Vlastný zber: Kúpa: Dar: Výmena: 

Odbor: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 
prír. 
č.: 

ks: 

História 104 0 0 0 44 0 60 0 0 0 

Národopis 38 0 0 0 38 0 0 0 0 0 

Dejiny umenia 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

Spoločenské vedy spolu 146 0 0 0 86 0 60 0 0 0 

Prírastky spolu 146 0 0 0 86 0 60 0 0 0 
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Odborná evidencia zbierkového fondu  
 

Stav odbornej evidencie zbierkových predmetov  

 
Slovenské národné múzeum aj v roku 2007 zvýšilo celkový počet zbierkových predmetov – 

k 31. 12. 2007 bolo vo všetkých špecializovaných  múzeách zaevidovaných 440 501 prírastkových 
čísiel, čo je 3 746 979 ks zbierkových predmetov, z toho je skatalogizovaných  3 708 193 ks 
zbierkových predmetov. 
V záujme zlepšenia organizácie práce v oblasti odbornej evidencie zbierkových predmetov, 
zlepšenia jeho postavenia medzi štatutárnymi činnosťami SNM ako aj nárastu odborných úloh 
spojených s digitalizáciou kultúrneho dedičstva, vzniklo 1. 11. 2007 oddelenie Centrálnej 
evidencie SNM na čele s vedúcim, ktoré vykonáva činnosti spojené s tvorbou a udržiavaním 
databázy CEMUZ v múzejnej sieti SR. Funkčnosť IT infraštruktúry SNM a to nielen v nadväznosti 
na elektronické spracovanie zbierkových predmetov ale aj všetky ostatné IT siete SNM na seba 
prebralo Centrum informatiky SNM.    
 
Stručný odpočet realizácie projektu CEMUZ za rok 2007 

ESEZ (elektronické spracovanie evidencie zbierok) – digitalizácia zbierok v múzeách SR 
Implementácia ESEZ 
Do 31.12.2007 využívalo  ESEZ  48 múzeí, z ktorých väčšina za začala zoberať elektronickým 
spracovaním evidencie a digitalizáciou zbierok.   
 
ESEZ On-line 
Zásadným krokom smerom k profesionalizácii (profesionálnej správe informačného systému múzeí 
a k profesionálnemu spracovaniu zbierok) bolo vytvorenie podmienok pre ESEZ on-line 
(elektronické spracovanie zbierok cez vzdialený prístup). V testovacej prevádzke boli overené a 
optimalizované všetky parametre, podmieňujúce bezpečnú prácu a rýchly prístup (HW, 
infraštruktúra, prevádzkový režim, bezpečnostný režim, podpora užívateľov a služby). V roku 2007 
prešlo na prácu ESEZ on-line 28 múzeí. V súčasnosti sú vytvorené podmienky pre to, aby mohli 
všetky múzeá v SR využiť služby ESEZ on-line.   
 
Metodika spracovania zbierok 
Pracovisko CEMUZ už v predošlých rokoch plnilo funkcie metodického centra pre spracovanie 
a využívanie múzejných informačných zdrojov. V roku 2007 prevzalo oficiálne úlohu metodického 
pracoviska pre odbornú evidenciu a digitalizáciu múzejných zbierok vyčlenením pracoviska CEMUZ, 
ako samostatného oddelenia v organizačnej štruktúre Riaditeľstva SNM. 
 
Tvorba digitálneho obsahu ESEZ 
Väčšina múzeí sa v roku 2007 začala pod tlakom programu CEMUZ venovať revízii evidenčných 
údajov o zbierkach, ale tiež korektúram, či tvorbe odborných údajov a digitálnej obrazovej 
dokumentácii zbierok.  

CEMUZ (centrálna evidencia múzejných zbierok) – archivácia a sprístupnenie  
Správa CEMUZ 
V marci 2007 bola na tri týždne prerušená prevádzka CEMUZ pre nevyhnutný upgrade HW. Pri 
upgrade bol server CEMUZ hardvérovo optimalizovaný tak, aby zvládal požiadavky väčšieho počtu 
klientov pri vyhľadávaní v rozsiahlej databáze  (výmena radičov diskov, procesorov, rozšírenie 
operačnej pamäte, diskových polí a zriadenie externých zálohovacích dátových úložísk). Mimo tohto 
obdobia bol centrálny katalóg http://www.cemuz.sk plne v prevádzke. Priemerný denný počet 
prístupov 897, z toho 35 autorizovaných (celkový ročný počet prístupov 327 040). 
 
Modul Autority 
V prvom štvrťroku prebiehalo testovanie Modulu Autority – nástroja pre riadenú terminológiu 
(múzejná ontológia). Následne bol zabezpečený import heslovníkov ESEZ ako základu štruktúry 
pojmov a spustila sa príprava metodiky tvorby pojmových slovníkov, čím došlo  k zásadnému kroku 
smerom k zabezpečeniu interoperability CEMUZ. Modul Autority je v rámci SR prvým plne 
funkčným nekomerčným nástrojom pre tvorbu pojmových slovníkov kultúry. Umožňuje prácu on-
line pri spracovaní múzejných terminologických slovníkov a vzťahových štruktúr a je pripravený na 
využitie aj pre ostatné kultúrne inštitúcie v SR. V samotnej technológii tohto modulu sú 
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implantované základné medzinárodné metodické normy CIDOC CRM a CCO. 
http://safe.cemuz.sk/AutorityModul/ 
 
Implementácia klienta Z39.50 
Funkcionalita CEMUZ bola rozšírená o možnosti vyhľadávania informácií na serveroch, využívajúcich 
rozhranie Z39.50 (zobrazenie týchto informácií a kopírovanie do systému CEMUZ) a rozšírenie 
funkcionality Múzejného tezauru o možnosti výmeny pojmov s inými zdrojmi pomocou protokolu 
Z39.50. Doposiaľ prebehlo testovanie systému pri rôznych stavoch zaťaženia, ladenie databázy 
s ohľadom na variabilné výbery. 
 
Kooperačný modul  
V roku 2007 bol zabezpečený vývoj Kooperačného modulu (portálové riešenie pre integráciu 
všetkých nástrojov CEMUZ), určeného pre organizačné a metodické riadenie procesu tvorby 
múzejných autoritatívnych záznamov a pre integráciu s autoritami, ktoré kontroluje. Zároveň je 
rozhraním pre prístup k ESEZ on-line a CEMUZ. Zachytáva a vyhodnocuje všetky udalosti na oboch 
informačných systémoch.  http://tezaurus.cemuz.sk  
 
Správa dát 
Do marca prebiehali konverzie a importy dát do CEMUZ, lokálne spracovávaných v múzeách SR 
a v marci bola zabezpečená konverzia dát spracovaných v CEDVU – v systéme ISIS (31 507 
záznamov). 
 
Prevod dát z neštandardných databáz evidencie zbierok múzeí a import do ESEZ 
Boli vykonané konverzie dát z neštandardných systémov do ESEZ, so zachovaním väzieb na 
existujúce obrazové dáta: Západoslovenské múzeum v Trnave – prevod zo systému Lotus 
Approach, Múzeum Ľ. Štúra Modra, Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi – ProMuzeum – Bach, 
Slovenská pošta, š.p., Poštové múzeum – ProMuzeum – Bach. 
 

Stav odbornej evidencie zbierkových predmetov – 

komplexný prehľad za SNM 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 134 599 176 334 170 437 173 081 0 0 

História 69 613 165 338 118 404 156 579 0 0 

Národopis 134 723 150 893 142 916 147 305 8 8 

Dejiny umenia 41 838 49 680 42 191 46 731 0 0 

Dejiny hudby 6 223 127 753 112 677 112 840 0 0 

Numizmatika 6 852 98 629 114 717 115 614 0 0 

Iné spoločenské vedy 31 433 39 151 31 222 33 517 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

425 281 807 778 732 564 785 667 8 8 

Dejiny techniky 1 12 1 12 0 0 

Geológia 1 099 1 571 1 099 1 571 0 0 

Mineralógia - petrografia 2 242 25 512 24 101 25 227 0 0 

Paleontológia 1 423 392 526 28 654 387 347 0 0 

Botanika 877 481 912 860 479 257 0 0 

Zoológia 9 381 2 029 111 19 867 2 020 072 0 0 

Antropológia 197 8 557 9 040 9 040 0 0 

Prírodné vedy spolu 15 219 2 939 189 83 621 2 922 514 0 0 

Zbierky spolu 440 501 3 746 979 816 186 3 708 193 8 8 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

 24 306 12 687 5 087 
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Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Archeológia 24 452 300 3 912 

História 13 595 5 384 12 131 

Národopis 15 715 5 399 19 606 

Dejiny umenia 12 290 7 509 7 641 

Dejiny hudby 9 327 1 231 4 358 

Numizmatika 2 285 1 241 1 855 

Iné spoločenské vedy 15 010 678 7 366 

Dejiny techniky 1 0 1 

Geológia 335 0 567 

Mineralógia - petrografia 230 0 0 

Paleontológia 10 670 8 000 0 

Botanika 2 588 0 88 

Zoológia 5 229 56 777 

Antropológia 532 44 0 

Spolu 136 565 42 529 63 389 

 

Stav odbornej evidencie zbierkových predmetov – jednotlivé 

múzeá 

SNM - Archeologické múzeum 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 112 233 151 316 148 142 148 142 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

112 233 151 316 148 142 148 142 0 0 

Zbierky spolu 112 233 151 316 148 142 148 142 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Archeológia 21 903 300 0 

Spolu 21 903 300 0 

SNM – Múzeá v Martine  

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 18 231 18 232 18 229 18 229 0 0 

História 13 212 16 106 13 117 16 002 0 0 

Národopis 99 038 101 162 98 945 101 055 0 0 

Dejiny umenia 13 515 13 515 13 499 13 503 0 0 

Numizmatika 414 847 414 847 0 0 

Iné spoločenské vedy 10 017 15 378 9 639 11 028 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

154 427 165 240 153 843 160 664 0 0 

Geológia 1 099 1 571 1 099 1 571 0 0 

Mineralógia - petrografia 959 1 236 956 1 232 0 0 
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V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Paleontológia 509 945 202 273 0 0 

Botanika 93 13 621 93 13 621 0 0 

Zoológia 4 917 451 998 4 917 451 998 0 0 

Prírodné vedy spolu 7 577 469 371 7 267 468 695 0 0 

Zbierky spolu 162 004 634 611 161 110 629 359 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

História 127 0 1 046 

Národopis 6 866 0 9 478 

Dejiny umenia 140 0 464 

Iné spoločenské vedy 1 286 0 2 929 

Geológia 335 0 567 

Botanika 88 0 88 

Zoológia 523 0 777 

Spolu 9 365 0 15 349 

SNM - Historické múzeum 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

História 23 284 67 367 58 440 74 530 0 0 

Národopis 18 275 26 324 24 303 24 828 0 0 

Dejiny umenia 14 238 19 509 14 640 18 252 0 0 

Numizmatika 4 578 93 265 112 480 112 518 0 0 

Iné spoločenské vedy 1 709 1 950 1 930 2 330 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

62 084 208 415 211 793 232 458 0 0 

Zbierky spolu 62 084 208 415 211 793 232 458 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

 15 042 8 788 0 

História 1 906 0 0 

Národopis 449 0 0 

Dejiny umenia 1 172 0 0 

Numizmatika 2 212 0 0 

Spolu 20 781 8 788 0 

SNM - Hudobné múzeum 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Dejiny hudby 4 848 119 147 107 239 107 239 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

4 848 119 147 107 239 107 239 0 0 

Zbierky spolu 4 848 119 147 107 239 107 239 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 
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Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Dejiny hudby 8 411 1 194 4 358 

Spolu 8 411 1 194 4 358 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 2 443 4 990 2 443 4 990 0 0 

História 250 505 250 505 0 0 

Národopis 908 1 096 908 1 096 0 0 

Dejiny umenia 73 86 73 86 0 0 

Numizmatika 39 2 397 7 293 0 0 

Iné spoločenské vedy 3 748 5 815 3 696 4 154 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

7 461 14 889 7 377 11 124 0 0 

Dejiny techniky 1 12 1 12 0 0 

Paleontológia 42 1 001 0 0 0 0 

Prírodné vedy spolu 42 1 001 0 0 0 0 

Zbierky spolu 7 504 15 902 7 378 11 136 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Archeológia 2 443 0 2 443 

História 250 0 250 

Národopis 908 0 908 

Dejiny umenia 73 0 73 

Numizmatika 39 0 7 

Iné spoločenské vedy 3 748 87 3 696 

Dejiny techniky 1 0 1 

Paleontológia 42 0 0 

Spolu 7 504 87 7 378 

SNM - Múzeum Betliar 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 154 251 154 251 0 0 

História 3 698 9 626 3 614 9 499 0 0 

Národopis 5 5 5 5 0 0 

Dejiny umenia 990 1 164 990 1 164 0 0 

Numizmatika 21 90 21 90 0 0 

Iné spoločenské vedy 14 176 14 176 14 176 14 176 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

19 044 25 312 18 960 25 185 0 0 

Zoológia 269 278 269 278 0 0 

Prírodné vedy spolu 269 278 269 278 0 0 

Zbierky spolu 19 313 25 590 19 229 25 463 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 
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Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

História 1 394 200 1 394 

Spolu 1 394 200 1 394 

SNM - Múzeum Bojnice 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Dejiny umenia 5 147 5 757 5 189 5 757 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

5 147 5 757 5 189 5 757 0 0 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 

Zbierky spolu 5 147 5 757 5 189 5 757 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Dejiny umenia 5 654 5 654 5 654 

Spolu 5 654 5 654 5 654 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

História 11 057 11 067 10 862 10 862 0 0 

Dejiny umenia 2 733 2 744 2 710 2 710 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

13 790 13 811 13 572 13 572 0 0 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 

Zbierky spolu 13 790 13 811 13 572 13 572 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Dejiny umenia 2 479 508 347 

Spolu 2 479 508 347 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 68 68 0 0 0 0 

História 48 48 0 0 0 0 

Národopis 1 625 2 080 1 431 1 431 8 8 

Spoločenské vedy 
spolu 

1 741 2 196 1 431 1 431 8 8 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 

Zbierky spolu 1 741 2 196 1 431 1 431 8 8 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

 0 19 0 
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Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Spolu 0 19 0 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

História 1 010 2 325 2 230 2 241 0 0 

Národopis 935 2 361 2 247 2 252 0 0 

Dejiny umenia 327 647 627 628 0 0 

Numizmatika 15 18 18 18 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

2 287 5 351 5 122 5 139 0 0 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 

Zbierky spolu 2 287 5 351 5 122 5 139 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

 5 087 3 880 5 087 

Spolu 5 087 3 880 5 087 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

História 312 434 307 316 0 0 

Národopis 317 446 302 424 0 0 

Dejiny umenia 74 74 71 71 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

703 954 680 811 0 0 

Zbierky spolu 703 954 680 811 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

História 100 302 0 

Národopis 50 390 0 

Dejiny umenia 10 0 0 

Spolu 160 692 0 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra  

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 1 8 0 0 0 0 

História 250 1 382 206 896 0 0 

Národopis 1 795 2 441 1 711 2 271 0 0 

Dejiny umenia 461 589 456 555 0 0 

Numizmatika 8 164 0 0 0 0 

Iné spoločenské vedy 1 042 1 043 1 040 1 040 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

3 557 5 627 3 413 4 762 0 0 
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V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Zbierky spolu 3 557 5 627 3 413 4 762 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

História 183 50 183 

Národopis 1 794 409 1 794 

Dejiny umenia 392 166 0 

Iné spoločenské vedy 9 235 150 0 

Spolu 11 604 775 1 977 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Spoločenské vedy 
spolu 

0 0 0 0 0 0 

Zbierky spolu 0 0 0 0 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Spolu 0 0 0 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 2 2 2 2 0 0 

História 2 973 3 768 2 973 3 768 0 0 

Národopis 2 367 2 529 2 367 2 529 0 0 

Dejiny umenia 65 65 65 65 0 0 

Numizmatika 18 18 18 18 0 0 

Iné spoločenské vedy 741 789 741 789 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

6 166 7 171 6 166 7 171 0 0 

Zbierky spolu 6 166 7 171 6 166 7 171 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Archeológia 2 0 2 

História 2 973 2 479 2 966 

Národopis 2 367 2 347 2 362 

Dejiny umenia 65 57 65 

Numizmatika 18 18 18 

Iné spoločenské vedy 741 441 741 

Spolu 6 166 5 342 6 154 
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SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

História 7 825 45 107 20 134 31 423 0 0 

Národopis 7 032 9 952 8 309 8 955 0 0 

Dejiny umenia 3 245 4 491 2 905 2 905 0 0 

Dejiny hudby 1 375 8 606 5 438 5 601 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

19 477 68 156 36 786 48 884 0 0 

Zbierky spolu 19 477 68 156 36 786 48 884 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

História 4 639 616 0 

Národopis 3 236 2 131 2 567 

Dejiny umenia 2 300 1 120 0 

Dejiny hudby 916 37 0 

Spolu 11 091 3 904 2 567 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

História 1 249 2 828 1 930 1 930 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

1 249 2 828 1 930 1 930 0 0 

Zbierky spolu 1 249 2 828 1 930 1 930 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

História 1 930 1 599 1 599 

Spolu 1 930 1 599 1 599 

SNM - Prírodovedné múzeum 

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Spoločenské vedy 
spolu 

0 0 0 0 0 0 

Mineralógia - petrografia 1 283 24 276 23 145 23 995 0 0 

Paleontológia 872 390 580 28 452 387 074 0 0 

Botanika 784 468 291 767 465 636 0 0 

Zoológia 4 195 1 576 835 14 681 1 567 796 0 0 

Antropológia 197 8 557 9 040 9 040 0 0 

Prírodné vedy spolu 7 331 2 468 539 76 085 2 453 541 0 0 

Zbierky spolu 7 331 2 468 539 76 085 2 453 541 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

 4 177 0 0 

Mineralógia - petrografia 230 0 0 
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Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Paleontológia 10 628 8 000 0 

Botanika 2 500 0 0 

Zoológia 4 706 56 0 

Antropológia 532 44 0 

Spolu 22 773 8 100 0 

SNM - Spišské múzeum  Levoča  

 
V knihe prírastkov 
zaevidované: 

Skatalogizované: Úbytok v danom roku: 

Odbor: prír. č.: ks: evid. č.: ks: evid. č.: ks: 

Archeológia 1 467 1 467 1 467 1 467 0 0 

História 4 445 4 775 4 341 4 607 0 0 

Národopis 2 426 2 497 2 388 2 459 0 0 

Dejiny umenia 970 1 039 966 1 035 0 0 

Numizmatika 1 759 1 830 1 759 1 830 0 0 

Spoločenské vedy 
spolu 

11 067 11 608 10 921 11 398 0 0 

Prírodné vedy spolu 0 0 0 0 0 0 

Zbierky spolu 11 067 11 608 10 921 11 398 0 0 
  

Elektronická evidencia zbierok: 

Odbor: Počet záznamov: 
Dig. obrazových 
dok: 

Záznamov v 
CEMUZ: 

Archeológia 104 0 1 467 

História 93 138 4 693 

Národopis 45 122 2 497 

Dejiny umenia 5 4 1 038 

Numizmatika 16 1 223 1 830 

Spolu 263 1 487 11 525 
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Elektronické spracovanie a digitalizácia zbierok (ESEZ) v múzeách 
SNM k 31.12.2007 

múzeum 

celkový 
počet 

predmeto
v – ks  

v 1. 
stup. 
evid 

v 2. 
stup.evid 

% 2. 
stup. 
evid. 

digitálne 
dokum. 

% 
digitaliz. 

Archeologické múzeum 151 233 37 213 24 570 16,30% 2 037 1,35% 
Historické múzeum 208 415 29 449 9 626 4,65% 1 829 0,88% 
Hudobné múzeum 119 147 4 643 34 0,03% 0 0,00% 
Múzeum bábkarských kultúr a 

hračiek 15 902 7 438 7 353 46,93% 200 1,28% 
Múzeum Betliar 25 590 2 602 2 026 7,92% 322 1,26% 

Múzeum Bojnice 5 757 5 134 5 664 
100,00

% 5 601 98,89% 
Múzeum Červený Kameň 13 811 3 672 623 4,52% 580 4,20% 
Múzeum kultúry Chorvátov na 

Slovensku 2 196 5 140 0 0,00% 0 0,00% 
Múzeum kultúry karpatských 

Nemcov 5 351 5 140 5 133 97,11% 13 0,25% 
Múzeum kultúry Maďarov na 

Slovensku 954 678 11 1,44% 11 1,44% 
Múzeum Ľudovíta Štúra 5 627 1 980 241 4,33% 129 2,32% 
Múzeum Slovenských národných 

rád 7 171 6 240 6 154 85,89% 0 0,00% 
Múzeum ukrajinskej kultúry 68 158 11 091 2 580 3,86% 701 1,05% 
Múzeum židovskej kultúry 2 826 1 245 1 739 62,44% 1 128 40,50% 
Prírodovedné múzeum 2 468 539 9 588 70 232 2,85% 8 473 0,34% 
Múzeá v Martine 634 611 13 763 153 0,03% 0 0,00% 
Spišské múzeum v Levoči 11 608 11 603 11 257 98,21% 323 2,82% 

spolu 
3 746 
979 

156 
619 147 396 4,03% 21 347 0,58% 
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Centrálna evidencia múzejných zbierok (CEMUZ) 
k 31.12.2007 
Stav spracovanosti múzejných zbierok v SR a plnenia povinnosti centrálnej evidencie 
k 31.12.2007 je nasledovný: 

Počet záznamov v databáze                

  konverzi
a z ISIS 

múzeá 
SNM 

ostatné 
múzeá 

celkový 
nárast 

nárast 
obr. 

celkový 
počet 
zázn. 

celkový 
počet 
zázn. 
obr. 

počet evidenčných záznamov 
zbierkových predmetov 31500 383000 185500 280 000 31 950 605 645 32 600 

počet záznamov v databáze osôb 0 14900 6100         

počet záznamov v databáze korporácií 0 14900 6100         
  

Počet záznamov v CEMUZ z jednotlivých múzeí SR 
 
 

Balneologické múzeum v Piešťanoch    456   Slovenské technické  múzeum Košice    15 248 

Banícke múzeum v Rožňave  610   Slovenské národné  múzeum Bratislava     
Gemer. – malohontské múzeum v Rim. 
Sobote    271   SNM - Archeologické múzeum  39 591 

Horehronské múzeum v Brezne    59   SNM – Múzeá  v Martine    137 939 

Hornonitrianske múzeum v Prievidzi   21   SNM - Hudobné múzeum  34 

Krajské múzeum v Prešove   672   SNM – Historické múzeum     74 978 

Kysucké múzeum v Čadci    18 102   SNM - Múzeum Betliar    2 701 

Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene    40 111   SNM - Múzeum Bojnice    8 300 

Liptovské múzeum v Ružomberku    222   SNM - Múzeum Červený Kameň v Častej    16 468 
Literárne a hudobné múzeum v Ban. 
Bystrici    2 658   SNM - Múzeum kultúry karp. Nemcov 5 133 

Ľubovnianske múzeum v Starej Ľubovni    142   
SNM - Múzeum kultúry Maďarov na 
Slovensku   11 

Múzeum mesta Bratislavy  v Bratislave    54   SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra    532 

Mestské múzeum vo Fiľakove    43   
SNM - Múzeum Slovenských nár. rád v 
Myjave    6 154 

Mestské múzeum Zlaté Moravce    36   
SNM - Múzeum ukraj.-rusín.kult. vo 
Svidníku    4 411 

Múzejno-dokumentačné centrum ŽSR v BA  
  235   SNM - Múzeum židovskej kultúry  2 923 

Múzeum Gelnica    48   SNM - Prírodovedné múzeum v 69 100 
Múzeum Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši  
  423   SNM - Spišské múzeum v Levoči   12 546 

Podunajské múzeum v Komárne    636   
SNM-M.bábk.kultúr a hračiek-hrad Modrý 
Kameň   7 378 

Pohronské múzeum  Nová Baňa    45   SNM – Múzeum rusínskej kultúry  Prešov 0 

Múzeum obchodu v Bratislave    788   
Stredoslovenské múzeum v Banskej 
Bystrici    397 

Múzeum SNP v Banskej Bystrici    604   Šarišské múzeum v Bardejove    189 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi    182   Tekovské múzeum v Leviciach    106 

Múzeum TANAP v Tatranskej Lomnici    165   Trenčianske múzeum v Trenčíne    779 

Múzeum v Kežmarku    8 438   Tríbečské múzeum v Topoľčanoch    169 

Múzeum vo Svätom Antone    1 193   Vihorlatské múzeum v Humennom   195 

NBS - Múzeum mincí a medailí v Kremnici    1 221   Vlastivedné múzeum v Galante    48 
Oravské múzeum P. O .Hviezdoslava v Dol. 
Kubíne    159   

Vlastivedné múzeum v Hanušovciach nad 
Topľou    31 

Plynárenské múzeum v Bratislave    64   Vlastivedné múzeum v Hlohovci    219 

Podtatranské múzeum v Poprade    114   Múzeum J. Thaina  v Nových Zámkoch    2 
Sl.m. ochrany prírody a jaskyniarstva v LM  
  10 321   Vlastivedné múzeum v Trebišove    13 169 
SNK - Slovanské múzeum A. S. Puškina v 
Brodzanoch    451   Východoslovenské múzeum v Košiciach    1 694 
Slovenská pošta, š. p., Poštové múzeum 
v BB    6 851   Západoslovenské múzeum v Trnave    58 043 
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Slovenské banské múzeum v Banskej 
Štiavnici   28 545   Zemplínske múzeum v Michalovciach    834 
Slovenské poľnohospodárske múzeum 
v Nitre     188   

Žitnoostrovné múzeum v Dunajskej Strede  
  784 

      CELKOM 
605 
645 

 

Ochrana zbierkového fondu – zabezpečenie EPS a EZS 

Za jednu z priorít v oblasti správy zbierok považuje SNM všeobecnú ochranu zbierok, 
zabezpečenie ich čo najkomplexnejšej ochrany. Z uvedeného dôvodu je venovaná trvalá pozornosť 
stavu bezpečnosti a ochrany zbierok. Pravidelne je preverovaná funkčnosť EPS a EZS vo všetkých 
objektoch a priestoroch, kde je inštalovaná. EPS sú plné pokryté pracoviská SNM na Žižkovej ulici,  
sídelná budova SNM na Vajanského nábreží,  Múzeum Bojnice a Múzeum Červený Kameň. EPS nie 
je inštalovaná v Múzeu bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň, v Múzeu Ľudovíta Štúra 
v Modre a v Múzeu kultúry Chorvátov. Nízke pokrytie EPS je aj v Múzeu ukrajinskej kultúry vo 
Svidníku.  Zlepšenie stavu pokrytia  EPS v niektorých objektoch je podmienené stavom objektov – 
okamžitá inštalácia EPS je neekonomická  z dôvodu plánovanej alebo pripravovanej rekonštrukcie.  
Týka sa to najmä objektov na Modrom Kameni alebo na Bratislavskom hrade. Pokrytie  EZS 
v objektoch SNM je väčšie ako pri EPS, temer úplné pokrytie EZS je pri expozičných 
a depozitárnych priestoroch. Aj tu je však diskutabilný technický stav, ktorý by v mnohých 
prípadoch potreboval modernizáciu.    
 V nadväznosti na implementáciu  Stratégie rozvoja múzeí a galérií do roku 2011 vykonalo 
SNM analýzu stavu ochrany budov a zbierok a na základe tejto analýzy predložilo MK SR 
požiadavky na skvalitnenie ochrany a bezpečnosti budov a zbierok. Analýza totiž ukázala, že nie je 
len potrebné inštalovať EZS a EPS v niektorých objektoch, ale je nevyhnutné aj modernizovať 
jestvuje systémy EPS a EZS.  Požiadavky SNM boli prerokované s MK SR a následne  akceptované. 
Postupne – aj v nadväznosti na plánované celkové rekonštrukcie objektov a stálych expozícií – sa 
do roku 2010 zlepší bezpečnosť a ochrany objektov a zbierok SNM.  
 

Stav zabezpečenie priestorov a objektov EZS a EPS – jednotlivé 
múzeá SNM 
 

Slovenské národné múzeum – Riaditeľstvo 

 
 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 0,00
Výstavné priestory: 2750,00 Áno Áno
Depozitárne priestory :archív 180,00 Áno Áno
Pracovne: 1047,00 Áno Áno
Prednáškové miestnosti: 88,00 Áno Áno
Dielne a laboratória: 120,00 čiastočne Čiastočne
Iné priestory: 5445,00 čiastočne Čiastočne
Spolu: 9 630,00 

 

  SNM - Prírodovedné múzeum 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 1 892,00 Áno Áno
Výstavné priestory: 0,00
Depozitárne priestory: 1 667,00 Áno Áno
Pracovne: 310,00 Áno Nie
Prednáškové miestnosti: 190,00 Áno Nie
Dielne a laboratória: 147,00 Áno Áno
Iné priestory: 96,00 áno Nie
Spolu: 4 302,00 
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 SNM - Archeologické múzeum 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 400,00
Výstavné priestory: 824,00 áno Áno
Depozitárne priestory: 608,00 áno Áno
Pracovne: 285,00 áno Áno
Prednáškové miestnosti: 49,00 áno Áno
Dielne a laboratória: 180,00 áno Áno
Iné priestory: 126,00 áno Čiastočne
Spolu: 2 072,00 

 

 SNM – Múzeá v Martine 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 25 244,00 čiastočne Áno
Výstavné priestory: 1 075,00 čiastočne Čiastočne
Depozitárne priestory: 2 068,00 áno Áno
Pracovne: 861,00 čiastočne Čiastočne
Prednáškové miestnosti: 192,00 čiastočne Čiastočne
Dielne a laboratória: 359,00 áno Áno
Iné priestory: 2 413,00 čiastočne Čiastočne
Spolu: 30 212,00 

  
 SNM - Historické múzeum 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 1 808,00 čiastočne Čiastočne
Výstavné priestory: 2 557,00 nie Čiastočne
Depozitárne priestory: 1 500,00 nie Áno
Pracovne: 831,00 nie Áno
Prednáškové miestnosti: 0,00
Dielne a laboratória: 227,00 nie Áno
Iné priestory: 2 769,00 nie Čiastočne
Spolu: 9 692,00 

 

 SNM - Hudobné múzeum 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 160,00 nie Čiastočne
Výstavné priestory: 729,00 čiastočne Čiastočne
Depozitárne priestory: 696,00 nie Čiastočne
Pracovne: 247,00 čiastočne Čiastočne
Prednáškové miestnosti: 60,00 áno Áno
Dielne a laboratória: 60,00 nie Áno
Iné priestory: 1 070,00 áno Čiastočne
Spolu: 3 022,00 

 

 SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 1 374,00 nie Áno
Výstavné priestory: 176,00 nie Áno
Depozitárne priestory: 121,00 nie Áno
Pracovne: 160,00 nie Áno
Prednáškové miestnosti: 0,00 nie Nie
Dielne a laboratória: 24,00 nie Nie
Iné priestory: 1 410,00 nie Áno
Spolu: 3 265,00 
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 SNM - Múzeum Betliar 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 5 100,00 čiastočne Áno
Výstavné priestory: 164,50 nie Áno
Depozitárne priestory: 320,70 nie Áno
Pracovne: 450,00 nie Áno
Prednáškové miestnosti: 89,50 nie Áno
Dielne a laboratória: 296,00 nie Áno
Iné priestory: 4 937,50 nie Čiastočne
Spolu: 11 358,20 

 
 
 SNM - Múzeum Bojnice 
 
 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 2 870,00 Áno Áno
Výstavné priestory: 600,00 Áno Áno
Depozitárne priestory: 647,00 Áno Áno
Pracovne: 609,00 Áno Áno
Prednáškové miestnosti: 115,00 Áno Áno
Dielne a laboratória: 237,00 Áno Áno
Iné priestory: 6 025,00 Áno Čiastočne
Spolu: 11 103,00 

 

 SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 2 051,20 áno Áno
Výstavné priestory: 513,50 áno Áno
Depozitárne priestory: 3 341,00 áno Áno
Pracovne: 207,10 áno Áno
Prednáškové miestnosti: 41,70 nie Nie
Dielne a laboratória: 0,00 nie Nie
Iné priestory: 1 177,20 čiastočne Čiastočne
Spolu: 7 331,70 

 

 SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 120,00 Áno
Výstavné priestory: 80,00 Áno
Depozitárne priestory: 0,00 Čiastočne
Pracovne: 0,00 Áno
Prednáškové miestnosti: 0,00
Dielne a laboratória: 0,00
Iné priestory: 0,00
Spolu: 200,00 

 

 SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 103,50 áno Áno
Výstavné priestory: 0,00
Depozitárne priestory: 37,40 áno Áno
Pracovne: 61,20 áno Nie
Prednáškové miestnosti: 0,00
Dielne a laboratória: 0,00
Iné priestory: 251,00 áno Nie
Spolu: 453,10 
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 SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 605,20 áno Áno
Výstavné priestory: 170,70 áno Áno
Depozitárne priestory: 70,00 čiastočne Čiastočne
Pracovne: 142,60 áno Áno
Prednáškové miestnosti: 113,70 áno Áno
Dielne a laboratória: 0,00 nie Nie
Iné priestory: 427,30 čiastočne Čiastočne
Spolu: 1 529,50 

 

 SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 260,00 Nie Áno
Výstavné priestory: 70,00 Nie Áno
Depozitárne priestory: 100,00 Nie Áno
Pracovne: 100,00 Nie Áno
Prednáškové miestnosti: 70,00 Nie Áno
Dielne a laboratória: 0,00
Iné priestory: 80,00 Nie Áno
Spolu: 680,00 

 

 SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava  
 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 640,00 Áno Áno
Výstavné priestory: 114,00 Áno Áno
Depozitárne priestory: 93,00 Áno áno
Pracovne: 43,00 Áno áno
Prednáškové miestnosti: 64,00 Áno áno
Dielne a laboratória: 25,00 Áno áno
Iné priestory: 1 135,00 Čiastočne čiastočne
Spolu: 2 114,00 

 

 SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 5 364,00 Čiastočne čiastočne
Výstavné priestory: 195,00 Áno áno
Depozitárne priestory: 400,00 nie nie
Pracovne: 150,00 nie nie
Prednáškové miestnosti: 120,00 áno nie
Dielne a laboratória: 60,00 nie nie
Iné priestory: 950,00 nie áno
Spolu: 7 239,00 

 

 SNM - Múzeum židovskej kultúry 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 1 205,00 čiastočne áno
Výstavné priestory: 0,00
Depozitárne priestory: 78,00 áno áno
Pracovne: 74,00 čiastočne čiastočne
Prednáškové miestnosti: 0,00
Dielne a laboratória: 13,00 nie nie
Iné priestory: 132,00 čiastočne čiastočne
Spolu: 1 502,00 
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 SNM - Spišské múzeum Levoča 

 Plocha [m2]: EPS: EZS: 
Expozičné priestory: 1 969,00 čiastočne áno
Výstavné priestory: 100,00 čiastočne áno
Depozitárne priestory: 562,00 áno áno
Pracovne: 198,00 áno čiastočne
Prednáškové miestnosti: 50,00 áno áno
Dielne a laboratória: 44,00 áno áno
Iné priestory: 2 097,00 čiastočne čiastočne
Spolu: 5 020,00 

 
 

Kustódi zbierok Slovenského národného múzea  

SNM - Archeologické múzeum 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Archeologické 
I. Bazovský, J. Bartík, R. Čambal, Z. Farkaš, K. Furyová, Š. Holčík, P. 
Choma, J. Nagy, K. Tomčíková, V. Turčan 

10 

SNM – Múzeá v Martine  
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Archeologické S. Horváth 1 

Národopisné 
S. Horváth, A. Kiripolská, A. Gazdíková, D. Ferklová, H- Zelinová, G. 
Dobrovičová, K. Molnárová, E. Pančuhová, A. Daneková, E. 
Zahradníková, M. Pastieriková 

11 

Z dejín výtvar. umenia B. Pekariková,  A. Oláhová  2 

Historické E. Králiková 1 

Botanické S. Očka  1 

Zoologické B. Astaloš, V. Straka  2 

Geologické A. Bendík 1 

SNM - Historické múzeum 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické 
M. Besedič, M. Pírek,  J.  Herman,  J. Gerbocová,  P. Klöcklerová,  N. 
Lalíková (do 27.11.2007) 

6 

Národopisné M. Mrázová,  J.  Gaburová 2 

Numizmatické M. Budaj,  B. Panis 2 

Z dejín výtvar. umenia A.  Kližanová,  A.  Milanová, D. Kyselá 3 

SNM - Hudobné múzeum 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Z dejín hudby M.Černoková, S. Urdová, B.Hradská  3 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Archeologické B. Ďurovová 1 

Historické E. Antolová 1 

Národopisné E. Antolová 1 
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Zbierky: Kustódi: Počet: 

Numizmatické E. Antolová 1 

Paleontologické B. Ďurovová 1 

Z dejín výtvar. umenia B. Ďurovová,  E. Antolová 2 

SNM - Múzeum Betliar 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické S. Lorinčíková 0 

SNM - Múzeum Bojnice 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Z dejín výtvar. umenia J. Papco,  K.  Malečková 2 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické  Pilátová, Díte 2 

Z dejín výtvar. umenia J. Tihányi 1 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Národopisné J. Domaracká 1 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické O. Pöss 1 

Národopisné R. Fiľo 1 

Z dejín výtvar. umenia R.  Fiľo 1 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické A.  Papp 1 

Národopisné S. Siposová 1 

Z dejín výtvar. umenia G.  Hushegyi 1 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra  
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické S. Hrdlovičová 4 976 

Z dejín výtvar. umenia S. Hrdlovičová 589 

Z dejín literatúry B. Mihalkovičová 18 233 

Historické A. Petrakovičová 5 684 
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SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava  
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické R. Púdelka, V. Slezáková 3 

Národopisné V. Slezáková 3 

Z dejín výtvar. umenia R. Púdelka 1 

Z dejín literatúry R. Púdelka 1 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické J. Varchol 1 

Národopisné M. Hvizd, . A. Chudíková, N. Varcholová 3 

Z dejín hudby N. Varcholová 1 

Z dejín literatúry Š. Hostiňák, N. Varcholová 2 

Z dejín výtvar. umenia L. Puškár 1 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Historické P. Mešťan,  K. Wiecha 2 

SNM - Prírodovedné múzeum 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Antropologické A. Šefčáková, 1 

Zoologické I. Kautmanová, V. Slezáková, J.  Uhlířová,  K.  Vidékyová 4 

Geologické M. Gregor,  E.  Nelišerová 2 

Paleontologické A. Ďurišová,  P.  Klepsatel, 2 

Zoologické H. Cséfalvay,  V. Janský, J. Kautman 3 

SNM - Spišské múzeum Levoča 
Zbierky: Kustódi: Počet: 

Národopisné M. Felberová 1 

Historické Ľ. Petruška  1 

Archeologické M. Stejskal 1 

Z dejín výtvar. umenia M. Novotná,  D. Uharčeková-Pavúková  2 

Z dejín literatúry A. Bystrá  1 

Numizmatické Z. Lisoňová  1 
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Reštaurovanie, konzervovanie a preparovanie zbierkových 
predmetov  
 Odborné ošetrenie zbierkových predmetov – základné očistenie, konzervovanie, 
reštaurovanie a preparovanie je súčasťou odbornej správy zbierok. SNM zväčša realizuje  tieto 
činnosti prostredníctvom vlastných  špecializovaných konzervátorských a preparátorských 
pracovísk. Výkony múzea v tejto oblasti sú veľmi nízke, nezabezpečujú skutočné potreby 
odborného ošetrenia zbierok v záujme ich trvalého uchovania a prežitia. Tieto skutočnosti sú 
spôsobené predovšetkým nedostatočným materiálno-technickým vybavením týchto pracovísk a ich 
nedostatočnou kapacitou. Snahy SNM riešiť tento problém prostredníctvom grantu z EHP a NK 
podaného  v roku 2006 boli neúspešné. Nastavenie jednotlivých grantových schém z EHP však 
nedáva do budúcnosti pozitívne vyhliadky v tomto smere, keďže SNM predpokladá vybudovať 
ústredné reštaurátorské pracovisko v Bratislave (predpoklad – dostatok kvalifikovaných 
odborníkov, najpočetnejšie fondy špecializovaných múzeí, možnosť kooperácia s vysokoškolskými 
výukovými pracoviskami).     
Aby sa situácia v oblasti odborného ošetrenia zbierok v budúcnosti ešte viac nezhoršila, najmä 
v súvislosti so sťahovaním Historického múzea z Bratislavského hradu, plánuje SNM v najbližšom 
období vrátiť sa k projektu výstavby reštaurátorského a konzervátorského pracoviska pre potreby 
Historického múzea v Podunajských Biskupiciach.  
SNM už niekoľko rokov upozorňuje na mimoriadne nepriaznivú situáciu v tejto oblasti a na 
nevyhnutnosť riešiť tento problém komplexne aj s dosahom na skvalitnenie reštaurovania, 
konzervovania a preparovania aj v ostatných múzeách SR. Optimálnym riešením je kombinácia 
zriadenia ústredného konzervátorského, preparátorského a reštaurátorského pracoviska SNM, ktoré 
bude plniť aj úlohy doškoľovacieho pracoviska pre oblasť múzejníctva na Slovensku a rekonštrukcia 
a modernizácia už existujúcich takýchto pracovísk SNM.                                  

SNM v snahe aspoň čiastočne saturovať nepriaznivú situáciu pri odbornom ošetrení aj 
z dôvodu nedostatočných kapacít vlastných pracovísk využíva aj možnosti reštaurovania 
zbierkových predmetov dodávateľsky. Pozitívne v tomto smere je potrebné hodnotiť Múzeum 
Bojnice, ktoré  v roku 2007 zabezpečilo reštaurovanie niekoľko desiatok zbierkových predmetov 
dodávateľsky, pričom náklady na reštaurovanie sú hradené z vlastných výnosov. V roku 2007 bolo  
reštaurovaných vo všetkých múzeách SNM  dodávateľsky 83 zbierkových predmetov, celkom bolo 
odborne ošetrených 16 797 ks zbierkových predmetov.  

O kvalite práce reštaurátorov  a konzervátorov SNM - Historického múzea – aj keď 
nepracujú v optimálnych podmienkach – svedčí aj výstava  Reštaurovanie v Historickom múzeu, 
ktorá priblížila verejnosti túto mimoriadne zaujímavú a málo poznanú činnosť múzeí a zároveň 
ukázala, že ľudský potenciál na reštaurovanie a konzervovanie v SNM je, no je potrebné – najmä 
v záujme zlepšenia jeho výkonov – vytvoriť mu kvalitnejšie pracovné podmienky.  

 

Reštaurovanie, konzervovanie a preparovanie zbierkových 
predmetov – komplexný prehľad za SNM+______________                               
 
+ Náklady na odborné ošetrenie zbierkových predmetov – reštaurovanie, konzervovanie, preparovanie – sú 
uvedené bez miezd zamestnancov, vykonávajúcich tieto činnosti- 

 
 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 16 714 428 214,00+ 

Dodávateľsky: 83 2 214 095,00 

Spolu: 16 797 2 642 309,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 22 579 

Celkový stav: 387 440 
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Reštaurovanie, konzervovanie a preparovanie zbierkových 
predmetov - jednotlivé múzeá 

SNM - Archeologické múzeum 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 186 0,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 186 0,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 2 108 

Celkový stav: 34 204 

SNM – Múzeá v Martine  
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 1 031 0,00 

Dodávateľsky: 3 23 800,00 

Spolu: 1 034 23 800,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 2 728 

Celkový stav: 65 291 

SNM - Historické múzeum 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 1 893 37 834,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 1 893 37 834,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 3 689 

Celkový stav: 136 424 

SNM - Hudobné múzeum 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 0 0,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 0 0,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 70 

Celkový stav: 9 958 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 151 21 644,00 

Dodávateľsky: 3 7 420,00 
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 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Spolu: 154 29 064,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 865 

Celkový stav: 2 984 

SNM - Múzeum Betliar 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 127 110 000,00 

Dodávateľsky: 5 10 000,00 

Spolu: 132 120 000,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 200 

Celkový stav: 8 787 

SNM - Múzeum Bojnice 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 13 247 586,00 

Dodávateľsky: 49 1 902 165,00 

Spolu: 62 2 149 751,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 0 

Celkový stav: 15 122 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 27 1 004,00 

Dodávateľsky: 6 115 400,00 

Spolu: 33 116 404,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 420 

Celkový stav: 43 538 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 0 0,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 0 0,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 0 

Celkový stav: 0 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 80 3 000,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 80 3 000,00 
  



 135 

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 800 

Celkový stav: 4 980 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 0 0,00 

Dodávateľsky: 1 52 000,00 

Spolu: 1 52 000,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 63 

Celkový stav: 692 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra  
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 0 0,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 0 0,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 150 

Celkový stav: 675 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 0 0,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 0 0,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 0 

Celkový stav: 0 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Modra  
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 680 5 000,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 680 5 000,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 0 

Celkový stav: 6 330 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 232 760,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 232 760,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 645 
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Fotodokumentácia zbierok: 

Celkový stav: 10 242 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 0 0,00 

Dodávateľsky: 0 0,00 

Spolu: 0 0,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 1 305 

Celkový stav: 7 116 

SNM - Prírodovedné múzeum 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 12 063 0,00 

Dodávateľsky: 1 58 310,00 

Spolu: 12 064 58 310,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 9 536 

Celkový stav: 41 097 

SNM - Spišské múzeum Levoča 
 Počet kusov: Finančné náklady [Sk]: 

Vlastnými prostriedkami: 231 1 386,00 

Dodávateľsky: 15 45 000,00 

Spolu: 246 46 386,00 
  

Fotodokumentácia zbierok: 

Prírastok: 0 

Celkový stav: 0 

 

  

Vedecko-výskumná činnosť 

Realizácia vedecko-výskumnej činnosti SNM je determinovaná  úsilím dopĺňať zbierkový 
fond vlastnou vedecko-výskumnou činnosťou, ako aj snahou vedecky zhodnocovať zbierkový fond 
múzea ako pramennú databázu pre poznávania dejinných udalosti a historicko-spoločenského 
a kultúrneho vývoja Slovenska a špecifík prírody Slovenska. Tieto ciele sú zakotvené aj v materiále  
Vedecko-výskumná činnosť Slovenského národného múzea. Ciele, zásady a organizačno-realizačné 
zabezpečenie, ktorý bol  schválený na Riaditeľskej rade Slovenského národného múzea v apríli 
2006. 

Vedecko-výskumná činnosť v Slovenskom národnom múzeu sa realizuje v dvoch rovinách. 
Primárna vedecko-výskumná činnosť je jedným zo spôsobov nadobúdania zbierkových predmetov. 
Súčasný rozsah primárnej vedecko-výskumnej činnosti je z dôvodov nedostatočných finančných 
zdrojov obmedzený.  V niektorých vedných odboroch participujúcich na múzejnej činnosti sa 
takmer nerealizuje, prípadne iba v minimálnom rozsahu.  Týka sa to najmä terénnych výskumov 
v etnografii a historických vedách.  

Múzeá v Martine realizujú v súčasnosti najmä výskumy spojené s prípravou nových 
expozičných celkov v Múzeu slovenskej dediny a v súvislosti s prípravou stálych expozícií 
Etnografického múzea. Najviac terénnych prieskumov a výskumov sa realizuje v archeológii a to 
najmä v takých lokalitách, kde je plánovaná stavebná činnosť a náklady spojené s touto činnosťou 
hradí investor stavby. Iba výnos z takýchto prieskumov umožňuje realizáciu systematického, 
hĺbkového archeologického výskumu v niekoľkých významných archeologických lokalitách, hoci 
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práve tu sa často dosahujú hodnotné objavy. Archeologické múzeum popri realizácii terénnych 
výskumov sa zameralo aj na odborné a vedecké zhodnocovanie nálezov z posledných období. 
Rozsiahle  terénne výskumy – aj v spolupráci s inými inštitúciami napr. ústavy SAV, orgány 
ochrany  životného prostredia – realizuje Prírodovedné múzeum, ktoré sa podieľa aj na realizácii 
medzinárodných vedecko-výskumných úloh (Francúzsko) a v rámci projektov Biodiverzity.          

Pomerne rozsiahla je vedecko-výskumná činnosť zameraná na zhodnocovanie zbierkových 
fondov múzeí. Tu je potrebné oceniť iniciatívu mladých odborných  pracovníkov z Múzea Červený 
Kameň, ktorí iniciovali spoločnú vedecko-výskumnú úlohu pre hradné múzeá SNM zameranú na 
vznik fontés historického nábytku podľa jednotlivých slohových období. Špecifické úlohy v rámci 
vedecko-výskumnej činnosti riešia múzeá národnostných a etnických menšín, ktoré riešia úlohy 
zamerané a politický, spoločenský a etno-kultúrny vývoj jednotlivých menšín v rozličných časových 
horizontoch.   
 V sledovanom období bolo v múzeách SNM celkovo riešených 154 úloh, pričom 
Archeologické múzeum si do počtu vedecko-výskumných úloh zaratáva aj krátkodobé prieskumy 
pre potreby rozličných investorov. Vysoký počet vedecko-výskumných úloh má aj Múzeum 
ukrajinskej kultúry vo Svidníku a  Múzeá v Martine. 

SNM - Archeologické múzeum 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Archeologický výskum - Chorvátsky 
Grob - Čierna voda + výskumná správa 

Bazovský, Bartík, 
Čambal, Choma, 
Turčan 

marec - jún archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, časť 
Vajnory (p. Zeman)+výskumná správa 

Bartík marec 07 archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, časť 
Rača + výskumná správa 

Bartík marec 07 archeológia iné 

Vytypovanie arch. nálezísk na trase 
Kremnička - Horná Štubňa 

Bartík 1. polrok archeológia iné 

Povrchové obhliadky terénu - 53 

Bartík, Bazovský, 
Čambal, Farkaš, 
Choma, Nagy, 
Turčan 

priebežne archeológia iné 

Sídliská mohylových kultúr na 
Slovensku - príprava monografie SMK v 
Lozorne 

Bartík priebežne archeológia iné 

Archeologický výskum - Žehra - 
Spišský hrad + výskumná správa 13 
str. 

Bartík, Bazovský, 
Nagy 

marec archeológia iné 

Výskumná správa - Senec - Mlynský 
klin, 5 str. + prílohy 

Bazovský 18.1. archeológia iné 

Výskumná správa - Bratislava, 
Rusovce, Keltská ul., 4 str. + prílohy 

Bazovský 24.5. archeológia iné 

Archeologický výskum - Blatné Čambal, Vrablec február archeológia iné 

Archeologický výskum - Senec - 
smetisko  

Čambal, Choma apríl archeológia iné 

Archeologický výskum - Čataj Čambal, Choma apríl archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava - 
Stará pošta +správa, 6 str. 

Turčan máj archeológia iné 

Archeologický výskum - Svätý Jur - 
Športová ul. + výskumná správa 3 str. 
+ prílohy 

Nagy apríl archeológia iné 

Archeologický výskum - Svätý Jur - 
Neštich + výskumná správa 4 str. + 
prílohy 

Nagy apríl archeológia iné 

Archeologický výskum - 
Bratislava,Zlaté piesky - Porsche + 
výskumná správa 4 str. + prílohy 

Nagy január - február archeológia iné 

Archeologický výskum - Svätý Jur - 
Autoservis + výskumná správa 3 str. + 
prílohy 

Nagy apríl archeológia iné 

Archeologický výskum Svätý Jur - p. Nagy maraec - apríl archeológia iné 
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Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Hranický + výskumná správa 3 str. + 
prílohy 

Výskumná správa - Sv. Jur - ul Dr. 
Kautza, 5 str. + prílohy 

Nagy marec archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Lamač + výskumná správa 5 str. + 
prílohy 

Farkaš marec archeológia iné 

Archeologický výskum - Senica, Sotina 
- bytovky 

Farkaš, Vrablec január - február archeológia iné 

Výskumná správa - Senica, Sotina, r. 
2006, 16 str. + prílohy 

Farkaš február archeológia iné 

Výskumná správa - Brezová pod 
Bradlom, r. 2006, 9 str. + prílohy 

Farkaš február archeológia iné 

Archeologický výskum - Senica, Sotina, 
3 bytovky 

Farkaš, Čambal jún- archeológia iné 

Kamenná industria z Bratislavy - 
Devínskej N. Vsi 

Farkaš, Gregor, 
Přichystal 

priebežne archeológia štúdia 

Opevnené osady Malých Karpát Farkaš, Čambal priebežne archeológia iné 

Práca so súkromnými zbierkami 
Bartík, Bazovský, 
Farkaš, Čambal, 
Bazovský 

priebežne archeológia iné 

Výskumná správa - Dunajská Lúžna, r. 
2006 

Čambal február archeológia iné 

Výskumná správa - Trnava, r. 2006 Čambal január archeológia iné 

Výskumná správa - Tisovec, r. 2006 Bartík február archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava - 
Tomášikova ul. + správa 4 str. + 
prílohy 

Turčan január - február archeológia iné 

Archeologický výskum - Marianka, 
Spodky + spáva 5 str. + prílohy 

Turčan marec archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava - 
Záhorská Bystrica + správa 4 str. + 
prílohy 

Turčan marec archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, Nová 
ul. 

Turčan máj - jún archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, 
Noviny + správa 4 str. + prílohy 

Turčan jún archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, 
Rímska ul. + správa, 5 str. 

Turčan január archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, p.č. 
1941/5+ správa 4 str. + prílohy  

Turčan marec archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, p.č. 
1941/6 + správa 4 str. + prílohy 

Turčan apríl archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, p.č. 
1941/67 + správa 4 str. + prílohy 

Turčan apríl archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava - 
Trnávka, Sorávia centrum + výskumná 
správa 

Bazovský sept. - október archeológia iné 

Výskumná správa - Bratislava - 
Trnávka, Studená ul., r. 2006 - 5 str. 

Bazovský júl 07 archeológia iné 

Projekt MM Pezinok - sídlenie okr. 
Pezinok, Senec, Bratislava 

Bartík, Bazovský, 
Čambal, Farkaš, 
Choma, Turčan 

priebežne archeológia iné 

Projekt Transformation Tučan, Bazovský ukončenie 07 archeológia štúdia 

Archeologický výskum - Michal na 
Ostrove + správa 5 str. 

Bartík, Čambal júl archeológia iné 

Archeologický výskum - Tomášov + 
správa, 5 str. 

Bartík august - sept. archeológia iné 

Archeologický výskum - Šaľa + správa, Bartík septembr-nov. archeológia iné 
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Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

8 str. 

Archeologický výskum - Šintava + 
správa, 7 str. 

Bartík 
október - 
november 

archeológia iné 

Príprava publikácie o výskume v 
Lozorne do tlače 

Bartík priebežne archeológia iné 

Archeologický výskum - Biely Kostol + 
správa , 5 str. 

Bartík, Čambal, 
Farkaš 

august-október archeológia iné 

Archeologický výskum - Pezinok - Slov. 
Grob - kanalizácia 

Čambal od augusta -  archeológia iné 

Archeologický výskum - Pezinok - 
Radničné nám. (s MM Pezinok)  

Choma júl-september archeológia iné 

Archeologický výskum - Pezinok, kostol 
p. Márie (s MM Pezinok) 

Choma august archeológia iné 

Archeologický výskum - Modra, veža 
brány 

Choma, Nagy december archeológia iné 

Archeologický výskum - Modra, r.d. 
Dukelská ul. + správa, 3 str. 

Nagy september archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Líščie údolie + správa, 4 str. 

Bartík, Nagy september-október archeológia iné 

Archeologický výskum - Sv. Jur, p.č. 
3235/5 + správa, 3 str. 

Nagy sept. archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Staré Grunty - pol.d. +správa 3 str. 

Nagy sept. - október archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Záhorská Bystrica, p. 215/9  

Turčan júl archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Záhorská Bystrica, p.č.1464 a 1465 

Turčan august archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Záhorská Bystrica, p.č. 1649/6 

Turčan august archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, 
Dubiny - juh + správa, 4 str. 

Turčan september archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, 
Lubocons + správa, 4 str. 

Turčan september archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, 
Jilemnického ul., + správa 4 str. 

Turčan október archeológia iné 

Archeologický výskum - Stupava, 
Hlavná ul. + správa 3 str. 

Turčan október  archeológia iné 

Archeologický výskum - Senica, 
športové centrum 

Farkaš 
november - 
december 

archeológia iné 

Archeologický výskum - Senica, Sotina, 
p.č. 41 + správa 4 str. 

Farkaš august archeológia iné 

Archeologický výskum - Senica, Sotina, 
p.č. 48 + správa 3 str. 

Farkaš august archeológia iné 

Archeologický výskum - Senica, Sotina, 
p.č. 43 

Farkaš október-november archeológia iné 

Archeologický výskum - Bratislava, 
Staré Grunty - bytový dom 

Farkaš október-november archeológia iné 

Archeologický výskum, Svätý Jur, 
Bratislavská 32 + správa 5 str. 

Farkaš máj archeológia  
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 70 

SNM – Múzeá v Martine  
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Príprava nových kult.-historických 
expozícií 

Pastieriková 2002-2007 etnografia scenár 

Hist.-etnograf. štúdia usadlostí Karlová 
7,18 

Horváth 2007 etnografia štúdia 
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Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Hist.-etnograf.štúdia Turč. Peter - 
škola 

Pančuhová 2007 etnografia štúdia 

Hist.-etnograf. štúdia Čremošné Kiripolská 2007 etnografia štúdia 

Etnologické aspekty kolonizácie 
juž.Slovenska 

Zelinová 2004 - 2008 etnografia štúdia 

Fauna intravilánu a extravilánu Vrútok 
a Martina 

Astaloš 2005-2008 prírodné vedy štúdia 

Fauna Lúčan.Malej Fatry,Žiaru Astaloš 2005 - 2008 prírodné vedy štúdia 

Biodiverzita entomofauny vybraných 
chrán. území 

Straka 2006 - 2007 prírodné vedy štúdia 

Litofaciálne a faunistické zmeny v 
spodnej jure V. a Malej Fatry 

Bendík 2005 - 2008 história štúdia 

Zmeny jaskynnej fauny na hranici 
pleistocén-holocén 

Bendík 2005 - 2007 prírodné vedy štúdia 

Flóra Lúčanskej Malej Fatry Očka 2006 - 2010 prírodné vedy štúdia 

Proces sociokultúrneho vývoja života 
Rómov 

Daneková 2005 - 2008 etnografia scenár 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 12 

SNM - Historické múzeum 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Uhorské rytierstvo 1. polovice 14. 
storočia so zameraním na územie 
Slovenska (dizertačná práca) 

M. Pírek  história iné 

Kremnická mincovňa z pohľadu nálezov 
mincí v 16.-18. storočí (dizertačná 
práca) 

M. Budaj  história iné 

Ikonografia sv. Juraja (dizertačná 
práca) 

D. Kyselá  história iné 

Ľudovít Čordák a jeho dielo v kontexte 
slovenskej krajinomaľby (dizertačná 
práca) 

A. Milanová  história iné 

Slovensko v 20. storočí P. Komora 2007 história scenár 

Cechové pamiatky na Slovensku 
J. Herman,. M. 
Besedič 

2006-2007 história scenár 

Slovenská divadelná scéna na Dolnej 
zemi 

J. Gerbocová 2007 história scenár 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 7 

SNM - Hudobné múzeum 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Premeny ľudovej hudobnej a tanečnej 
tradície-Transkripcia 

Mgr. Jantoščiak 2006-2011 história štúdia 

Willmann  Mgr. Jantoščiak 2007 história scenár 

Stredoveké hudobné pramene na 
Slovensku 

S. Urdová 2007-2009 história článok 

Slovenské ľudové balady S. Urdová 2007 história scenár 

JKS a jeho predchodcovia v 19. storočí S. Urdová 2007 história štúdia 

SKHP RISM S. Lehotská 2007 história iné 

Eugen Suchoň  D. Štilichová 2006-2008 história scenár 

M.Schneider-Trnavský D. Bugalová 2003-2008 história štúdia 

Hymnologicke pramene S.Kendrová 2007 história štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 9 
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SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Záverečné zhodnotenie Bábky v 
zbierkach slovenských múzeí. 

B. Ďurovová  história článok 

Výroba hračiek v 1. rezbárskej dielni v 
Štiavnických Baniach - Piargu 

E. Antolová  história článok 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 2 

SNM - Múzeum Betliar 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Rodopis Andrássyovcov T. György od roku 1994 história štúdia 

Historický nábytok S. Lörinčíková od roku 2006 história štúdia 

Rady a vyznamenania v zbierkach 
SNM-Múzea Betliar 

S. Lörinčíková od roku 2007 história iné 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 3 

SNM - Múzeum Bojnice 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Staré európske maliarstvo v zbierkach 
múzeí a galérií na Slovensku s 
prihliadnutím na zberateľstvo 

J. Papco 2001-2008 história štúdia 

František Anton Palko (1717 - 1766), 
paradoxy a súvislosti tvorby 

J. Papco 2006-2011 história štúdia 

Poklady Slovenského národného múzea J. Papco 2006-2008 história štúdia 

Chladné zbrane v zbierkach SNM-
Múzea Bojnice 

K. Malečková 2007-2008 história štúdia 

Renesančný nábytok ako časť vedecko-
výskumnej úlohy Historický nábytok v 
zbierkach múzeí Betliar, Bo 

K.  Malečková 2007-2008 história štúdia 

Ex libris vo fonde Knižnice SNM - 
Múzea Bojnice 

E. Kližan 2007 história štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 6 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Renesančný nábytok 
A. Jamrichová, J. 
Nemčovič 

31.10.2007 - 
zastavená 

história štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 1 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Tradície kulinárnej kultúry na 
Slovensku - Chorváti 

J. Domaracká 
apríl - november 
2007 

etnografia štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 1 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Historický a etnokultúrny vývin 
karpatských Nemcov 

O. Pöss, D. Klein, 
R. Fiľo 

2006-2008 história štúdia 

Politický život karpatských Nemcov Schvarc 2006-2008 história štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 2 
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SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Maďari na Slovensku 1948-1963 
A. Papp,G. 
Hushegyi, S. 
Siposová 

január -december 
2007 

história scenár 

Budovanie centrálnej databázy 
hmotnej a duchovnej kult. Maďarov na 
Slovenksu 

G. Hushegyi, 
Kováts, Halász, 
Krcho 

január-december 
2007 

história štúdia 

Budovanie databázy maďarských 
výtvarníkov na Slovensku 

G. Hushegyi 
január-december 
2007 

história článok 

Dokumnetácia umeleckých diel na 
verejnom priestore 

G. Hushegyi 
január-december 
2007 

história iné 

História kaštiela I. Madácha Kerényi 
január-december 
2007 

história scenár 

Stravovacie návyky maďarského etnika S. Siposová 
január-december 
2007 

etnografia štúdia 

Pracovňa I. Madácha Kerényi 
Január-decrmber 
2007 

história štúdia 

Zvukové dokumenty osobností 
maďarskej komunity na Slovensku v 
Maďarskom rozhlase. 

A. Papp 
január -december 
2007 

história štúdia 

  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 8 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

M.R.Štefánik a 2O.storočie 
Dr. Králiková, 
Dr.Púdelka, 
Dr.Kováč 

2007 -2009 história scenár 

  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 1 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Výtvarná tvorba Prokopa Kolisnyka v 
rokoch 1981-2007 

L. Puškár 2007 história scenár 

Blahoslavený biskup Peter Pavol Gojdič 
(1889-1966) v súradniciach času a 
doby 

J.  Varchol,  N. 
Varcholová 

2005 - 2007 etnografia štúdia 

Dary a obdarovania v rodinných 
zvykoch a obradoch Ukrajincov 
Slovenska 

J.  Varchol 2006 - 2007 etnografia štúdia 

Polaznyk v ľudových zvykoch 
karpatského regiónu 

J. Varchol 2007 etnografia štúdia 

Kronika kultúrno-historického vývoja 
zakarpatských Rusínov-Ukrajincov - 
Etnonymá zakarpat. Ukrajinco 

Š.  Hostiňák 2003 - 2007 história iné 

Etnokultúrny vývoj Ukrajincov na 
Slovensku 

M. Sopoliga. 2007 etnografia iné 

Ľudová strava Ukrajincov východného 
Slovenska-Štedrovečerná strava 

M. Sopoliga, M. 
Hvizd,  A. 
Chudíková 

2007 etnografia scenár 

Ukrajinské duchovné piesne v 
rukopisnom zborníku obce Sukov 

Š. Hostiňák 2007 história štúdia 

K problematike etnogenézy ukrajinskej 
menšiny na Slovensku 

M. Sopoliga 2007 história iné 

Kultúrno-etnické procesy vo východnej 
časti slovensko-poľského pohraničia 

M. Sopoliga 2007 história iné 

Tradičné stravovanie Ukrajincov na 
Slovensku 

M. Sopoliga 2007 etnografia štúdia 
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Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Osobnosti ruskej a ukrajinskej 
emigrácie na východnom Slovensku - 
Výtvarné práce Kulecja, Vovka a Hr 

L.  Puškár 2007 história štúdia 

Z rodinných a výročných obyčajov v 
Ruských Pekľanoch 

J.  Varchol,  N. 
Varcholová 

2005-2007 etnografia štúdia 

Dary a obdarovania v ľudovej 
slovesnosti Ukrajincov Slovenska 

N.  Varcholová 2006-2007 etnografia štúdia 

Zbojníctvo v ľudovej slovesnosti 
Ukrajincov Slovenska 

N.  Varcholová 2006-2007 história štúdia 

Demonická žena v ukrajinsko-
slovenskom folklórnom prejave 

N. Varcholová 2005-2007 etnografia štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 16 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Antisemitizmus v politickom vývoji 
Slovenska 

P.  Mešťan do r. 2008 história iné 

Každodenná kultúra židovskej 
komunity v 20. storočí 

M. Korčok do r. 2007 etnografia iné 

Možnosti kultúrnej inštitúcie - MŽK - pri 
výchove mládeže k tolerancii 

E. Poláková do r. 2007 etnografia štúdia 

Mysticko-mesianistické hnutie 
frankizmu a epitológia frankistických 
náhrobných kameňov 

K. Wiecha do r. 2007 etnografia štúdia 

Knižnica zachránených pamätí M.  Korčok do r. 2009 etnografia iné 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 5 

SNM - Prírodovedné múzeum 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Rozšírenie žiab (Anura) na území 
Slovenska.  

J. Kautman  2006-2008 prírodné vedy  

Cikády (Auchenorhyncha) Národnej 
prírodnej rezervácie Jurský Šúr . 

V. Janský  2006-2008 prírodné vedy  

Revízia potápnikov (Coleoptera: 
Dytiscidae) kol. Roubal v zbierkach SNM 
– PM: zoznam druhov a lokalí 

R. Cséfalvay  2006-2008 prírodné vedy  

Štúdium vybraných, z hľadiska druhovej 
diverzity významných rastlinných 
spoločenstiev Slovenska. 

J. Uhlířová  2006-2010 prírodné vedy iné 

Vzácne a ohrozené makromycéty 
Slovenska. 

I. Kautmanová  2006-2010 prírodné vedy článok 

Zvyšky fosílnych cicavcov (Mammalia) z 
jaskyne Dzeravá skala v Malých 
Karpatoch. – Morfometrická ana 

A. Ďurišová  2006-2008 prírodné vedy  

Fosílna fauna cicavcov jas. systémov 
Záp. Karpát a jej využitie z hľadiska 
paleoekológie a biostrati 

P. Klepsatel  2006-2008 prírodné vedy  

Opálová mineralizácia Západných 
Karpát: mineralógia a petrogenéza 

M. Gregor  2005-2009 prírodné vedy  

Drahokovové minerály v zbierkovom 
fonde SNM-PM  

E. Nelišerová  2006-2008 prírodné vedy  

Neskoromladopaleolitická lebka z Moče 
(Slovenská republika) 

A. Šefčáková  2006-2008 prírodné vedy  
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 10 
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SNM - Spišské múzeum 
Názov úlohy: Riešitelia: Trvanie: Odbor: Výstup: 

Gotická tabuľová maľba na Spiši 1450-
1550 

M. Novotná . trvá história štúdia 
  

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 1 

 

SNM Spolu 

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 154 

 

Expozičná činnosť  

Prioritou – determinovanou predovšetkým úrovňou finančného zabezpečenia potrieb SNM -  
v oblasti expozičnej činnosti SNM v roku 2007 bolo predovšetkým udržiavanie dobrého technického 
stavu jestvujúcich expozícií, spojených so skvalitňovaním služieb verejnosti. Začiatok roka 2007 bol 
pozitívne poznamenaný otvorením dlhodobej výstavy s charakterom expozície Najstaršie dejiny 
Slovenska, ktorá realizovalo Archeologické múzeum vo výstavnom pavilóne Podhradie – otvorená 
v januári 2007. Otvorením tejto expozície zvýšil počet aktuálnych, ideovo a technicky kvalitne 
realizovaných expozícií , ku ktorým možno zaradiť expozíciu Prírodovedného múzea Zázrák prírody 
– Biodiverzita Zeme (2006) a memoriálnu expozíciu venovanú M. R. Štefánikovi v jeho rodnom 
dome v Košariskách (2004).  
 Ostatné expozície v správe SNM sú síce v relatívne dobrom technickom stave, aj keď 
mnohé sú už za hranicou svojej životnosti – sú ideovo, inštalačne a morálne zastaralé. Týka sa to 
najmä expozícií nosných špecializovaných múzeí – Múzeá v Martine, Historického múzea.  
Problematickou expozíciou je expozícia v Múzeu Karola Plicku v Blatnici, čo spôsobil havarijný stav 
objektu (po víchrici poškodená strecha objektu a s tým spojené zatekanie do expozície), čo je 
potrebné riešiť okamžite.   
 V hodnotenom období SNM nesprístupnilo – okrem expozície Najstaršie dejiny Slovenska - 
nové expozície, aj preto zostáva SNM širokej verejnosti a svojmu poslaniu prezentovať dejiny 
Slovenska špecifickými múzejnými prostriedkami mnoho dlžné. Tento nepriaznivý stav je však 
spôsobený vonkajšími faktormi, ktoré môže vedenie SNM ovplyvňovať v minimálnej miere. Týka sa 
to najmä expozičného využitia Bratislavského hradu, kde je SNM len užívateľom, správcom objektu 
je NR SR. Pozitívom v tomto smere je politické rozhodnutie o začatí rekonštrukcie Bratislavského 
hradu, ktoré sa v najbližšom období výrazne dotkne aj expozícií  Historického múzea, no je aj 
prísľubom pre budúcnosť, spojeným s novými expozíciami k dejinám Slovenska.  
 Jednotlivé špecializované múzeá v hodnotenom období venovali pozornosť ideovej 
a tematickej príprave nových stálych expozícií. Múzeá v Martine pripravujú komplexnú 
rekonštrukciu stálych expozícií na Malej Hore, ako aj expozičné využitie niektorých objektov  
v Múzeu slovenskej dediny. Prírodovedné múzeum pracovalo na príprave reinštalácie expozícií 
o živej prírode Slovenska – II. poschodie na Vajanského nábreží, čo bude realizované v rámci 
programu Biodiverzita Zeme.  Na novom expozičnom riešení pracuje aj Múzeum Bojnice s cieľom 
v čo najširšej miere vychádzať pri tvorbe expozície zo snáh posledného vlastníka Bojnického 
zámku, ktorý sa usiloval o sprístupnenie svojich zbierok.  Historické múzeum svoje úsilie sústredilo  
na možné expozičné využitie Bratislavského hradu. V súvislosti s výročím vzniku SNR pripravovalo 
nové expozičné riešenie stálej expozície aj Múzeum SNR na Myjave.  

SNM - Archeologické múzeum 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Najstaršie dejiny 
Slovenska 

Žižkova 14-16 2007 nie spoločenskovedná Archeológia 400,00 10 - 17 
  

Celkový počet expozícií: 1 

Nové expozície: 1 

Spoločenskovedné expozície: 1 
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SNM – Múzeá v Martine  

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Etnografické 
múzeum 

Malá hora 2 1975  spoločenskovedná Národopis 0,00 
9,00 - 
17,00 

Múzeum 
slovenskej dediny 

Jahodnícke 
háje 

1968  expozícia v prírode Národopis 0,00 
9,00 - 
17,00 

Múzeum Martina 
Benku 

Kuzmányho 34 1973  hradná expozícia Dejiny umenia 0,00 
9,00 - 
16,00 

Múzeum Karola 
Plicku 

Blatnica 1987  spoločenskovedná  0,00 
13,00 - 
14,00  

Múzeum Andreja 
Kmeťa 

ul.A. Kmeťa 20 2002  prírodovedná  0,00 
9,00 - 
17,00 

Múzeum kultúry 
Čechov 

Moyzesova 11 1999  spoločenskovedná  0,00 
9,00 - 
16,00 

  

Celkový počet expozícií: 6 

Spoločenskovedné expozície: 1 

Prírodovedné expozície: 1 

Expozície v prírode: 1 

Pamätné izby: 2 

SNM - Historické múzeum 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Klenoty dávnej 
minulosti 
Slovenska 

Bratislavský 
hrad 

1988 áno spoločenskovedná Archeológia 300,00 
9.00-
17.00 

Strieborný 
poklad 

Bratislavský 
hrad 

1995 nie spoločenskovedná Dejiny umenia 58,00 
9.00-
17.00 

Historický 
nábytok a 
zariadenie 

Bratislavský 
hrad 

1990 nie spoločenskovedná Dejiny umenia 
1 

300,00 
9.00-
17.00 

Korunná veža 
Bratislavský 
hrad 

2000 nie spoločenskovedná História 36,00 
9.00-
17.00 

  

Celkový počet expozícií: 4 

Spoločenskovedné expozície: 4 

SNM - Hudobné múzeum 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

V hudobnom 
dialógu-Rodina 
Albrechtovcov 

Bašta 
Luginsland 

2005 nie spoločenskovedná Dejiny hudby 80,00 
9.00 - 
17.00 

Pamätník 
L.v.Beethovena 

Kaštieľ Dolná 
Krupá 

2003 nie spoločenskovedná Dejiny hudby 36,00 
8.00 - 
16.00 

  

Celkový počet expozícií: 2 

Spoločenskovedné expozície: 1 

Pamätné izby: 1 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Národopisná 
expozícia regiónu 

Modrý Kameň 1993 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná Národopis 101,00 
9.00-
17.00 

História a Modrý Kameň 1995 nebol spoločenskovedná Iné spoločenské 156,00 9.00-
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Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

súčasnosť slov. 
bábkového 
divadelníctva 

vydaný vedy 17.00 

Hračky na 
Slovensku v 
20.storočí 

Modrý Kameň 1995 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná 
Iné spoločenské 
vedy 

160,00 
9.00-
17.00 

Pohľad do histórie 
zubnej techniky a 
zubného lekárstva 

Modrý Kameň 1995 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná Dejiny techniky 83,00 
9.00-
17.00 

Divadelné bábky 
zo sveta 

Modrý Kameň 2001 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná 
Iné spoločenské 
vedy 

42,00 
9.00-
17.00 

Vyhliadka z bašty 
hradu 

Modrý Kameň 2002 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná História 
1 

980,00 
9.00-
17.00 

Nálezy zo 
slovansko-
avarského 
pohrebiska 

Modrý Kameň 2004 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná Archeológia 40,00 
9.00-
17.00 

Balassi Bálint Modrý Kameň 2005 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná História 50,00 
9.00-
17.00 

Zrúcaniny Modrý Kameň 2006 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná História 
1 

980,00 
9.00-
17.00 

Dom ľudového 
bývania a 
kováčska vyhňa 

Veľký Lom 1995 
nebol 
vydaný 

spoločenskovedná Národopis 58,00 
9.00-
17.00 

  

Celkový počet expozícií: 10 

Spoločenskovedné expozície: 10 

SNM - Múzeum Betliar 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Mauzóleum 
Krásnohorské 
Podhradie 

1947  spoločenskovedná História 
1 

079,00 
8.00 - 
17.30 

Hradná expozícia 
Hrad Krásna 
Hôrka 

1989  hradná expozícia História 
2 

850,00 
8.00 - 
16.30 

Bytová kultúra 
šľachty 

Betliar 1994  spoločenskovedná História 
2 

357,00 
8.00 -
16.30 

  

Celkový počet expozícií: 3 

Spoločenskovedné expozície: 2 

Hradné expozície: 1 

SNM - Múzeum Bojnice 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

SNM - Múzeum 
Bojnice 

Zámok a 
okolie 1, 972 
01 Bojnice 

1982  spoločenskovedná História 
2 

870,00 

9,00-17,00 
(10,00-
15,00) 

  

Celkový počet expozícií: 1 

Hradné expozície: 1 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Dobové bývanie 
šľachty a historické 
zbrane 

Častá 900 89   
hradná 
expozícia 

História 0,00 
9,00-16,00 
/ 18,00 
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Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Hradné podzemie Častá 900 89   
hradná 
expozícia 

História 0,00 
9,00-16,00 
/ 18,00 

  

Celkový počet expozícií: 2 

Hradné expozície: 2 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Dejiny a kultúra 
Chorvátov na 
Slovensku 

Istrijská 68, 
Bratislava 

2006  spoločenskovedná História 120,00 
10,00 - 
16,00 

  

Celkový počet expozícií: 1 

Spoločenskovedné expozície: 1 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Dejiny a kultúra 
karpatských 
Nemcov 

Žižkova 14, 
Bratislava 

1998 
Karpatskí 
Nemci, 
800ks 

spoločenskovedná  103,00 
10:00-
17:00 

Dejiny a kultúra 
Hauerlandu 

Nám. SNP, 
Nitrianske 
Pravno 

1998 nie spoločenskovedná  60,00 
ohlásené 
návštevy 

Dejiny a kultúra 
Handlovej 

Poštová 350, 
Handlová 

2004 nie spoločenskovedná  30,00 
ohlásené 
návštevy 

  

Celkový počet expozícií: 3 

Spoločenskovedné expozície: 3 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Tradície a 
hodnoty. Maďari 
na Slovensku 

Žižkova 18, 
Bratislava 

2003 áno spoločenskovedná História 605,20 
10.00-
17.00 

Život a dielo I. 
Madácha 

Ulica Madácha 
1, Dolná 
Strehová 

1996 nie spoločenskovedná História 250,00 
10.00-
17.00 

Tu prežil... - 
Pamätný dom K. 
Mikszátha 

Sklabiná 188 2006 nie spoločenskovedná História 100,00 
10.00-
17.00 

  

Celkový počet expozícií: 3 

Spoločenskovedné expozície: 1 

Pamätné izby: 2 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra  

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Jar slovenského 
národa 

Modra, 
Štúrova 84 

2006 nie spoločenskovedná História 135,00 ut-pi 8-16 

Galéria Ignáca 
Bizmayera 

Modra, Nám. 
slobody 3 

1994 áno spoločenskovedná Dejiny umenia 100,00 ut-pi 8-16 

Zo starej Modry 
Modra, Horná 
ul. 20 

2006 nie spoločenskovedná História 30,00 ut-pi 8-16 
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Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Pamätná izba Ľ. 
Štúra 

Modra, 
Štúrova 84 

1956 nie pamätná izba, dom História 23,00 ut-pi 8-16 

Ľudovít Štúr - od 
štúdia k činom 

Modra, 
Štúrova 84 

2007 nie spoločenskovedná História 135,00 ut-pi 8-16 

Živé remeslo 
hrnčiarske 

Modra, Horná 
ul. 

2007 áno spoločenskovedná Národopis 50,00 ut-pi 8-16 
  

Celkový počet expozícií: 6 

Nové expozície: 2 

Spoločenskovedné expozície: 5 

Pamätné izby: 1 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Múzeum ešte nemá zriadené expozície. 
  

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava  

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Dom pani 
Koleničky 

Myjava 1968  spoločenskovedná História 0,00 
8.00 -
16.00 

SNR v slovenských 
dejinách 

Myjava 1998 
Sprievodca 
expozíciou 

spoločenskovedná História 0,00 
8.00 - 
16.00 

Kultúrno-literárne 
tradície 

Myjava 1998 

Kultúrno-
literárne 
tradície , 
500 ks 

spoločenskovedná História 0,00 
8.00 - 
16.00 

M. R. Štefánik Košariská 2005 
Sprievodca 
expozíciou 

spoločenskovedná História 0,00 
8.30 - 
16.30 

  

Celkový počet expozícií: 4 

Spoločenskovedné expozície: 3 

Pamätné izby: 1 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Hlavná kultúrno-
historická 
expozícia 

Centrálna 258 1991 

Sprievodca 
po 
expozíciách 
múzea - 
1000 ks 

spoločenskovedná 
Dejiny 
umenia 

1 
700,00 

8,30-
16,00 

Umelecko-
historická 
expozícia 

Partizánska 45 1983  spoločenskovedná 
Dejiny 
umenia 

300,00 
8,30-
16,00 

Národopisná 
expozícia v 
prírode - skanzen 

Festivalová  1982  expozícia v prírode Národopis 
110 

000,00 
8,30-
18,00 

  

Celkový počet expozícií: 3 

Spoločenskovedné expozície: 2 

Expozície v prírode: 1 
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SNM - Múzeum židovskej kultúry 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Expozícia judaík zo 
zbierky Ing. 
Eugena Bárkánya 

Švermova 32, 
080 01 Prešov 

1993 nie spoločenskovedná História 279,00 
Ut,St 
11.00-
16.00 

Múzeum židovskej 
kultúry na 
Slovensku 

Židovská 17, 
811 01 
Bratislava 

1993 nie spoločenskovedná História 308,00 
Po-Pi, Ne 
11.00-
17.0 

Stála expozícia v 
trnavskej 
synagóge 

Halenárska 2, 
917 01 Trnava 

1994 nie spoločenskovedná História 80,00 
Ut,Pi 
09.00-
17.00, S 

Stála expozícia 
judaík v Malej 
synagóge 

Dlabačova 15, 
010 01 Žilina 

1996 nie spoločenskovedná História 338,00 
Ut Pi 
14.00-
18.30 N 

Osudy slovenských 
Židov (stála 
expozícia 
holokaustu) 

Ulica pri 
Synagóge, 949 
01 Nitra 

2005 nie spoločenskovedná História 200,00 
Ut 13-18 
St-Št 9-18 

  

Celkový počet expozícií: 5 

Spoločenskovedné expozície: 5 

SNM - Prírodovedné múzeum 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Bezstavovce 
Slovenska  

SNM, 
Vajanského n. 
2  

1987  prírodovedná Zoológia 115,00  

Fauna Slovenska 
SNM, 
Vajanského n. 
2  

1990  prírodovedná Zoológia 600,00  

Pravek života 
SNM, 
Vajanského n. 
2  

1990 4000 ks prírodovedná Paleontológia 300,00  

Klenoty Zeme 
SNM, 
Vajanského n. 
2  

1994 4000 ks prírodovedná 
Mineralógia - 
petrografia 

180,00  

Variácie sveta 
rastlín 

SNM, 
Vajanského n. 
2  

1997  prírodovedná Botanika 160,00  

Zázrak prírody –
Biodiverzita Zeme 

SNM, 
Vajanského n. 
2  

2006 

slov. 
1000 ks, 
ang. 500 
ks 

prírodovedná Zoológia 320,00  

  

Celkový počet expozícií: 6 

Prírodovedné expozície: 6 

SNM - Spišské múzeum Levoča 

Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

Radnica 
Nám.Majstra 
Pavla 2 

1994 
Stručný 
sprievodca 

spoločenskovedná História 0,00 
9,00-17,00 
hod. 

Výtvarná 
kultútra na Spiši 

Nám.Majstra 
Pavla 40 

1983 
stručný 
sprievodca 

spoločenskovedná 
Dejiny 
umenia 

0,00 
9,00-17,00 
hod. 

Dom Majstra 
Pavla  

Nám.Majstra 
Pavla 20 

1987 
stručný 
sprievodca 

spoločenskovedná 
Dejiny 
umenia 

0,00 
9,00-17,00 
hod. 

NKP-Spišský 
hrad 

 1983 
stručný 
sprievodca 

hradná expozícia História 0,00 
9,00-19,00 
hod. 

Kohlwald  1974 nebol pamätná izba, dom História 0,00 na 
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Názov expozície: Adresa: Rok: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 
Návšt. 
hod.: 

vydaný požiadanie 
  

Celkový počet expozícií: 5 

Spoločenskovedné expozície: 3 

Pamätné izby: 1 

Hradné expozície: 1 

SNM spolu 
Celkový počet expozícií: 65 

Nové expozície: 3 

Spoločenskovedné expozície: 45 

Prírodovedné expozície: 7 

Expozície v prírode: 2 

Pamätné izby: 6 

Hradné expozície: 5 

 

Výstavná činnosť 

Pozitívne výsledky SNM v roku 2006 v oblasti výstavnej činnosti, najmä odbornou a širokou 
verejnosťou  kladne prijaté výstavy ako boli Mamuty na Slovensku (reprízovaná v Etnografickom 
múzeu v Martine v roku 2007) či výstavy na Bratislavskom hrade, ktoré výrazne spestrili kultúrnu 
ponuku v hlavnom meste, boli veľkou výzvou pre oblasť výstavnej činnosti v roku 2007. SNM sa 
preto usilovalo pripraviť podobne úspešné výstavy. Hlavné úsilie v tomto smere bolo zamerané na 
zaatraktívnenie výstavného pavilónu Podhradie spojené s úsilím dostať tento priestor do povedomia 
verejnosti najmä príťažlivými výstavami.  Už v januári 2007 bola sprístupnená reprezentatívna 
expozícia  Najstaršie dejiny Slovenska – po viac ako dekáde neexistencie sumárnej archeologickej 
výstavy najvýraznejší počin v tejto oblasti v SR. Najmä vďaka nej sa v prvom polroku dostal 
pavilón Podhradie na Žižkovej ulici do povedomia návštevníkov, ktorých počet sa po otvorení 
expozície mnohonásobne zvýšil. V tomto úspešnom trende SNM pokračovalo aj otvorením výstavy 
Poďte sa pozrieť do vnútra, pripravená v spolupráci s firmou Siemens.  
 Popri tejto výstave v  roku 2007 najviac vo verejnosti zarezonovali výstavy: výpravný 
projekt približujúci osudy Jozefa Gabčíka a jeho druhov v čase II sv. vojny: Atentát - Operácia 
Anthropoid, prevzatá z Vojenského historického ústavu v Prahe, výstava Jaroslav Ježek – Život je 
len náhoda z Múzea hudby NM v Prahe. Pôvodné výstavy SNM predstavovali najmä prehliadka 
celoživotnej  tvorby jedného z najvýznamnejších slovenských keramikárov 20. storočia I. 
Bizmayera či výstava Život bobra o najväčšom európskom hlodavcovi z produkcie Prírodovedného 
múzea, sprístupnené v sídelnej budove SNM. Tu bola aj výstava Veľká cesta za zlatým rúnom, 
ktorá inovačným architektonickým riešením a značným použitím audio-vizuálnych inscenačných 
prvkov prezentovala významné archeologické nálezy z doby bronzovej na Slovensku odkazujúce ku 
gréckej kultúre. Vynikajúci ohlas medzi návštevníkmi mali aj dva  vedecko-vzdelávacie 
a interaktívne výstavné projekty SNM pripravené v rámci projektu Dotyky poznania financovaného 
z grantu APVV – Nanosvet a Riziko. Koniec roka 2007 uzavrela na Vajanského nábr. výstava Nikola 
Tesla – človek, ktorý rozsvietil svet, ktorá bola veľmi pozitívne prijatá verejnosťou aj vďaka 
doplnkovým aktivitám  - prezentácii technických a vedeckých objavov N. Teslu.   

SNM - Historické múzeum popri vlastných výstavách z roku 2006 ako Poklady mincí na 
Slovensku a Reštaurovanie v Historickom múzeu, ponúklo verejnosti najmä výnimočné výstavy 
prevzaté od zahraničných partnerov: Umenie tapisérie, prevzatú z Musée Petit Palais v Paríži,  
Giotto v Bratislave (kópia kaplnky z Padovy s freskami Giotta)  prevzatú z Padovy. Tematicky 
vhodne dopĺňala tieto výstavy výstava Albrecht Dürrer a jeho doba, prezentujúca grafické listy 
(novotlače)  z tvorby A. Dürrera zo zbierok Východoslovenského múzea v Košiciach. Výstavný 
program na Bratislavskom hrade symbolicky uzavrela výstava Pred záverečnou venovaná A. 
Pifflovi, architektovi, ktorý sa podieľal na rekonštrukcii a obnove hradu.   Práca mnohých kurátorov 
SNM – HM sa počas celého roka 2007 sústreďovala na prípravu  projektu  Slovensko v XX storočí – 
Ako sme žili, ktorý bude sprístupnený začiatkom roka 2008 vo výstavných priestoroch SNM na 
Vajanského nábr.   

SNM - Múzeá v Martine u návštevníkov výrazne „zabodovali“ reinštaláciami dvoch 
výpravných prezentácií pripravených  SNM v predchádzajúcich rokoch:  výstava  Vášeň – telo – 
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hlas: Slovenské divadlo v XX storočí a Mamuty na Slovensku. V Martine bol sprístupnený 
v novembri 2007 aj veľká pôvodná výstava SNM - spoločný projekt z cyklu Múzeá a etnika 
(spoločné aktivity múzeí národnostných a etnických menšín) Vône a chute Slovenska. Múzeá 
v Martine orientovali svoju výstavnú činnosť na prezentáciu svojich výstav v partnerských múzeách 
(výstava Obrazopis sveta. Fotoobjektívom M. R. Štefánika – STM Košice, Príbeh detí vetra – GHM 
Rimavská Sobota a iné).  

Výstavy z produkcie SNM - Múzea Betliar boli reprízované v iných múzeách – výstava Gróf 
Dionýz Andrássy - mecén a milovník umenia, pripravená v roku 2006 pre Budapešť, bola úspešne 
prezentovaná vo Východoslovenskom múzeu v Košiciach, výstava Šľachtické stolovanie 
u Andássyovcov bola reprízovaná v Múzeu bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň. . 

SNM – Múzeum Bojnice predstavilo zbierkové predmety dokladajúce „posledný ucelený 
sloh“ z 13tich slovenských múzeí na jedinečnej výstave s názvom Secesia. Kvalitný  výstavný 
program pripravilo i SNM – Spišské múzeum v Levoči, ktoré návštevníkom predstavilo kresby 
svetoznámeho maliara Alfonsa Muchu. SNM – Múzeum bábkarských kultúr a hračiek sa 
prostredníctvom výstavy Marionety v tradičnom divadle Dubských „pochválilo“ artefaktami 
z výnimočnej akvizície z minulého roka.  
Výstavy Stefan Thalósz Prohazka  a Július Szabo sú výberom z ponuky SNM – Múzea kultúry 
Maďarov na Slovensku.    
 Slovenské národné múzeum sa svojou výstavnou činnosťou výrazne podieľa aj kultúrnej 
výmene a reprezentácii Slovenska v zahraničí. Vo svojich výstavných priestoroch  ponúka 
návštevníkom výstavy z iných krajín, približujúcich ich kultúru a umenie – ako napr. výstavy : 
Atentát - Operácia Anthropoid, prevzatá z Vojenského historického ústavu v Prahe, výstava 
Jaroslav Ježek – Život je len náhoda z Múzea hudby NM v Prahe, výstava  Umenie tapisérie, 
prevzatú z Musée Petit Palais v Paríži,  Giotto v Bratislave (kópia kaplnky z Padovy s freskami 
Giotta)  prevzatú z Padovy, výstava Harmónia farieb – výstava odevov a doplnkov čínskych 
národností prevzatá z Čínskej republiky a iné. 
 SNM zároveň úspešne reprezentovalo výstavami Slovenskú republiku aj v zahraničí  - ide 
najmä o výstavy Slovensko v 16-19. storočí (Bielorusko, Izrael – Tel Aviv, Poľsko, Lotyšsko, 
Estónsko, Francúzsko – Paríž, Grenoble, Luxemburg),  Tradičná svadba na Slovensku (Rumunsko, 
Maďarsko), Svetom, moje, svetom (Česko).  
 Vzhľadom k tomu, že na prípravu kvalitnej výstavy zo zbierkového fondu múzea je 
potrebné viac času, pokračovali v roku 2007 prípravné práce na výstavných projektoch, ktoré  
budú realizované začiatkom roku 2008. Ide najmä o už spomínanú výstavu Slovensko v XX. 
storočí, pripravovanú SNM - Historickým múzeom. SNM - Múzeá v Martine venovali zvýšenú 
pozornosť najmä príprave Tá pravá šálka kávy, ktorá bola otvorená 25. januára 2008 a výstave 
k 100. výročiu smrti zakladateľa slovenského múzejníctva A. Kmeťa, ktoré si pripomíname v roku 
2008.   
 Snahou SNM v oblasti výstavnej činnosti je nielen pripravovať výstavné projekty 
z vlastných zbierok, ale je aj čo najefektívnejšie využiť už pripravenú a realizovanú výstavu napr. 
predlžením sprístupnenia úspešnej výstavy verejnosti (Poďte sa pozrieť do vnútra) alebo 
reprízovaním úspešnej výstavy jednak v iných špecializovaných múzeách SNM alebo v iných 
múzeách doma aj v zahraničí. K najúspešnejším výstavám, ktoré  mali niekoľko repríz možno 
zaradiť výstavy Slovensko v 16. – 19. stor, ktorá bola v roku 2007 reprízovaná  15 krát, z toho 14 
krát v zahraničí,   výstava Tradičná slovenská svadba na Dolnej zemi  (4 reprízy) – obidve 
z produkcie SNM – Historického múzea, Desatoro o fujare ( 4 reprízy) – z produkcie SNM – 
Hudobného múzea,  Obrazopis sveta. Objektívom M. R. Štefánika (2 reprízy), Príbeh deti vetra (3 
reprízy), Život bobra (2 reprízy) – z produkcie SNM – Prírodovedného múzea, Šľachtické stolovanie 
u Andrássyovcov (3 reprízy), Dionýz Andrássy – milovník a mecén umenia. 
 

SNM - Riaditeľstvo 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Slovensko a jeho 
kultúra 

Benža - 
Maráky - 
Slavkovský 

Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

17.6. -
31.12.2006 

Nie vlastná Národopis 480,00 

Paleolit, Neolit - 
BAKELIT. Úsvit 
plastov 

P. Habáň  
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

29.11. - 
25.3.07 

Nie vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

239,00 

ALJAŠKA - 
Fotoobjektívom R. 
Schsutera 

R. Schuster, 
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

5.12. - 
23.3.07 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

70,00 

Komunikácia.07 J. Rosa Vajanského 5.12. -  vlastná Iné 290,00 



 152 

Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

nábr. 2, 
Bratislava 

23.3.07 spoločenské 
vedy 

Jaroslav Ježek: 
Život je len náhoda 

V. 
Šustíková 

Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

19.2. - 
10.4. 

 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

260,00 

Kornel Foldvári a 
jeho 75 ročný 
Kultúrny život 

Jablonovský 
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

19.2. -
10.4. 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Nanosvet J. Rosa 
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

2.4. -1.7.  vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

150,00 

Vojvodinské 
divadlá 

 
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

9.5. - 10.6.  
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

110,00 

Atentát. Operácia 
Anthropoid 1941 -
1942 

E. Stehlík 
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

10.5. - 2.9.  
dovez. zo 
zahr. 

História 310,00 

Švajčiarsko - 
krajina komiksov 

M. Salvi 
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

5.6. - 1.7.  
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Kupoly Ruska  
Vajanského 
nábr. 2, 
Bratislava 

12.6. - 
12.7. 

 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Insita K. Cierná 
Žižkova 16 
Bratislava 

23.6. - 
30.9. 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

0,00 

P. Dvořák: Veľká 
cesta za zlatým 
rúnom 

Furmánek 
Vajanského 
nábr. 2 
Bratislava 

13.7. - 1.9.  vlastná Archeológia 260,00 

Pavel Popelka: 
Biele Karpaty na 
fotografiách 

 
Vajanského 
nábr. 2 
Bratislava 

16.7. - 
31.8. 

 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Mohotvárnosť 
planéty Zem - 
magazín Geo 

 
Vajanského 
nábr. 2 

4.9. - 
31.10. 

 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

239,00 

Svet 
fotoobjektívom 
vedeckých 
pracovníkov 

 
Vajanského 
nábr. 2 
Bratislava 

28.9. - 
25.10. 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Frida: Nech žije 
život 

K. Kanala 
Vajanského 
nábr. 2 
Bratislava 

9.10. - 
25.10. 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Poďte sa pozrieť 
dovnútra 

 
Žižkova 16 
Bratislava 

20.9. - 
4.2.08 

 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

300,00 

Riziko J. Rosa 
Vajanského 
nábr. 2 
Bratislava 

23.10.-
3.2.08 

 vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

150,00 

Fero Tomík  
Vajanského 
nábr. 2 
Bratislava 

31.10.-
30.11. 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

300,00 

Stalingrad S. Mičev 
Žižkova 16 
Bratislava 

7.11.-
29.2.08 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

120,00 

Nikola Tesla - 
Človek, ktorý 
rozsvietil svet 

M.Brstilo-
Rešetar, R. 
Filipin,  

Vajanského 
nábr. 2 

7.11.2007 
- 
31.1.2008 

áno 
dovez. zo 
zahr. 

Dejiny 
techniky 

193,00 

  

Celkový počet výstav: 22 
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SNM - Archeologické múzeum 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Stredoveká kuchyňa K. Furyová Prievidza 15.3.07 nie repríza Archeológia 0,00 

Stredoveká kuchyňa K. Furyová Topoľčany 25.5.07 nie repríza Archeológia 0,00 

Stredoveká kuchyňa K. Furyová 
Považská 
Bystrica 

06.9.07 nia repríza Archeológia 0,00 

Nové nálezy v 
zbierkach 
Archeologického 
múzea 

I. Bazovský 
+ kol. 

Žižkova 12 od 19.5. nie vlastná Archeológia 0,00 

Svet keramiky 
Vozárik + 
Tomčíková 

Žižkova 12 od 19.5. nie prevzatá Archeológia 0,00 

Pravek očami detí 
Pávová + K. 
Tomčíková 

Žižkova 12 od 19.5. nie vlastná Archeológia 0,00 

Vznik spoločenskej 
kultúry v 
severozápadných 
provinciách 

V. Turčan Žižkova 12 od 7.6. nie vlastná Archeológia 0,00 

Laterárius Nagy Žižkova 12 
od r. 
2005 

skladačka vlastná Archeológia 0,00 

Staroveká plastika V. Turčan Žižkova 12 
od r. 
2006 

nie vlastná Archeológia 0,00 

Slovensko a 
byzantská kultúra 

V. Turčan Žižkova 12 do 1.07 nie vlastná Archeológia 0,00 

Lapidárium K. Furyová Žižkova 12 
od r. 
2005 

nie vlastná Archeológia 0,00 
  

Celkový počet výstav: 11 

SNM – Múzeá v Martine  
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Slovensko v 16. až 
19. storočí 

P. Komora-E. 
Králiková 

EM 
7.6. - 
31.7.  

nie prevzatá História 329,00 

Obrazopis sveta-
objektívom MRŠ 

E. Králiková EM 
16.5. - 
31.8.- 

nie vlastná História 246,00 

Liptovskí murári 
pomáhali stavať.... 

D. Ferklová-E. 
Pančuhová 

LM 
Ružomberok 

9.5. - 
30.6. 

nie repríza Národopis 0,00 

Čarokrásny svet 
minerálov 

I. Bendík KM Čadca 
16.4. - 
30.5. 

nie repríza Geológia 50,00 

Príbeh detí vetra 
H. Zelinová-A. 
Daneková 

EM 
12.4. - 
30.9.  

nie repríza Národopis 165,00 

Po zemi a na lane A. Bendík MAK 
4.4. - 
30.6. 

nie vlastná  131,00 

Za ideálom a 
pravdou 

H. Zelinová MKČnS 
16.3. - 
30.9. 

nie vlastná História 0,00 

Chovateľská 
prehliadka trofejí 

S. Horváth EM 
24.3. - 
1.4. 

nie repríza  165,00 

Karol Plicka - 
Obrazy zeme 

D. Ferklová MKChnS 
15.3. - 
2.5. 

nie vlastná Národopis 0,00 

Obrazopis sveta – 
objektívom MRŠ 

E. Králiková STM Košice 
7.2. - 
30.4. 

nie repríza Archeológia 0,00 

Príbeh detí vetra 
H. Zelinová-A. 
Daneková 

GMM R. 
Sobota 

31.1. - 
28.2. 

nie repríza Národopis 0,00 

Mamuty na 
Slovensku 

A. Ďurišová EM 
25.1. - 
17.6. 

nie repríza  240,00 

Sláva Bohu... 
E. 
Pančuhová,M. 
Pastieriková 

EM Záhreb 
13.12. - 
20.1.08 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

Národopis 0,00 

Svetom, moje, D. Ferklová MZM Brno 11.12. - nie vyvez. do Národopis 0,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

svetom.... 16.2.08 zahr. 

Postrehy z Peru O. Horský MAK 
3.12.-
10.2.08 

nie prevzatá  97,00 

Chute a vône 
Slovenska 

kolektív EM 
28.11.-
trvá 

nie vlastná Národopis 506,00 

V.Bátory-
Čiljaková:Výber 
z tvorby 

B. Gazdíková EM 
6.12.-
5.2.08 

nie vlastná Národopis 164,00 

Príbeh detí vetra 
H. Zelinová-A. 
Daneková 

DM Detva 
20.10.-
19.11. 

nie repríza Národopis 0,00 

Ľ.Mlichová :Krásno 
patrí večnosti 

E. Králiková MKČnS 
11.10.-
31.1.08 

áno vlastná Dejiny umenia 40,00 

Pivo pohľadom 
zberateľov 

J. Pokrievka MAK 
5.10.-
5.11. 

nie prevzatá  131,00 

Obrazopis sveta – 
objektívom MRŠ 

E. Králiková MM Brno 
26.9. - 
18.11. 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

 0,00 

Fotografie K. Plicku D. Ferklová MJM Zlín 
20.9.-
2.12. 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

 100,00 

Národopisná 
kresba 

A. Oláhová EM 
7.9.-
30.1.08 

nie vlastná Národopis 80,00 

Ľudový odev v 
Poľsku 

E.Piskorz- A. 
Gazdíková 

EM 
4.9.- 
18.11. 

nie 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

165,00 

Výstava gladiol  EM 
18.8.-
19.8. 

nie prevzatá Botanika 331,00 

Tajomstvá našich 
chrobákov 

SMOPaJ-
Straka 

MAK 
10.7.-
20.9. 

nie prevzatá Zoológia 131,00 

Svetom, moje, 
svetom... 

D. Ferklová 
GMG 
Tur.Teplice 

7.7.-
19.8. 

nie repríza Národopis 100,00 

Umenie v nás - 16. 
ročník 

B. 
Zahradníková 

EM 
5.7.-
31.8. 

nie prevzatá  80,00 
  

Celkový počet výstav: 28 

SNM - Historické múzeum 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Minsk, 
Bielorusko 

 

Die Slowakei 
im 16.-19. 
Jahrhundert, 
skladačka 

vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Tradičná slovenská 
svadba na Dolnej 
zemi 

J. 
Gerbocová 

Arad, 
Rumunsko 

6.2.-
5.3.2007 

Dolnej zemi, 
skladačka 

vyvez. do 
zahr. 

Národopis 0,00 

Tradičná slovenská 
svadba na Dolnej 
zemi 

J. 
Gerbocová 

Temešvár, 
Rumunsko 

20.3.-
30.5.2007 

Dolnej zemi, 
skladačka 

repríza Národopis 0,00 

Tradičná slovenská 
svadba na Dolnej 
zemi 

J. 
Gerbocová 

Sibiu, 
Rumunsko 

3.6.-
20.6.2007 

Tradičná 
slovenská 
svadba na 
Dolnej zemi, 
skladačka 

repríza Národopis 0,00 

Tradičná slovenská 
svadba na Dolnej 
zemi 

J. 
Gerbocová 

Békešská 
Čaba, 
Maďarsko 

22.6.-
15.9.2007 
trvá 

Dolnej zemi, 
skladačka 

repríza Národopis 0,00 

Podoby a tváre 
niekdajšieho 
slovenského 
Nadlaku 

J. 
Gerbocová 

Považské 
múzeum, 
Žilina 

4.4.-
30.4.2007 

 repríza Národopis 0,00 

Spomienka 
gemerského 

 
Bratislavský 
hrad 

4.4.-
27.5.2007 

áno prevzatá 
Iné 
spoločenské 

0,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

baníctva a 
Rožňavská Metercia 

vedy 

Ad Honorem et 
Gloriam 

M. Pírek 
Bratislavský 
hrad 

do 
22.4.2007 

nie vlastná História 400,00 

Diela starých 
majstrov 

A. 
Kližanová 

Bratislavský 
hrad 

do 
27.5.2007 

nie vlastná Dejiny umenia 332,00 

Harmónia farieb. 
Výstava odevov a 
doplnkov čínskych 
národností 

 
Bratislavský 
hrad 

do 
8.4.2007 

skladačka 
dovez. zo 
zahr. 

Národopis 470,00 

Reštaurovanie v 
Historickom múzeu 

 
Bratislavský 
hrad 

do 
22.4.2007 

skladačka vlastná Dejiny umenia 150,00 

Poklady mincí na 
Slovensku 

B. 
Panis,.M. 
Budaj 

Bratislavský 
hrad 

trvá 
katalóg, 
skladačka 

vlastná Numizmatika 185,00 

Albrecht Dürer a 
jeho doba 

 
Bratislavský 
hrad 

3.5.-
17.10.2007 

skladačka prevzatá Dejiny umenia 150,00 

Giotto v Bratislave  
Bratislavský 
hrad 

16.5.-
9.8.2007  

katalóg, 
skladačka 

dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 0,00 

CEZAR (Cena za 
architektúru) 

 
Bratislavský 
hrad 

19.4.-
27.5.2007 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

0,00 

Grand Tour Od 
Dolomitov k Etne 

 
Bratislavský 
hrad 

6.6.-
29.72007 

katalóg, 
skladačka 

dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

0,00 

Umenie tapisérie  
Bratislavský 
hrad 

5.6.-
14.10.2007 

katalóg, 
skladačka 

dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Varšava, 
Poľsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Brest, 
Bielorusko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Riga, 
Lotyšsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Tallin, 
Estónsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Grenoble, 
Francúzsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Paríž, 
Francúzsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Vianden, 
Luxembursko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora SNM Martin  skladačka repríza História 0,00 

Slovensko v 20. 
storočí (upútavka 
na výstavu) 

P. Komora, 
P. Tomčík 

Bratislavský 
hrad  

  vlastná História 20,00 

Pred 
záverečnou..Alfred 
Piffl 

 
Bratislavský 
hrad 

30.10.2007 
trvá 

skladačka prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

0,00 

Tradičná slovenská 
svadba na Dolnej 
zemi 

J. 
Gerbocová 

Liptovský 
Hrádok 

október-
december 
2007 

Tradičná 
slovenská 
svadba na 
Dolnej zemi, 
skladačka 

repríza Národopis 0,00 

Kamenný svedok  
Bratislavský 
hrad 

16.10.2007  prevzatá História 480,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Tartu, 
Estónsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Jogeva, 
Estónsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Viljandi, 
Estónsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Szeged, 
Maďarsko 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora 
Tel Aviv, 
Izrael 

 skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 

Slovensko v 16.-19. 
storočí 

P. Komora Praha, Česko  skladačka 
vyvez. do 
zahr. 

História 0,00 
  

Celkový počet výstav: 35 

SNM - Hudobné múzeum 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Vitaj doma 
Ridinger 

Kr. Krč 
Kaštieľ Dolná 
Krupá 

26.1.2006 
- 5.2.2007 

nie vlastná 
Dejiny 
umenia 

110,00 

Fontes Musicae 
Hymnicae 

S. Kendrová Bašta Luginsland 
28.3.2006 
- 
28.1.2007 

nie vlastná 
Dejiny 
hudby 

90,00 

Anjeli a démoni 
I. Chapčák,  
B. Fedor 

Bašta Luginsland 
24.10.2006 
- 9.3.2007 

nie prevzatá 
Dejiny 
umenia 

101,00 

Obrazy a sochy: 
ŠTVORHRA 

S. Sekelová, 
I. Forus, P.l 
Král, 
D.Sekela  

Hradný palác 
3.11.2006 
- 
31.1.2007 

nie prevzatá 
Dejiny 
umenia 

253,00 

Mikuláš 
Schneider-
Trnavský. 
Umelec Národa 

E.  Bugalová Hradný palác 
6.12.2006 
- 
30.11.2007 

nie vlastná 
Dejiny 
hudby 

145,00 

Obrazy a sochy 
II 

S. Sekelová, 
I. Forus, P. 
Král, D. 
Sekela  

Hradný palác 
1.2.2007- 
22.4.2007 

nie prevzatá 
Dejiny 
umenia 

253,00 

Zrkadlenie 
klasicizmu 

Jantoščiak, 
S.. 
Kendrová 

Kaštieľ Dolná 
Krupá 

24.2.2007 
- 
31.1.2008 

nie repríza 
Dejiny 
hudby 

110,00 

Slovenské 
ľudové balady 

M. Bárdi Hradný palác 
23.4.2007 
- 
19.6.2007 

nie prevzatá 
Dejiny 
umenia 

253,00 

UsChOvaný zvuk E. Bugalová 
Západoslovenské 
múzeum v 
Trnave 

3.5.2007 - 
31.8.2007 

nie repríza 
Dejiny 
hudby 

150,00 

Britt Boutrus 
Ghali 

Britt Boutrus 
Ghali, Ľ. 
Moza 

Hradný palác 
24.6.2007 
- 
30.9.2007 

nie prevzatá 
Dejiny 
umenia 

253,00 

Ján Levoslav 
Bella 

Bartová, E.. 
Bugalová 

Synagóga v Ntre 
12.6.2007 
- 
30.6.2007 

nie repríza 
Dejiny 
hudby 

145,00 

Ján Levoslav 
Bella v Sibiu 

Bartová, E.. 
Bugalová 

Sala Thalia-
Filharmónia 
Sibiu 

26.9.2007 
- 
26.10.2007 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

Dejiny 
hudby 

145,00 

Desatoro o 
Fujare 

O. Elschek, . 
Jantoščiak 

SNM-
Etnografické 
múzeum 
v Martine 

október 
2006 - 
marec 
2007 

áno repríza 
Dejiny 
hudby 

145,00 

Desatoro o 
Fujare 

O. Elschek,, 
Jantoščiak 

Stredoslovenské 
múzeum v B. 
Bystrici 

7.6.2007 - 
5.9.2007 

áno repríza 
Dejiny 
hudby 

145,00 

Desatoro o 
Fujare 

O. Elschek, 
Jantoščiak 

Národné 
múzeum v 
Sarajeve, Zmaja 
od Bosne 3 

14.9.2007 
- 
5.11.2007 

áno 
vyvez. do 
zahr. 

Dejiny 
hudby 

220,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Desatoro o 
Fujare 

O.  Elschek,  
Jantoščiak 

Slovenský 
inštitút v Berlíne, 
Zimmerstrasse 
27 

21.11.2007 
- 
15.2.2008 

áno 
vyvez. do 
zahr. 

Dejiny 
hudby 

108,00 

Slnko v zime 
talianski 
umelci 

Hradný palác 
9.12.2007 
- 
29.1.2007 

nie prevzatá 
Dejiny 
umenia 

253,00 

  

Celkový počet výstav: 17 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Hračky detí v 
minulosti v 
znamení ružovej 
a modrej 

M. Zubercová hrad M. Kameň 
30.4.06-
31.12.07 

nebol 
vydaný 

prevzatá  0,00 

Japonské bábiky 
pod stromček 

E. Antolová 
kaplnka, M. 
Kameň 

01.12.06-
12.1.07 

nebol 
vydaný 

dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

97,50 

Detské Vianoce II.  Lešková hrad M. Kameň 
01.12.06-
12.1.07 

nebol 
vydaný 

prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

36,00 

Zabudnuté 
bábky L. 
Stražana 

B. Ďurovová hrad M. Kameň 
21.12.06-
30.10.07 

nebol 
vydaný 

vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

12,00 

Bábkové divadlo 
rodiny Dubských 

B. Ďurovová hrad M. Kameň 
20.4.07-
31.12.07 

nebol 
vydaný 

vlastná História 36,00 

Špirála-Vedecká 
hračka 

E. Antolová hrad M. Kameň 
26.3.-
1.6.07 

nebol 
vydaný 

prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

35,00 

Modrý Kameň-
pohľady do 
histórie 

H. Ferencová 
kaplnka, 
M.Kameň 

28.4.-
29.7.07 

bol 
vydaný 

vlastná História 97,50 

Bienále detskej 
výtvarnej tvorby 

B. Liptáková 
kaplnka, M. 
Kameň 

07.6.-
30.6.07 

nebol 
vydaný 

prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

97,50 

Cesta okolo 
sveta za 50 
rokov 

B. Ďurovová NOC Bratislava 
07.03-
31.3.07 

nebol 
vydaný 

vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

360,00 

Bábky a hračky 
zo zbierok SNM-
MBKaH 

B. Ďurovová, r. E. 
Antolová 

Stredoslovenské 
múzeum v B. 
Bystrici 

25.4.07-
03.6.07 

nebol 
vydaný 

vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

90,00 

Hračky zo 
zbierok SNM-
MBKaH  

E. Antolová 
Endrefalva-
Maďarsko 

29.6.-
29.7.07 

nebol 
vydaný 

vyvez. do 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

30,50 

Kovačická trojka 
M. Markov, P. 
Cicka, P. Hajko 

kaplnka, M. 
Kameň 

1.8.-
16.9.07 

nebol 
vydaný 

prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

97,50 

Motýlia krása D. Šubová 
kaplnka, M. 
Kameň 

22.9.-
31.10.07 

nebol 
vydaný 

prevzatá Zoológia 97,50 

Výtvarný salón 
2007 

kolektív 
neprofesionálnych 
výtvarníkov 

kaplnka, M. 
Kameň 

25.10-
18.11.07 

nebol 
vydaný 

vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

97,50 

Šľachtické 
stolovanie u 
Andrássyovcov 

S. Lörinčíková 
kaplnka, M. 
Kameň 

15.12.07-
31.1.08 

nebol 
vydaný 

prevzatá História 97,50 

  

Celkový počet výstav: 15 
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SNM - Múzeum Betliar 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Šľachtické 
stolovanie u 
Andrássyovcov 

S.lLőrinčíková, 
Vavreková 

Východoslovenské 
múzeum Košice 

08.02.-
10.05.2007 
-30.03. 

 repríza História 213,00 

Gróf Dionýz 
Andrássy - 
mecén a milovník 
umenia 

S. 
.Lőrinčiková 

Východoslovenské 
múzeum Košice 

08.02.-
10.05.2007 

 repríza História 120,00 

Pinicchio a jeho 
kamaráti 

B. Ďurovová, . 
M. Antolová 

SNM-Múzeum 
Betliar 

15.05.-
27.06.2007 

 prevzatá História 100,00 

Andrássyovci na 
Zemplíne 

Tamás Edit, 
Dr.,  

SNM-Múzeum 
Betliar 

07.07.-
15.09.2007 

 
dovez. zo 
zahr. 

História 100,00 

Čaro historickej 
výšivky 

S.  
Lőrinčiková 

Stredoslovenské 
múzeum Banská 
Bystrica 

22.11.2007-
04.02.2008 

 repríza História 147,00 

Vianoce v kaštieli 
B. Nagyová, 
Árvayová 

SNM-Múzeum 
Betliar 

06.12.2007-
15.01.2008 

 vlastná  
2 

357,00 
  

Celkový počet výstav: 6 

SNM - Múzeum Bojnice 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Secesia K. Malečková SNM-MBo 
3.7.-
30.9.2007 

 vlastná Dejiny umenia 150,00 

Sto rokov návštev 
na Bojnickom 
zámku 

E. Kližan SNM-MBo 18.5.2007  vlastná História 30,00 

  

Celkový počet výstav: 2 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

A toto je čo? 
A.. 
Jamrichová 

severná 
bašta 

máj-okt. nie vlastná História 120,00 

Ako sme 
reštaurovali... 

J.. Tihányi 
hradná 
obrazáreň 

máj-dec. nie vlastná 
Dejiny 
umenia 

170,00 

Už je prestreté 
A.. 
Jamrichová 

hradná 
obrazáreň 

máj-dec. nie vlastná História 50,00 

Pod strechou 
A.. 
Jamrichová 

severná 
bašta 

máj-okt. nie vlastná História 120,00 
  

Celkový počet výstav: 4 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Vendelín Nerád - 
"Roľníci už dávno 
odleteli" 

V. Nerád 
Devínska 
Nová Ves 

19.1. - 
28.2.2007 

nie prevzatá Dejiny umenia 80,00 

Karol Plicka - 
"Obrazy zeme" 

D. Ferklová 
Devínska 
Nová Ves 

16.3 - 
2.5.2007 

nie prevzatá Dejiny umenia 80,00 

František Tóth - 
"Zázračný svet" 

J. Daničová, 
I. Holák 

Devínska 
Nová Ves 

10.5. - 
15.6.2007 

nie vlastná Dejiny umenia 80,00 

Kultúrne a 
prírodné 
dedičstvo 
Chorvátska 

J.Daničová,  
Devínska 
Nová Ves 

18.6. - 
31.8.2007 

nie prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

80,00 

Helena Bezáková 
- "Čarovné 
premeny 

B. 
Tarageľová 

Devínska 
Nová Ves 

6.9. - 
30.11.2007 

nie prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

80,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

kostýmu" 

Vianoce v 
Devínskej Novej 
Vsi 

J. Daničová,  
Devínska 
Nová Ves 

7.12. 2007 
- 
10.1.2008 

nie prevzatá Národopis 80,00 

  

Celkový počet výstav: 6 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Dejiny a kultúry 
karpatských 
Nemcov 

O. Pöss Berlín 
10.11.06-
15.1.07 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

História 100,00 

Od Zuckermandla k 
uličke múzeii 

O. Pöss, R. 
Fiľo 

Hainburg 
29.4.-
30.10 

ano repríza História 30,00 

Vysoké Tatry 
štetcom a 
objektívom 

A. Šilberský Kežmarok 
22.6.-
31.7. 

ano vlastná Dejiny umenia 80,00 

Vysoké Tatry 
štetcom a 
objektívom 

A. Šilberský 
Mohelnice, 
ČR 

11.8.-
2.9. 

ano 
vyvez. do 
zahr. 

Dejiny umenia 60,00 

Vysoké Tatry 
štetcom a 
objektívom 

A. Šilberský Loštice, ČR 
8.9.-
30.9. 

ano 
vyvez. do 
zahr. 

Dejiny umenia 60,00 

Karpatský turistický 
spolok 

O. Pöss Bratislava 
15.9.-
31.12. 

nie vlastná História 35,00 

Dejiny karpatských 
Nem. 

O. Pöss, R. 
Fiľo 

Schwäbisch 
Hall 

19.9.-
30.11. 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

História 80,00 

Kultúra karpatských 
Nem. 

O. Pöss, R. 
Fiľo 

Karlsruhe 
21.9.-
30.11. 

nie 
vyvez. do 
zahr. 

Národopis 50,00 

Vysoké Tatry 
štetcom a 
objektívom 

A. Šilberský Litovel 
23.11-
21.12 

ano 
vyvez. do 
zahr. 

Dejiny umenia 90,00 

  

Celkový počet výstav: 9 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Storočný príbeh: 
Thaly a Rákóczi 

E. Szalay, B. 
Korompai 

Žižkova 18, 
Bratislava 

do 31. 3. 
2007 

nie 
dovez. zo 
zahr. 

História 80,00 

Štefan Tallós 
Prohászka 

G. Hushegyi 
Žižkova 18, 
Bratislava 

18.4-
10.6.2007 

nie vlastná Dejiny umenia 80,00 

Július Szabó K. Kubička 
Žižkova 18, 
Bratislava 

20.6.-
9.9.2007 

nie vlastná Dejiny umenia 80,00 

Výber z výtvarnej 
zbierky MKMS 

G. Hushegyi 
Žižkova 18, 
Bratislava 

28. 6. 
2007 

nie vlastná Dejiny umenia 80,00 

Šľachtické 
stolovanie u 
Andrássyovcov 

S. 
Kerekešová, 
SNM- 
Múzeum 
Betliar  

Kaštieľ 
Dolná 
Strehová 

12.5. -15. 
10. 2007 

nie prevzatá História 50,00 

Gyula Tóthpál G. Hushegyi 
Žižkova 18, 
Bratislava 

19. 9. - 
26. 10. 
2007 

áno vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

80,00 

Isabella 
J. 
Csáderová, 
B. Lengyel 

Žižkova 18, 
Bratislava 

31.10. -6. 
1. 

nie 
dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

80,00 

Maďari na 
Slovensku 

G. Jarabik, 
S. Papp 

Žižkova 18, 
Bratislava 

13. 12. -
29. 2. 

nie vlastná História 40,00 

Putovná výstava 
Literárne osobnosti 

H. Ferencová 
Okres Veľký 
Krtíš 

celý rok nie repríza 
Iné 
spoločenské 

0,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

vedy 
  

Celkový počet výstav: 9 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra  
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Karol Plicka: Obrazy 
zeme 

D. Ferklová 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

jan-feb 
2007 

nie prevzatá Dejiny umenia 70,00 

Milan Rastislav 
Štefánik 

R. Púdelka 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

mar-máj 
2007 

nie prevzatá História 70,00 

Recyklácie E. Svrček 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

máj 2007 nie vlastná Dejiny umenia 70,00 

Pripomínanie K.  Erdelský 
Horná 
brána 

máj-jún 
2007 

nie vlastná História 80,00 

Môj farebný svet MŠ v Modre 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

jún 2007 nie vlastná Dejiny umenia 120,00 

Rodina Zochovcov a 
evanj. sirotinec v 
Modre 

V. Jančovičová 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

jún-júl 
2007 

nie vlastná História 70,00 

Agáta 
Petrakovičová: 
Maľované obrázky 

A. 
Petrakovičová 

Múzeum Ľ. 
Štúra 

júl-aug 
2007 

nie vlastná Národopis 70,00 

Sylvia Hrdlovičová, 
Martin Čuboň: 
Dojmy z Číny 

S. 
Hrdlovičová, 
M. Čuboň 

Múzeum Ľ. 
Štúra 

aug-sept 
2007 

nie vlastná  70,00 

Z diel modranských 
výtvarníkov 

 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

sept-okt 
2007 

nie vlastná Dejiny umenia 70,00 

Martin 
Kellenberger: 
Vinica sveta 

M. 
Kellenberger 

Múzeum Ľ. 
Štúra 

okt-nov 
2007 

nie vlastná Dejiny umenia 70,00 

Peter Cpin: Výber z 
ilustračnej tvorby 

P. Cpin 
Múzeum Ľ. 
Štúra 

nov-dec 
2007 

nie vlastná Dejiny umenia 70,00 
  

Celkový počet výstav: 11 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

 
  

Celkový počet výstav: 0 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava  
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Bienále 
myjavských 
výtvarníkov 

R. Púdelka Myjava január,február  vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

100,00 

Paleolit, neolit, 
bakelit - úsvit 
plastov 

P. Habáň Myjava apríl, máj  prevzatá História 100,00 

A.Fiala - Tiché 
kroky rokov -MFF 

R. Púdelka Myjava 
jún-
september 

Tiché 
kroky.., 
200ks 

vlastná Národopis 100,00 

MRŠ a TGM R. Púdelka Košariská jún  vlastná História 20,00 

Architektúra 
židovských 
synagóg 

MŽK Myjava 
oktober-
december 

 prevzatá História 100,00 

Vianoce v múzeu R. Púdelka Myjava 
november-
december 

 vlastná Národopis 100,00 



 161 

Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Premeny R. Púdelka Košariská 
september-
október 

 vlastná 
Iné 
spoločenské 
vedy 

20,00 

  

Celkový počet výstav: 7 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

"...Svetom, moje, 
svetom..." ( 

D. Ferklová,  
M. Hvizd 

výstavná 
sieň múzea 

12.12.2006-
31.1.2007 

nebol 
vydaný 

prevzatá Národopis 170,00 

Dezider Milly - 
Krivý jarok  

L. Puškár 
umelecko-
historická 
expozícia 

27.10.2006-
2.12.2008 

nebol 
vydaný 

vlastná Dejiny umenia 160,00 

Z krosna do 
Krosna (4. bienále 
umeleckej tkaniny 
ľanovej) 

Ewa 
Maňkowska, 
. A. 
Chudíková 

výstavná 
sieň múzea 

6.2.-
8.3.2007 

nebol 
vydaný 

dovez. zo 
zahr. 

Národopis 170,00 

Kraslice 2007 J.  Varchol 
výstavná 
sieň múzea 

16.3.-
30.5.2007 

nebol 
vydaný 

vlastná Národopis 0,00 

Prokip Kolisnyk - 
Tajomstvo plátna 
(maľba) 

L. Puškár 
výstavná 
sieň múzea 

16.6.-
20.11.2007 

nebol 
vydaný 

vlastná Dejiny umenia 170,00 

100 rokov 
organizovanej 
turistiky v 
Prešovskom kraji 
a 80 rokov Klubu 
slovenských 
turistov vo Svidní 

B.  Lazorík, . 
A. Chudíková 

výstavná 
sieň múza 

4. 12. 
2007-21. 2. 
2008 

nebol 
vydaný 

prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

170,00 

Svätá Hora Athos 
"Záhrada 
Presvätej 
Bohorodičky" 

L. Puškár,  A. 
Chudíková 

výstavná 
sieň múza 

14.12.2007-
21.2.2008 

nebol 
vydaný 

dovez. zo 
zahr. 

Iné 
spoločenské 
vedy 

170,00 

Výstava ovocia, 
zeleniny, kvetov, 
výrobkov z prútia, 
dreva, hliny, kovu, 
drôtu, nití a 
včelárskych p 

M.  Hvizd skanzen 16.9.2007 
nebol 
vydaný 

vlastná Národopis 0,00 

  

Celkový počet výstav: 8 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Ako sme videli 
Izrael 

Darina a 
Viera 
Bebjakové 

Šurany 
6.2.-
30.3.07 

nie vlastná 
Iné spoločenské 
vedy 

280,00 

Obrazy I. Bukovský BA-SNM 
8.2.-
11.3.07 

nie 
dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 500,00 

Aby sa to už nikdy 
nestalo... 

T.  Spitz Poprad 
25.3.-
6.5.07 

áno vlastná Dejiny umenia 200,00 

Krajina zasľúbená J. Sekal BA-MŽK 
15.5.-
29.6.07 

nie vlastná Dejiny umenia 80,00 

Pozdravy z Izraela 
Kol. 
izraelských 
autorov 

BA-MŽK 
3.7.-
25.7.07 

nie 
dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 80,00 

Pocity života M. Korol BA-MŽK 
26.7.-
22.8.07 

áno 
dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 80,00 

Z Jeruzalema do 
Bratislavy 

Zwi Steiner BA-MŽK 
23.8.-
31.1.08 

áno 
dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 80,00 

Synagogálna M. Borský BA-SNM 2.9.- áno vlastná História 100,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

architektúra na 
Slovensku 

30.9.07 

Synagogálna 
architektúra na 
Slovensku 

M. Borský Myjava 
15.10.-
15.1.08 

áno vlastná História 120,00 

Stars 
P. Maria 
Smejkal 

Giraltovce 
15.10.-
30.11.07 

áno prevzatá História 160,00 
  

Celkový počet výstav: 10 

SNM - Prírodovedné múzeum 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Život bobra 

ex. Hulík T., 
ex. Šutek A., 
ex. Čiampor 
F., Kautman 
J. 

SNM, 
Vajanského 
n.2 

6.4 – 
31.8.07 
(predĺžená 
do augusta 
2007 

Život bobra, 
slov a ang. 
verzia 

vlastná Zoológia 239,00 

Život bobra 

ex. Hulík T., 
ex. Šutek A., 
ex. Čiampor 
F., Kautman 
J. 

Šarišské 
múzeum 
Bardejov  

6. – 
30.11.2008 

Život bobra, 
slov a ang. 
verzia 

repríza Zoológia 0,00 

Život bobra 

Ex. Hulík T., 
ex. Šutek A., 
ex. Čiampor 
F., Kautman 
J. 

Krajské 
múzeum 
Prešov  

4.12.2007 
– 14. 
1.2008  

Život bobra, 
slov a ang. 
verzia 

repríza Zoológia 0,00 

Huby 2007 
Kautmanová 
I., P.  Lizoň  

SNM, 
Vajanského 
n.2 

25. – 
27.9.2007 

 vlastná Botanika 170,00 

Špirála – vedecká 
hračka 

Pôbišová B., 
Freyerová K. 

SNM, 
Vajanského 
n.2  

10.7. - 
2.9.2007  

 prevzatá  0,00 

  

Celkový počet výstav: 5 

SNM - Spišské múzeum Levoča 
Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Deja vu-
120.výr.prvej 
expozície 

D. 
Uharčeková-
Pavúková 
Dáša 

Radnica 
27.10.2006-
16.05.2007 

 vlastná História 0,00 

Mytologické a 
kresťanské 
príbehy v 
levočských dielach 
19. stor. 

M. 
Novotná.,M. 
Herucová  
. 

VKS 09.05.2007-  vlastná Dejiny umenia 0,00 

Čo ponúkala 
hradná kuchyňa 

D. Pavúková-
Uharčeková . 

NKP-SH 
12.05.2007-
05.11.2007 

 vlastná História 0,00 

Alfons Mucha 
D. Pavúková 
.Uharčeková- 

Radnica 
24.05.2007-
01.10.2007 

 
dovez. zo 
zahr. 

Dejiny umenia 0,00 

Gróf Dionýz 
Andrássy mecén a 
milovník umenia 

S. 
Lorenčíková, 
SNM-Múzeum 
Betliar   

Radnica 
14.06.2007-
24.10.2007 

 prevzatá Dejiny umenia 0,00 

Radosť a smútok- 
výtvarné práce  

D. Pavúková- 
Uharčeková  

NKP-SH 
26.05.2007-
30.06.2007 

 prevzatá 
Iné 
spoločenské 
vedy 

0,00 

Úcta k sv.Julianne 
de Falconieiri v 
Ordzovianoch 

M. Felberová  
M-Stará 
Ľubovňa 

02.07.-
02.10.2007 

 repríza Národopis 0,00 
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Názov výstavy: Autori: Miesto: Trvanie: Katalóg: Druh: Odbor: Plocha: 

Intimne 
vzdialenosti-
vzdialené 
intímnosti 

D. 
Uharčeková-
Pavúková  

Radnica 25.10.2007-  prevzatá Dejiny umenia 0,00 

Oltár z Matejoviec M. Novotná  Radnica 
22.11.-
09.12.2007 

 vlastná Dejiny umenia 0,00 

Spišské vianoce 
D. 
Uharčeková-
Pavúková  

VKS 03.12.2007-  vlastná História 0,00 

  

Celkový počet výstav: 10 

SNM Spolu 
Celkový počet výstav: 215 

z toho vlastné  85 

vyvezené do   zahraničia  31 

dovezené zo zahraničia   25 

prevzaté 48 

reprízy 26 
 

 

Kultúrno-vzdelávacia a iná prezentačná činnosť  

V snahe skvalitňovať služby verejnosti sa v čoraz väčšej miere pri realizácii prezentačných  
aktivít uplatňuje diferencovaný prístup najmä vo vzťahu k školskej mládeži. V hodnotenom období 
pokračoval úspešný projekt Škola v múzeu, zameraný na prácu so školskou mládežou. K novému 
školskému roku 2007/2008 pripravilo SNM bulletin Škola v múzeu, obsahujúci  celoročnú ponuku 
vzdelávacích programov určená pre všetky typy škôl a záujmové kolektívy (náklad 69 000 kusov 
(23 druhov súborov po 3000 kusov). Skúsenosti múzeí SNM s bulletinom sú pozitívne, väčšina 
múzeí zaznamenala po jeho distribúcií zvýšený záujem zo strany škôl, spojený aj s miernym 
zvýšením návštevnosti. Súčasťou diferencovaného prístupu k návštevníkom je aj vydávanie 
didaktických materiálov k výstavám a niektorým expozíciám, v čom sa SNM v roku 2007 
mimoriadne darilo.  Bolo pripravených a vydaných niekoľko úspešných materiálov, ktoré sa stretli 
s pozitívnou odozvou u žiakov aj pedagógov. Išlo najmä o materiály k expozíciám a dlhodobým 
výstavám:   Bratislavský hrad sa s nami hrá,  Sprievodca po biodiverzite“ (anglická mutácia), 
Ľudovít Štúr - od štúdia k činom (tri plnofarebné ilustrované pracovné listy vo forme skladačky), 
Sofia na ceste najstaršími dejinami Slovenska - interaktívny detský sprievodca k expozícii 
Najstaršie dejiny Slovenska, Veselé chodníčky Betliarskym parkom -  plnofarebný detský 
sprievodca v podobe skladačky s mapou a úlohami pre deti, Veselý muzeálny povrázok – plno 
farebná skladacia brožúra, zložená z 11 častí, pre putovanie po expozíciách  SNM - Spišské 
múzeum v Levoči. 
  K všetkým interaktívnym výstavam boli takisto vytvorené špeciálne materiály pre školskú 
mládež - Komunikácia.2007, NANOSVET, Špirála – vedecká hračka;, Poďte  sa pozrieť dovnútra. 
  V rámci projektu Škola v múzeu/Veda hrou boli vytvorené a používané pri vzdelávacích 
programoch aj pracovné materiály - Čo je múzeum v prírode?, Rok vo zvykoch - : sprievodné listy 
pre žiakov k  podujatiam v  Múzeu slovenskej dediny v Martine, Príbeh detí vetra - metodický list a 
pracovný list s kvízom a tajničkou v  SNM v Martine - Múzeum kultúry Rómov na Slovensku, Chute 
a vône Slovenska -  pracovný list a kvíz k výstave, Hrad a podhradie, Geografia Bojníc a praveké 
Bojnice - pracovné listy k špecifickým programom,  Hravé dejiny -  materiály pre deti z materských 
škôl, Cestovanie časom – poznámky pre študentov a pedagógov v  SNM - Múzeum Bojnice. 
V rámci realizácie  projektu Škola v múzeu SNM participovalo na projekte „Detská univerzita“, 
ktorý každoročne organizuje divadlo Aréna a Univerzita Komenského. Na hrade Červený Kameň 
pokračovala akcia Ako sme reštaurovali, ktorú navštívilo niekoľko sto žiakov.     

 Špecializované múzeá SNM v roku 2007 popri realizáciu projektu Škola v múzeu  
pripravovali rozličné prezentačné podujatia. V Múzeu  slovenskej dediny to boli podujatia: Už sa 
fašiang kráti, Jar už čaká pred chotárom, Láska, bože, láska, Nedeľa v Laskári, Detská nedeľa, 
Dnes tovariš, zajtra majster, Na sv. Jána. Podujatia organizované v rámci Národopisného roka 



 164 

MSD sa stávajú atraktívnou a navštevovanou súčasťou kultúrnej ponuky nielen mesta Martin a 
regiónu Turiec, ale aj širšieho teritória. Okrem podujatí, ktoré sú už tradičnými (Už sa fašiang 
kráti, Detská nedeľa) boli realizované aj podujatia obsahovo nové (napr. Láska, bože, láska), ktoré 
sa tiež stretli so značným záujmom verejnosti. V rámci podujatia Nedeľa v Laskári bol v Múzeu 
slovenskej dediny sprístupnený nový expozičný objekt požiarnej zbrojnice.  Múzeum v Bojniciach 
pripravilo tradičné podujatia Šľachtické Vianoce a Traja králi na zámku, 14. Medzinárodný festival 
duchov a strašidiel.   Rozprávkový zámok bol tento rok na motívy slovenských ľudových rozprávok 
z diela  P. Dobšinského – Popolvár, Traja zhavranelí bratia, Zakliata hora, Zlatovláska  Tradičné 
aktivity pripravil aj hrad Červený Kameň – napr. Burzy starožitnosti, Nočné prehliadky na hrade, 
ako aj Spišské múzeum v Levoči na Spišskom hrade.             

   MUK vo Svidníku pripravilo niekoľko špecializovaných akcií ako napr.: Novoročné 
vynšovanie; Stavanie májov,  tri sväté liturgie v drevenom chráme v skanzene múzea, literárno-
spevácka montáž venovaná 75. výročiu narodenia básnika Juraja Baču, divadelné predstavenie 
poémyT. H. Ševčenka Najmyčka (Slúžka),  53. Slávností kultúry Rusínov-Ukrajincov Slovenska), 
Deň ľudových tradícií spojený s  12. ročníkom medzinárodných majstrovstiev vo varení pirohov - 
PIROHY 2007 a 16. ročník turistického pochodu Chodníčkami A. Pavloviča.  V MBKaH hrad Modrý 
Kameň patrili K najúspešnejším akciám MBKaH Hrad Modrý Kameň patril Bábkarský festival Modrý 
Kameň 2007, II. Poľovnícke dni, Deň cestovného ruchu a Vianoce na hrade. Tieto podujatia, ale i 
pravidelné aktivity Kultúrneho leta – Nočné prechádzky na hrade, Hradné večery s večernými 
prehliadkami expozícií. Múzeum židovskej kultúry pripravilo niekoľko besied s autormi vydávaných 
publikácií v edícií Judaica Slovaca. 

 K mimoriadne úspešným podujatiam  roku 2007 je potrebné zaradiť Noc múzeí a galérií, 
ktorá sa konala 19. mája 2007. V Bratislave sa do akcie zapojili všetky múzeá s bohatou a pestrou 
ponukou pre návštevníkov, ktorá pritiahla do múzeí SNM v Bratislave viac ako 12 000 tisíc 
návštevníkov. Súčasťou Medzinárodného dňa múzeí bol i IV. ročník Festivalu slovenských múzeí, 
ktorý sa v tomto roku konal v Múzeu slovenskej dediny v Martine. Na festivale boli prezentované aj 
výsledky celoslovenskej súťaže Múzeum roka 2006, kde SNM dosiahlo výrazný úspech – 
Prírodovedné múzeum v skupine špecializovaných múzeí s celoštátnou pôsobnosťou sa stalo 
víťazom. Festival, jeho organizácia a zameranie boli pozitívne hodnotené najmä odbornou 
verejnosťou.  
 Podujatia roku  2007 a zvyšujúci sa záujem návštevníkov o rozličné aktivity potvrdzuje, že 
návštevník si nájde cestu do múzea, ak sme schopní ponúknuť  príťažlivé a zaujímavé výstavy 
alebo netradičné podujatie, kde nájde nielen lacnú zábavu, ale aj nevtieravo ponúkané nové 
poznatky alebo hodnotný umelecký zážitok.  
 
 

Kultúrno-vzdelávacia činnosť - komplexná tabuľka 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 395 17 734 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 534 17 982 224 890,40 70 850,00 

Špecializované akcie: 346 152 677 2 534 890,60 7 987 316,00 

Iné: 870 47 883 726 905,50 4 284 540,00 

Spolu: 2 145 236 276 3 486 686,50 12 342 706,00 

 

Kultúrno-vzdelávacia činnosť - jednotlivé múzeá SNM 

SNM - riaditeľstvo 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 7 160 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 11 235 0,00 0,00 



 165 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Špecializované akcie: 2 0 0,00 0,00 

Iné: 4 270 0,00 0,00 

Spolu: 24 665 0,00 0,00 

SNM - Archeologické múzeum 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 16 1 431 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 11 236 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 10 177 0,00 0,00 

Iné: 0 0 0,00 0,00 

Spolu: 37 1 844 0,00 0,00 

SNM – Múzeá v Martine  

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 104 2 987 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 46 1 448 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 15 13 126 0,00 0,00 

Iné: 4 326 0,00 0,00 

Spolu: 169 17 887 0,00 0,00 

SNM - Historické múzeum 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 15 270 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 65 4 175 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 5 4 453 0,00 0,00 

Iné: 266 2 580 0,00 0,00 

Spolu: 351 11 478 0,00 0,00 

SNM - Hudobné múzeum 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 11 880 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 2 305 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 68 6 155 10 000,00 660,00 

Iné: 0 0 0,00 0,00 

Spolu: 81 7 340 10 000,00 660,00 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 0 0 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 91 1 825 68 380,00 29 650,00 
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 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Špecializované akcie: 2 1 084 65 600,00 17 920,00 

Iné: 20 13 305 147 212,00 115 020,00 

Spolu: 113 16 214 281 192,00 162 590,00 

SNM - Múzeum Betliar 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 6 305 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 6 390 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 0 0 0,00 0,00 

Iné: 4 720 0,00 0,00 

Spolu: 16 1 415 0,00 0,00 

SNM - Múzeum Bojnice 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 11 312 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 44 1 241 115 368,40 39 480,00 

Špecializované akcie: 42 55 796 2 309 784,10 7 028 651,00 

Iné: 313 9 411 351 576,50 1 756 020,00 

Spolu: 410 66 760 2 776 729,00 8 824 151,00 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 1 30 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 13 480 38 242,00 1 720,00 

Špecializované akcie: 32 25 102 80 606,50 938 485,00 

Iné: 62 14 359 223 817,00 2 413 500,00 

Spolu: 108 39 971 342 665,50 3 353 705,00 

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 1 20 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 0 0 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 3 200 0,00 0,00 

Iné: 0 0 0,00 0,00 

Spolu: 4 220 0,00 0,00 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 15 850 0,00 0,00 
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 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 12 267 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 5 755 0,00 0,00 

Iné: 4 56 0,00 0,00 

Spolu: 36 1 928 0,00 0,00 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 4 206 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 4 252 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 10 1 432 0,00 1 600,00 

Iné: 9 430 0,00 0,00 

Spolu: 27 2 320 0,00 1 600,00 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 1 115 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 24 909 2 900,00 0,00 

Špecializované akcie: 5 305 68 900,00 0,00 

Iné: 5 244 4 300,00 0,00 

Spolu: 35 1 573 76 100,00 0,00 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 0 0 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 0 0 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 0 0 0,00 0,00 

Iné: 0 0 0,00 0,00 

Spolu: 0 0 0,00 0,00 

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 6 960 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 22 704 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 14 16 650 0,00 0,00 

Iné: 0 0 0,00 0,00 

Spolu: 42 18 314 0,00 0,00 
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SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 32 670 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 35 690 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 19 4 654 0,00 0,00 

Iné: 57 1 710 0,00 0,00 

Spolu: 143 7 724 0,00 0,00 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 105 1 020 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 38 880 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 40 900 0,00 0,00 

Iné: 7 180 0,00 0,00 

Spolu: 190 2 980 0,00 0,00 

SNM - Prírodovedné múzeum 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 55 2 457 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 104 2 671 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 60 9 584 0,00 0,00 

Iné: 105 2 207 0,00 0,00 

Spolu: 324 16 919 0,00 0,00 

SNM - Spišské múzeum Levoča 

 Počet podujatí: 
Počet 
návštevníkov: 

Náklady: Príjmy: 

Prednášky a besedy: 5 5 061 0,00 0,00 

Vyučovacie hodiny a prezentácie: 6 1 274 0,00 0,00 

Špecializované akcie: 14 12 304 0,00 0,00 

Iné: 10 2 085 0,00 0,00 

Spolu: 35 20 724 0,00 0,00 

 

Edičná činnosť 

Úlohou edičnej činnosti je najmä sprostredkovať pre verejnosť širšie informácie 
o prezentačných aktivitách SNM, jeho úlohách a poslaní pri ochrane kultúrneho dedičstva, ale aj 
prezentovať výsledky vedecko-výskumnej a ostatných odborných činnosti SNM.  Oblasť edičnej 
činnosti SNM  je však dlhodobo finančne poddimenzovaná, SNM je schopné použiť na edičnú 
činnosť najmä finančné prostriedky získané prostredníctvom prioritných projektov, sponzorských 
prostriedkov alebo kooperáciou s inými subjektami. Realizáciu edičnej činnosti – najmä vydávanie 
odborných periodík - zhoršila aj skutočnosť, že SNM v roku 2007 nedostalo v požadovanej výške od 
zriaďovateľa financie na vydávanie časopisu Pamiatky a múzeá (predkladané MK SR ako prioritný 
projekt – SNM bolo pridelené 10 percent z požadovanej sumy), čo v praxi znamená, že v záujme 



 169 

zachovania  časopisu financovalo SNM jeho vydávanie z bežného transféru na činnosť. Vydávanie 
druhého odborného periodika – časopis Múzeum – sa realizuje v spolupráci so Zväzom múzeí na 
Slovensku, ktorý prostredníctvom grantu  financuje grafické a polygrafické práce. Prevádzkové 
náklady, vrátane miezd, hradí z rozpočtu SNM. Napriek týmto negatívnym skutočnostiam sa 
podarilo v oblasti edičnej činnosti dosiahnuť pozitívne výsledky - k najvýznamnejším výstavným 
projektom boli vydané aspoň drobné tlače – skladačky – napr. I. Bizmayer: Čarovný svet hliny, J. 
Ježek: Život je len náhoda,  Atentát - Operácia Anthropoid 1941 -1942,  Giotto v Bratislave, 
Umenie tapisérie, Pinocchio a jeho kamaráti.  SNM v roku 2007 sa podarilo vydať Programový 
bulletin v slovensko-anglickej mutácii, čo výrazne napomáha propagácii aktivít SNM a je to aj 
pozitívne hodnotené mnohými partnermi napr. z oblasti cestovného ruchu, kultúrneho turizmu, ale 
aj škôl rozličných stupäov.  Ojedinelým, no o to hodnotnejším edičným titulom je zborník zostavený 
zo spomienok bývalých aj súčasných pracovníkov SNM v Martine - V múzeu vážne i prostopašne.  
  

V rámci sprístupňovania výsledkov vedecko-výskumnej činnosti vydali jednotlivé 
špecializované múzeá  SNM v roku 2007 Zborníky SNM – Etnografia, Archeológia, Prírodné vedy, 
Vedecký zborník Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku č. 24, zborník Secesia – výsledok prípravy 
výstavy,  ako aj odborného seminára z produkcie Múzea Bojnice. Múzeum židovskej kultúry 
pokračovalo vo vydávaní dokumentov a memoárov spojených s holacaustom na Slovensku - . Acta 
Judaica Slovaca 12, Erika Podlipná: Sekvencie,  Gila Fatranová: Boj o prežitie,  Arnošt Lustig: 
Odpovede,  Zwi Steiner: Môj život a umelecká cesta,  Pavol Mešťan: Anti-Semitism in Slovak 
Politics (2003-2005) Kol.: Acta Judaica Slovaca 13 

V rámci metodického pôsobenia vydalo SNM publikáciu Mobilita zbierok. Súhrn rád pre 
európske múzeá v otázke pohybu zbierok a materiál Stratégia rozvoja múzeí a galérií v Slovenskej 
republike do roku 2011, zborník z odborného sympózia Akvizičná činnosť múzeí v súčasnosti  - 
problémy, možnosti, perspektívy.  

Významnou zložkou v edičnej činnosti SNM v sledovanom období bol programový súbor 
Škola v múzeu/ Veda hrou distribuovaný do všetkých základných a stredných škôl na Slovensku, 
ako aj ďalšie materiály spojené s realizáciou projektu Škola v múzeu napr.  detský sprievodca 
expozíciou Najstaršie dejiny Slovenska – Sofia na ceste najstaršími dejinami Slovenska, . 

Bulletin i samostatné listy prezentujúce ciele a možnosti Klubu priateľov SNM pomáhali zasa 
šíriť myšlienku podpory odborných činností SNM medzi jeho potencionálnymi priaznivcami.  
 V roku 2007 SNM v rámci propagácii výstavnej činnosti vydala k najvýznamnejším 
výstavám plagáty a k niektorým výstavám najmä na Vajanského nábr. a Žižkovej ul. – Výstavný 
pavilón Podhradie aj špecifické propagačné prostriedky – banery, bilbordy, veľkoplošné pútače 
(Najstaršie dejiny Slovenska, Poďte sa pozrieť do vnútra, Atentát - Operácia Antropoid, Veľká cesta 
za zlatým rúnom,  Ignác Bizmayer: Čarovný svet z hliny).  

SNM - riaditeľstvo 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Pamiatky a múzeá č. 1-4 
slovenský, resume 
n,a 

2007 4x2 000 časopis 

Časopis Múzeum č. 1-4  
slovenský, resume 
n, a 

2007 4x600 časopis 

Programový bulletin január - máj 2007 slov. - angl. 2007 7 000 drobná tlač 

Programový bulletin máj - december 2007 slov. - angl. 2007 15 000 drobná tlač 

DL k výstave J. Ježek: Život je len náhoda slov. - angl. 2007 5 000 drobná tlač 

Skladačka k výstave Atentát-Operácia 
Anthropoid 1941 -1942 

slov. 2007 10 000 drobná tlač 

Skladačka k výstave Atentát-Operácia 
Anthropoid 1941 -1942 

angl. 2007 5 000 drobná tlač 

I. Bizmayer: Čarovný svet z hliny - 
skladačka 

slov-angl. 2007 2 000 drobná tlač 

Stratégia rozvoja múzeí a galérií v 
Slovenskej republike do roku 2011 

slovenský  2007 300 
informačný a metodický 
materiál 

Zborník Akvizičná činnosť múzeí  
v súčasnosti – problémy, perspektívy  

slovenský 2007 300 zborník 

pohľadnice SNM slov. 2007 50 000 drobná tlač 

Jaroslav Ježek: Život je len náhoda - 
plagát A1 

slov. - angl. 2007 100 drobná tlač 

Jaroslav Ježek: Život je len náhoda - slov. - angl. 2007 200 drobná tlač 
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Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

plagát A4 

Ignác Bizmayer: Čarovný svet z hliny - 
plagát A4 

slov. 2007 800 drobná tlač 

Atentát-Operácia Anthropoid 1941 -1942 - 
plagát A1 

slov. 2007 150 drobná tlač 

Atentát-Operácia Anthropoid 1941 -1942 - 
plagát A4 

slov. 2007 100 drobná tlač 

Slovensko v 20. storočí - propagačný 
materiál pre partnerov 

slov. 2007 100 
informačný a metodický 
materiál 

Škola v múzeu / Veda hrou 2007 - bulletin 
pre školy 

slovenský 2007 3 000 
informačný a metodický 
materiál 

P. Dvořák: Veľká cesta za zlatým rúnom - 
plagát A1 

slov. 2007 100 drobná tlač 

P. Popelka: Biele Karpaty na fotografiách - 
plagát  

slov. 2007 5 drobná tlač 

Poďte sa pozrieť dovnútra - plagát A4  2007 200 drobná tlač 

Poďte sa pozrieť dovnútra - info skladačka 
angl. 

angl. 2007 1 000 drobná tlač 

Poďte sa pozrieť dovnútra - info skladačka slov. 2007 3 000 
informačný a metodický 
materiál 

Riziko - plagát A1 slov. 2007 15 drobná tlač 

Stalingrad - plagát A4 slov. 0000 100 drobná tlač 

P. Dvořák: Veľká cesta za zlatým rúnom - 
plagát A4 

slov. 2007 200 drobná tlač 

  0000 0 
informačný a metodický 
materiál 

Poďte sa pozrieť dovnútra -podokenné 
nálepky 

slov. 2007 5 
informačný a metodický 
materiál 

Riziko DL angl. 2007 50 drobná tlač 

Riziko Dl leták slov. 2007 200 drobná tlač 

Riziko informačná brožúra slov. 2007 200 
informačný a metodický 
materiál 

Bulletin Škola v múzeu 2007/2008 slov. 2007 3 000 
informačný a metodický 
materiál 

Detský sprievodca k výstave Podte sa 
pozrieť dovnútra 

slov. 2007 1 000 
informačný a metodický 
materiál 

  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

55 

SNM - Archeologické múzeum 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Najstaršie dejiny Slovenska slovenský, anglický 2007 0 drobná tlač 

Najstaršie dejiny Slovenska slovenský, anglický 2007 0 
informačný a metodický 
materiál 

Sofia na ceste najstršími dejinami 
Slovenska 

slovenský 2007 0 drobná tlač 

Zborník SNM, Archeológia 17 
slovenský, 
nemecký, anglický 

2007 400 zborník periodický 

Zborník SNM, Archeológia, Supplementum 
2, Byzantská kultúra a Slovensko.  

slovenský, nemecký 2007 350 zborník neperiodický 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

5 
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SNM – Múzeá v Martine  
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

V múzeu vážne i prostopašne slovenský 2007 500 zborník neperiodický 

Zborník SNM, Etnografia 48 slovenský 2007 400 zborník periodický 

Ľ. Mlichová: Krásno patrí večnosti slovenský 2007 300 katalóg 

Malý receptár - Chute a vône Slovenska slovenský 2007 200 drobná tlač 

Chute a vône Slovenska slovenský 2007 600 zborník neperiodický 

Martin Benka: Jar na horách slovenský 2007 4 000 drobná tlač 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

6 

SNM - Historické múzeum 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Albrecht Dürer a jeho doba (skladačka) slovenský a anglický 2007 3 000 drobná tlač 

Giotto v Bratislave slovenský a anglický 2007 5 000 drobná tlač 

Umenie tapisérie (skladačka) 
slovenský a 
francúzsky 

2007 5 000 drobná tlač 

Albrecht Dürer a jeho doba (plagát A1) slovenský a anglický 2007 300 drobná tlač 

Umenie tapisérie (plagát A1) 
slovenský a 
francúzsky 

2007 150 drobná tlač 

Leto na Hrade (netradičná pohľadnica) 
slovenský, anglický, 
francúzsky 

2007 30 000 drobná tlač 

Leto na Hrade (plagát A4) 
slovenský, anglický, 
francúzsky 

2007 200 drobná tlač 

Albrecht Dürer a jeho doba (plagát A4) slovenský a anglický 2007 200 drobná tlač 

Pred záverečnou...Alfred Piffl slovenský a anglický 2007 1 000 drobná tlač 

Triumfálny sprievod cisára Maximiliána 
I.(Východoslovenské múzeum Košice s 
príspevkom zo SNM) 

slovenský 2007 1 000 fontés-súpis zbierok 

  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

10 

SNM - Hudobné múzeum 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

0 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Modrý Kameň - súbor 12 pohľadníc slovenský 2007 1 000 katalóg 

SNM-MBKaH hrad MK anglický 2007 1 000 drobná tlač 

Otvorenie sezóny - plagát slovenský 2007 200 drobná tlač 

Interaktívna výstava Špirála - Vedecká 
hračka - plagát 

slovenský 2007 100 drobná tlač 

Bábkarský festival - plagát slovenský  2007 300 drobná tlač 

Noc múzeí a galérií - plagát slovenský 2007 150 drobná tlač 

SNM-MBKaH hrad MK nemecký 2007 0 drobná tlač 

Hradné večery - premietanie filmu - plagát slovenský 2007 100 drobná tlač 

Hradné večery - premietanie filmu 2 - 
plagát 

slovenský 2007 100 drobná tlač 

Návraty - plagát slovenský 2007 50 drobná tlač 
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Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Nočné prechádzky 1 - plagát slovenský 2007 150 drobná tlač 

Nočné prechádzky 2 - plagát slovenský 2007 180 drobná tlač 

Poľovnícke dni na hrade - plagát slovenský 2007 180 drobná tlač 

Vianoce na hrade - plagát slovenský 2007 200 drobná tlač 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

14 

SNM - Múzeum Betliar 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Krásna Hôrka maďarský 2007 5 200 
informačný a metodický 
materiál 

Veselé chodníčky betliarskym parkom pre 
deti 

slovenský 2007 1 000 
informačný a metodický 
materiál 

Pinocchio a jeho kamaráti slovenský 2007 1 000 drobná tlač 

Pinocchio a jeho kamaráti maďarský  2007 1 000 drobná tlač 

Pinocchio a jeho kamaráti anglický 2007 1 000 drobná tlač 

Adrássyovci a Zemplín slovenko-maďarský 2007 1 000 drobná tlač 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

6 

SNM - Múzeum Bojnice 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Secesia slovenský 2007 500 zborník neperiodický 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

1 

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Vstupenky MČK slovenský 2007 30 000 drobná tlač 

Ako sme reštaurovali (plagát A4) slovenský 2007 150 drobná tlač 

A toto je čo? (plagát A3) slovenský 2007 150 drobná tlač 

Hradný večer pre deti (plagát A3) slovenský 2007 200 drobná tlač 

Návšteva u hradných pánov (plagát A3) slovenský 2007 1 150 drobná tlač 

Návšteva hradného podzemia (plagát A3) slovenský 2007 500 drobná tlač 

Burza starožitností (plagát A3) slovenský 2007 1 100 drobná tlač 

Vianočné prehliadky (plagát A3) slovenský 2007 400 drobná tlač 

Vianočné stretnutie (plagát A3) slovenský 2007 100 drobná tlač 

Leták voľnú distribúciu slovenský 2007 10 000 
informačný a metodický 
materiál 

Leták na voľnú distribúciu anglický 2007 3 000 
informačný a metodický 
materiál 

Leták na voľnú distribúciu nemecký 2007 3 000 
informačný a metodický 
materiál 

Kalendárik podujatí slovesnký 2007 3 000 
informačný a metodický 
materiál 

  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

13 
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SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Nikola Tesla - Človek, ktorý rozsvietil svet slovenčina 2007 500 katalóg 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

1 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Vysoké Tatry štetcom a objektívom slovensky, nemecky 2007 500 katalóg 

Dejiny a kultúry karpatských Nemcov, 3. 
vydanie 

slovensky, nemecky 2007 700 katalóg 

Tragédia na Švédskom vale pri Přerove slovensky, nemecky 2007 300 drobná tlač 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

3 

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Tu prežil... slov-maď. 2007 1 000 
informačný a metodický 
materiál 

István Tallós Prohászka Slov. a maď. 2007 400 katalóg 

Gyula Tóthpál Slov. a maď. 2007 400 katalóg 

CD - prezentácia obrazu Zvestovanie... Slov. a maď. 2007 100 
informačný a metodický 
materiál 

  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

4 

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

A. Petrakovičová: Hrnčiarska a 
džbánkarska výroba v Modre 

slovenský 2007 500 katalóg 

B. Mihalkovičová, M. Snopek: Pohrajme sa 
s pravopisom 

slovenský 2007 1 500 drobná tlač 

B. Mihalkovičová: Zapamätaj si základné 
údaje 

slovenský 2007 1 500 drobná tlač 

B. Mihalkovičová: Ľudovít Štúr slovenský 2007 3 000 drobná tlač 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

4 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Prospekt na výstavu Prokip Kolisnyk - 
Tajomstvo plátna (maľba) 

slovenský, 
ukrajinský 

2007 400 zborník periodický 

Vedecký zborník Múzea ukrajinskej 
kultúry vo Svidníku č. 24 

slovenský, 
ukrajinský, anglický 

2007 500 zborník periodický 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

2 

SNM - Múzeum židovskej kultúry 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Kol.: Acta Judaica Slovaca 12 slovenský 2007 180 zborník periodický 
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Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Erika Podlipná: Sekvencie slovenský 2007 320  

Gila Fatranová: Boj o prežitie slovenský 2007 200  

Arnošt Lustig: Odpovede slovenský 2007 150  

Zwi Steiner: Môj život a umelecká cesta slovenský 2007 200 katalóg 

Pavol Mešťan: Anti-Semitism in Slovak 
Politics (2003-2005) 

anglický 2007 300  

Kol.: Acta Judaica Slovaca 13 slovenský 2007 120 zborník periodický 
  

Celkový počet vydaných 
 titulov: 

7 

SNM - Prírodovedné múzeum 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Zborník SNM - Prírodné vedy, roč. 53 
slovenský, anglický, 
nemecký 

2007 410 zborník periodický 

Nature´s Miracles - The Earth´s 
Biodiversity 

anglický 2007 500 drobná tlač 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

2 

SNM - Spišské múzeum Levoča 
Názov: Jazyk: Rok: Náklad: Druh titulu: 

Pozvánky slovenký 2007 1 400 drobná tlač 

Acta Musaei Scepusiensis 2007 slovenský 2007 500 zborník periodický 
  

Celkový počet vydaných 
titulov: 

2 

SNM Spolu 
Celkový počet vydaných 
titulov: 

135 

 

Archív SNM 

 
V priebehu sledovaného obdobia Archív SNM odborne a metodicky: 

• usmerňoval vytváranie archívnych  fondov v mimobratislavských špecializovaných 
múzeách a prípravu na vyraďovanie registratúrnych záznamov bez dokumentárnej 
hodnoty,  

• vykonal školenia a metodické inštruktáže v oblasti správy registratúry v špecializovaných 
múzeách a odborných útvaroch SNM.  

• poskytoval informácie a materiály bádateľom iných inštitúcií, študentom VŠ 

 

Archív 

Celkový stav: 625 

Počet fondov: 82 

Počet zbierok: 5 707 

Prírastok: 20 

Počet zrešt. archívnych dokumentov: 0 

Výpožičky: 185 

Prezenčne študujúci: 80 

Vedecko-výskumné úlohy: 2 
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Publikačná činnosť: 8 

Prednášky: 0 

  

 

Knižnica SNM 

Knižnica SNM je budovaná ako špecializovaná vedecká knižnica so špecializáciou  na 
získavanie muzeologickej literatúry a odbornej literatúry z vedných disciplín, ktoré participujú na 
činnosti múzea – najmä archeológie, historických vied, etnológie, dejín umenia, prírodných vied – 
botaniky, zoológie, paleontológie, mineralógie a i. Knižnica zároveň vykonáva aj metodickú činnosť 
vo vzťahu ku knižniciam iných múzeí SR a každoročne spracováva štatistický výkaz KULT o knižnici 
z múzeí SR. Prioritnou úlohou knižnice SNM v prvom polroku 2007, v snahe skvalitniť jej služby 
čitateľom, bola implementácia jednotného knižničného systému -  programu VIRTUA do jej 
činnosti. Parametre knižnice SNM v sledovanom období dokladajú nižšie uvádzané tabuľky. 
 
 
Knižnica 

 
Sieť knižníc: 

Počet knižníc: 14 

Počet pobočiek: 3 
  

Knižničný fond: 

Knižničné jednotky spolu: 281 496 

z toho historické knižničné dokumenty: 47 711 

HKD vykazované v zbierkovom fonde: 1 845 

Počet titulov dochádzajúcich periodík: 409 

Ročný prírastok knižničných jednotiek: 2 168 

z toho - kúpou: 696 

- darom: 777 

- výmenou: 693 

- bezodplatným prevodom: 4 

Úbytky knižničných jednotiek: 285 

Spracované automatizovane: 39 847 
  

Výpožičky a služby: 

Výpožičky spolu: 13 480 

z toho prezenčné: 9 739 

MVS iným knižniciam: 61 

MVS z iných knižníc: 18 

MMVS iným knižniciam: 0 

MMVS z iných knižníc: 13 

Poskytnuté informácie: 1 190 

Počet vyprac. bibliografií a rešerší: 29 

Počet študovní a čitární: 12 

Počet miest v študovniach a čitárňach: 77 

Celková plocha knižnice [m2]: 1 778,60 
  

Používatelia: 

Registrovaní používatelia: 829 

Návštevníci knižnice spolu: 5 142 
  

Informačné technológie: 

Počet serverov v knižnici: 0 
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Informačné technológie: 

Počet osobných počítačov (PC): 11 

Počet PC s pripojením na internet: 10 
  

Hospodárenie knižnice: 

Náklady na nákup literatúry [Sk]: 609 522,65 

  

Zamestnanci knižnice: 

Počet zamestnancov (prepočítaný): 11 

z toho s VŠ: 6 

 

Odborno-metodická, informačná a vzdelávacia činnosť   

Slovenské národné múzeum plní v zmysle Zákona NR SR č. 115/1998 o múzeách a 
galériách v znení neskorších predpisov aj úlohy odborno-metodického, školiaceho, poradenského a 
konzultačného pracoviska pre oblasť múzejníctva na Slovensku. Tieto činnosti SNM vykonáva v 
dvoch rovinách. Prvou je oblasť všeobecnej metodiky k odborným múzejným činnostiam, ako aj 
zhromažďovanie a šírenie údajov o múzeách pre odbornú a širokú verejnosť. Druhou rovinou 
metodického pôsobenia SNM je výkon metodiky v jednotlivých špecializovaných múzeách, ktorý sa 
realizuje tak smerom k regionálnym múzeám, ako aj smerom k iným inštitúciám, najmä školám 
rozličných stupňov.                                                
Aktivity spojené s pôsobením v oblasti všeobecnej metodiky zabezpečovali útvary Úseku odborných 
činnosti -  Muzeologický kabinet (všeobecná metodika), Centrum informatiky Oddelenie múzejnej 
pedagogiky, pričom metodickú pôsobnosť plnia aj ostatné útvary úseku – Knižnica a Archív SNM.  
 
Muzeologický kabinet  – napriek nedostatočnému  personálnemu  obsadeniu zameral svoje  
úsilie na napĺňanie základných úloh pre rok 2007.  
V oblasti vzdelávacej a školiacej činnosti bola pozornosť sústredená na  realizáciu zostavajúcich 
aktivít v rámci Komplexného programu vzdelávania pracovníkov múzeí, ktorý je súčasťou grantu 
ESF – v novembri 2007 bol realizovaný odborný seminár Ochrana súčasti kultúrneho dedičstva, kde 
ako prednášajúci boli odborníci z Metodického centra konzervace Technického múzea v Brne a SNK 
v Martine.  
V spolupráci so Zväzom múzeí na Slovensku pripravil odborné sympózium Akvizičná činnosť múzeí 
- v súčasnosti - problémy, možnosti, perspektívy, ktoré sa uskutočnilo v septembri 2007 v Hronci 
za mimoriadneho záujmu múzejníkov – na sympóziu sa zúčastnili 120 osôb. 
                                         

Ďalšou oblasťou činnosti bolo spracovanie informačných a metodických materiálov ako: 
• Výročné správy o činnosti múzeí SR za rok 2006 
• Hodnotenie činnosti SNM za rok 2006 – príprava podkladov a komentáre k jednotlivým 

odborným činnostiam  
• Spracovanie Štatistického výkazu KULT 09 Múzeá pre potreby MK SR a Štatistického úradu 

SR (Múzeá zapísané v Registri múzeí SR)  
• spolupráca s SKD MK SR pri vedení Registra múzeí SR – stanoviská k registrácii múzeí 

v Lendaku, Vinnom, Šuranoch, Dieceznom múzeu v Nitre, Fiľakove a Podkoniciach  
• Stratégia rozvoja múzeí a galérií v Slovenskej republike   do roku 2011 – zabezpečenie 

vydania  
• Mobilita zbierok – Súhrn rád pre európske múzeá v otázke pohybu zbierok  - zabezpečenie 

vydania publikácie – ako príloha časopisu Múzeum  
 

Príprava a spracovanie analytických a koncepčných materiálov pre potreby MK SR 
a vedenia SNM  

• Koncepcia ochrany pamiatkového fondu. Podklady a námety – materiál pripravený  pre 
potreby MK SR 

• Dohovor o opatreniach na zákaz a zamedzenie nedovoleného dovozu, vývozu a prevodu 
vlastníctva kultúrnych statkov - hodnotenie uplatňovania dohovoru  SR  - súčasné právne 
predpisy SR a implementácia dohovoru - podklady pre MK SR  

• Stanovisko k právnym úpravám MK SR k realizácii archeologických výskumov a 
umiestňovaniu archeologických nálezov v múzeách SR  - zaslané SKD MK SR   
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• Zákon NR SR č. 115/1998 o múzeách a galériách - návrhy na úpravy v rámci novely 
zákona - pre potreby MK SR  

• Analýza súčasného stavu evidencie, ochrany a sprístupňovania zbierkových fondov a 
expozícií múzeí v Slovenskej republike v rokoch 2003-2006 (štatistické údaje o činnosti 
múzeí za roky 2003-2006 + hodnotiaca správa)  

• spoluúčasť na príprave a realizácii súťaže Múzeum roka 2006, ktorej vyhlasovateľom je MK 
SR a Zväz múzeí na Slovensku. 

• Podklady a materiály k implementácii Stratégie rozvoja múzeí a galérie do roku 2010 
v podmienkach SNM – Stav zabezpečenia objektov EZS a EPS v špecializovaných múzeách 
SNM a múzeách priamo riadených MK SR  

• Súčasný stav a hodnotenie expozícií špecializovaných múzeí SNM  
• Realizácia procesného a personálneho auditu v SNM 
• Stav odbornej revízie zbierkových fondov špecializovaných múzeí SNM   

 
Odborné konzultácie a poskytovanie informácií pre odbornú a širokú verejnosť   
• pri zriaďovaní a zakladaní múzeí, pre oblasť odbornej ochrany zbierkových predmetov, ale 

aj informácie pre verejnosť týkajúce sa siete múzeí, profilácie a špecializácie múzeí.  
 
 Ostatná metodická, odborno-konzultačná činnosť  
• spolupráca s odborným stredným a vysokým školstvom - kurátori múzeí sa podieľajú sa na 

výuke odborných predmetov, pôsobia ako konzultanti a oponenti pre diplomantov - napr. 
Múzeá v Martine, Prírodovedné múzeum, Archeologické múzeum, Historické múzeum a 
pod.  

• konzultácie pre študentov muzeológie pri tvorbe seminárnych a ročníkových prác  
• odborná poradenská činnosť pre verejnosť v rámci svoje špecializácie napr. pri posudzovaní 

starožitnosti 
• pôsobenie v poradných orgánoch a komisiách vysokých škôl, rozličných inštitúcií (vedecké 

ústavy SAV, MK SR - archeologická rada, grantové komisie)  
• členstvo v redakčných radách  vedeckých a odborných periodík 
• aktívna účasť na odborných pracovníkov  múzea (kurátori, metodici, reštaurátori)  na 

vedeckých a odborných seminároch a konferenciách iných múzeí a vedeckých inštitúcií 
doma aj v zahraničí (ČR). 

• spolupráca so školami - metodické dni pre učiteľov  
Iné činnosti  

• zabezpečovanie činnosti Akvizičnej komisie SNM  
• zabezpečovanie vývozných povolení pre dočasný vývoz  zbierkových predmetov   

SNM  
 
Oddelenie múzejnej pedagogiky sa  v hodnotenom období zameralo na tri  
hlavné činnosti: 
- Príprava a realizácia bulletinu Škola v múzeu (prvý polrok) 2007, spojená s jeho celoslovenskou  
  distribúciou  
- prípravu a realizáciu detského sprievodcu výstavou Najstaršie dejiny Slovenska  
 
Významnú metodickú funkciu vo vzťahu k implementácii nových technológii pri 
elektronickom spracovaní zbierok plní špecializovaný útvar generálneho riaditeľstva – 
oddelenie Centrálnej evidencie.  CE SNM popri zabezpečovaní úloh v oblasti elektronického 
spracovania zbierok venovalo v sledovanom období zvýšenú pozornosť  aj metodickej a vzdelávacej  
činnosti.  
 
Metodika spracovania zbierok 
Pracovisko CEMUZ už v predošlých rokoch prevzalo na seba úlohu metodického centra spracovania 
a využívania múzejných informačných zdrojov. Počnúc rokom 2004 je toto pracovisko v SR jediným 
metodickým orgánom pre elektronické spracovanie a digitalizáciu múzejných zbierok. Zabezpečuje 
aplikáciu medzinárodných noriem vzťahujúcich sa na pamäťové a fondové inštitúcie v oblasti 
spracovania odborných múzejných informácií. Spolupracuje s pamäťovými a fondovými inštitúciami 
kultúry a harmonizuje metodickú a technologickú platformu tvorby informačných zdrojov. Metodiku 
prenáša do praxe školeniami odborných pracovníkov v oblasti múzejnej informatiky, evidencie 
zbierkových predmetov, odborného spracovania zbierok. Denne zabezpečuje telefonicky, osobnými 
konzultáciami, elektronickou poštou a v poslednom čase aj on-line metodickú podporu múzeám SR. 
 
Prezentácia CEMUZ  – Modul Autority na medzinárodnej prehliadke múzeí Museums and Heritage v 
Londýne vyvolala záujem odbornej verejnosti a tiež iniciovala diskusiu o potrebe medzinárodnej 
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nteroperability  
 

Úsek ekonomiky v  roku 2007 zabezpečoval vedenie účtovníctva pre Riaditeľstvo, 
bratislavské múzeá a menšinové múzea pôsobiace na území Bratislavy a dohľad nad účtovníctvom 
vonkajších múzeí. Priebežne zabezpečoval úlohy vyplývajúce z požiadaviek Ministerstva kultúry SR 
a iných vonkajších orgánov ako napr. ročná účtovná závierka, vypracovanie podkladov k uzavretiu 
kontraktu na rok 2007, rozpočet na rok 2007, aj na ostatné roky, vypracovanie rozpočtových 
opatrení, sledovanie priebežných potrieb finančných prostriedkov podľa múzeí a iné.   

Na základe požiadavky Najvyššieho kontrolného úradu v Bratislave bola začatá ešte v roku 
2006 (24. októbra 2006) daňová kontrola zamestnancami odboru mimoriadnych kontrol Daňového 
riaditeľstva SR: Predmetom kontroly bola daň z príjmov právnickej osoby za roky 2004 a 2005. 
Kontrola trvala do 25. 9. 2007, z ktorej organizácii nevznikla dodatočná daňová povinnosť.  
Skoro súbežne v organizácii pracovala kontrolná skupina z Ministerstva kultúry SR. Predmetom ich 
kontroly bola kontrola plnenia Opatrení, ktoré boli prijaté na základe výsledku kontroly vykonanej 
zamestnancami Najvyššieho kontrolného úradu v Bratislave. 

Aj pre jednu, ako aj pre druhú kontrolnú skupinu zamestnanci SNM-ekonomického úseku  
zhromažďovali prvotné účtovné podklady aj z mimobratislavských múzeí, predkladali kontrolným 
skupinám a poskytovali vysvetlivky. 
Spolupracovali pri sledovaní a vyhodnocovaní prioritných projektov, polročných a ročných 
hodnoteniach a pri hodnoteniach grantov z Europskeho sociálneho fondu, Agentúry pre rozvoj 
výskumu a vývoja a z Nórskeho kráľovstva. 

Spolupracovali s pracovnou skupinou v rámci vykonania procesno-profesijného auditu 
v SNM, a to poskytovaním informácií k jednotlivým procesom – činnostiam, vyjadrením 
k validačnému protokolu mapy procesov za ekonomický úsek, vypracovaním dotazníkov k analýze 
vykonávaných aktivít, prípravou podkladov z účtovníctva – hlavnej knihy a naväzujúcimi 
konzultáciami. 
Okrem toho začali prebiehať prípravy na zavedenie nových postupov účtovania podľa 
Medzinárodných účtovných štandardov (IPSAS) pre verejný sektor platných od 1. 1. 2008. Tri 
zamestnankyne SNM-GR sa zúčastnili akreditovaného trojdňového kurzu za týmto účelom. 
V posledných mesiacoch bola tejto téme venovaná osobitná pozornosť z dôvodu, aby aj 
zamestnanci SNM s neekonomickým vzdelaním si osvojili podstatu nového systému smerujúceho 
na efektívne riadenie a kontrolu verejných financií.  
 
 
 
 
Návštevnosť a vstupné 

Vývoj návštevnosti múzeí SNM  zaznamenal v priebehu roka 2006 (oproti roku 2005) 
pomerne vysoký medziročný nárast. V roku 2007 tento ukazovateľ v globálnom vyjadrení mierne 
poklesol. Pokles však nie je dramatický a bol predpokladaný. Mnohé  špecializované múzeá SNM: 
napr. Archeologické múzeum, Múzeá v Martine (Etnografické múzeum na Malej Hore, Múzeum 
slovenskej dediny), Múzeum  zaznamenali naopak oproti roku 2006 významný nárast 
návštevnosti.  
Nárast počtu návštevníkov v niektorých múzeách SNM súvisí s uvedením príťažlivých výstav 
a ponúkanými programami - repríza výstavy Mamuty na Slovensku v Martine, bohatý 
návštevnícky program v Múzeu slovenskej dediny. 30% nárast bol zaznamenaný v múzeu Hračiek 
a bábkarských kultúr, cca 12% stúpla návštevnosť v pracoviskách múzea Betliar, takmer 250% 
zvýšenie návštevnosti (4456 – 2006 a 11 674 – 2007) nastal na pracoviskách na Žižkovej ulici 
(Najstaršie dejiny Slovenska. výstava Poďte sa pozrieť do vnútra). Najväčší medziročný pokles 
zaznamenali SNM – Prírodovedné múzeum  (- 25 182 osôb) a predovšetkým SNM – Historické 
múzeum (- 78 256 osôb),  čo s pravdepodobnosťou hraničiacou s istotou súvisí s úspešnosťou 
dvoch minuloročných výstavných projektov: Stratený svet mamutov - Mamuty na Slovensku 
a Leonardo da Vinci: zvedavý génius. V ostatných expozíciách je vývoj návštevnosti stabilizovaný 
(+ - 5% návštevnosti roku 2006).   

Vývoj návštevnosti v roku 2007 v jednotlivých špecializovaných múzeách SNM jasne 
ukázal, že jedným z rozhodujúcich kritérií pri návštevnosti je kvalitný výstavný projekt, ktorá osloví 
široké spektrum návštevníkov a privedie do múzea aj ľudí, ktorí jeho návštevu nemajú zaradenú 
medzi obligátne voľnočasové aktivity alebo ich múzeum ako inštitúcia s klasickými prezentačnými 
aktivitami neoslovuje. Ďalší faktor určujúci návštevnosť SNM je kvalita programov určených deťom 
a školskej mládeži, kde je trend účelovej návštevy niektorej z ponuky obdobných aktivít 
pripravených v rámci projektu Škola v múzeu/ Veda hrou zo strany škôl a výchovno-vzdelávacích 
inštitúcií jasný a zrejmý.  
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SNM – Riaditeľstvo+ 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Expozície spolu 0 0 0 0,00 
  

Výstavy: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Výstavy spolu 0 0 0 0,00 

+ Návštevnosť výstav na Raditeľstve je zaratávaná do návštevnosti SNM – Prírodovedného 
múzea a návštevnosť výstavného pavilónu Podhradie je zaratávaná do návštevnosti SNM- SNM- 
Archeologického múzea 

 

SNM - Archeologické múzeum 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Najstaršie dejiny 
Slovenska 

11 674 1 915 0 369 418,00 

Expozície spolu 11 674 1 915 0 369 418,00 
  

SNM – Múzeá v Martine  
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Etnografické múzeum 31 125 7 315 12 319 811 484,00 

Múzeum slovenskej dediny 35 057 7 118 9 863 1 112 525,00 

Múzeum Martina Benku 2 631 390 1 602 40 170,00 

Múzeum Karola Plicku 1 710 251 721 29 660,00 

Múzeum Andreja Kmeťa 5 255 1 512 3 083 69 625,00 

Múzeum kultúry Čechov 244 162 30 1 500,00 

Expozície spolu 76 022 16 748 27 618 2 064 924,00 
  

SNM - Historické múzeum 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Klenoty dávnej minulosti 
Slovenska 

0 0 0 0,00 

Strieborný poklad 0 0 0 0,00 

Historický nábytok a 
zariadenie 

0 0 0 0,00 

Korunná veža 86 348 15 017 0 4 639 848,00 

Expozície spolu 86 348 15 017 0 4 639 848,00 
  

SNM - Hudobné múzeum 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

V hudobnom dialógu-
Rodina Albrechtovcov 

85 0 0 2 420,00 

Pamätník L.v.Beethovena 3 438 2 154 0 29 220,00 

Expozície spolu 3 523 2 154 0 31 640,00 
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Výstavy: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Výstavy spolu 71 861 68 347 0 210 840,00 

Návštevnosť spolu 75 384 70 501 0 241 480,00 

SNM - Múzeum bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň 
Expozície: celkom: zahrani ční: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Národopisná 
expozícia regiónu 

0 0 0 0 0,00 

História a súčasnosť 
slov. bábkového 
divadelníctva 

20 169 11 022 6 336 8 212 466 512,00 

Hračky na Slovensku 
v 20.storočí 0 0 0 0 0,00 

Pohľad do histórie 
zubnej techniky a 
zubného lekárstva 

0 0 0 0 0,00 

Divadelné bábky zo 
sveta 

0 0 0 0 0,00 

Vyhliadka z bašty 
hradu 0 0 0 0 0,00 

Nálezy zo slovansko-
avarského pohrebiska 

0 0 0 0 0,00 

Balassi Bálint 0 0 0 0 0,00 

Zrúcaniny 0 0 0 0 0,00 

Dom ľudového 
bývania a kováčska 
vyhňa 

0 0 0 0 0,00 

Expozície spolu 20 169 11 022 6 336 8 212 517 554,00 

 
  

Výstavy a podujatia 
spolu 

16 214 0 0 162 590,00 

Návštevnosť celkom  36 383   680 144,00 

+ Múzeum nesleduje  návštevnosť výstav osobitne 

SNM - Múzeum Betliar 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Mauzóleum 13 085 1 017 0 266 640,00 

Hradná expozícia 82 722 6 625 0 5 724 430,00 

Bytová kultúra šľachty 72 971 7 670 0 5 543 705,00 

Výstavy spolu 23 658 26 217 1 45  

Expozície spolu 168 778 15 312 0 11 534 045,00 
  

Návštevnosť celkom  192 436   11 534 045,00 

SNM - Múzeum Bojnice 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

SNM - Múzeum Bojnice 192 074 11 541 0 22 759 280,00 

Expozície spolu 192 074 11 541 0 22 759 280,00 
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Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

     
  

SNM - Múzeum hrad Červený Kameň 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Dobové bývanie šľachty a 
historické zbrane 

119 543 38 320 28 165 4 684 383,00 

Hradné podzemie 0 0 0 0,00 

Expozície spolu 119 543 38 320 28 165 4 684 383,00 

Návštevnosť podujatí  39 971   3 353 705,00 

Návštevnosť celkom  159 514   8 038 089,00 
  

SNM - Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku+ 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Dejiny a kultúra 
Chorvátov na Slovensku 

1 398 676 972 11 020,00 

Expozície spolu 1 398 676 972 11 020,00 
  

+ Múzeum nesleduje  návštevnosť výstav osobitne 

SNM - Múzeum kultúry karpatských Nemcov 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Dejiny a kultúra 
karpatských Nemcov 

3 025 2 829 400 2 640,00 

Dejiny a kultúra 
Hauerlandu 

300 300 30 0,00 

Dejiny a kultúra Handlovej 147 147 50 0,00 

Expozície spolu 3 025 2 829 480 2 640,00 
  

SNM - Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Tradície a hodnoty. Maďari 
na Slovensku 

6 315 5 737 1 577 1 000,00 

Život a dielo I. Madácha 3 720 854 767 66 620,00 

Tu prežil... - Pamätný dom 
K. Mikszátha 

2 051 367 730 42 420,00 

Expozície spolu 12 086 6 958 3 074 110 040,00 
  

SNM - Múzeum Ľudovíta Štúra Modra 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Jar slovenského národa 5 972 42 0 149 108,00 

Galéria Ignáca Bizmayera 970 318 0 12 860,00 

Zo starej Modry 35 35 0 0,00 
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Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Pamätná izba Ľ. Štúra 7 776 26 0 83 820,00 

Ľudovít Štúr - od štúdia k 
činom 

1 458 138 0 31 890,00 

Živé remeslo hrnčiarske 973 204 0 9 410,00 

Expozície spolu 17 184 763 0 281 088,00 
  

Výstavy  2 525 2 442 0 830,00 

Podujatia 1 573   0 

Návštevnosť celkom  21 252   281 918,00 

SNM - Múzeum rusínskej kultúry v Prešove 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Expozície spolu 0 0 0 0,00 
  

SNM - Múzeum Slovenských národných rád Myjava  
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Dom pani Koleničky 3 203 1 555 3 080 16 580,00 

SNR v slovenských 
dejinách 

2 917 1 379 2 800 15 480,00 

Kultúrno-literárne tradície 1 252 1 203 452 490,00 

M.R.Štefánik 10 158 2 928 7 500 229 840,00 

Expozície spolu 17 530 7 065 13 832 262 390,00 
  

Výstavy: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Výstavy spolu 9 957 12 639 5 778 16 440,00 

Návštevnosť celkom  28 084 19 695 19 610 278 830,00 

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry Svidník  
Expozície: celkom: Neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Hlavná kultúrno-historická 
expozícia 

4 264 3 083 3 198 39 937,00 

Umelecko-historická 
expozícia 

3 101 1 061 2 326 41 435,00 

Národopisná expozícia v 
prírode - skanzen 

14 775 6 660 11 081 216 879,00 

Expozície spolu 22 140 10 804 16 605 291 016,00 

  

Výstavy: celkom: Neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Výstavy spolu 4 545 2 537 3 033 0,00 

Návštevnosť celkom  26 685 13 341 19 638 291 016,00 

SNM - Múzeum židovskej kultúry++ 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Expozícia judaík zo zbierky 
Ing. Eugena Bárkánya 

4 670 1 473 515 45 430,00 
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Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Múzeum židovskej kultúry 
na Slovensku 

4 235 4 685 824 64 660,00 

Stála expozícia v trnavskej 
synagóge 

1 278 1 278 789 0,00 

Stála expozícia judaík v 
Malej synagóge 

1 245 1 245 592 0,00 

Osudy slovenských Židov 
(stála expozícia 
holokaustu) 

3 697 3 697 793 0,00 

Expozície spolu 15 275 11 532 3 513 110 090,00 
  

++ Múzeum nesleduje  návštevnosť výstav osobitne 

SNM - Prírodovedné múzeum+ 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Bezstavovce Slovenska  57 745 15 343 22 006 2 511 352,00 

Fauna Slovenska 0 0 0 0,00 

Pravek života 0 0 0 0,00 

Klenoty Zeme 0 0 0 0,00 

Variácie sveta rastlín 0 0 0 0,00 

Zázrak prírody-
Biodiverzita Zeme 

0 0 0 0,00 

Expozície spolu 57 745 15 343 22 006 2 511 352,00 
  

+ Múzeum nesleduje  návštevnosť výstav osobitne 

SNM - Spišské múzeum Levoča+ 
Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

Radnica 14 127 0 0 599 603,00 

Výtvarná kultútra na Spiši 1 897 0 0 68 235,00 

Dom Majstra Pavla  4 284 0 0 128 279,00 

NKP-Spišský hrad 155 806 0 0 13 659 894,00 

Kohlwald 0 0 0 0,00 

Expozície spolu 176 114 0 0 14 456 011,00 

Návštevnosť podujatí  20 724    

Návštevnosť celkom  196 838   14 456 011,00 
  

+ Múzeum nesleduje  návštevnosť výstav osobitne 

Návštevnosť SNM celkom 

Expozície: celkom: neplatiaci: do 18 rokov: Výnos [Sk]: 

spolu: 1 191 577 164 606 124 477 68 384 900,00 
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9. Hlavné skupiny užívateľov          
výstupov organizácie 

 
 

Slovenské národné múzeum je zmysle Zákona NR SR č. 115/1998 o múzeách a galériách 
a o ochrane predmetov múzejnej a galerijnej hodnoty v znení neskorších predpisov inštitúcia 
zriadená vo verejnom záujme. Jej zriaďovateľom je prostredníctvom Ministerstva kultúry SR štát, 
ktorý – tak ako iné múzeá a galérie -  zriadil  Slovenské národné múzeum predovšetkým s cieľom 
vytvoriť profesionálnu inštitúciu na záchranu a ochranu súčasti kultúrneho dedičstva, ktoré sú 
v SNM  zhromažďované, uchovávané  a prezentované ako zbierkové predmety.  
Slovenské národné múzeum poskytuje široké spektrum služieb verejnosti a užívateľmi jeho 
produktov – výsledkov aktivít múzea realizovaných prostredníctvom základných odborných 
múzejných činností: 
 

Štát  
� SNM zhromažďuje a ochraňuje súčasti kultúrneho dedičstva – zbierkové predmety 

a nehnuteľné kultúrne pamiatky, ktoré spravuje, aby tak napomáhalo napĺňaniu 
štátneho  záujmu  v oblasti  ochrany hmotného a nehmotného kultúrneho dedičstva  

� SNM prostredníctvom vlastných prezentačných aktivít reprezentuje štát v zahraničí 
(SNM realizovalo v zahraničí 31 výstav)  

� SNM  prijímaním výstav a iných kultúrnych aktivít zo zahraničia napomáha rozvoju 
medzinárodnej kultúrnej spolupráce (na pracoviskách SNM bolo prezentovaných 25 
výstav zo zahraničia)   

� SNM rozvojom spolupráce s policajnými zložkami vrátane Interpolu napomáha 
minimalizovaniu nelegálneho obchodovania s kultúrnymi predmetmi 

� SNM ako ústredné metodické, odborno-konzultačné, analyticko-koncepčné 
pracovisko pre oblasť múzejníctva na Slovensku spolupracuje pri realizácii kultúrnej 
politiky štátu v oblasti rozvoja múzeí a galérií vrátane prípravy nových právnych 
predpisov pre oblasť múzejníctva a ochrany kultúrneho dedičstva ako celku 

   
Odborná verejnosť  

� SNM ako fondová inštitúcia ochraňuje vo svojom zbierkovom fonde milióny 
zbierkových predmetov,  ktoré sú informačnými médiami, schopnými  vypovedať 
o minulosti spoločnosti a prírody Slovenska. Tieto informačné médiá sú využívaní 
internými a externými odborníkmi na skúmanie a poznávanie prírody a spoločnosti 
Slovenska v horizontálnej aj vertikálnej roviny a kontexte celoeurópskeho vývoja  

  
Široká verejnosť  

� SNM v rámci svojich aktivít, ktoré sú určené širokej verejnosti, vytvára široké 
a pestré možnosti pre všetky vekové a vzdelanostné skupiny obyvateľstva na ďalšie 
vzdelávanie, rozširovanie poznávania o minulosti a súčasnosti Slovenska, a 
zmysluplné využívanie voľného času. Túto kategóriu užívateľov výstupov 
organizácie môžeme rozdeliť na 3 kategórie: 

A. Návštevníci: 
 

1. náhodní návštevníci expozícií a výstav 
2. návštevníci, ktorí do múzea prichádzajú cielene a často aj viac krát  so zámerom pozrieť si 

expozíciu, výstavu ako základné prezentačné produkty múzea 
3. návštevníci prichádzajúci do múzea cielene so zámerom navštíviť niektoré netradičné 

múzejné aktivity  
4. zahraniční návštevníci a turisti hľadajúci v múzeu informácie o krajine, ktorú  práve 

navštívili 
B. Užívatelia ostatných produktov: 

 

1. záujemcovia o odborno-poradenské a konzultačné služby z oblasti prírodných a  
spoločenských vied, v najväčšej miere s požiadavkami ohodnocovania historických  
a umeleckých artefaktov, konzervovania a reštaurovania predmetov múzejnej  a galerijnej 
hodnoty 

2. užívatelia z oblasti médií a tlače, ale aj širokej verejnosti so záujmom o informácie o 
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      múzeách, ich profilácii  a špecializácii, rozsahu a kvalite múzejnej siete v SR, 

3. čitatelia múzejných periodík a ostatných edičných titulov z radov odborníkov v oblasti 
ochrany kultúrneho dedičstva a pedagógov vysokých škôl zameraných na výfuku 
muzeológie, vedných disciplín participujúcich na činnosti múzea a výuku ochrany 
kultúrneho dedičstva 

4. bádatelia a študenti využívajúci služby špecializovaných pracovísk SNM – knižnice a archívu  

 
C. Klienti múzea   

 
1. prenajímatelia výstavných priestorov, využívaných na komerčné výstavy 
2. prenajímatelia ostatných priestorov na rozličné komerčné aktivity 
3. užívatelia netradičných, objednaných  produktov múzea – komponované programy spojené 

s prenájmom priestorov  
 

 
V roku 2006 realizovalo SNM v spolupráci s Kultúrnym observatóriom  Národného 
osvetového centra sociologický prieskum návštevnosti svojich pracovísk a spokojnosť 
návštevníkov. Prieskum na jednej strane pripomenul manažmentu SNM niektoré 
nedostatky v službách verejnosti, no ukázal aj pomerne veľkú spokojnosť návštevníkov 
so službami (produktmi) SNM. Aj keď sa prieskum realizoval iba v krátkom časovom 
úseku jedného mesiaca a na menšej vzorke 2342 respondentov je možné z jeho záverov 
vyčítať nasledovné informácie: 
 
K štruktúre návštevníkov SNM 
 
Úsilie skvalitniť postupy marketingovej komunikácie v rámci takého veľkého komplexu, aký 
predstavuje SNM so svojimi 16 inštitúciami zahrnutými do prieskumu, skutočne predpokladá aj 
vychádzať z poznania aktuálnej štruktúry návštevníkov podľa základných demografických 
i geografických hľadísk. Otázka, ktorej odpoveď nás zaujímala, by sa dala formulovať aj takto: ako 
sa odlišuje zloženie návštevníkov SNM v porovnaní so zložením adekvátnej populácie celého 
Slovenska? 

Zistené rozdiely možno charakterizovať takto: 
• v populácii návštevníkov SNM je nižšie zastúpenie mužov ako žien (pomer 42% 

ku 58%), 
 
• v súbore návštevníkov SNM (dolnú hranicu, od ktorej oslovovali pracovníci 

múzeí respondentov a žiadali ich o vyplnenie ankety, sme stanovili na 14 
rokov) je 13% respondentov vo veku do 17 rokov, vo veku 18-29 rokov bolo 
32% respondentov, ďalších 27% patrilo do kategórie 30-44 rokov, 18% do 
vekovej skupiny 45-59 rokov a vo veku 60 rokov a viac zvyšných 10%. Vekové 
zloženie návštevníkov sa vyznačuje častým zastúpením mladých ľudí do 30 
rokov (45%) a strednej generácie, výrazne sa líšia aj štruktúry návštevníkov a 
(komparabilnej) populácie podľa vzdelania.  

 
• Múzeá priťahujú vzdelanejších ľudí – 35% návštevníkov expozícií SNM 

v septembri 2006 malo vysokoškolské vzdelanie, 38% maturitu, spolu takmer 
tri štvrtiny návštevníkov patrí do kategórie ľudí s vyšším vzdelaním. (Pre 
porovnanie: v populácii SR staršej ako 14 rokov je to 10,5% s vysokoškolským 
a 31,4% s maturitným vzdelaním). Expozície SNM menej často priťahujú ľudí 
s nižším vzdelaním – v celku návštevníkov bolo 14% ľudí so základným 
vzdelaním a 13% so stredným vzdelaním bez maturity. (Komparabilná 
populácia SR – 28,7% a 29,4%).  

 
 
• Priemerný vek návštevníkov od 14 rokov a starších (do expozícií SNM chodia aj 

mladšie ročníky, ale tie neboli do ankety zahrnuté) bol v septembri 2006 35 
rokov, aj zloženie návštevníkov podľa národnosti je odlišné.  

 
• Prekvapujúcim výsledkom, s ktorým treba na pôde múzeí pracovať, je fakt, že 

každý desiaty návštevník (10,9%) je českej národnosti. Vo vzorke bolo 5,9% 
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návštevníkov maďarskej národnosti (menej ako je zastúpenie v komparabilnej 
populácii SR) a 8,8% návštevníkov inej  národnosti. K národnosti slovenskej sa 
prihlásilo 74,4% návštevníkov, tieto údaje treba ešte doplniť a verifikovať 
informáciu o pôvode návštevníkov – z akej krajiny pochádzajú. Zistili sme, že 
79,1% pochádza zo Slovenska, 11,3% z Čiech, 2,3% z Poľska, 0,6% 
z Maďarska, 2,7% z Nemecka a 4,1% z iných krajín. Približne pätinu 
návštevníkov SNM v septembri 2006 tvorili obyvatelia iných štátov – zahraniční 
návštevníci, 

 

Niektoré sprievodné okolnosti návštevy SNM vo výsledkoch ankety 
 

Ako východisko ku komentovaniu výsledkov prieskumu a vôbec ako základná vstupná informácia 
o primárnych zisteniach nám postačí prehľadná tabuľka v prílohe kapitoly. 
  
 
Možno z nej vyčítať zásadné zistenia sondy:  
 

• pre polovicu návštevníkov expozícií SNM bola aktuálna návšteva premiérovou, vyše pätina 
respondentov expozíciu aspoň raz  v minulosti navštívila, zvyšok patrí k návštevníkom 
frekventovanejším (boli už v tomto múzeu viackrát); 

 
• vyše polovica návštevníkov (55%) v tomto roku navštívila aj niektoré iné múzeum, 

respondenti najčastejšie uvádzali múzeá na slovenských hradoch a zámkoch; 
 

• návšteva súvisí so záujmom respondentov o históriu, kultúru, galérie a múzeá – 47% 
respondentov svoj záujem o túto oblasť potvrdzuje, ďalších 40% uvádza príležitostný 
záujem, len 9% respondentov patrí do kategórie ľudí, ktorí o uvedené sféry kultúry nemajú 
záujem – dôvod ich návštevy nesúvisel s ich kultúrno-hodnotovou orientáciou; 

 
• návšteva múzea je pre veľkú časť návštevníkov záležitosťou rodinnou či spoločenskou 

v užšom zmysle – len 8% navštívilo múzeum individuálne, 10% respondentov prišlo 
s rodinou, 5% s vnúčatami a 17% s deťmi (oslovovaní boli respondenti starší ako 14 
rokov), štvrtina respondentov (26%) navštívila múzeum so svojimi partnermi, len zvyšok 
tvorili návštevy organizovaných školských tried (13,5%) a iných skupín (výlet, zájazd – 
8%); 

 
• pozoruhodné výsledky poskytlo zisťovanie informačného rámca ako inšpiračného zdroja 

k návšteve múzea – nie sú to ani informácie celoslovenských, miestnych či regionálnych 
médií, ani propagačné materiály múzea, ktoré sa najčastejšie spájajú s rozhodnutím 
o návšteve múzea, ale odporúčania známych a rodinných príslušníkov (teda komunikácia 
interpersonálna) a ostatné inšpiračné, bližšie nešpecifikované podnety (ešte sa k nim 
vyjadríme): odporúčania známych, rodiny – 38%, informácie z celoslovenských médií – 
13%, informácie miestnych a regionálnych médií – 8,5%, plagát, pozvánka, iné 
propagačné materiály – 17%, iné podnety – 23%; 

 
• pre manažmenty expozícií SNM je dôležité zistenie o postoji respondentov k opakovanej 

návšteve múzea – 59% by „určite“ navštívilo múzeum aj v budúcnosti, 31% by ho „asi“ 
navštívilo, 4% skôr nie a len 1% by sa do múzea na návštevu nevrátilo – 5% stanovisko 
nevedelo zaujať; 

 
• najfrekventovanejším názorom na mieru pozornosti, aká sa venuje propagácii múzea je 

názor indiferentný – 39% nevie tento problém posúdiť, 27% hovorí o nedostatočnej 
pozornosti, 34% o dostatočnej pozornosti – sú to proporcie, ktoré sa bude v nasledujúcom 
období vedenie i pracovníci marketingových útvarov SNM snažiť zmeniť 

 
• v postoji k obohacovaniu činnosti múzeí o vzdelávacie podujatia možno pozorovať podobné 

rozdelenie odpovedí – 45% indiferentných názorov, 17% negatívnych („myslím, že to nie je 
potrebné“) a 37% súhlasných, podporujúcich organizovanie vzdelávacích programov. 

 

O vyššie uvedených záveroch najlepšie vypovedajú nižšie uvedené, súhrnné tabuľky. Boli 
vybrané iba tie ktorú sú pre túto časť výročnej správy relevantné. 
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Spokojnosť s návštevou múzea 

odpovede: celý súbor 
% 

domáci návštevníci 
% 

zahraniční návštevníci 
% 

veľmi spokojný/á 65,1 64,2 68,3 

skôr spokojný/á 29,2 29,9 26,9 

skôr nespokojný/á 2,2 2,2 2,0 

veľmi 
nespokojný/á 

1,3 1,2 1,6 

nevie posúdiť 2,3 2,6 1,2 

 

Spokojnosť s návštevou múzea – podľa jednotlivých múzeí 

spokojnosť: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
veľmi spokojný/á 76,0 75,8 52,9 56,1 69,7 74,6 71,0 74,3 63,9 22,5 53,8 
skôr spokojný/á 20,8 22,1 37,1 37,3 24,8 21,3 25,2 22,6 28,5 58,4 37,3 
skôr nespokojný/á 0,0 1,1 4,3 3,4 2,8 1,4 0,0 1,7 3,5 3,4 2,7 
veľmi nespokojný/á 2,4 0,0 2,9 1,1 0,9 0,8 0,0 1,4 1,4 1,1 1,8 
nevie posúdiť 0,8 1,1 2,9 2,1 1,8 1,9 3,7 0,0 2,8 14,6 4,4 
 
 
Legenda: 

1 Prírodovedné múzeum   6    Múzeum Bojnice 
2 Múzeum židovskej kultúry  7    Múzeum Betliar 
3 Historické múzeum   8    Spišské múzeum 
4 Múzeum Červený Kameň  9    Múzeum ukajinsko-rusínskej kultúry 
5 Múzeá v Martine   10  Múzeum Ľ. Štúra 

11  ostatné múzeá 

 

Spokojnosť s ponukou služieb zo strany múzea (%) 

 veľmi 
spokojný/á 

skôr 
spokojný/á 

skôr 
nespokojný/á 

veľmi 
nespokojný/á 

nevie 
posúdiť 

úroveň stálych 
expozícií 

65,6 28,3 2,7 0,7 2,7 

odborný lektorský 
výklad 

69,3 17,6 2,3 0,9 9,9 

sociálne zariadenie v 
objekte 

34,2 29,5 11,5 7,7 17,0 

aktuálna výstavná 
ponuka 

56,2 31,5 4,3 1,4 6,6 

ponuka propagačno-
informač. materiálov 
a suvenírov 

39,3 36,0 10,1 3,3 11,2 

výška vstupného 40,4 38,5 13,0 3,9 4,1 
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Vybrané odpovede na anketové otázky: 

 

Navštívili by ste toto múzeum aj v budúcnosti?  
určite áno 58,8 
asi áno 31,0 
asi nie 3,9 
určite nie 1,3 
neviem 4,9 
 

Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?  
základné 14,5 
stredné bez maturity 12,9 
stredné s maturitou 38,1 
vysokoškolské 34,5 
 
Ako ste celkovo spokojný s dnešnou návštevou múzea?  
veľmi spokojný/á 65,2 
skôr spokojný/á 29,2 
skôr nespokojný/á 2,2 
veľmi nespokojný/á 1,3 
neviem to posúdiť 2,3 
 
Čo Vás inšpirovalo k tejto návšteve múzea?  
odporúčanie známych, rodinných príslušníkov 38,0 
informácie celoslovenských masmédií 13,2 
informácie z miestnych a regionálnych médií 8,5 
plagát, pozvánka, iné propagačné materiály 17,1 
niečo iné  23,2 
 
Už ste niekedy navštívili toto múzeum?  
som tu prvýkrát 49,5 
už som tu bol/bola aspoň raz 21,7 
bol som tu viackrát 28,8 
 
Myslíte si, že sa propagácii tohto múzea venuje dostato čná pozornos ť?  
áno 34,3 
nie 26,8 
neviem 39,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


